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 The purpose of this thesis is to study about sing control under Measures 
on Tax (the Signboard Tax Act B.E. 2510) and Measures on permit fees (the 
Building Control Act B.E. 2522 and the Maintenance of Cleanliness and City 
Tidiness Act B.E. 2535) for public safety and the elimination of the existing visual 
pollution problem and revenue generation for the local development 
 
 From the study, tax measure of sign board and sign board fee are related 
to any and all installation of sign boards having some issues such as the lack of 
concept to harmonize the collection of income including safety and visual 
pollution, lack of unity of the relevant laws, ineffective enforcement of some 
laws; unclear provisions, non-issuance of sub ordinate laws, no update laws which 
are not in line with the current situation  for the new technology of sign boards 
regarding any tax rate and fee and content of  any relevant laws, lack of tools and 
experts and the participation of minor interest person. Consequently, the 
implementation of tax measure of sign board and sign board fee can control the 
installation of any and all sign boards in order to protect the public security and 
eliminate the existing visual pollution problems not only amendment and add 
proposals for improvement of such implementation of tax measure of sign board 
and sign board fee but also study of the foreign country experiences from their 
concept, objectives and methods of installation’s control in practice. 
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บทที่  1 

บทน ำ 

1.1 ควำมเป็นมำและควำมส ำคัญของปัญหำ  
 
การเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจและสังคมที่เป็นไปอย่างรวดเร็ว ส่งผลต่อการเจริญเติบโตและ

พัฒนาการเทคโนโลยีของการติดตั้งป้าย และยังก่อให้เกิดผลกระทบขึ้นในชุมชนท้องถิ่น โดยเฉพาะใน
ชุมชนเมืองที่มีการพัฒนาทางเศรษฐกิจและสังคมในระดับสูง เช่น การติดตั้งป้ายประเภทต่างๆ ใน
กรุงเทพมหานครจ านวนมาก1 หรือ จังหวัดเชียงใหม่ที่มีป้ายเพ่ิมมากขึ้น รวมถึงป้ายขนาดใหญ่2 ก่อให้เกิด
ปัญหาต่างๆ โดยเฉพาะในเรื่องของสวัสดิภาพความปลอดภัยในชีวิต ร่างกาย และทรัพย์สิน เช่น ความไม่
ปลอดภัยจากการติดตั้งป้าย หรือปัญหาสิ่งแวดล้อมในด้านของการมองเห็น หรือที่เรียกว่า “มลทัศน์” 
เนื่องจากการที่มีการติดตั้งป้ายบดบังทัศนวิสัย หรือบดบังภูมิทัศน์ ทิวทัศน์ และทัศนียภาพที่สวยงามซึ่ง
เป็นสาธารณสมบัติของประชาชน แม้ไม่ได้กระทบต่อสุขภาพร่างกายโดยตรงแต่อาจส่งผลต่อสุขภาพจิต 
หรือกรณปี้ายที่ดึงดูดความสนใจ ท าให้เกิดการเบี่ยงเบนทัศนวิสัยของผู้ที่ขับข่ียานพาหนะหรือผู้ผ่านสัญจร
ไปมาในท้องถิ่นนั้นๆ จนก่อให้เกิดความเสี่ยงในการเกิดอุบัติเหตุได้ง่าย เป็นต้น ปัญหาเหล่านี้นับวันจะเพ่ิม
มากขึ้นไปพร้อมกับการเปลี่ยนแปลงของเศรษฐกิจและสังคมดังกล่าว 

มาตรการทางภาษีป้าย ตามพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 และมาตรการค่าธรรมเนียม
จากป้าย ตามพระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ. 2522 และพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความ
เป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ. 2535 ซึ่งมีความเก่ียวข้องเชื่อมโยงกับป้ายเกือบทุกชนิด เป็นอีก

                                                   
1 ด้วยสาเหตุจากการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ การขึ้นราคาของสื่อ การจราจร การขยายตัวของธุรกิจ

อสังหาริมทรัพย์ และการสร้างสาธารณูปโภคของภาครัฐ ประกอบกับการแข่งขันของสื่อที่สูงขึ้น จึงท าให้ป้ายโฆษณา
เหล่านี้ได้เพิ่มจ านวนขึ้นอย่างมากมาย   สมจิตร  เตชะบัญญัติ. “การวิเคราะห์วาทกรรมของป้ายโฆษณาในเขต
กรุงเทพมหานคร”. (วิทยานิพนธ์ปริญญานิเทศ ศาสตรมหาบัณฑิต ภาควิชาการสื่อสารมวลชน คณะนิเทศศาสตร์ 
จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2539), หน้า12. 

2 นับตั้งแต่ปี พ.ศ. 2543 เป็นต้นมา ป้ายโฆษณาขนาดใหญ่เกิดขึ้นเป็นจ านวนมาก หลังจากโครงการขยาย
ถนนรอบเมืองสายเชียงใหม่ – ล าปาง แล้วเสร็จ ช่วงสิ้นปี พ.ศ. 2547 เทศบาลนครเชียงใหม่มีป้ายโฆษณาขนาดใหญ่
เกิดขึ้นใหม่กว่า 40 ป้าย ทว่าเทศบัญญัติควบคุมการก่อสร้างป้ายที่ออกมาบังคับใช้เมื่อวันที่  12 สิงหาคม 2547นั้น ไม่
สามารถบังคับใช้ย้อนหลังกับป้ายโฆษณาขนาดใหญ่ที่สร้างปัญหามลทัศน์อยู่ก่อนหน้าได้   ศิชน  สุขสมบูรณ์,  “การ
จัดการมลทัศน์จากป้ายโฆษณาขนาดใหญ่ในเขตเทศบาลนครเชียงใหม่ ,” (วิทยานิพนธ์ปริญญามหาบัณฑิต คณะศิลป
ศาสตร์ สาขาวิชาการจัดการมนุษย์กับสิ่งแวดล้อม มหาวิทยาลัยเชียงใหม่, 2550), หน้า 2. 
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มาตรการหนึ่งที่จะช่วยให้รัฐและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น สามารถน ามาใช้ควบคุมการติดตั้งป้ายให้มี
ความปลอดภัยยิ่งขึ้น และช่วยบรรเทาปัญหาสิ่งแวดล้อมมลทัศน์ได้ทางหนึ่ง  อย่างไรก็ตาม กฎหมายภาษีป้าย
และค่าธรรมเนียมจากป้าย ยังมีความไม่เหมาะสมบางประการ เนื่องจาก การขาดแนวคิดที่ประสานกัน
ระหว่างเรื่องรายได้ กับเรื่องความปลอดภัยและสิ่งแวดล้อมมลทัศน์ ปัญหาในการบังคับใช้กฎหมาย การ
ขาดเอกภาพของกฎหมาย ความล้าสมัยของกฎหมายที่ไม่ทันต่อการพัฒนาและเปลี่ยนแปลงทาง
เทคโนโลยีของป้าย และการขาดความมีส่วนร่วมที่ดีของประชาชน ท าให้ปัญหาในด้านความปลอดภัย 
และปัญหาสิ่งแวดล้อมมลทัศน์ที่เกิดจากป้าย ยังคงมีอยู่และอาจเป็นปัญหาที่ส าคัญได้ในอนาคตที่ประเทศ
ไทยของเราจะพัฒนาเข้าสู่ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน จึงสมควรที่จะต้องปรับปรุงกฎหมายดังกล่าวนี้ ให้
สามารถบังคับใช้ไปด้วยกันอย่างมีประสิทธิภาพและช่วยป้องกันบรรเทาปัญหาที่เกิดขึ้นได้ 

ดังนั้น  จากสภาพปัญหาและเหตุผลที่กล่าวมา เพ่ือให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นสามารถน า
มาตรการทางภาษีและค่าธรรมเนียม มาใช้ในการควบคุมการติดตั้งป้าย ให้เกิดความปลอดภัยและขจัด
ปัญหาด้านสิ่งแวดล้อมมลทัศน์อย่างเหมาะสม ครอบคลุม และครบถ้วนยิ่งขึ้น  จึงควรศึกษาหลักเกณฑ์
การขออนุญาตติดตั้งป้าย โดยเทียบเคียงกับกฎหมายที่ใช้ในต่างประเทศ เพ่ือน าผลของการศึกษา
วิเคราะห์มาเป็นแนวทางในการแก้ไขปรับปรุงมาตรการทางกฎหมายภาษีป้ายและค่าธรรมเนียมจากป้าย
ในด้านหลักการ แนวคิด และวิธีการควบคุมการติดตั้งป้าย ทั้งนี้ เพ่ือประโยชน์สุขในด้านสวัสดิภาพความ
ปลอดภัยและสิ่งแวดล้อมที่ดีของประชาชนต่อไป 

1.2 วัตถุประสงค์ของกำรวิจัย 

1.  เพ่ือศึกษาปัญหาการควบคุมการติดตั้งป้าย กรณีการบังคับใช้พระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 
2510 และกรณีค่าธรรมเนียมจากป้ายตามพระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ. 2522 และพระราชบัญญัติ
รักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ. 2535  
 2.  เพ่ือศึกษาสภาพปัญหาที่เกิดขึ้นและกฎหมายอ่ืนๆ ที่เกี่ยวข้องกับป้าย ที่บังคับใช้อยู่ใน
ปัจจุบันและเทียบเคียงกับกฎหมายเก่ียวกับการติดตั้งป้ายของต่างประเทศ  
 3.  เพ่ือศึกษาแนวทางการควบคุมการติดตั้งป้ายโดยส่งเสริมสวัสดิภาพทางสังคม ด้านความ
ปลอดภัยและสิ่งแวดล้อมยิ่งขึ้น และแก้ไขเพ่ิมเติมบทบัญญัติภาษีป้ายให้สามารถบรรลุวัตถุประสงค์
ดังกล่าวนั้น รวมทั้งให้เป็นไปตามเจตนารมณ์ของการจัดเก็บรายได้ของท้องถิ่นที่เกี่ยวกับป้ายอย่างมี
ประสิทธิภาพยิ่งขึ้น 
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1.3 ขอบเขตของกำรวิจัย 

มุ่งศึกษาบทบัญญัติเกี่ยวกับที่มา แนวความคิด วัตถุประสงค์ หลักการ ข้อกฎหมาย และสภาพ
ปัญหาที่เกิดขึ้นจากการติดตั้งป้าย ศึกษากรณีพระราชบัญญัติภาษีป้าย พุทธศักราช 2510 และ
ค่าธรรมเนียมจากป้าย รวมทั้งกฎหมายอ่ืนๆ ที่เกี่ยวข้องกับการควบคุมการติดตั้งป้าย โดยศึกษาในบริบท
ของหลักกฎหมายที่เก่ียวข้องกับป้าย เทียบเคียงกับแนวความคิด วัตถุประสงค์ หลักการ ข้อกฎหมายของ
การควบคุมและจัดเก็บรายได้เกี่ยวกับป้ายตามกฎหมายต่างประเทศ ได้แก่ ประเทศสหรัฐอเมริกา: มลรัฐ
เพนซิลเวเนีย (Pennsylvania) มลรัฐฮาวาย(Hawaii) และเทศบาลออเร็นจ์ (Orange Municipal) 
ประเทศอังกฤษ และประเทศญี่ปุ่น เป็นต้น  

1.4 สมมติฐำนของกำรวิจัย 

ในปัจจุบันได้มีการน ามาตรการทางภาษีและค่าธรรมเนียม มาใช้ ในการควบคุมการติดตั้งป้าย 
เพ่ือก่อให้เกิดความปลอดภัยและขจัดปัญหาด้านสิ่งแวดล้อมมลทัศน์ แต่มาตรการดังกล่าวในปัจจุบัน ยัง
ไม่เหมาะสม จึงควรศึกษาหลักเกณฑ์การขออนุญาตติดตั้งป้าย โดยเทียบเคียงกับกฎหมายที่ใช้ใน
ต่างประเทศ 

1.5 วิธีด ำเนินกำรวิจัย 

การวิจัยนี้ ใช้วิธีวิจัยเอกสาร( Documentary Research) โดยศึกษาค้นคว้ารวบรวมข้อมูลจาก
ต ารา บทความ เอกสารสัมมนา แนวค าพิพากษาฎีกา ตัวบทกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการจัดเก็บรายได้ป้าย
ทั้งในประเทศไทยและต่างประเทศ โดยข้อมูลส่วนใหญ่ได้ด าเนินการขอตรวจดูและขออนุญาตคัดถ่าย
เอกสารจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้องกับการท างานวิจัยนี้ และได้มีการค้นคว้าข้อมูลจากห้องสมุดหรือหอสมุด
ต่าง ๆ ด้วยการวางกรอบข้อมูลที่ต้องการค้นคว้า และค้นหาข้อมูลเพ่ิมเติมจาก Web site และฐานข้อมูล
ทีห่้องสมุดหรือหอสมุดนั้นๆ 

1.6 ประโยชน์ที่คำดว่ำจะได้รับจำกกำรวิจัย 

1.  ท าให้ทราบถึงปัญหาในการควบคุมการติดตั้งป้าย โดยการศึกษาจากกรณีพระราชบัญญัติ
ภาษีป้าย พ.ศ.2510 และค่าธรรมเนียมจากป้าย   
 2.  ท าให้ทราบถึงกฎหมายที่เก่ียวข้องกับการติดตั้งป้ายที่มีในประเทศไทย  
 3.  ท าให้ทราบถึงมาตรการทางกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับขั้นตอน หลักเกณฑ์ในการติดตั้งป้าย
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และการจัดเก็บรายได้ของป้ายนั้นๆ ที่มีในต่างประเทศ  
 4.  ท าให้ทราบแนวทางการควบคุมการติดตั้งป้ายและแก้ไขเพ่ิมเติมบทบัญญัติภาษีป้ายให้
เป็นไปตามวัตถุประสงค์ของการจัดเก็บรายได้เกี่ยวกับป้ายให้แก่ท้องถิ่นอย่างมีประสิทธิภาพ  
 5.  ท าให้ทราบถึงแนวทางการใช้มาตรการทางกฎหมายเกี่ยวกับป้ายเพ่ือส่งเสริมความปลอดภัย
ในการติดตั้งป้าย และสอดคล้องกับสิ่งแวดล้อม เพ่ือความม่ังคงและเป็นระเบียบเรียบร้อยของสังคม 



บทที่ 2 

หลักการและแนวความคิดเกี่ยวกับมาตรการทางภาษีและค่าธรรมเนียม 

ในการควบคุมการติดตั้งป้าย 

2.1 มูลเหตุ ที่มา ของการน ามาตรการทางภาษีและค่าธรรมเนียมมาใช้เพื่อคุ้มครองสวัสดิภาพทาง
สังคมและความเป็นอยู่ของประชาชน 

จากวิวัฒนาการของการคลังมหาชนยุคคลาสสิค ภาษีเป็นรายได้เพ่ือการสนับสนุนภารกิจของรัฐ
ที่มีต่อประชาชน และถือเป็นหน้าที่ที่ราษฎรจะต้องจ่ายเงินภาษี 

ภาษเีป็นรายได้ส าคัญของรัฐ จากแนวคิดในการก าหนดให้รัฐมีภารกิจ 4 ประการคือ 1. ป้องกัน
ประเทศ 2. คุ้มครองสมาชิกของสังคมจากความอยุติธรรม 3. จัดการก่อตั้งและบ ารุงรักษาสถาบัน
สาธารณะและกิจการสาธารณะและความสงบภายใน และ4. จัดการงานต่างประเทศและด าเนินกิจการ
ความสัมพันธ์ระหว่างประเทศ1 รัฐบาลจ าเป็นจะต้องมีเงินเพื่อน ามาเป็นค่าใช้จ่าย และแหล่งที่มาของเงินนี้ 
คือ การยอมสละประโยชน์ของประชาชนและเป็นหน้าที่เพ่ือแลกเปลี่ยนกับความปลอดภัยในชีวิตและ
ทรัพย์สินของตนเอง อย่างไรก็ตามแนวความคิดในปัจจุบันได้มีการเปลี่ยนแปลงไป เพราะนอกจากภารกิจ
ทั้ง 4 ประการดังกล่าวแล้ว รัฐอาจต้องเข้ามามีบทบาทในทางเศรษฐกิจ หรือแทรกแซงการประกอบการ
ทางเศรษฐกิจของประชาชนด้วย 

ตามทฤษฎีการคลังสาธารณะท าให้รัฐต้องเข้ามามีบทบาทในทางเศรษฐกิจ หรือแทรกแซงการ
ประกอบการทางเศรษฐกิจของประชาชน ซึ่งหน้าที่ของในทางเศรษฐกิจของรัฐบาลได้แก่ หน้าที่ในการ
จัดสรรการใช้ทรัพยากรทางสังคม หน้าที่ในการกระจายรายได้และความมั่งคั่งทางสังคม หน้าที่ในการ
รักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ หน้าที่ในการส่งเสริมการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ และการประสานและ
การขัดแย้งระหว่างหน้าที่ต่างๆ2 ซึ่งหน้าที่เหล่านี้จ าต้องน าเครื่องมือทางการคลังมาใช้เพ่ือให้สามารถ
ขับเคลื่อนภารกิจหน้าที่ต่างๆ ไปได้ เครื่องมือทางการคลังในที่นี้ก็คือภาษีและค่าธรรมเนียมต่างๆ นั่นเอง 

จากแนวนโยบายพ้ืนฐานของรัฐ ที่ก าหนดให้รัฐมีหน้าที่ในการคุ้มครองดูแลทางสังคมและใน
เรื่องของสิ่งแวดล้อม ท าให้รัฐต้องมีหน้าที่ในการควบคุม ก ากับดูแล และออกมาตรการทางกฎหมายต่างๆ 
                                                        

1 อรพิน ผลสุวรรณ์  สบายรูป,  กฎหมายการคลัง, (กรุงเทพมหานคร: โครงการต าราและเอกสาร
ประกอบการสอน คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2552), หน้า 92. 

2 เกริกเกียรติ พิพัฒน์เสรีธรรม,  การคลังว่าด้วยการจัดสรรและการกระจาย, พิมพ์ครั้งที่ 9, 
(กรุงเทพมหานคร: ส านักพิมพ์มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2552). หน้า 15-50. 
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เพ่ือให้สามารถบริหารประเทศและให้ประชาชนในประเทศอยู่ดีมีสุข อย่างไรก็ตาม ตามหลักการกระจาย
อ านาจ รัฐส่วนกลางได้มอบหมายหน้าที่ในการจัดสวัสดิการบริการสาธารณะต่างๆ ของประชาชนในแก่
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเพ่ือบริหารจัดการได้อย่างใกล้ชิดยิ่งขึ้น 

ตามกฎหมายก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ได้
ก าหนดบทบาทขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นให้มีอ านาจและหน้าที่ในการจัดระบบบริการสาธารณะ
เพ่ือประโยชน์ของประชาชนในท้องถิ่นตนเอง3 ดังนั้น องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจึงมีบทบาทส าคัญใน
การจัดท าบริการสาธารณะต่างๆ เนื่องจากอยู่ใกล้ชิดกับท้องถิ่นมากกว่ารัฐบาลกลาง สามารถที่จะจัดท า
บริการสาธารณะ โดยเฉพาะในด้านคุ้มครอง ดูแล และบ ารุงรักษาทรัพยากรธรรมชาติ และสิ่งแวดล้อม 
และการรักษาความสงบเรียบร้อย การส่งเสริมและสนับสนุนการป้องกันและรักษาความปลอดภัยในชีวิต 
และทรัพย์สินในการติดตั้งป้ายต่างๆ ดังนั้น การน ามาตรการทางภาษีและค่าธรรมเนียมมาใช้เพ่ือคุ้มครอง
สวัสดิภาพทางสังคมและความเป็นอยู่ของประชาชนในการติดตั้งป้ายต่างๆ จึงมีความเชื่อมโยงกันกับการ
จัดท าบริการสาธารณะของท้องถิ่น ในฐานะที่เป็นเครื่องมือให้ท้องถิ่นในการหารายได้รวมทั้งการควบคุม
กิจกรรมบางอย่างท่ีจ าเป็นจะต้องขออนุญาตก่อนเพราะอาจมีผลกระทบต่อสาธารณประโยชน์ได้ 

                                                        
3 พระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองท้องถิ่น พ.ศ.2542 
“มาตรา 16 ให้เทศบาล เมืองพัทยา และองค์การบริหารส่วนต าบลมีอ านาจและหน้าที่ในการจัดระบบการ

บริการสาธารณะเพื่อประโยชน์ของประชาชนในท้องถิ่นของตนเองดังนี้ 
1. การจัดท าแผนพัฒนาท้องถิ่นของตนเอง 2. การจัดให้มี และบ ารุงรักษาทางบกทางน้ า และทางระบายน้ า

3. การจัดให้มีและควบคุมตลาด ท่าเทียบเรือ ท่าข้าม และที่จอดรถ 4. การสาธารณูปโภค และการก่อสร้างอื่นๆ 5. การ
สาธารณูปการ 6. การส่งเสริม การฝึก และการประกอบอาชีพ 7. คุ้มครอง ดูแล และบ ารุงรักษาทรัพยากรธรรมชาติ 
และสิ่งแวดล้อม 8. การส่งเสริมการท่องเที่ยว 9. การจัดการศึกษา 10. การสังคมสงเคราะห์ และการพัฒนาคุณภาพชีวิต
เด็ก สตรี คนชรา และผู้ด้อยโอกาส 11. การบ ารุงรักษาศิลปะ จารีตประเพณี ภูมิปัญญาท้องถิ่น และวัฒนธรรมอันดีของ
ท้องถิ่น 12. การปรับปรุงแหล่งชุมชนแออัด และการจัดการเกี่ยวกับที่อยู่อาศัย 13. การจัดให้มี และบ ารุงรักษาสถานที่
พักผ่อนหย่อนใจ 14. การส่งเสริมกีฬา 15. การส่งเสริมประชาธิปไตย ความเสมอภาค และสิทธิเสรีภาพของประชาชน 
16. ส่งเสริมการมีส่วนร่วมของราษฎรในการพัฒนาท้องถิ่น 17. การรักษาความสะอาด และความเป็นระเบียบเรียบร้อย
ของบ้านเมือง 18. การก าจัดมูลฝอย สิ่งปฏิกูล และน้ าเสีย 19. การสาธารณสุข การอนามัยครอบครัว และการ
รักษาพยาบาล 20. การจัดให้มี และควบคุมสุสาน และฌาปนสถาน 21. การควบคุมการเลี้ยงสัตว์ 22. การจัดให้มี และ
ควบคุมการฆ่าสัตว์ 23. การรักษาความปลอดภัย ความเป็นระเบียบเรียบร้อย และการอนามัย โรงมหรสพ และ
สาธารณสถานอื่นๆ 24. การจัดการ การบ ารุงรักษา และการใช้ประโยชน์จากป่าไม้ ที่ดิน ทรัพยากรธรรมชาติและ
สิ่งแวดล้อม 25. การผังเมือง 26. การขนส่ง และการวิศวกรรมจราจร 27. การดูแลรักษาที่สาธารณะ 28. การควบคุม
อาคาร 29. การป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 30. การรักษาความสงบเรียบร้อย การส่งเสริมและสนับสนุนการป้องกัน
และรักษาความปลอดภัยในชีวิต และทรัพย์สิน 31. กิจอื่นใด ที่เป็นผลประโยชน์ของประชาชนในท้องถิ่นตามที่
คณะกรรมการประกาศก าหนด” 
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ภาษีป้ายและค่าธรรมเนียมจากป้าย เป็นรายได้ของท้องถิ่นที่ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมี
อ านาจจัดเก็บ ในขณะเดียวกันก็มีความเกี่ยวเนื่องกับการติดตั้งป้ายด้วย กล่าวคือ การที่จะติดตั้งป้าย
หนึ่งๆ นั้น เจ้าของป้ายหรือผู้ที่ติดตั้งป้าย จ าเป็นที่จะต้องทราบหลักเกณฑ์เกี่ยวกับกฎหมายที่บังคับใช้
ด้วยว่าจะต้องด าเนินการอย่างไรบ้าง  

ตัวอย่างเช่น หากต้องการที่จะติดตั้งป้ายโฆษณาในที่สาธารณะขนาด 2 ตารางเมตร เจ้าของ
ป้ายอาจจะต้องรับภาระค่าใช้จ่ายในการติดตั้งป้ายตามมาตรการภาษีป้ายและค่าธรรมเนียมจากป้าย คือ 

ภาษีป้าย การติดตั้งป้ายโฆษณา ถือว่าอยู่ในขอบข่ายนิยามของค าว่าป้าย ที่จะต้องเสียภาษี โดย
เสียตามอัตราและวิธีการค านวณตามบัญชีอัตราภาษีป้าย 

ค่าธรรมเนียมจากป้าย ตามกฎหมายควบคุมอาคาร ป้ายที่มีขนาดเกิน 1 ตารางเมตร (กรณี
ตัวอย่างคือ 2 ตารางเมตร) ถือว่าอยู่ในนิยามของค าว่า “อาคาร” ดังนั้นจะต้องขออนุญาตและเสีย
ค่าธรรมเนียมด้วยดังนั้นจะเห็นได้ว่า หากต้องการที่จะติดตั้งป้ายตามตัวอย่าง จะต้องเสียทั้งภาษีป้าย และ
เสียค่าธรรมเนียมจากป้ายด้วย อันเป็นไปตามมาตรการภาษีป้ายและค่าธรรมเนียมจากป้าย  

ดังนั้น เมื่อรัฐมีหน้าที่ดังที่กล่าวมา มาตรการทางภาษีและค่าธรรมเนียม จึงเป็นอีกมาตรการ
หนึ่งที่น ามาใช้ควบคุมการติดตั้งป้าย เพ่ือคุ้มครองสวัสดิภาพทางสังคมและความเป็นอยู่ของประชาชน 

เท่าใด ออกแบบอย่างไร ติดตั้งอยู่ในสถานที่ใด หรือวิธีการใด และเมื่อเจ้าของป้ายติดตั้งป้าย
เหล่านี้จะต้องเสียภาษีป้าย เพราะกฎหมายภาษีป้ายได้ก าหนดให้เจ้าของป้ายต้องเสียภาษีป้าย4 

ค่าธรรมเนียมจากป้าย ในที่นี้แยกออกเป็นกฎหมายควบคุมอาคาร และกฎหมายรักษาความ
สะอาดและความสงบเรียบร้อยของบ้านเมือง 

ตัวอย่างเช่น หากต้องการที่จะติดตั้งป้ายโฆษณาในที่สาธารณะขนาด 2 ตารางเมตร เจ้าของ
ป้ายอาจจะต้องรับภาระค่าใช้จ่ายในการติดตั้งป้ายตามมาตรการภาษีป้ายและค่าธรรมเนียมจากป้าย คือ  

ภาษีป้าย การติดตั้งป้ายโฆษณา ถือว่าอยู่ในขอบข่ายนิยามของค าว่าป้าย ที่จะต้องเสียภาษี โดย
เสียตามอัตราและวิธีการค านวณตามบัญชีอัตราภาษีป้าย 

                                                        
4 พระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 
“มาตรา 6 ในพระราชบัญญัตินี้ …ป้าย หมายความว่า ป้ายแสดงช่ือ ยี่ห้อ หรือเครื่องหมายที่ใช้ในการ

ประกอบการค้าหรือประกอบกิจการอื่นเพื่อหารายได้หรือโฆษณาการค้าหรือกิจการอื่นเพื่อหารายได้  ไม่ว่าจะได้แสดง
หรือโฆษณาไว้ท่ีวัตถุใดๆ ด้วยอักษร ภาพ หรือเครื่องหมายที่เขียน แกะสลัก จารึกหรือท าให้ปรากฏด้วยวิธีอื่น 

มาตรา 7 ให้เจ้าของป้ายมีหน้าที่เสียภาษีป้ายโดยเสียเป็นรายปี ยกเว้นป้ายที่เริ่มติดตั้งหรือแสดงในปีแรกให้
เสียภาษีป้ายตั้งแต่วันเริ่มติดตั้งหรือแสดงจนถึงวันสิ้นปีและให้คิดภาษีป้ายเป็นรายงวด งวดละสามเดือนของปี โดยเริ่ม
เสียภาษีป้ายตั้งแต่งวดที่ติดตั้งป้ายจนถึงงวดสุดท้ายของปีทั้งนี้  ตามอัตราที่ก าหนดในกฎกระทรวงซึ่งต้องไม่เกินอัตราที่
ก าหนดในบัญชีอัตราภาษีป้ายท้ายพระราชบัญญัตินี้” 
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ค่าธรรมเนียมจากป้าย ตามกฎหมายควบคุมอาคาร ป้ายที่มีขนาดเกิน 1 ตารางเมตร (กรณี
ตัวอย่าง คือ 2 ตารางเมตร) ถือว่าอยู่ในนิยามของค าว่า “อาคาร” จะต้องขออนุญาตและเสีย
ค่าธรรมเนียมด้วย 

ดังนั้นจะเห็นได้ว่า หากต้องการที่จะติดตั้งป้ายตามตัวอย่าง จะต้องเสียทั้งภาษีป้าย และเสีย
ค่าธรรมเนียมจากป้ายด้วย อันเป็นไปตามมาตรการทางภาษีป้ายและค่าธรรมเนียมจากป้าย 

 
เมื่อทราบถึงมูลเหตุ ที่มา ของการน ามาตรการทางภาษีและค่าธรรมเนียมมาใช้เพ่ือคุ้มครอง

สวัสดิภาพทางสังคมและความเป็นอยู่ของประชาชน ว่าการติดตั้งป้ายกับมาตรการทางภาษีและ
ค่าธรรมเนียมมีความเกี่ยวเนื่องกันดังกล่าว จึงควรที่จะศึกษาแนวความคิดในการน าภาษีและ
ค่าธรรมเนียมมาใช้เพ่ืออ านวยรายได้แก่ท้องถิ่นตามแนวความคิดและหลักการของภาษีและค่าธรรมเนียม 
และแนวความคิดในการน าภาษีและค่าธรรมเนียมมาใช้ควบคุมการติดตั้งป้ายเพ่ือสวัสดิภาพความ
ปลอดภัยและสิ่งแวดล้อมมลทัศน์ด้วย 

 
2.1.1  แนวความคิดในการน าภาษีและค่าธรรมเนียมมาใช้เพื่ออ านวยรายได้แก่ท้องถิ่น 
เนื่องจากรัฐบาลมีหน้าที่เกี่ยวกับการบริหารกิจการในด้านต่างๆของประเทศมากมาย เช่น การ

ป้องกันประเทศ การรักษาความสงบภายใน การส่งเสริมการท ามาหากินของประชาชน และการจัด
สวัสดิการเพื่อสังคม เป็นต้น5 รัฐจะต้องใช้จ่ายเป็นจ านวนมาก ดังนั้น รัฐจ าเป็นที่จะต้องมีรายได้ ซึ่งรายได้
ของรัฐแบ่งออกเป็น รายได้ที่เป็นภาษีอากร ซึ่งถือเป็นรายได้หลักของรัฐ และรายได้ที่ไม่ใช่ภาษีอากร อาทิ
เช่น ค่าธรรมเนียมต่างๆ ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการติดตั้งป้ายก็คือ ภาษีป้ายและค่าธรรมเนียมจากป้าย 

หลักทั่วไปของกฎหมายภาษีอากรที่ส าคัญอย่างหนึ่ง คือ หลักการท ารายได้ เนื่องจากรายได้
ประเภทภาษีอากรเป็นรายได้ที่ส าคัญอันดับหนึ่งของประเทศ ดังนั้น ภาษีจึงต้องท ารายได้แก่รัฐอย่าง
พอเพียง นักการคลังยุคเก่าได้ก าหนดสาระส าคัญของหลักการท ารายได้ไว้ 3 ประการ คือ การท ารายได้ดี 
ความมั่นคง และความยืดหยุ่น6 

ตามหลักการกระจายอ านาจสู่ท้องถิ่น ท้องถิ่นจ าต้องมีอิสระในการบริหารการเงินการคลังของ
ท้องถิ่นเอง เพื่อให้เป็นไปตามนโยบายของหลักการดังกล่าว จึงได้มีการแยกภาษีป้ายออกมาจากประมวล
รัษฎากร และตราพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ.2510 ขึ้นมา โดยมีหลักการและเหตุผลว่า “เนื่องจาก
ภาษีป้ายเป็นภาษีของราชการบริหารส่วนท้องถิ่น ควรแยกออกจากประมวลรัษฎากรและมอบให้

                                                        
5 เกริกเกียรติ พิพัฒน์เสรีธรรม,  การคลังว่าด้วยการจัดสรรและการกระจาย, หน้า 135. 
6 ศุภลักษณ์  พินิจภูวดล,  ค าอธิบายทฤษฎีและหลักกฎหมายภาษีอากร, พิมพ์ครั้งที่ 3,(กรุงเทพมหานคร: 

ส านักพิมพ์วิญญูชน, 2550), หน้า 58-59. 
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ราชการบริหารส่วนท้องถิ่น โดยก าหนดให้องค์การบริหารส่วนจังหวัด เทศบาล และสุขาภิบาล เป็นผู้
จัดเก็บ จึงตรากฎหมายว่าด้วยภาษีป้ายขึ้นโดยเฉพาะ” องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจึงมีอ านาจในการ
จัดเก็บภาษีป้ายและเป็นรายได้ส าหรับท้องถิ่น 

องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น มีหน้าที่ในการจัดท าบริการสาธารณะต่างๆ ส าหรับท้องถิ่น จึง
จ าเป็นที่จะต้องมีรายได้ที่เพียงพอกับรายจ่ายที่ต้องใช้จ่ายไปในการจัดท าบริการสาธารณะ รายได้ที่ได้จาก
ภาษีและค่าธรรมเนียมจึงต้องสามารถอ านวยรายได้ให้กับท้องถิ่นได้ ดังนั้นจึงต้องศึกษาหลักการและ
แนวความคิดเก่ียวกับภาษีและค่าธรรมเนียม เพ่ือให้การจัดเก็บรายได้ภาษีป้ายและค่าธรรมเนียมจากป้าย
สามารถอ านวยรายได้ให้กับท้องถิ่นได้อย่างเหมาะสมและสามารถใช้เป็นเครื่องมือในการควบคุมการติดตั้ง
ป้ายได ้

 
ก)  หลักการและแนวความคิดของภาษี 
จากพัฒนาการทางการคลัง ปัจจัยด้านความเปลี่ยนแปลงของเศรษฐกิจและการเมือง ส่งผล

ให้เกิดการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างและหลักการเกี่ยวกับการคลังมหาชน รวมทั้งกฎหมายการคลัง ซึ่ง
เหตุการณ์ทางประวัติศาสตร์ท าให้เกิดแนวความคิดเบื้องหลังหลักการและทฤษฎีที่ส าคัญของภาษี รวมทั้ง

พัฒนาการทางความหมายของภาษีอากร 

                                                        
 ศุภลักษณ์  พินิจภูวดล,  ค าอธิบายทฤษฎีและหลักกฎหมายภาษีอากร,, หน้า 24-33. 
จากพัฒนาการทางความหมายของภาษี มีนักวิชาการ ได้ให้นิยามค าว่า “ภาษี” ออกเป็น  3 ความหมาย

แตกต่างกันตามยุคสมัย คือ ยุคโบราณ ยุคช่วงศตวรรษที่16-18 และยุคช่วงปลายศตวรรษท่ี19 ถึงปัจจุบัน ดังนี้ 
1) ส่วยอากร (บังคับ) การเป็นรายได้ประเภทหนึ่งของรัฐ มีการแปรรูปของกระบวนวิธีการหารายได้อย่างเป็น

ระบบ ซึ่งภาษีมีที่มาจากการหารายได้ด้วยการปล้นสะดมมาสู่การเก็บบรรณาการ และการเกณฑ์แรงงานมาสู่การเก็บ
ภาษีตามความหมายสากล 

2) การแลกเปลี่ยน (สมัครใจ) มาจากแนวความคิดที่ว่าภาษีเป็นเรื่องเกี่ยวกับสิทธิของแต่ละบุคคล ซึ่งมีที่มา
จากทฤษฎีทางเศรษฐศาสตร์ที่ภาษีมีลักษณะเป็นค่าตอบแทนผลประโยชน์ที่ประชาชนมอบให้แก่รัฐ เพื่อตอบแทนการที่
รัฐได้ให้บริการแก่ประชาชน และมีลักษณะเป็นการประกันภัยประเภทหนึ่งที่คุ้มครองรัฐให้พ้นจากความเสี่ยงใดๆ ที่อาจ
เกิดขึ้น 

3) หน้าท่ีทางสังคม (บังคับ) เป็นแนวคิดที่ให้ความส าคัญกับหลักความยินยอมพร้อมใจของผู้เสียภาษี ซึ่งเป็น
หน้าที่หรือความยินยอมพร้อมใจของประชาชน โดยมีที่มาจากทฤษฎีทางเศรษฐศาสตร์ที่ภาษีเป็นภาระสาธารณะที่
ก าหนดขึ้นโดยอาศัยหลักความสามารถในการเสียภาษีของประชาชน มิใช่อาศัยหลักการค านวณค่าตอบแทนจากการ
ให้บริการของรัฐ อันเป็นแนวคิดพื้นฐานของรัฐธรรมนูญหลายประเทศ รวมทั้งประเทศไทยที่บัญญัติให้ “บุคคลมีหน้าที่
เสียภาษีอากรตามที่กฎหมายบัญญัติ” 
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พระวรวงศ์เธอพระองค์เจ้าวิวัฒนไชย7 อธิบดีกรมสรรพากรคนแรกของประเทศไทย ได้
กล่าวถึง ภาษี และ อากร ดังนี้ 

“อากร  เป็นค าเก่าที่ใช้อยู่แล้วในสมัยกรุงเก่า หมายถึง ส่วนที่เก็บชักออกจากผลประโยชน์ที่
ราษฎรท ามาหาได้โดยประกอยการต่างๆ เช่น ท านา ท าไร่ ท าสวน หรือ ได้รับสิทธิจากรัฐบาลไปกระท าการ   

ส่วนค าว่า ภาษี แต่เดิม ไม่ได้มีความหมายถึงการบังคับเก็บเงินเก็บทองอะไร แต่เพ่ิงมา
ปรากฏขึ้นในรัชกาลที่ 3 ว่าได้ทรงจัดการแก้ไขวิธีการเก็บเงิน ผลประโยชน์แผ่นดินหลายอย่างจัดให้มีผู้ว่า
ประเมินเงินหลวงเพ่ือรับผูกขาดเก็บผลประโยชน์ ใครประมูลได้ ก็เรียกว่า “เจ้าภาษี” และมีการจัดเก็บ
ภาษีใหม่ๆ ขึ้นหลายอย่าง” 

ศาสตราจารย์ รังสรรค์  ธนะพรพันธุ์8 นักวิชาการด้านเศรษฐศาสตร์การคลัง ได้กล่าวว่า
“ในปัจจุบัน ประชาราษฎรต่างพากันเข้าใจอย่างดีว่า “ภาษี” และ “อากร” เป็นรายได้ประเภทหนึ่งของ
รัฐบาล และมีการใช้ค าท้ังสองในความหมายที่ไม่แตกต่างกัน...แต่เมื่อได้ศึกษาไปในอดีต จะได้พบว่า ค าว่า 
“ภาษ”ี เป็นศัพท์ที่มีอายุไม่ถึง 200 ปี ในขณะที่ค าว่า “อากร” ได้ใช้มาตั้งแต่สมยัอยุธยาเป็นอย่างน้อย...” 

และกล่าวว่า “ภาษี คือ เงินที่เรียกเก็บจากบุคคล ทรัพย์สิน และธุรกิจ เพ่ือลดการใช้จ่ายของเอกชน”9 
ศาสตราจารย์ ดร.เกริกเกียรติ พิพัฒน์เสรีธรรม10 กล่าวว่า รายได้หลักที่ส าคัญที่สุดของ

รัฐบาล คือรายได้จากการจัดเก็บภาษีอากรต่างๆ ภาษีอากร ถ้าจะแบ่งตามลักษณะของการใช้จ่ายแล้ว จะ
แบ่งได้เป็น 2 ชนิด คือ 

1) ภาษีอากรโดยทั่วไป (general taxes) หมายถึง ภาษีอากรต่างๆ ที่รัฐบาลจัดเก็บอยู่ 
รายได้จากการจัดเก็บภาษีอากรดังกล่าวนั้น รัฐบาลจะน าไปใช้จ่ายในกิจการใดก็ได้ ไม่มีข้อบังคับเกี่ยวกับ
การใช้เงิน  

2) ภาษีเพ่ือวัตถุประสงค์เฉพาะอย่าง (earmarked taxes) รัฐบาลอาจจะจัดเก็บภาษีอากร
บางประเภทเพ่ือวัตถุประสงค์อย่างใดอย่างหนึ่งโดยเฉพาะ รายได้ท่ีจัดเก็บจากภาษีชนิดนั้นจะต้องน าไปใช้
จ่ายในวัตถุประสงค์ที่ก าหนดไว้เท่านั้น รัฐบาลจะน าไปใช้จ่ายในกิจการอย่างอ่ืนไม่ได้ เช่น ในปัจจุบัน
ประเทศไทย มีการจัดเก็บค่าพรีเมียมข้าว ซึ่งมีลักษณะเป็นภาษีเพ่ือวัตถุประสงค์เฉพาะอย่าง เพราะมี

                                                        
7 พระวรวงศ์เธอพระองค์เจ้าวิวัฒนไชย,  ”กฎหมายการคลัง”,พิมพ์เป็นอนุสรณ์ในงานพระราชทานเพลิงศพ 

พระวรวงศ์เธอพระองค์เจ้าวิวัฒนไชย ณ วันท่ี 1 เมษายน 2501. 
8 รังสรรค์  ธนะพรพันธุ์,  ภาษีอากรในประวัติศาสตร์เศรษฐกิจไทย คลังข้อมูลและบทส ารวจสถานะทาง

วิชาการ, (กรุงเทพมหานคร: ส านักพิมพ์มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2528). หน้า1. 
9 รังสรรค์  ธนะพรพันธุ์,  ทฤษฎีการภาษีอากร, (กรุงเทพมหานคร: ส านักพิมพ์เคล็ดไทย, 2516). หน้า 9. 
10 เกริกเกียรติ พิพัฒน์เสรีธรรม,  การคลังว่าด้วยการจัดสรรและการกระจาย, พิมพ์ครั้งที่ 9, 

(กรุงเทพมหานคร: ส านักพิมพ์มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2552). หน้า 135-137. 
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กฎหมายว่าด้วยกองทุนสงเคราะห์เกษตรกรใช้บังคับ ก าหนดให้ค่าพรีเมียมที่ท่ีเก็บได้จากข้าวและน้ าตาลที่
ส่งออกนั้นต้องน าเงินเข้ากองทุนสงเคราะห์เกษตรกร และใช้จ่ายเงินดังกล่าวตามที่กฎหมายก าหนดไว้
เท่านั้น 

ท่านอาจารย์วิทย์ ตันติกุล11 กล่าวว่า “ภาษีอากร คือ การหารายได้ของรัฐ โดยการบังคับ
ให้เอกชนจ่ายเงินให้กับรัฐบาล โดยไม่ค านึงถึงผลตอบแทนที่ผู้จ่ายจะได้รับ” ภาษีอากรจึงเป็นสิ่งที่รัฐใช้ใน
การหารายได้ โดยการบังคับเอากับเอกชน และไม่ค านึงถึงผลตอบแทนที่จะได้รับ ซึ่งหากแบ่งตามลักษณะ
ของการใช้จ่ายแล้ว อาจจะเรียกได้ว่าเป็นนิยามของภาษีอากรโดยทั่วไป (general taxes) 

รองศาสตราจารย์ ดร.อรพิน ผลสุวรรณ์  สบายรูป12 กล่าวถึงค านิยามของนักคิด MEHT 
และ BELTRAME ว่าให้นิยามของ “ภาษ”ี ที่ครอบคลุมลักษณะของภาษีในปัจจุบัน ดังนี้ 

“ภาษี คือ เงินที่รัฐใช้อ านาจบังคับเรียกเก็บจากบุคคลธรรมดาและนิติบุคคลตามกฎหมาย
เอกชนหรือกฎหมายมหาชน เป็นการถาวรและไม่มีสิ่ งตอบแทนให้โดยตรง ทั้งนี้  โดยค านึงถึง
ความสามารถในการเสียภาษีของผู้เสียภาษี เพ่ือครอบคลุมภาระรายจ่ายสาธารณะ หรือเพ่ือการแทรกแซง
อ่ืนๆ ของรัฐ” 

และศาสตราจารย์ ดร.ศุภลักษณ์  พินิจภูวดล13 ได้กล่าวถึงลักษณะของ “ภาษี” ใน
แนวทางที่สอดคล้องกัน ดังนี้ 

“ภาษี มีลักษณะเป็นส่วนแบ่งสาธารณะที่ประชาชนต้องรับผิดชอบตามสัดส่วนและอยู่ใน
รูปแบบของเงินตรา  โดยรัฐเป็นผู้ใช้อ านาจบังคับจัดเก็บ  จ านวนภาษีที่ประชาชนผู้เสียภาษีต้องรับภาระ
นั้นจะเป็นไปตามสัดส่วนของความสามารถในการช าระภาษีของแต่ละบุคคลและวัตถุประสงค์ในการ
จัดเก็บภาษีก็เพ่ือน าไปใช้ในการสาธารณะ” 

ดังนั้น ผู้เขียนเห็นว่า จากนิยามความหมายของภาษีดังกล่าว อาจกล่าวโดยสรุปรวมลักษณะ
ของภาษีอากรในปัจจุบัน ได้ว่า ภาษีอากร มีลักษณะเป็นการบังคับจัดเก็บเอาจากบุคคล ในรูปแบบของ
เงินตรา (อาจไม่จ าเป็นต้องเป็นเงินตราเพียงอย่างเดียวก็ได้ ) โดยการใช้อ านาจของรัฐภายใต้ขอบเขตของ
กฎหมาย เป็นการถาวรและไม่มีสิ่งตอบแทนให้โดยตรง เพ่ือน าไปใช้ในการสาธารณะ โดยค านึงถึง
ความสามารถในการเสียภาษีของผู้เสียภาษีตามส่วนแบ่งสาธารณะที่ประชาชนต้องรับผิดชอบร่วมกัน  
อย่างไรก็ตาม เนื่องจากนิยามความหมายของภาษีมีหลากหลาย ขึ้นอยู่กับความคิดเห็นของผู้ให้นิยาม
รวมทั้งบริบทของแต่ละประเทศ แต่ละยุคสมัย จึงอาจไม่มีนิยามที่แน่นอนตายตัว แต่ก็มีองค์ประกอบหรือ
ลักษณะส าคัญบางประการที่คล้ายคลึงกัน เพ่ือให้สามารถปรับให้เข้ากับยุคสมัยที่เปลี่ยนแปลงไปได้ 

                                                        
11 วิทย์ ตันติกุล,  กฎหมายเกี่ยวกับภาษีอากร, (กรุงเทพมหานคร: โรงพิมพ์อักษรสัมพันธ์, 2523). หน้า 2. 
12 อรพิน ผลสุวรรณ์  สบายรูป,  กฎหมายการคลัง, หน้า 94. 
13 ศุภลักษณ์  พินิจภูวดล,  ค าอธิบายทฤษฎีและหลักกฎหมายภาษีอากร,  หน้า 21. 
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ส าหรับภาษีป้ายนั้น มีลักษณะเป็นไปตามนิยามของภาษีอากร กล่าวคือ ภาษีป้ายมีลักษณะ
เป็นการบังคับจัดเก็บ โดยฝ่ายรัฐ (เจ้าหน้าที่ภาษีป้าย) เอาจากบุคคล (เจ้าของป้าย) ในรูปแบบของ
เงินตรา เป็นการถาวรและไม่มีสิ่งตอบแทนให้โดยตรง (ภาษีทั่วไป) เพ่ือน าไปใช้ในการสาธารณะประโยชน์ 
ได้แก่ เป็นรายได้ส่วนหนึ่งขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการน าไปจัดบริการสาธารณะด้านต่างๆ เป็นต้น 
ดังนั้น เมื่อพิจารณาตามนิยามดังกล่าวแล้ว ภาษีป้าย จึงจัดว่าเป็นภาษีประเภทหนึ่งได้ 

 
วัตถุประสงค์ของภาษี อาจกล่าวได้ดังนี้14 
เหตุผลและความจ าเป็นในการจัดเก็บรายได้ เนื่องจากรัฐมีความจ าเป็นต้องใช้จ่ายเพ่ือบรรลุ

หน้าที่และความรับผิดชอบ โดยรัฐใช้ภาษีอากรเป็นเครื่องมือสร้างรายได้ นอกจากวัตถุประสงค์เพ่ือหา
รายได้แล้ว ภาษีอากรยังถูกใช้เพ่ือเหตุผลอ่ืนอีก เช่น เพ่ือความเป็นธรรมในสังคม เพ่ือการแทรกแซงทาง
เศรษฐกิจ และเพ่ือวัตถุประสงค์อ่ืนๆ 

1) เพ่ืออ านวยรายได้ให้กับรัฐ ถือเป็นวัตถุประสงค์หลัก ที่มีความยั่งยืนและยาวนานมาก
ที่สุดในบรรดาวัตถุประสงค์ของภาษีทั้งหลาย ซึ่งอาจเป็นทั้งวัตถุประสงค์และบ่อเกิดของภาษีมาตั้งแต่ยุคที่
การคลังมหาชนถือก าเนิดขึ้นในสังคมมนุษย์ เพราะเมื่อมีการรวมกลุ่มกันเป็นสังคมแล้ว ล าพังสังคมเองไม่
อาจประกอบการหรือหารายได้ที่เป็นรูปธรรมและเพียงพอกับภารกิจที่พึงปฏิบัติได้ จึงเป็นเหตุให้ต้องหา
รายได้มาเพ่ือปฏิบัติภารกิจนั้นให้ส าเร็จลุล่วง อันเป็นประโยชน์ต่อสังคมส่วนรวม และสมาชิกในสังคม
จะต้องรับภาระนี้ร่วมกัน คือการสละประโยชน์ส่วนตัวน ามารวบรวมกัน15  

หลักการทั่วไปของกฎหมายภาษีอากร มีหลักการหนึ่งที่ส าคัญ คือ หลักการท ารายได้16 ซึ่ง
ภาษีจะต้องมีจ านวนรายได้ที่มากพอที่สามารถน ามาใช้จ่ายในการสาธารณะ และการจะท ารายได้ดีหรือไม่
ขึ้นอยู่กับองค์ประกอบหลายประการ เช่น ประเภทภาษี เป็นต้น อีกทั้งจะต้องมีความมั่นคงไม่แปรผันไป
ตามล าดับการขึ้นลงหรือความเปลี่ยนแปลงของสถานการณ์ทางเศรษฐกิจ และมีลักษณะยืดหยุ่น คือ การ
เพ่ิมอัตราภาษีต้องไม่ท าให้เกิดปฏิกิริยาต่อต้านจากผู้เสียภาษี อันเป็นผลให้รายได้จากภาษีนั้นลดลงด้วย 
และหลักการของความยืดหยุ่นที่ดี ต้องก าหนดให้ฐานและอัตราภาษีสามารถเคลื่อนไหวได้ตามทิศทาง
เศรษฐกิจและสังคมที่เปลี่ยนแปลง โดยการสร้างระบบภาษีให้มีระบบอัตราภาษีที่สามารถขึ้นลงทดแทน
กันได้17 

                                                        
14 อรพิน ผลสุวรรณ์  สบายรูป,  กฎหมายการคลัง, หน้า 99-123. 
15 เรื่องเดียวกัน, หน้า 99-100.  
16 ศุภลักษณ์  พินิจภูวดล,  ค าอธิบายทฤษฎีและหลักกฎหมายภาษีอากร,  หน้า 58-59. 
17 อรพิน ผลสุวรรณ์  สบายรูป,  กฎหมายการคลัง, หน้า 103. 
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มีผู้กล่าวว่า เป้าหมายส าคัญของภาษี คือ เป้าหมายทางการเงิน เพ่ือน ามาใช้จ่ายในสิ่งที่
เกี่ยวกับภาระสาธารณะ เป้าหมายนี้นับว่าเป็นเป้าหมายแรกและเป้าหมายเดียวในสมัยก่อน แต่เมื่อสังคม
ซับซ้อนขึ้น รัฐมีบทบาทมากขึ้น เป้าหมายของภาษีจึงเพ่ิมขึ้นทั้งในทางเศรษฐกิจและในทางสังคม และ
นักวิชาการบางท่านเห็นว่าเป้าหมายในทางการเงินของภาษีเป็นเป้าหมายที่ส าคัญที่สุด ในกรณีที่มีการ
ขัดแย้งระหว่างเป้าหมายทางการเงินกับเป้าหมายอ่ืน จะต้องเลือกเป้าหมายทางการเงินก่อนเสมอ18 แต่ก็
มีข้อโต้แย้งในทางวิชาการว่า ไม่จ าเป็นจะเป็นต้องมุ่งที่เป้าหมายทางการเงินเสมอไป แต่อาจใช้เป็น
เครื่องมือปรับเปลี่ยนพฤติกรรมทางเศรษฐกิจของประชาชนหรือวัตถุประสงค์อ่ืนๆ ได ้

2) เพ่ือความเป็นธรรมในสังคม ภาษีเป็นเครื่องมือหนึ่งที่สร้างความเป็นธรรมในสังคม โดย
การกระจายภาระภาษีตามความสามารถ อันเป็นการเคลื่อนย้ายความมั่งคั่งจากภาคเอกชนเข้าสู่ภาครัฐ 
เพ่ือกระจายทรัพยากร ทั้งในด้านระหว่างบุคคลและระหว่างท้องถิ่น ในการกระจายทรัพยากรระหว่าง
ท้องถิ่นนั้น มาตรการทางภาษีอากรอย่างเดียวท าได้ยาก ปกติต้องมีการด าเนินการควบคู่ไปกับมาตรการ
ด้านรายจ่าย19 

การจัดเก็บภาษีที่สร้างความเป็นธรรมทางสังคมนั้น คือการจัดเก็บภาษีโดยตั้งอยู่บนความ
เสมอภาคและเท่าเทียมกัน โดยมีความเสมอภาคทั้งทางด้านการจัดเก็บภาษี และมีความเสมอภาคกันใน
การเสียภาษี  อย่างไรก็ตามอุปสรรคส าคัญของการจัดเก็บภาษีเพ่ือสร้างความเป็นธรรมแก่สังคม คือการ
หลีกเลี่ยงหรือการหนีภาษี ดังนั้น ระบบภาษีที่ดีจึงจะต้องมีมาตรการป้องกันการหลีกเลี่ยงหรือการหนี
ภาษีท่ีดีด้วย 

3) เพ่ือการแทรกแซงทางเศรษฐกิจ วัตถุประสงค์นี้เพ่ิงถือก าเนิดขึ้นพร้อมกับภารกิจการคลัง
ยุคใหม่ หรือยุคสงครามโลก เนื่องจากรัฐจ าเป็นต้องแทรกแซงระบบเศรษฐกิจและสังคม เพราะผลความ
เสียหายจากสงคราม แต่ตามแนวความคิดของนักการคลังยุคเก่าซึ่งเป็นแนวความคิดแบบเสรีนิยม เห็นว่า 
รัฐควรรักษาความเป็นกลาง โดยไม่ด าเนินการทางการเงินอันมีวัตถุประสงค์ทางเศรษฐกิจหรือสังคม ควร
ให้เป็นไปตามกลไกการตลาด รัฐควรมีบทบาทส าคัญทางการคลังโดยการรักษาความเป็นกลาง ไม่
แทรกแซงกลไกการตลาด20 ซึ่งตามแนวคิดของการคลังยุคใหม่ รัฐอาจข้ามาแทรกแซงเพ่ือรักษา
เสถียรภาพทางเศรษฐกิจ เช่น ในยามเศรษฐกิจผันผวน รัฐก็อาจจะใช้ระบบภาษีอากรที่มีความยืดหยุ่นใน
ตัวเองตามภาวะเศรษฐกิจ เพ่ือยับยั้งหรือบรรเทาภาวะเศรษฐกิจที่ขยายตัวรุนแรง หรือตกต่ าได้มาก

                                                        
18 P.M.GAUDEMENT et J. MOLINIER, op. cit., pp. 110-113.อ้างใน สมคิด เลิศไพฑูรย์, ค าอธิบาย

กฎหมายการคลัง,( กรุงเทพมหานคร : ส านักพิมพ์นิติธรรม, 2541), หน้า 108. 
19 จรูญศรี  ชายหาดและคณะ,  รายงานวิจัยฉบับสมบูรณ์ โครงการที่ 2 รายได้ขององค์กรปกครองส่วน

ท้องถิ่น  ชุดโครงการวิจัยเรื่อง การกระจายอ านาจทางการคลัง, หน้า 2-4. 
20 ศุภลักษณ์  พินิจภูวดล,  ค าอธิบายทฤษฎีและหลักกฎหมายภาษีอากร, หน้า126. 
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พอสมควร และถ้าหากเศรษฐกิจตกต่ าอย่างรุนแรงมาก รัฐก็อาจหันไปใช้มาตรการใช้จ่ายเพ่ือกระตุ้น
เศรษฐกิจได้ 

และรัฐมีความจ าเป็นต้องเข้าท าหน้าที่รักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ เพ่ือควบคุมหรือชักน า
ให้เป็นไปเพ่ือที่การประกอบกิจกรรมทางเศรษฐกิจของประชาชนทุกคนเป็นไปตามแนวทางที่จะท าให้การ
ว่าจ้างงานของประเทศอยู่ในอัตราที่สูง พร้อมด้วยระดับราคามีเสถียรภาพและฐานะดุลการช าระเงินของ
ประเทศอยู่ในลักษณะที่ดี21 

4) เพ่ือวัตถุประสงค์อ่ืนๆ กรณีนี้ถือเป็นวัตถุประสงค์ล าดับรอง มีความส าคัญในระดับเฉพาะ
ไม่เป็นการทั่วไป สุดแต่ว่ารัฐบาลมีนโยบายและเลือกใช้เพ่ือตอบสนองหรือรองรับกับนโยบายของรัฐเป็น
กรณีๆ ไป เช่น เพ่ือสุขภาพ เพ่ือการก าหนดจ านวนประชากร เพ่ือศีลธรรม เพ่ือผลทางศาสนา และ
การเมือง22 

ผู้เขียน เห็นว่า เนื่องจากภาษีถูกน าไปใช้เป็นเครื่องมือหลายๆ ด้านด้วยกัน ดังนั้นในการจะ
จัดเก็บรายได้เกี่ยวกับป้าย จึงไม่ได้มุ่งเน้นแนวความคิดเพ่ืออ านวยรายได้ให้แก่รัฐเพียงอย่างเดียวเท่านั้น 
แต่อาจมีแนวความคิดในเรื่องการควบคุมความปลอดภัยและสอดคล้องกับสิ่งแวดล้อมได้ด้วย สอดคล้อง
กับแนวนโยบายพ้ืนฐานของรัฐที่ก าหนดในรัฐธรรมนูญ ที่ก าหนดให้รัฐมีบทบาทหน้าที่ในทางสังคมและ
สิ่งแวดล้อม และหลักการกระจายให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจัดท าบริการสาธารณะ โดยตอบสนอง
ความต้องการทางดา้นความปลอดภัยและสิ่งแวดล้อมของประชาชนในท้องถิ่นได้ด้วย 

ส าหรับกฎหมายภาษีป้ายนั้น ในปัจจุบันกล่าวได้ว่า เริ่มต้นมาจากเจตนารมณ์ทางการเมือง 
เนื่องจากรัฐบาลในสมัยนั้นเห็นว่าควรที่จะส่งเสริมเอกลักษณ์ไทยโดยเฉพาะด้านภาษาไทย  พิจารณาได้
จากการก าหนดอัตราภาษีระหว่างอักษรไทย และอักษรต่างประเทศที่แตกต่างกัน และสถานการณ์ในตอน
นั้นเป็นยุคแห่งการเปลี่ยนแปลงการปฏิรูประบบภาษีอากร พ.ศ. 2475 - 2481 จอมพล ป. พิบูลสงคราม
จึงได้ด าเนินนโยบายส าคัญ อันได้แก่ การน าลัทธิชาตินิยมมาเป็นเครื่องมือในการผลักดันการพัฒนา
เศรษฐกิจ ตามแนวความคิดของพลตรีหลวงวิจิตรวาทการ23 จึงจ าเป็นจะต้องมีการจัดเก็บรายได้เพ่ือ
น าไปใช้ในการพัฒนาประเทศ รูปแบบของภาษีต้องสอดคล้องกับโครงสร้างเศรษฐกิจสังคมของรัฐนั้นใน
สมัยนั้น 

                                                        
21 เกริกเกียรติ พิพัฒน์เสรีธรรม,  การคลังว่าด้วยการจัดสรรและการกระจาย, หน้า 41-42. 
22 อรพิน ผลสุวรรณ์  สบายรูป,  กฎหมายการคลัง, หน้า 121-122. 
23 ผานิต ทรงประเสริฐ จากบทความเรื่องนโยบายการพัฒนาเศรษฐกิจสมัยจอมพล ป.พิบูลสงคราม ตั้งแต่ 

พ.ศ. 2481-2487 จากหนังสือประวัติศาสตร์เศรษฐกิจไทยจนถึง พ.ศ.2484 รวบรวมโดยฉัตรทิพย์ นาถสุภา.สมภพ มาระ
รังสรรค์ สนพ.มธ. หน้า650 อ้างใน ศุภลักษณ์  พินิจภูวดล. “ระบบภาษีอากรไทย (พ.ศ.1763-2481),” สรรพากรสาส์น 
43, ฉบับท่ื 2 (ก.พ. 2539): 23-38. 
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อย่างไรก็ตาม ศาสตราจารย์ไกรยุทธ  ธีรตยาคีนันท์ และคณะ ได้เสนอปัญหาในการ
จัดเก็บภาษีป้ายข้อหนึ่งว่า เนื่องจากมีเจตนารมณ์หรือวัตถุประสงค์ในการจัดเก็บที่ไม่ชัดเจน คือ ควรมี
เจตนารมณ์เพ่ือการระดมรายได้ให้แก่ท้องถิ่นเพียงอย่างเดี ยว หรือเพ่ือการควบคุมไม่ให้ท าลาย
สภาพแวดล้อมหรือท าให้สภาพแวดล้อมอุจาดตาเกินไป หรือเพ่ือวัตถุประสงค์ทั้งสองประการพร้อมๆ กัน 
ความแน่นอนในเรื่องวัตถุประสงค์จะช่วยในการก าหนดภาษีป้ายที่เหมาะสม และในการบริหารการ
อนุญาตติดตั้งป้ายมีประสิทธิภาพได้ ซึ่งความไม่ชัดเจนนี้ท าให้การเสียภาษีป้ายและการขออนุญาตติดตั้ง
ป้ายกลายเป็นภาระที่เพ่ิมขึ้นของผู้มีหน้าที่เสียภาษี  กล่าวอีกนัยหนึ่ง ในปัจจุบัน การจัดเก็บภาษีป้าย 
เกี่ยวพันกับกฎหมายควบคุมอาคาร และกฎหมายรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของ
บ้านเมือง ซึ่งอยู่ภายใต้เจ้าพนักงานคนละชุดกัน ท าให้เพ่ิมความไม่สะดวกในการเสียภาษีป้ายตาม
กฎหมายฉบับหนึ่ง กับการเสียค่าธรรมเนียมป้ายตามกฎหมายอีกฉบับหนึ่ง24 และจนกระทั่งปัจจุบันนี้ก็ยัง
ไม่มีความชัดเจนดังกล่าวอยู่ ผู้เขียนจึงเห็นว่า ควรมีการขออนุญาตก่อนติดตั้งป้ายในกฎหมายภาษีป้าย 
เพ่ือให้วัตถุประสงค์ในส่วนนี้ชัดเจนขึ้น อย่างไรก็ตามเนื่องจากมีประเด็นในการขออนุญาตอยู่ในกฎหมาย
หลายฉบับดังกล่าว เพ่ือความสะดวกและไม่เป็นภาระส าหรับผู้มีส่วนเกี่ยวข้องจนเกินไป จึงอาจมี
แนวความคิดเห็นแตกต่างในการก าหนดบทบัญญัติเรื่องการขออนุญาตไว้ในกฎหมายฉบับใดจึงจะ
เหมาะสม ในส่วนนี้ผู้เขียนจงึขอน าเสนอต่อไปในส่วนบทวิเคราะห์ 

 
หลักการบริหารการจัดเก็บภาษีที่ด ีมีดังนี ้
การบริหารการจัดเก็บภาษีมีความเปลี่ยนแปลงไปตามพัฒนาการทางด้านการคลังแต่ละยุค

สมัย ที่ส าคัญ คือ แนวความคิดของอดัม สมิธ25 และมีการพัฒนาแนวความคิดมาเป็นหลักการบริหารการ
จัดเก็บภาษีอากรในปัจจุบันหลายๆ ประการด้วยกัน26 อย่างไรก็ตามมีผู้ให้ข้อสังเกตเกี่ยวกับการเลือกใช้

                                                        
24 ไกรยุทธ  ธีรตยาคีนันท์ และคณะ,  รายงานการวิจัย แนวทางการปรับปรุงการจัดเก็บภาษีและการจัดหา

รายได้ของหน่วยการปกครองท้องถิ่น,  สถาบันวิจัยสังคม จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย. (กรุงเทพมหานคร: โรงพิมพ์
จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย,2537), หน้า 4-14. 

25 อดัม สมิธ (Adam Smith) ได้เขียนหนังสือ The Wealth of Nations โดยวางหลักเกณฑ์ที่ดีในการ
จัดเก็บภาษีอากร จนพัฒนามาเป็นหลักการบริหารการจัดเก็บภาษีอากรที่ดี ดังนี้ 

1) หลักความเป็นธรรม (Equity)   
2) หลักความแน่นอน (Certainly)   
3) หลักความสะดวก (Convenience)  
และ4) หลักความประหยัด  (Economy)  (เกริกเกียรติ พิพัฒน์เสรีธรรม,  การคลังว่าด้วยการจัดสรรและการ

กระจาย, หน้า 183) 
26 หลักการบริหารการจัดเก็บภาษีอากรในปัจจุบัน มีดังนี้ 
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หลักเกณฑ์ต่างๆ ของหลักการบริหารการจัดเก็บภาษีอากรที่ดี ว่าหลักการบางหลักการอาจจะไปด้วยกัน
ได้ แต่บางหลักการอาจจะไปขัดกับหลักการอ่ืน กล่าวคือ การเก็บภาษีบางประเภทอาจจะไปได้ดีกับ
หลักการหนึ่ง แต่อาจไปขัดกับหลักการอันอ่ืน เช่น การเก็บภาษีมรดก จะให้ความเป็นธรรมแก่สังคม แต่
การบริหารการจัดเก็บอาจมีความยุ่งยากบ้างซึ่งขัดกับหลักความแน่นอนและหลักของการประหยั ด 
เป็นต้น27 

 
ผู้เขียนขอน าเสนอหลักการบริหารการจัดเก็บภาษีท่ีส าคัญและเป็นลักษณะท่ีควรค านึงถึง

ส าหรับภาษีป้าย ดังต่อไปนี้ 
1) หลักความเป็นธรรม เนื่องจากหลักความเป็นธรรม ถือได้ว่าเป็นหัวใจของระบบภาษีที่ดี 

และสอดคล้องกับวัตถุประสงค์ของภาษีเพื่อความเป็นธรรมในสังคม หลักความเป็นธรรมจึงมีความส าคัญที่
ควรค านึงถึงส าหรับภาษีป้าย สิ่งที่จะใช้วัดความเท่าเทียมหรือความแตกต่างเพ่ือประโยชน์ในการจัดเก็บ
ภาษีอากรให้เป็นธรรมนั้นแตกต่างไปตามยุคสมัย ซึ่งในทางทฤษฎีนั้นอาจแบ่งหลักความเป็นธรรมของภาษี 
ได้ 2 หลักใหญ่ด้วยกันคือ28 

 1.1)  หลักความเป็นธรรมโดยสมบูรณ์ คือ การที่ผู้เสียภาษีทุกคนควรต้องเสียภาษีเป็น
จ านวนเงินที่เท่ากัน กล่าวคือ ภาระค่าใช้จ่ายของรัฐบาลควรต้องกระจายแก่ผู้เสียภาษีทุกคนในจ านวนที่
เท่ากัน อย่างไรก็ตามหลักนี้ไม่อาจใช้ได้ในทางปฏิบัติ เนื่องจากในความเป็นจริงฐานะทางเศรษฐกิจของ
ประชาชนแต่ละคนไม่เท่ากัน 

 1.2) หลักความเป็นธรรมโดยสัมพัทธ์ แบ่งออกเป็น 2 หลักใหญ่ คือ 
  1.2.1) การเก็บภาษีตามหลักผลประโยชน์ที่ได้รับ (the benefit principle) คือ 

การที่ผู้ได้รับส่วนของผลประโยชน์จากบริการใดของรัฐ จะต้องเป็นผู้เสียภาษีเพ่ือค่าใช้จ่ายในการผลิตการ
นั้นตามสัดส่วนของผลประโยชน์ที่ตนได้รับ 

                                                                                                                                                                     
1) หลักของความแน่นอน (Certainty)    
2) หลักของการประหยัด   (low compliance and collection cost)      
3) หลักของความเสมอภาค   (Equity)   
4) หลักของการยอมรับ   (Acceptability)    
5) หลักของการเป็นไปได้ในทางปฏิบัติ  (Enforceability)   
6) หลักของการท ารายได้  (Productivity)   
และ7) หลักของการยืดหยุ่น  (Flexibility)  (ศุภลักษณ์  พินิจภูวดล,  ค าอธิบายทฤษฎีและหลักกฎหมาย

ภาษีอากร, หน้า 60-63.) 
27 เกริกเกียรติ พิพัฒน์เสรีธรรม,  การคลังว่าด้วยการจัดสรรและการกระจาย, หน้า 186. 
28 เรื่องเดียวกัน, หน้า 187-191 
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  1.2.2) การเก็บภาษีตามหลักความสามารถในการเสียภาษี (the ability to 
pay principle) ซึ่งอาจแบ่งเป็น ความเสมอภาคตามแนวนอน (horizontal equity) คือ ผู้ที่มี
ความสามารถในการเสียภาษีที่เท่าเทียมกันจะต้องเสียภาษีที่เท่ากัน และ ความเสมอภาคตามแนวตั้ง 
(vertical equity) คือ ผู้ที่มีความสามารถในการเสียภาษีหรืออยู่ในสภาวการณ์ในการเสียภาษีที่แตกต่าง
กัน ควรจะเสียภาษีในจ านวนที่แตกต่างกัน 

และมีความยุติธรรมในทางปฏิบัติ คือจะต้องมีการจัดเก็บภาษีอย่างทั่วถึงและไม่มีการเลือก
ปฏิบัติ อีกทั้งเจ้าหน้าที่ผู้จัดเก็บภาษีจะต้องมีความซื่อสัตย์สุจริตและมีประสิทธิภาพ พยายามป้องกันการ
หลีกเลี่ยงภาษีและสามารถป้องกันและปราบปรามผู้หนีภาษีอย่างได้ผลด้วย 

2) หลักประสิทธิภาพและความง่ายในการบริหารการจัดเก็บ ประสิทธิภาพในการจัดเก็บ
ภาษีอากร ได้แก่ การจัดเก็บภาษีอากรให้ได้เต็มเม็ดเต็มหน่วยโดยใช้ค่าใช้จ่ายน้อยที่สุด โดยหลักการแล้ว 
รัฐบาลควรเก็บภาษีโดยท าให้รายได้ภาษีได้รับใกล้เคียงกับภาระภาษีที่ประชาชนต้องแบกรับมากที่สุด 
อย่างไรก็ตาม เป็นการยากท่ีจะหาว่าต้นทุนค่าใช้จ่ายของจัดเก็บภาษีว่าเป็นเท่าใด 

ซ่ึงการจัดเก็บภาษีอากรโดยมีประสิทธิภาพขึ้นอยู่กับปัจจัยส าคัญ 3 ประการ คือ29 
ประการแรก ลักษณะของกฎหมายภาษีอากรจะต้องเข้าใจง่าย ไม่ก ากวม การก าหนดตัวผู้

เสียภาษีและฐานภาษีจะต้องชัดเจน เพ่ือกันมิให้มีข้อพิพาทเกิดขึ้น วิธีการช าระภาษีอากรไม่ควรยุ่งยาก 
และไม่ให้ผู้เสียภาษีอากรต้องเสียค่าใช้จ่ายในการเสียภาษีอากรโดยไม่จ าเป็น 

ประการที่สอง  มีบรรยากาศที่ชวนให้ปฏิบัติตามกฎหมายภาษีอากรหรือปราศจากความ
ยั่วยวนให้หลีกเลี่ยงภาษีอากร ซึ่งเป็นเรื่องที่นอกเหนือตัวบทกฎหมาย จ าเป็นต้องอาศัยลักษณะแวดล้อม
หลายประการด้วยกัน เช่น การปฏิบัติตนเป็นแบบอย่างของบุคคลผู้มีอ านาจปกครองประเทศหรือบุคคล
ซึ่งประชาชนทั่วไปรู้จัก หรือการใช้จ่ายเงินของรัฐบาล ก่อให้เกิดผลต่อประชาชนส่วนรวมมีศรัทธาในการ
เสียสละเงินเพ่ือช าระค่าภาษีอากรยิ่งข้ึน และ ระดับความก้าวหน้าของเศรษฐกิจของประเทศ เป็นต้น 

และประการที่สาม  ประสิทธิภาพของเจ้าหน้าที่ผู้จัดเก็บภาษี จะต้องมีการจัดรูปองค์กร
และมีวิธีการท างานที่ดี 

ส าหรับความง่ายของการบริหารการจัดเก็บนั้น Michael Lidge, Stephen Smith ได้
กล่าวถึงเกณฑ์ในการก าหนดว่า ภาษีประเภทใดควรเป็นของรัฐบาลท้องถิ่น ลักษณะของภาษีท้องถิ่นที่ดี
ประกอบไปด้วย การบริหารจัดการง่าย ประสิทธิภาพในเชิงเศรษฐศาสตร์ มีความเป็นกลาง และควรเป็น
ภาษีที่สามารถรับผิดชอบต่อประชาชนผู้รับภาระภาษีท้องถิ่น (Accountability) เงื่อนไขในการบริหาร
จัดการภาษีท้องถิ่นที่ส าคัญ คือ การมีอิสระขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการก าหนดอัตราภาษี และ

                                                        
29 วิทย์ ตันติกุล,  กฎหมายเกี่ยวกับภาษีอากร, หน้า 29-30. 
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รายได้ภาษีที่ต้องการอย่างเหมาะสม วิธีบริหารการจัดเก็บภาษีต้องไม่ซับซ้อนและมีค่ าใช้จ่ายต่ า รวมทั้ง
ควรหลีกเลี่ยงความซ้ าซ้อนในการบริหารจัดเก็บระหว่างรัฐบาลและท้องถิ่น 

 
ข)  หลักการและแนวความคิดของค่าธรรมเนียม 
มีผู้ให้นิยามของค่าธรรมเนียม ดังต่อไปนี้ 
David N. Hyman (1993)30 กล่าวถึง ค่าธรรมเนียมแบบ User Charges ว่า การจัดเก็บ

ค่าธรรมเนียมนั้น เป็นไปตามความต้องการทางการเมืองมากกว่าจะเป็นไปตามกลไกตลาด และ
ค่าธรรมเนียมนั้นมีหลายรูปแบบ เช่น เรียกเก็บเป็นค่าใช้บริการโดยตรงตามปริมาณการใช้และการได้รับ
ประโยชน์ โดยอาจเรียกเก็บเป็นค่าใบอนุญาต หรือเรียกเก็บเป็นค่าตั๋ว 

A Revenue Guide for Government31 กล่าวว่า ค่าธรรมเนียมนั้น นอกจากจะท าให้
เกิดความเป็นธรรม (Equity) และก่อให้เกิดความมีประสิทธิภาพในทางเศรษฐศาสตร์ (Efficiency) แล้ว 
ยังเป็นตัวบ่งชี้ได้ว่า บริการประเภทใดเป็นที่ต้องการของประชาชน ซึ่งรัฐควรจัดให้มีการบริการอย่าง
เพียงพอ ประเภทใดควรลดการใช้บริการลง และประเด็นส าคัญ คือ การน าค่าธรรมเนียมมาใช้ ผู้บริหาร
ควรค านึงถึงอะไรบ้าง เช่น ต้องค านึงถึงหลักความเป็นธรรม การเปรียบเทียบการจัดเก็บและอัตราการ
จัดเก็บกับท้องถิ่นอ่ืนๆ รวมทั้งความรู้สึกของประชาชนด้วย 

ซ่ึงข้อแนะน าในเรื่องค่าธรรมเนียม คือ ควรมีการพิจารณาค่าธรรมเนียมทุกปี เพ่ือให้สะท้อน
ค่าใช้จ่ายจริงกับอัตราเงินเฟ้อ  นอกจากนี้ควรรวบรวมกฎหมาย ระเบียบ และข้อก าหนดต่างๆที่เกี่ยวข้อง
กับการจัดเก็บค่าธรรมเนียมไว้ในที่เดียวกัน และแบ่งค่าธรรมเนียมออกเป็นหมวดหมู่เพ่ือง่ายต่อการ
วิเคราะห์32 

ดร.อรัญ  ธรรมโน33 กล่าวว่า ค่าธรรมเนียม (Fees & Charges) เป็นเงินที่รัฐบาลเรียก
เก็บจากผู้ที่ได้รับประโยชน์จากบริการสาธารณะหรือกิจกรรมอ่ืนที่รัฐจัดให้ โดยเรียกเก็บจากประโยชน์ที่
ประชาชนแต่ละคนได้รับ เป็นต้นว่า ค่าบ าบัดน้ าเสีย ค่าเก็บขยะมูลฝอย และรวมถึงการให้บริการ
สาธารณูปโภคท่ีรัฐบาลท้องถ่ินจัดให้ เป็นต้นว่า ค่าไฟฟ้า ค่าประปา 

                                                        
30 จรูญศรี  ชายหาดและคณะ,  รายงานวิจัยฉบับสมบูรณ์ โครงการที่ 2 รายได้ขององค์กรปกครองส่วน

ท้องถิ่น   ชุดโครงการวิจัยเรื่อง การกระจายอ านาจทางการคลัง, หน้า 1-13. 
31 เรื่องเดียวกัน, หน้า 1-14. 
32 เรื่องเดียวกัน, หน้า 1-14. 
33 อรัญ  ธรรมโน,  ความรู้ทั่วไปทางการคลัง (ฉบับปรับปรุง), (กรุงเทพมหานคร: บริษัท อมรินทร์พริ้นติ้ง

แอนพับลิชช่ิง จ ากัด (มหาชน), 2548), หน้า 208. 
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และค่าธรรมเนียม (User Fee) หมายถึง ราคาที่ประชาชนจ่ายให้แก่รัฐเพ่ือการได้รับสิทธิ
หรือการอนุญาตให้สามารถด าเนินกิจกรรมบางประเภทตามสิทธิที่ได้รับหรือตามการอนุญาตของรัฐ 

 
ประเภทของค่าธรรมเนียม แบ่งเป็น 2 ประเภทใหญ่ๆ คือ34 
1) ค่าธรรมเนียมผู้ได้รับประโยชน์ (Beneficiary Charges) คือค่าธรรมเนียมซึ่ง

ผู้รับบริการสาธารณะจ่ายเป็นค่าบริการเหล่านั้น โดยแบ่งเป็น 
 1.1) ค่าธรรมเนียมผู้ใช้ (User Fees) เก็บจากการใช้บริการ ซึ่งโดยทั่วไปขึ้นอยู่กับ

จ านวนการใช้บริการ บางกรณีจะรวมค่าธรรมเนียมการใช้ขั้นต่ าด้วย เช่น ค่าธรรมเนียมการใช้น้ าประปา 
การใช้โทรศัพท์ 

 1.2) ค่าธรรมเนียมจากการพัฒนา (Betterment Levy) เก็บจากเจ้าของทรัพย์สินนั้น
ได้รับประโยชน์จากการลงทุนสาธารณะ โดยทั่วไปได้แก่ การติดตั้งหรือปรับปรุงบริการขั้นพ้ืนฐาน เช่น 
ถนน ระบบน้ าประปา การไฟฟ้า เป็นต้น 

2) ค่าธรรมเนียมแบบใบอนุญาต (Regulatory fees) คือ ค่าธรรมเนียมซึ่งเก็บจาก
เอกชนหรือธุรกิจ เพ่ืออนุญาตให้จัดท ากิจกรรมที่เป็นประโยชน์ต่อท้องถิ่น วัตถุประสงค์ของการเก็บ
ค่าธรรมเนียมประเภทนี้ก็เพ่ือการควบคุมดูแล โดยทั่วไปจะจัดเก็บในอัตราคงที่ส าหรับแต่ละประเภท
กิจกรรม และส่วนใหญ่จะก าหนดระยะเวลาจ่ายเป็นรายปี นอกจากนี้การออกใบอนุญาตอาจใช้เพ่ือ
วัตถุประสงค์ในการเพิ่มรายได้ท้องถิ่น หรือเพ่ือควบคุมความเป็นระเบียบเรียบร้อย โดยแบ่งเป็น  

 2.1) ค่าธรรมเนียมแบบ license ซึ่งออกให้แก่ผู้ให้บริการที่มาขอจัดตั้งกิจการ หรือ
ธุรกิจ โดยรัฐอาจต้องมีการตั้งมาตรฐาน หรือการควบคุมดูแลเป็นพิเศษ เพ่ือประโยชน์และความปลอดภัย
ของประชาชน เช่น ค่าธรรมเนียมตามกฎหมายควบคุมอาคาร 

 2.2) ค่าธรรมเนียมแบบ permit fee ซึ่งเป็นค่าธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากการให้บริการ
แก่ผู้ใช้บริการบางกลุ่มที่ต้องการให้ใช้สินค้าหรือบริการพิเศษ ต่างจากบุคคลอ่ืน หรืออนุญาตให้ด าเนินการ
อย่างใดอย่างหนึ่งเป็นพิเศษ เช่น ค่าธรรมเนียมตามกฎหมายรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบ
เรียบร้อยของบ้านเมือง 

และค่าธรรมเนียม อาจสามารถแบ่งออกเป็น 2 ประเภท35 โดยอาจพิจารณาแยกตามการ
จัดเก็บว่ามุ่งไปที่วัตถุประสงค์ทางด้านใด ดังนี้ 

                                                        
34 จรูญศรี  ชายหาดและคณะ,  รายงานวิจัยฉบับสมบรูณ์ โครงการที่ 2 รายได้ขององค์กรปกครองส่วน

ท้องถิ่น   ชุดโครงการวิจัยเรื่อง การกระจายอ านาจทางการคลัง, หน้า 6-3. – 6-4. 
35 วีระศักดิ์  เครือเทพ,  การบริหารภาษีอากรและรายได้ของรัฐ : หลักการและแนวปฏิบัติส าหรับนักรัฐ

ประศาสนศาสตร์, หน้า 202. 
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1) ค่าธรรมเนียมที่จัดเก็บเพ่ือเป็นการหารายได้ให้แก่รัฐ ซึ่งมักจะเป็นการจัดเก็บจากการ
ด าเนินกิจกรรมที่รัฐไมจ่ าเป็นต้องเข้าไปดูแลตรวจสอบ หรือก ากับกิจการนั้น หรือกล่าวอีกนัยหนึ่งคือ หาก
การขออนุญาตของประชาชนทุกรายไม่ถูกปฏิเสธจากรัฐก็แสดงว่าเป็นการจัดเก็บค่าธรรมเนียมประเภทนี้ 

2) ค่าธรรมเนียมเพ่ือมุ่งควบคุมกิจกรรม เป็นค่าธรรมเนียมที่จ าเป็นต้องมีการตรวจสอบ
กิจการเหล่านั้นโดยเจ้าหน้าที่ของรัฐก่อนได้รับสิทธิอนุญาต ไม่ว่าอัตราค่าธรรมเนียมที่จัดเก็บจะสูงหรือต่ า
ก็ตาม 

ดังนั้น เมื่อพิจารณาตามประเภทดังกล่าวแล้ว อาจสรุปได้ว่า ค่าธรรมเนียมตามกฎหมาย
ควบคุมอาคาร และค่าธรรมเนียมตามกฎหมายรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของ
บ้านเมืองเป็นค่าธรรมเนียมประเภทที่มีวัตถุประสงค์เพ่ือควบคุมกิจกรรม มากกว่าจะเป็นประเภท
ค่าธรรมเนียมที่จัดเก็บเพ่ือเป็นการหารายได้ให้แก่รัฐ เพราะรัฐจ าเป็นต้องมีการตรวจสอบกิจการเหล่านั้น
โดยเจ้าหน้าที่ของรัฐก่อนได้รับสิทธิอนุญาต 

 
ส าหรับวัตถุประสงค์ของค่าธรรมเนียม อาจแยกได้ดังนี้ 
จากการความหมายและการแยกประเภทของค่าธรรมเนียม จึงอาจแยกวัตถุประสงค์ของ

ค่าธรรมเนียมได้เป็น 2 ประเภท คือ 
1) วัตถุประสงค์เพ่ือหารายได้  
ค่าธรรมเนียมมีความส าคัญ เพ่ือเป็นการเพ่ิมรายได้ให้กับท้องถิ่น เนื่องจากท้องถิ่นสามารถ

น ามาใช้ในการพัฒนาท้องถิ่นนั้นๆ ได้โดยตรงไม่มีหลักเกณฑ์ยุ่งยาก และอาจยังถือได้ว่ามีความเป็นธรรม
มากกว่าภาษี เพราะเป็นการจัดเก็บโดยตรงจากผู้ที่ได้รับประโยชน์จากการใช้สินค้าหรือจากการรับบริการ
จากรัฐ ผู้ใดที่ไม่ได้ใช้บริการก็ไม่ต้องเสียค่าธรรมเนียม และผู้ได้รับประโยชน์มากก็เสียค่าธรรมเนียมมาก ผู้
ได้รับประโยชน์น้อยก็เสียค่าธรรมเนียมน้อย อีกทั้งค่าธรรมเนียมยังสะท้อนถึงความต้องการของประชาชน
ที่มีต่อการบริการสาธารณะของรัฐ ซึ่งเป็นประโยชน์ในการวางแผนนโยบายในการจัดท าบริการสาธารณะ
ในท้องถิ่นของตนด้วย 

2) วัตถุประสงค์เพ่ือการควบคุม 
เนื่องจากการด าเนินกิจกรรมบางอย่างของเอกชน หรือธุรกิจ จ าเป็นจะต้องถูกควบคุม ทั้งนี้

ก็เป็นไปเพื่อประโยชน์สาธารณะ จึงต้องมีการจัดเก็บค่าธรรมเนียมจากการด าเนินกิจกรรมที่รัฐจ าเป็นต้อง
เข้าไปดูแลตรวจสอบ หรือก ากับกิจการนั้น อาจจะเป็นไปเพ่ือควบคุมความเป็นระเบียบเรียบร้อย หรือ
ความปลอดภัยของท้องถิ่นนั้นๆ 
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หลักการพื้นฐานในจัดเก็บค่าธรรมเนียม36 หลักการพ้ืนฐานในการจัดเก็บค่าธรรมเนียม 
อาจไม่แตกต่างจากภาษีอากรเท่าใดนัก โดยมีหลักการพื้นฐานที่ควรค านึงถึง ดังต่อไปนี้ 

1) ผู้ใช้บริการ การจัดเก็บค่าธรรมเนียมจะต้องสามารถระบุตัวผู้ใช้บริการได้อย่างชัดเจน 
เนื่องจากผู้ใช้บริการเป็นผู้ได้รับประโยชน์จากการใช้บริการโดยตรง 

2) ความยุติธรรมในการจัดเก็บ อาจพิจารณาได้จาก การได้รับประโยชน์ ( benefit 
principle) โดยผู้ที่ได้รับประโยชน์จากบริการจะเป็นผู้จ่ายค่าธรรมเนียมนั้น หรืออาจพิจารณาได้จาก
ค่าใช้จ่ายในการจัดให้มีบริการ (cost) ว่าการที่รัฐจัดหาบริการให้ โดยที่รัฐเรียกเก็บค่าธรรมเนียม
สอดคล้องกับค่าใช้จ่ายที่รัฐเสียไปหรือไม่ คือ เก็บค่าธรรมเนียมในอัตราคุ้มทุนเท่านั้น ไม่เก็บมากเกินความ
จ าเป็นในลักษณะที่แสวงหาก าไร เพราะถือว่า เป็นค่าใช้จ่ายเพ่ือตอบแทนการใช้บริการของรัฐเท่านั้น 

จากหลักการและแนวความคิดของค่าธรรมเนียมดังกล่าว ผู้ เขียน อาจสรุปได้ ว่า 
ค่าธรรมเนียมที่ เกี่ยวข้องกับป้ายในประเทศไทยนั้น เป็นค่าธรรมเนียมแบบใบอนุญาต โดยแยกเป็น
ค่าธรรมเนียมแบบ license ตามกฎหมายควบคุมอาคาร และ ค่าธรรมเนียมแบบ permit fee ตามกฎหมาย
กฎหมายรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง ซึ่งมีวัตถุประสงค์หลักอยู่ที่การ
ควบคุมดูแลตรวจสอบเกี่ยวกับป้ายนั้นๆ และเนื่องจากมีความแตกต่างกับภาษี ไม่ได้จัดเก็บเพื่อให้อ านวย
รายได้ ค่าธรรมเนียมจึงถูกจัดเก็บในอัตราที่ไม่สูงมากนัก เพ่ือให้ครอบคลุมค่าใช้จ่ายในการที่รัฐให้บริการ และ
ต้องมีความยุติธรรมอาจพิจารณาได้จาก การได้รับประโยชน์ (benefit principle) โดยผู้ที่ได้รับประโยชน์จาก
บริการจะเป็นผู้จ่ายค่าธรรมเนียมนั้น ซึ่งเป็นเรื่องที่ค่าธรรมเนียมมีผลประโยชน์ตอบแทนโดยตรง คือ 
ผลประโยชน์ที่ให้กับผลประโยชน์ที่ได้รับมีความสัมพันธ์กัน โดยตามหลักการแล้วรัฐจะเก็บค่าธรรมเนียมเพ่ือ
น าไปใช้ส าหรับควบคุมตรวจสอบดูแลกิจการที่ตนให้อนุญาตไป ไม่ได้น าไปใช้เป็นการทั่วไปเหมือนดังเช่นภาษี 

 
ค)  วิเคราะห์ความแตกต่างระหว่างภาษีและค่าธรรมเนียม 
จากการศึกษาความหมาย วัตถุประประสงค์ และหลักการพ้ืนฐานของภาษีกับค่าธรรมเนียม

แล้วอาจแยกความแตกต่างได้ดังนี้ 
ประการแรก  แยกตามความหมายและลักษณะของการจัดเก็บภาษี กับ ค่าธรรมเนียม  
ภาษีมีลักษณะส าคัญ คือ การบังคับจัดเก็บ แต่ส าหรับค่าธรรมเนียมนั้น ไม่มีลักษณะของ

การบังคับจัดเก็บ ขึ้นอยู่กับพฤติกรรมของผู้ที่ต้องเสียค่าธรรมเนียมเองว่า สมัครใจที่จะเข้าใช้หรือรับ
บริการนั้นๆ หรือไม่ อย่างไรก็ตาม บางกรณีอาจมองได้ว่ามีการบังคับจัดเก็บค่าธรรมเนียมได้ภายใต้
สภาวการณ์ที่การบริหารจัดการเป็นสิ่งส าคัญ เช่น ค่าธรรมเนียมในการขอออกใบอนุญาตขับข่ี เป็นต้น  

                                                        
36 จรูญศรี  ชายหาดและคณะ,  รายงานวิจัยฉบับสมบูรณ์ โครงการที่ 2 รายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น   

ชุดโครงการวิจัยเรื่อง การกระจายอ านาจทางการคลัง, หน้า 6-1 – 6-2. 
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และในประเด็นของเรื่องไม่มีสิ่งตอบแทน อาจน ามาแยกความแตกต่างของภาษี และอากร เนื่องจากภาษีมี
ลักษณะไม่มีประโยชน์ตอบแทนให้โดยตรง แต่อากรและค่าธรรมเนียมมีประโยชน์ตอบแทนโดยตรงใน
รูปแบบของการบริการสาธารณะ37 

ดังนั้น จากนิยามความหมายของภาษี กับค่าธรรมเนียม จึงพอท าให้ทราบความแตกต่างบาง
ประการที่ท าให้วิธีการน ามาใช้ในการจัดเก็บภาษี กับ ค่าธรรมเนียม แตกต่างกัน ไม่สามารถน ามารวมกัน
ในการบัญญัติกฎหมายเกี่ยวกับภาษี หรือ ค่าธรรมเนียมได้ รูปแบบในการจัดเก็บรายได้เกี่ยวกับป้ายจึง
ต้องแยกพิจารณาเป็น รายได้ที่เป็นภาษี กับ รายได้ที่เป็นค่าธรรมเนียม  

ประการที่สอง  แยกตามวัตถุประสงค์ 
จุดประสงค์ในการจัดเก็บภาษีนั้น เป็นการจัดเก็บรายได้เพ่ือน าไปใช้เป็นการทั่วไป แล้วแต่

มาตรการทางการคลังว่าจะน าไปใช้จ่ายอย่างไร เพ่ือการใด เว้นแต่จะเป็นภาษีเพ่ือวัตถุประสงค์เฉพาะ
อย่าง (earmarked taxes) ที่รัฐบาลอาจจะจัดเก็บภาษีอากรบางประเภทเพ่ือวัตถุประสงค์อย่างใดอย่าง
หนึ่งโดยเฉพาะ ซึ่งรายได้ที่จัดเก็บจากภาษีชนิดนั้นจะต้องน าไปใช้จ่ายในวัตถุประสงค์ที่ก าหนดไว้เท่านั้น 
รัฐบาลจะน าไปใช้จ่ายในกิจการอย่างอ่ืนไม่ได้ แต่ส าหรับค่าธรรมเนียมนั้น จะเป็นการออกข้อก าหนด 
หลักเกณฑ์ หรือบทบัญญัติเป็นการเฉพาะส าหรับสินค้าหรือบริการบางอย่างให้กับผู้เข้าใช้หรือเข้ารับ
บริการ 

และประการที่สาม  แยกตามหลักการพื้นฐานของภาษี กับ ค่าธรรมเนียม 
เมื่อพิจารณาถึงหลักการการได้รับประโยชน์ (benefit principle)แล้ว ภาษีนั้นมีลักษณะไม่

มีผลประโยชน์ตอบแทนโดยตรงและเป็นการถาวร เพียงแต่อาจมีผลประโยชน์ตอบแทนโดยทางอ้อมเช่น 
การได้รับความคุ้มครองจากรัฐ ได้รับสวัสดิการสาธารณะ โดยเฉพาะภาษีทรัพย์สินที่มีแนวความคิดในการ
จัดเก็บว่า เมื่อมีการครอบครองทรัพย์สินมากอันแสดงออกถึงความมั่งคั่งในรูปแบบของตัวทรัพย์สิน ก็ย่อม
ที่จะต้องเสียภาษีทรัพย์สินมาก เพราะได้รับประโยชน์จากการคุ้มครองและการจัดสวัสดิการสาธารณะของ
รัฐมากด้วยนั่นเอง แต่ส าหรับค่าธรรมเนียมนั้น ผู้ใช้บริการเป็นผู้ได้รับประโยชน์จากการใช้บริการโดยตรง 
จึงอาจระบุตัวผู้เสียค่าธรรมเนียมได้อย่างชัดเจนกว่าภาษี ซึ่งอาจท าให้มองได้ว่า ค่าธรรมเนียมมีความ
ยุติธรรมกว่าภาษี เพราะเข้าถึงผู้ที่ต้องเสียค่าธรรมเนียมนั้นโดยตรง อย่า งไรก็ตาม ก็ต้องขึ้นอยู่กับ
ค่าใช้จ่ายในการที่รัฐจัดให้มีบริการด้วยว่าสอดคล้องกับค่าใช้จ่ายที่รัฐต้องเสียไปหรือไม่ด้วย ค่าธรรมเนียม
จึงอาจมีการจัดเก็บในอัตราที่ต่ ากว่าภาษีและจัดเก็บได้น้อย เพราะไม่ได้จัดเก็บเพ่ืออ านวยรายได้แต่อย่าง
ใด แต่จัดเก็บเพ่ือเป็นค่าใช่จ่ายในการบริหารจัดการเท่านั้น 

ในทางปฏิบัติแล้วแต่ละประเทศย่อมจะต้องตัดสินใจว่าจะท าการจัดเก็บภาษีหรือการใช้
มาตรการค่าธรรมเนียม โดยสามารถพิจารณาได้จากความเหมาะสมกับบริบทของแต่ละประเทศได้ 

                                                        
37 อรพิน ผลสุวรรณ์  สบายรูป,  กฎหมายการคลัง, หน้า 123. 
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อย่างไรก็ตาม ทั้งภาษีและค่าธรรมเนียมต่างก็เป็นรายได้ที่มีจุดร่วมคล้ายคลึงกัน คือ การ
น ามาเป็นค่าใช้จ่ายส าหรับการจัดท าบริการสาธารณะต่างๆ แต่ทั้งนี้ รายได้แต่ละประเภทต่างก็มี
หลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่แตกต่างกันไป รวมทั้งมีลักษณะเด่น และด้อยไม่เหมือนกัน ดังนั้น จึงควรน า
หลักการเหล่านี้มาพิจารณา เพ่ือน าไปปรับใช้ให้เหมาะสมกับวิธีการจัดเก็บรายได้เกี่ยวกับป้ายต่อไป 

 
2.1.2  แนวความคิดในการน าภาษีและค่าธรรมเนียมมาใช้เพื่อสวัสดิภาพความปลอดภัย

และสิ่งแวดล้อมมลทัศน์ 
เนื่องจากรัฐมีหน้าที่ในการจัดบริการสาธารณะ ดูแลในเรื่องการพัฒนาสังคม สวัสดิภาพความ

ปลอดภัยและสิ่งแวดล้อมด้วย มาตรการภาษีและค่าธรรมเนียมจึงเป็นสิ่งที่รัฐน ามาใช้ในการควบคุมดูแล
ให้เป็นไปตามหน้าที่ นอกจากเรื่องของการเป็นรายได้แก่รัฐแล้ว จึงมีส่วนในเรื่องหน้าที่ทางสังคมที่ต้อง
คุ้มครอง ควบคุม ดูแลประชาชนให้มีสวัสดิภาพทางสังคมและสิ่งแวดล้อมที่ดี จึงน าไปสู่แนวความคิดที่ว่า
ในการควบคุมการติดตั้งป้าย จึงสามารถน ามาตรการทางภาษีและค่าธรรมเนียมมาใช้เพ่ือสวัสดิภาพความ
ปลอดภัยและสิ่งแวดล้อมมลทัศน์ด้วย 

 
ก)  แนวความคิดด้านสวัสดิภาพความปลอดภัย  

 แนวความคิดด้านสวัสดิภาพความปลอดภัยในการติดตั้งป้าย เป็นแนวความคิดที่ต้องให้
ความส าคัญเป็นอย่างยิ่ง เพราะย่อมก่อให้เกิดผลกระทบต่อความเป็นอยู่และการใช้ชีวิตของประชาชน
ภายในท้องถิ่นนั้นๆ รวมไปถึงผู้ที่ผ่านไปมายังสถานที่ท่ีมีป้ายต่างๆ นั้นติดตั้งอยู่ 

ความปลอดภัย (Safety) หมายถึง สภาวะการปราศจากภัยหรือการพ้นภัย และรวมถึง
ปราศจากอันตราย (Danger) การบาดเจ็บ (Injury) การเสี่ยงภัย (risk) และการสูญเสีย (Loss) 

ภัย (Hazard) หมายถึง สภาวการณ์ซึ่งมีแนวโน้มที่จะก่อให้เกิดการบาดเจ็บของบุคคล 
หรือเกิดความเสียหายต่อทรัพย์สิน  

อันตราย (Danger) หมายถึง สภาวะที่เป็นอันตรายไม่ว่าจะอยู่ในระดับของความรุนแรง
มากหรือน้อยขึ้นอยู่กับสภาพของความเสี่ยงและการป้องกัน เช่น การติดตั้งป้ายที่ไม่มั่นคงแข็งแรง ถือว่า
เป็นสภาพการณ์ที่มีความเสี่ยงที่จะมีโอกาสเกิดอันตรายขึ้นได้ถ้าหากเกิดป้ายล้มทับพังเสียหายอาจท าให้
เกิดการบาดเจ็บหรือถึงกับชีวิตได้  

อุบัติการณ์ (Incident) หมายถึง เหตุการณ์ที่ไม่ปรารถนาจะให้เกิดขึ้น แต่เมื่อ เกิดขึ้นจะ
ท าให้เกิดการสูญเสียตามมาอีกมากมาย เช่น การติดตั้งป้ายถูกต้องตามกฎหมาย แต่ป้ายก็ยังล้มได้ 
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อุบัติเหตุ (Accident) หมายถึง เหตุการณ์ที่เกิดขึ้นโดยไม่มีใครคาดคิด ไม่ได้ตั้งใจให้เกิดขึ้น
ไม่สามารถควบคุมได้ และหลีกเลี่ยงไม่ได้ขณะนั้น ท าให้เกิดความเสียหาย ส่งผลกระทบต่อทั้งตัวเอง 
ครอบครัว เศรษฐกิจ สังคม และประเทศชาติ38  ซ่ึงสิ่งเหล่านี้อาจเกิดขึ้นจากการติดตั้งป้ายต่างๆ ได้ 

ตามหลักการกระจายอ านาจหน้าที่ส าคัญประการหนึ่งขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นใน
การจัดท าบริการสาธารณะ คือ การรักษาความสงบเรียบร้อย การส่งเสริมและสนับสนุนการป้องกัน
และรักษาความปลอดภัยในชีวิต และทรัพย์สิน 39 ดังนั้น เพ่ือให้บรรลุซึ่งหน้าที่นี้จึงจ าเป็นที่จะต้องน า
มาตรการทางภาษีและค่าธรรมเนียมมาใช้เป็นเครื่องมือทางการคลังท้องถิ่นเพ่ือก่อให้เกิดสวัสดิภาพความ
ปลอดภัยภายในท้องถิ่นนั้น 

แนวความคิดหนึ่งเกี่ยวกับการติดตั้งป้ายเพ่ือความปลอดภัยนั้นจะต้องอยู่บนพ้ืนฐานของ 
ความปลอดภัยสาธารณะ (public safety) และความสะดวกสบายของประชาชน (public amenity) 
เพ่ือสวัสดิภาพสวัสดิการประชาชน (public welfare) รวมไปถึงการค านึงภูมิทัศน์ของท้องถิ่นด้วย 
เพ่ือทีจ่ะส่งเสริมและสนับสนุนการป้องกันและรักษาความปลอดภัยในชีวิต และทรัพย์สินในการติดตั้งป้าย 
ให้มีความปลอดภัยในท้องถิ่นนั่นเอง ดังนั้น การก าหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขในการติดตั้งป้ายจึงควร
ค านึงถึงเรื่องความปลอดภัยเป็นวัตถุประสงค์หลักด้วย  

ข)  แนวความคิดด้านสิ่งแวดล้อมมลทัศน์ 
ตามพจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถาน พ.ศ.2525 ได้ให้ความหมายของสิ่งแวดล้อมว่า 
“สิ่งแวดล้อม”หมายถึง สิ่งต่างๆ ที่มีลักษณะทางกายภาพและชีวภาพที่อยู่รอบตัวมนุษย์

ซึ่งเกิดขึ้นโดยธรรมชาติและสิ่งที่มนุษย์ได้กระท าขึ้น  
โดยอาจแยกความหมายของสิ่งแวดล้อม ออกเป็น 2 ประเภท คือ 
1. สิ่งแวดล้อมท่ีเกิดข้ึนตามธรรมชาติ (Natural Environment) หมายถึง สิ่งที่มีชีวิตและสิ่ง

ที่ไม่มีชีวิตที่เกิดข้ึนเองตามธรรมชาติ โดยจะรวมกลุ่มกันหรืออยู่เพียงล าพังก็ได้หรือ 
2. สิ่งแวดล้อมที่มนุษย์สร้างขึ้น (Man-made Environment) หมายถึง สิ่งประดิษฐ์และ

สิ่งก่อสร้างที่มนุษย์สร้างข้ึนมาเป็นสิ่งแวดล้อมทางกายภาพ รวมถึงสิ่งแวดล้อมที่เป็นชีวภาพ เช่น การผสม
พันธุ์พืชพันธุ์สัตว์ให้เป็นพันธุ์ใหม่ที่แปลกแตกต่างไปจากพันธุ์เดิม เพ่ือสนองความต้องการของตนเองทั้งที่

                                                        
38 e-book.ram.edu, ความปลอดภัยในการท างาน, [Online], 30 March 2013 Available from: 

http://e-book.ram.edu/e-book/h/HA233/ chapter4.pdf,หน้า 53-54. 
39 มาตรา 16(30) แห่งพระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครอง

ท้องถิ่น พ.ศ.2542. 

http://e-book.ram.edu/e-book/h/HA233/%20chapter4.pdf,หน้า
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เป็นรูปธรรมและนามธรรม โดยจะเป็นสิ่งที่จับต้องหรือมองเห็นได้หรือไม่ก็ตาม 40 เมื่อพิจารณาตาม
ความหมายของสิ่งแวดล้อมดังกล่าว จะเห็นว่ามีลักษณะกว้างครอบคลุมไปทุกสิ่งที่อยู่รอบตัวมนุษย์ เป็น
สิ่งที่มีอิทธิพลเกี่ยวโยงต่อมนุษย์ในทางตรงและทางอ้อม 

ป้ายที่เกิดขึ้น ที่มนุษย์น ามาติดตั้ง ล้วนเป็นสิ่งแวดล้อมที่มนุษย์สร้างขึ้นและรอบๆ ตัวเรา
ทั้งสิ้น ซึ่งก่อให้เกิดผลกระทบเป็นมลพิษในการการมอง จึงมีค าๆหนึ่งเกิดขึ้น คือ ค าว่า มลทัศน์ (Visual 
Pollution) หรือเรียกว่า มลภาวะทางสายตาหรือทัศนอุจาด เป็นปัญหาสิ่งแวดล้อมในชุมชนเมือง ซึ่งเป็น
ปัญหาที่มีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยจากการรับรู้ได้โดยการสูดกลิ่น การได้ยิน  ในขณะที่การรับรู้
ทางด้านมลทัศน์จะรับรู้ได้โดยการมอง (Visual Perception) อาจไม่มีผลกระทบต่อร่างกาย แต่จะท าให้
ภูมิทัศน์เมือง (Urban Landscape) ไม่มีความสวยงาม ไม่มีความเป็นระเบียบเรียบร้อยขององค์ประกอบ
ของเมือง  

ตามกฎหมายรัฐธรรมนูญ มาตรา 67 ได้ก าหนดสิทธิของบุคคลที่จะมีส่วนร่วมกับรัฐและ
ชุมชนในการอนุรักษ์บ ารุงรักษาและการได้ประโยชน์จากทรัพยากรธรรมชาติและความหลากหลายทาง
ชีวภาพ และในการคุ้มครอง ส่งเสริม และรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อม เพ่ือให้ด ารงชีพอยู่ได้อย่างปกติและ
ต่อเนื่อง ในสิ่งแวดล้อมที่จะไม่ก่อให้เกิดอันตรายต่อสุขภาพอนามัย สวัสดิภาพ หรือคุณภาพชีวิตของตน 
ย่อมได้รับความคุ้มครองตามความเหมาะสม ดังนั้น ในการติดตั้งป้ายจึงอาจต้องมีความสอดคล้องกับ
แนวความคิดสิ่งแวดล้อมรวมไปถึงการวางแผนผังเมืองด้วย เพราะการที่จะก่อสร้างสิ่งใดๆ ขึ้นมาในพ้ืนที่
ใดนั้น ควรค านึงถึงหลักการในการวางผังเมืองด้วย ดังนั้น ผู้เขียนจึงน าเสนอหลักการและแนวความคิด
เกี่ยวกับการควบคุมการติดตั้งป้ายให้สอดคล้องกับหลักการสิ่งแวดล้อมและการวางผังเมือง ดังต่อไปนี้ 

1) หลักการพัฒนาอย่างยั่งยืน (Sustainable Development) เป็นแนวความคิดที่
ปรากฏในการประชุมสหประชาชาติว่าด้วยสิ่งแวดล้อมมนุษย์ ค.ศ. 1972 และ ในรายงาน Our 
Common Future ของคณะกรรมาธิการโลกว่าด้วยการพัฒนาและสิ่งแวดล้อมโลก (World 
Commission on Environment and Development: WCED)41 ได้ให้ความหมายของการพัฒนาอย่าง
ยั่งยืนอันเป็นที่มาของแนวคิดการพัฒนาอย่างยั่งยืนในรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 
2540 จนกระท่ังถึงฉบับปัจจุบัน คือ 

                                                        
40 วาสินี นันทขว้าง, “แนวคิดและหลักการกฎหมายภาษีสิ่งแวดล้อม” (วิทยานิพนธ์ปริญญามหาบัณฑิต 

คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2554), หน้า 5. 
41 ส านักงานคณะกรรมการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ส านักงานปลัดส านัก

นายกรัฐมนตรี ร่วมกับ ศูนย์วิจัยกฎหมายและการพัฒนาสิ่งแวดล้อม คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ,  คู่มือ
การบังคับใช้กฎหมายสิ่งแวดล้อมและการส่งเสริมการมีส่วนร่วมด้านสิ่งแวดล้อมของประชาชนส าหรับองค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น, หน้า 5.  
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“การพัฒนาอย่างยั่งยืน”หมายถึง  “การพัฒนาที่ตอบสนองความจ าเป็นของคนรุ่นปัจจุบัน 
โดยต้องไม่ท าให้ลูกหลานในอนาคตหมดโอกาสในการใช้ทรัพยากร เพ่ือตอบสนองความจ าเป็นในชีวิต”42  
 หลักการพัฒนาอย่างยั่งยืนนั้น เป็นหลักการที่ช่วยส่งเสริมการพัฒนาโดยสอดคล้องกับ
วัตถุประสงค์ต่างๆ ของการควบคุมการติดตั้งป้าย โดยเฉพาะอย่างยิ่ง วัตถุประสงค์เพ่ือการอนุรักษ์และ
รักษาสิ่งแวดล้อม เพ่ือให้มีความยั่งยืนสืบต่อไปยังลูกหลานในอนาคตต่อไป 

2) หลักการใช้ประโยชน์ที่ดินแบบผสม (Mixed Use) เป็นแนวความคิดในการวางแผน
และพัฒนาประเทศของประเทศอังกฤษ43 ซึ่งในเขตชุมชนเมือง (Town Centre) ทั้งหลาย ก าหนดให้มี
การใช้ประโยชน์ที่ดินแบบผสม (Mixed Land Use) เพ่ือให้เกิดความมีชีวิตชีวาของเมืองด้วยความ
หลากหลายของกิจกรรมและลดความจ าเป็นในการเดินทางของผู้คน ซึ่งหลักการนี้จะท าให้เกิดความ
สอดคล้องและส่งเสริมการพัฒนาอย่างยั่งยืนมากกว่าการใช้ที่ดินแบบเดี่ยว (Single Use) หรือการก าหนด
ย่านการใช้ที่ดินแยกแต่ละประเภท (Land Use Zoning)  

โดยหน่วยงานผังเมืองท้องถิ่น จะต้องมีการก าหนดนโยบายการใช้ประโยชน์ที่ดินแบบผสมนี้
ลงในแผนผังการใช้ที่ดินของท้องถิ่นของตนด้วย และในการพัฒนาโครงการใหม่ๆ จะต้องมีหลักการ
ตัดสินใจในการอนุญาตโครงการใหม่ๆ โดยดูจากลักษณะพ้ืนที่เป็นส าคัญ และต้องเหมาะสมกับลักษณะ
ทางกายภาพของพ้ืนที่และสถานที่ข้างเคียง โดยเน้นเรื่องผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมอย่างยั่งยืน และที่
ส าคัญที่สุดคือการลดการใช้รถส่วนตัวด้วย 

การติดตั้งป้าย โดยพิจารณาถึงหลักการใช้ประโยชน์ที่ดินแบบผสมนั้น มีความเกี่ยวเนื่องกับ
วัตถุประสงค์ในการจัดพ้ืนที่ส าหรับติดตั้งป้ายด้วย เพ่ือความหลากหลายและการใช้ประโยชน์จากที่ดินให้
เกิดประโยชน์สูงสุด เพ่ือน าไปพิจารณาสถานที่ และต าแหน่งส าหรับการติดตั้งป้ายอย่างเหมาะสมด้วย 

3) หลักการออกแบบเมือง (Design) เป็นสาระที่เกี่ยวข้องกับการก่อสร้างอาคารใหม่ และ
การปรับปรุงอาคารปัจจุบัน ที่มีผลกระทบต่อพ้ืนที่ในเรื่อง ขนาด และคุณภาพ รวมทั้งผลกระทบต่อ
สิ่งแวดล้อมในชุมชน เป็นการก าหนดเกี่ยวกับการออกแบบพัฒนาพื้นท่ีใดๆ ได้แก่ การก าหนดพ้ืนที่โล่งว่าง
สาธารณะ ถนน มุมมอง และองค์ประกอบของสิ่งก่อสร้าง ที่ปรากฏอยู่ในปัจจุบันและอาจส่งผลต่ออนาคต 

                                                        
42 Sustainable Development is Development that meets the needs of the present without 

compromising the ability of future generations to meet their own need (WCED, 1987), อ้างถึงใน 
ศูนย์บริการวิชาการแห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, รายงานการศึกษาฉบับสุดท้าย (final report) โครงการศึกษาเรื่อง 
หลักกฎหมายผังเมืองและระบบการผังเมืองของต่างประเทศ กรณีศึกษา: ประเทศสหราชอาณาจักร(กรุงเทพมหานคร: 
กรมโยธาธิการและผังเมือง, 2547), หน้า 4-34. 

43 เรื่องเดียวกัน, หน้า 4-35 - 4-37. 
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ดังนั้น โครงการพัฒนาที่ขออนุญาตต่อท้องถิ่น จะต้องแสดงรายละเอียดของโครงการ รูปแบบอาคาร
สิ่งก่อสร้าง และความสัมพันธ์กับสิ่งแวดล้อมของพ้ืนที่ด้วย 

แนวทางการพิจารณาเรื่องนี้ มีการก าหนดแนวทางร่วมกันส าหรับท้องถิ่นทุกแห่ง ซึ่งการ
ออกแบบที่ดี (Good design) นั้น ควรมุ่งเน้นให้เกิดกระบวนการปฏิบัติ (Development Process) ซึ่งที่
ส าคัญ คือการออกแบบที่ดี จะต้องช่วยให้เกิดการยอมรับของประชาชนในท้องถิ่นนั้นๆที่จะท าโครงการ
ใหม่ๆ ด้วย 

การติดตั้งป้ายต่างๆ จึงควรค านึงถึงหลักการออกแบบเมืองด้วย เพ่ือให้มีความสอดคล้องกัน 
จะช่วยในการลดความรกรุงรังของป้าย เพราะการออกแบบที่ดีจะท าให้เกิดความสวยงาม มีความสัมพันธ์
กลมกลืนกับสิ่งแวดล้อมที่ป้ายนั้นติดตั้งอยู่ด้วย ซึ่งการออกแบบในที่นี้รวมไปถึงการออกแบบป้ายด้วย ว่า
ควรมีลักษณะเช่นไรจึงจะก่อให้เกิดท้ังความสวยงาม และสมประสงค์กับการใช้ประโยชน์ด้วย 

4) หลักการมีส่วนร่วม (Participation) ตามหลักการบริหารจัดการที่ดี (Good 
Governance) การจัดการที่ดี หรือ หลักธรรมาภิบาล (Good Governance) หมายถึง หลักการการ
บริหารงาน ที่มุ่งเน้นหลักการ โดยมิใช่หลักการที่เป็นรูปแบบทฤษฎีการบริหารงาน แต่เป็นหลักการท างาน
ซึ่งหากมีการน ามาใช้เพ่ือบริหารงานแล้ว จะเกิดความเชื่อมั่นว่าจะน ามาซึ่งผลลัพธ์ที่ดีที่สุด44 หลักการมี
ส่วนร่วม (Participation) หมายถึง ให้ประชาชนมีส่วนร่วมทางการเมืองและการบริหารตัดสินใจ การ
จัดสรรทรัพยากร การให้ข้อมูล แสดงความคิดเห็น ให้ค าแนะน าปรึกษา ร่วมวางแผน ร่วมปฏิบัติ รวม
ตลอดจนการควบคุมโดยตรงจากประชาชน 

นอกจากนี้ กฎหมายรัฐธรรมนูญอันเป็นกฎหมายสูงสุดของประเทศในมาตรา 85 ยัง
ก าหนดให้รัฐต้องด าเนินการตามแนวนโยบายด้านที่ดิน ทรัพยากรธรรมชาติ และสิ่งแวดล้อม ดังต่อไปนี้ 
(5) ส่งเสริม บ ารุงรักษา และคุ้มครองคุณภาพสิ่งแวดล้อมตามหลักการพัฒนาที่ยั่งยืนตลอดจนควบคุมและ
ก าจัดภาวะมลพิษที่มีผลต่อสุขภาพอนามัย สวัสดิภาพ และคุณภาพชีวิตของประชาชน โดยประชาชน 
ชุมชนท้องถิ่น และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ต้องมีส่วนร่วมในการก าหนดแนวทางการด าเนินงาน...” 
ดังนั้นหลักการมีส่วนร่วมจึงมีความส าคัญต่อการการติดตั้งป้าย โดยให้ประชาชนทั่วไปที่เข้าถึงสื่อสนเทศ
ของป้ายต่างๆ มีการร่วมตัดสินใจ ร่วมให้ข้อมูล ร่วมแสดงความคิดเห็น หรือมีส่วนร่วมในการควบคุมมิให้มี

                                                        
44สถาบันพระปกเกล้า, วัดระดับการบริหารจัดการที่ดี (นนทบุรี: บริษัท พิมพ์ดี จ ากัด, 2548). หน้า 15-17. 
“แนวทางในการบริหารจัดการบ้านเมืองที่ดี มีองค์ประกอบ 6 ดังนี ้  

 1.หลักนิติธรรม (Rule of law) หมายถึง การตรากฎหมาย กฎ กติกา ท่ีถูกต้องเป็นธรรม การบังคับใช้เป็นไป
ตามกฎ กติกาท่ีตกลงกันไว้ ค านึงถึงสิทธิ เสรีภาพ ความยุติธรรมของสมาชิก  
 2.หลักคุณธรรม (Ethics) หมายถึง การยึดมั่นความถูกต้องดีงาม ส่งเสริมสนับสนุนให้ประชาชนพัฒนาตนเอง 
เพื่อให้มีความซื่อสัตย์ จริงใจ ขยัน อดทน มีระเบียบวินัย ประกอบอาชีพสุจริต  
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การติดตั้งป้ายที่ไม่ได้มาตรฐาน ปราศจากความปลอดภัยและไม่สอดคล้องกับสิ่งแวดล้อม การมีส่วนร่วม
ยังแสดงออกถึงความยินยอมและตอบสนองต่อความต้องการของคนในชุมชนท้องถิ่น เนื่องจากการที่จะ
บังคับใช้กฎหมายได้อย่างมีประสิทธิภาพจะต้องอาศัยความร่วมมือของผู้ที่ถูกบังคับใช้ด้วย เช่น ในท้องถิ่น
บางแห่งของประเทศสหรัฐอเมริกา มีการต่อต้านการติดตั้งป้ายโฆษณาขนาดใหญ่ เนื่องจากเห็นว่า
นอกจากจะเป็นการท าลายทัศนียภาพอันสวยงามของท้องถิ่นแล้วยังเป็นการท าลายสิ่งแวดล้อมด้วย 

ดังนั้น จึงจ าเป็นต้องน าภาษีและค่าธรรมเนียมมาใช้เพ่ือให้บรรลุวัตถุประสงค์ในด้านการ
อ านวยรายได้ให้กับท้องถิ่นเพ่ือน าเงินที่ได้มาเป็นค่าใช้จ่ายในการบริหารจัดการกับสิ่งแวดล้อมมลทัศน์ 
และควบคุมการติดตั้งป้ายให้มีความสอดคล้องกับหลักการด้านสิ่งแวดล้อมด้วย 

 
2.1.3  บทวิเคราะห์แนวความคิดในการน ามาตรการทางภาษีและค่าธรรมเนียมมาใช้เป็น

เครื่องมือคุ้มครองสวัสดิภาพทางสังคมและความเป็นอยู่ของประชาชน  
 มาตรการทางภาษีและค่าธรรมเนียม เป็นเครื่องมือทางการคลังอย่างหนึ่งของรัฐ เพ่ือที่จะ
น าไปใช้สนองตอบต่อภารกิจหน้าที่ในด้านต่างๆ หนึ่งในหน้าที่ส าคัญของรัฐนั่นก็คือ การคุ้มครองสวัสดิ
ภาพทางสังคมและความเป็นอยู่ของประชาชน ให้มีความสงบเรียบร้อย มีความมั่นคงปลอดภัยในชีวิตและ
ทรัพย์สิน รวมทั้งการมีสิ่งแวดล้อมที่ดี 

องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ได้แก่ กรุงเทพมหานคร เทศบาล เมืองพัทยา องค์การบริหารส่วน
ต าบล และองค์การบริหารส่วนจังหวัด เป็นผู้มีหน้าที่บริหารราชการส่วนท้องถิ่นในเขตพ้ืนที่ของตน ตามที่
กฎหมายว่าด้วยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแต่ละประเภทก าหนดไว้ และมีกฎหมายกฎหมายก าหนดแผน
และข้ันตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้ก าหนดหน้าที่ในการบริการสาธารณะ
ของท้องถิ่นไว้มากมาย องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจ าเป็นที่จะต้องมีรายได้หรือเงินทุนเพ่ือน ามาใช้จ่ายให้
บรรลุผลตามหน้าที่นั้นๆ ภาษีป้าย และค่าธรรมเนียมจากป้าย จึงเป็นมาตรการในการจัดเก็บรายได้จาก
ป้าย รวมไปถึงเป็นการควบคุมการติดตั้งป้ายด้วย 

เมื่อพิจารณาตามหลักการของภาษีและค่าธรรมเนียม ภาษีป้ายจะต้องสามารถอ านวยรายได้
ให้กับท้องถิ่นได้อย่างเพียงพอ ถูกจัดเก็บตามหลักผลประโยชน์ และต้องมีการบริหารการจัดเก็บที่ดี 
สามารถจัดเก็บได้อย่างเต็มเม็ดเต็มหน่วยจึงจะสามารถตอบสนองต่อความต้องการในการจัดการบริการ
สาธารณะเพ่ือคุ้มครองสวัสดิภาพทางสังคมและความเป็นอยู่ของประชาชนได้ และนอกจากเรื่องของ
รายได้แล้วอาจน ามาใช้เป็นเครื่องมือในการควบคุมการติดตั้งป้ายได้ด้วย อย่างไรก็ตาม จะต้องค านึงถึง
เรื่องส าคัญคือ การใช้อัตราภาษีท่ีเหมาะสม และการก าหนดหลักเกณฑ์เง่ือนไขที่เหมาะสม เพ่ือให้สามารถ
ควบคุมการติดตั้งป้ายได้อย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผลยิ่งขึ้น ส าหรับค่าธรรมเนียมนั้นมีหลักการที่
แตกต่างกับภาษีสาระส าคัญคือ เรื่องผลประโยชน์ตอบแทนที่ได้รับหลักการนอกจากในเรื่องของการเป็น
รายได้แล้ว ยังมุ่งที่จะควบคุมกิจกรรมบางอย่างที่อาจมีผลกระทบต่อประโยชน์สาธารณะได้ แต่มาตรการ
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ค่าธรรมเนียมจากป้ายในประเทศไทยไม่ได้ครอบคลุมไปที่ป้ายทุกชนิด อันแตกต่างกับภาษีป้ายที่
ครอบคลุมป้ายมากกว่า ดังนั้น จึงยังมีช่องว่างในการที่จะควบคุมการติดตั้งป้ายเพ่ือให้มีความปลอดภัย
และไม่เป็นปัญหาสิ่งแวดมลทัศน์ 

โดยสรุป สิ่งที่ควรค านึงถึงในการติดตั้งป้าย เพ่ือที่จะสนองตอบต่อหน้าที่และภารกิจของรัฐบาล
รวมทั้งหน้าที่ในการจัดท าบริการสาธารณของท้องถิ่น คือ การน ามาตรการภาษีและค่าธรรมเนียมมาใช้
เป็นเครื่องมือในการคุ้มครองสวัสดิภาพทางสังคมและความเป็นอยู่ของประชาชน โดยมุ่งไปที่แนวความคิด
ในเรื่องของสวัสดิภาพความปลอดภัย สิ่งแวดล้อม และอาจจะรวมถึงการสามารถอ านวยรายได้ 

 
2.2  ความสัมพันธ์ระหว่างมาตรการทางภาษีและค่าธรรมเนียมกับการควบคุมการติดตั้งป้าย 

จากแนวนโยบายพ้ืนฐานของรัฐ เพ่ือให้รัฐด าเนินการตรากฎหมายและก าหนดนโยบายในการ
บริหารราชการแผ่นดิน ได้มีการก าหนดบทบาทหน้าที่ของรัฐให้รัฐต้องดูแลในด้านสังคม (ในที่นี้อาจรวมไปถึง 
สวัสดิภาพความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินของประชาชนด้วย) และด้านสิ่งแวดล้อม แต่ทั้งนี้รัฐก็ได้มีการ
กระจายอ านาจให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดูแล โดยมีกฎหมายก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจ
ให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น มีการก าหนดอ านาจหน้าที่ในการจัดท าบริการสาธารณะเกี่ยวกับความ
ปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินของประชาชน และสิ่งแวดล้อม ดังนั้น ความสัมพันธ์ระหว่างมาตรการทางภาษี
และค่าธรรมเนียมกับการควบคุมการติดตั้งป้ายเพ่ือความปลอดภัยและสิ่งแวดล้อม จึงมีส่วนเกี่ยวข้องกับการ
กระจายอ านาจให้กับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และหน้าที่ในการคุ้มครองสวัสดิภาพทางสังคม  

 
2.2.1  การกระจายอ านาจให้กับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
ความสัมพันธ์ระหว่างมาตรการทางภาษีและค่าธรรมเนียมกับการควบคุมการติดตั้งป้าย มี

ความสัมพันธ์กัน โดยผู้ที่มีหน้าที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการติดตั้งป้าย และน ามาตรการภาษีป้ายและ
ค่าธรรมเนียมจากป้ายมาใช้บังคับคือ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

จากการที่รัฐได้มีการออกกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการติดตั้งป้าย ในส่วนของมาตรการภาษีและ
ค่าธรรมเนียม คือ พระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ.2510 พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ. 2522 และ
พระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความสงบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ. 2535 กฎหมายทั้งสามฉบับ
ก็มีความเกี่ยวเนื่องเชื่อมโยงกัน เป็นกฎหมายระดับพระราชบัญญัติที่ต้องผ่านกระบวนการตรากฎหมาย
โดยรัฐสภาอันเป็นตัวแทนของปวงชนเช่นเดียวกัน อย่างไรก็ตาม เนื่องจากหลักการกระจายอ านาจ 
กฎหมายทั้งสามฉบับนี้ได้มีการก าหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นผู้มีอ านาจหน้าที่ในการจัดเก็บ
เป็นรายได้ส าหรับท้องถิ่น และบังคับใช้กฎหมายดังกล่าว โดยมีรัฐมนตรีกระทรวงมหาดไทยเป็นผู้รักษา
การกฎหมายทั้งสามฉบับ ตามหลักการกระจายอ านาจเพ่ือให้ท้องถิ่นมีอิสระ สามารถบริหารจัดการ
ภายในท้องถิ่นตนเองได้ สิ่งส าคัญประการหนึ่งคือการกระจายอ านาจการคลัง 
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การกระจายอ านาจการคลัง คือ การที่รัฐบาลมอบอ านาจหน้าที่และความรับผิดชอบทางการ
คลัง ให้ท้องถิ่นมีอิสระในการตัดสินใจเรื่องนโยบายและการบริหารการคลังของท้องถิ่นได้ในระดับหนึ่ง 
โดยไม่ต้องขอรับความเห็นชอบหรืออยู่ภายใต้การควบคุมของรัฐบาล ซึ่งมีอยู่ 2 ด้าน คือ การกระจาย
อ านาจด้านรายได้กับการกระจายอ านาจด้านการใช้จ่ายหรือการจัดการ และการกระจายอ านาจด้าน
รายได้นั้น หมายถึง ความมีอิสระในการแสวงหารายได้ แต่ทั้งนี้ต้องมีขอบเขต45 

กระจายอ านาจการปกครองและการคลังให้แก่ท้องถิ่นได้ให้ความส าคัญมุ่งเน้นในด้านต่างๆ คือ 
1) การแบ่งอ านาจหน้าที่และการจัดสรรรายได้ 
2) การให้อิสระด้านการบริหารการคลังท้องถิ่น 
3) การให้ท้องถิ่นมีส่วนร่วมในการบริหารการคลังท้องถิ่น 
ทั้งนี้ ได้มี พระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครอง

ส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 (แก้ไขเพ่ิมเติมถึงฉบับที่ 2 พ.ศ. 2549) ให้อ านาจกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
ในการจัดเก็บรายได้เก่ียวกับป้ายได้เองทั้งในเรื่องของภาษีป้าย และค่าธรรมเนียมป้าย ตามกฎหมาย46 

องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น คือ การปกครองของคนในแต่ละชุมชนเพื่อบริหารกิจการสาธารณะ
ในเขตของตน โดยการแบ่งอ านาจหน้าที่ของรัฐมาให้ อ านาจขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น จึงมีที่มาจาก 
2 ทาง คือ47 

1) อ านาจที่ได้รับจากรัฐบาลให้ท าการบริหารงานท้องถิ่นภายในกรอบที่รัฐบาลก าหนดโดย
กฎหมาย 

2) อ านาจที่ได้รับมอบจากประชาชนในท้องถิ่น โดยฉันทานุมัติของคนในท้องถิ่นผ่านการ
เลือกตั้งตัวแทน 

                                                        
45 จรูญศรี  ชายหาดและคณะ,  รายงานวิจัยฉบับสมบูรณ์ โครงการที่ 2 รายได้ขององค์กรปกครองส่วน

ท้องถิ่น   ชุดโครงการวิจัยเรื่อง การกระจายอ านาจทางการคลัง, (กรุงเทพมหานคร: ส านักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย 
(สกว.), 2545). หน้า 1-1.  

46พระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  พ.ศ. 2542 
(แก้ไขเพิ่มเติมถึงฉบับท่ี 2 พ.ศ. 2549). 

“มาตรา 23 เทศบาล เมืองพัทยา และองค์การบริหารส่วนต าบลอาจมีรายได้จากภาษีอากร ค่าธรรมเนียม 
และเงินรายได้...(3) ภาษีป้ายตามกฎหมายว่าด้วยภาษีป้าย 

มาตรา 25 ให้กรุงเทพมหานคร มีรายได้จากภาษีอากร ค่าธรรมเนียม และเงินรายได้ ดังต่อไปนี้ (3) ภาษี
ป้ายตามกฎหมายว่าด้วยภาษีป้าย” 

47 จรูญศรี  ชายหาดและคณะ,  รายงานวิจัยฉบับสมบูรณ์ โครงการที่ 2 รายได้ขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น   ชุดโครงการวิจัยเรื่อง การกระจายอ านาจทางการคลัง, หน้า2-7. 
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และสิ่งที่ท าให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีข้อแตกต่างจากองค์กรมหาชนทั่วไปอย่างน้อย 3 
ประการ คือ48 

1) มีอิสระภายในกรอบของกฎหมายและนโยบายของชาติ (independent)  
2) เป็นระบบการให้บริการที่สมบูรณ์ในตนเอง (self- contained service system) 
3) มีอ านาจการเก็บภาษี (power to tax) 
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น จึงต้องรับผิด (Accountable to) ต่อประชาชนในท้องถิ่นเลือกตน

เข้ามา รัฐบาลมีหน้าที่เพียงก ากับดูแลให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นปฏิบัติตามกรอบของกฎหมาย โดย
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีอ านาจในการตัดสินใจตามความจ าเป็นและความต้องการของชุมชน 

การกระจายอ านาจให้ท้องถิ่นจึงต้องมีการกระจายอ านาจการคลังควบคู่ไปด้วย เพ่ือให้การ
ด าเนินงานของท้องถิ่นมีความคล่องตัวและมีประสิทธิภาพ อ านาจทางการคลังมี 2 ด้านหลัก คือ อ านาจ
ในด้านรายได้ และอ านาจในการใช้จ่าย ซึ่งอ านาจทางด้านรายได้นั้น ภาษีป้ายและค่าธรรมเนียมป้ายก็จัด
ว่าเป็นส่วนหนึ่งของรายได้ท้องถิ่นเช่นกัน จึงต้องมีการบริหารการจัดเก็บที่ ดี เพ่ือให้เป็นไปตามหลักการ
กระจายอ านาจทางการคลัง 

ภารกิจของท้องถิ่นนั้นมีหลากหลาย ซึ่งภารกิจเหล่านี้จะต้องมีประสิทธิภาพทางการคลังท้องถิ่น
ที่เข้มแข็งจึงจะสามารถสนองตอบความต้องการของคนภายในชุมชนได้อย่างทั่วถึงได้ การคลังท้องถิ่นจึง
เป็นตัวขับเคลื่อนท้องถิ่นอย่างแท้จริง จึงจ าเป็นที่จะต้องให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีอิสระด้านการ
บริหารการคลังท้องถิ่นโดยอาศัยความร่วมมือของประชาชนในท้องถิ่นนั้นๆ ด้วย และความเหมาะสมของ
ภาษีอากรที่รัฐบาลมอบให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น จัดเก็บโดยทั่วไปจะใช้หลักผลประโยชน์ที่
ประชาชนได้รับจากการใช้บริการสาธารณะที่ท้องถิ่นจัดให้มีขึ้น (Benefit Principle) 

เนื่องจากองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นของประเทศไทยมีลักษณะที่มีขนาดเล็ก ใหญ่ไม่เท่ากัน อีก
ทั้งมีที่ไปที่มาแตกต่างกันและไม่ได้เกิดขึ้นพร้อมๆ กัน ศักยภาพด้านต่างๆ โดยรวมแล้วยังอยู่ในระดับที่
แตกต่างกันพอสมควร ดังนั้นความสามารถในการเพ่ิมรายได้ให้กับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในประเทศ
ไทย มีผู้เสนอไว้ 2 ทางด้วยกัน คือ49  

                                                        
48 Gerald T. Gabris and Robert T. Golemblewski 1997 “The practical application of 

organization development to local governments,” in Handbook of local Government Administration, 
eds. By John J. Gargan,New York : Marcel Dekkar Inc. p. 73 อ้างใน ดิเรก  ปัทมสิริวัฒน์,  “ความสามารถใการ
หารายได้ของเทศบาล และอบต. ทบทวนทฤษฎี และการศึกษาเชิงประจักษ”์ การคลังท้องถิ่น รวมบทความวิจัยเพื่อเพิ่ม
พลังให้ท้องถิ่น (กรุงเทพมหานคร : บริษัท พี.เอ. ลีฟว่ิง จ ากัด, 2549). หน้า 133. 

49 ดิเรก  ปัทมสิริวัฒน์,  ความสามารถการหารายได้ของเทศบาล และอบต. ทบทวนทฤษฎี และการศึกษา
เชิงประจักษ,์ หน้า 130-131. 
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แนวทางท่ีหนึ่ง การปรับปรุงประสิทธิภาพการบริหาร การเงิน การคลัง ในส่วนองค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นเอง ได้แก่ จัดเก็บภาษีท้องถิ่นอย่างเต็มเม็ดเต็มหน่วย การปรับปรุงประเภทและอัตราภาษีให้
เหมาะสม การปรับปรุงค่าธรรมเนียม ควบคู่กับคุณภาพของการบริการ จึงควรศึกษาศักยภาพในการ
จัดเก็บรายได้ในปัจจุบันว่าเป็นเท่าใด และมีหนทางเพ่ิมขึ้นได้เป็นเท่าใด แนวทางใด (ภาษีหรือ
ค่าธรรมเนียมและค่าอ่ืนๆ ) ดีกว่ากัน 

แนวทางท่ีสอง การปรับโครงสร้างการคลังระหว่างส่วนกลางและส่วนท้องถิ่นให้เหมาะสม (การ
จัดสรรเงินอุดหนุนและภาษีแบ่ง)  

Musgrave, Richard A, (1983)50 ภาษีที่ท้องถิ่นควรจัดเก็บ คือ ภาษีที่จัดเก็บจากพ้ืนฐาน
การอยู่อาศัยในท้องถิ่น (Resident-Based) ภาษีที่เก็บจากปัจจัยการผลิตที่ไม่สามารถเคลื่อนย้ายได้เสรี 
ส าหรับภาษีที่เก็บโดยใช้หลักการได้รับผลประโยชน์ สามารถเก็บโดยรัฐบาลกลางและท้องถิ่นขึ้นกับว่า
ระดับใดเป็นผู้จัดหาบริการให้ท้องถิ่น ดังนั้น ภาษีป้าย ที่ท้องถิ่นจัดเก็บจึงควรจัดเก็บจากพ้ืนฐานการอยู่
อาศัยในท้องถิ่น และเป็นไปตามหลักการได้รับผลประโยชน์เช่นกัน 

ดังนั้น จากแนวความคิดเรื่องการกระจายอ านาจให้กับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น กฎหมาย
ภาษีป้ายและกฎหมายที่มีการจัดเก็บค่าธรรมเนียมจากป้ายสอดคล้องตามหลักการกระจายอ านาจ
ดังกล่าว องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจึงควรมีหน้าที่หลักในการควบคุมดูแลให้เป็นไปตามหน้าที่ในการ
จัดท าบริการสาธารณะตามที่กฎหมายก าหนด สามารถควบคุมการติดตั้งป้ายโดยใช้กฎหมายทั้งสามฉบับ 
(มาตรการทางภาษีและค่าธรรมเนียม) เป็นเครื่องมือได ้

 
2.2.2  หน้าที่ในการคุ้มครองสวัสดิภาพทางสังคมของรัฐ 
เมื่อมนุษย์อยู่รวมตัวกันเป็นสังคม ก่อให้เกิดรัฐขึ้น และรัฐก็มีหน้าที่ในการบริหารกิจการในด้าน

ต่างๆ ของประเทศมากมาย หนึ่งในหน้าที่ส าคัญของรัฐ นั่นก็คือจัดท าสวัสดิการเพ่ือสังคม ให้สังคมมีสวัสดิ
ภาพความปลอดภัย รวมทั้งมีสิ่งแวดล้อมที่น่าอยู่ เพ่ือเป็นการคุ้มครองสวัสดิภาพทางสังคมของรัฐ จ าเป็น
ที่จะต้องมีรายได้เพ่ือเป็นค่าใช้จ่ายส าหรับการด าเนินการ ซึ่งเครื่องมือทางการคลังของรัฐด้านรายได้นั้นก็
คือ ภาษีและค่าธรรมเนียม โดยในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการติดตั้งป้ายนั้น ได้แก่ ภาษีป้ายและค่าธรรมเนียม
จากป้าย นอกจากเรื่องของรายได้แล้ว มาตรการทางภาษีและค่าธรรมเนียม ยังสามารถน ามาใช้เป็น
เครื่องมือในการควบคุมเกี่ยวกับป้ายด้วย จึงอาจกล่าวได้ว่า มาตรการทางภาษีและค่าธรรมเนียมกับการ
ควบคุมการติดตั้งป้ายมีความสัมพันธ์กันในแง่ของการเป็นเครื่องมือของรัฐที่จะใช้คุ้มครองประชาชนให้มี
สวัสดิภาพทางสังคมที่ดี มีความปลอดภัย มั่นคง รวมทั้งส่งเสริมทางด้านสิ่งแวดล้อมด้วย  เช่น  กฎหมาย

                                                        
50 จรูญศรี  ชายหาดและคณะ,  รายงานวิจัยฉบับสมบูรณ์ โครงการที่ 2 รายได้ขององค์กรปกครองส่วน

ท้องถิน่ ชุดโครงการวิจัยเรื่อง การกระจายอ านาจทางการคลัง, หน้า 1-5. 
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ควบคุมอาคารในส่วนที่เกี่ยวข้องกับป้าย ได้ก าหนดในเรื่องของขนาดและน้ าหนักของป้าย แสดงว่ามุ่ง
ประสงค์ในการที่จะควบคุมด้านความปลอดภัย เพราะป้ายที่มีขนาดและน้ าหนักมากหากเกิดป้ายล้มขึ้นมา 
อาจจะเป็นอันตรายและมีความเสี่ยงในความเสียหายของชีวิตและทรัพย์สินมากกว่าป้ายขนาดเล็ก เป็นต้น 

จากการกระจายอ านาจการคลัง ที่รัฐบาลมอบอ านาจหน้าที่และความรับผิดชอบทางการคลัง
ให้กับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในฐานะที่อยู่ใกล้ชิดกับชุมชนท้องถิ่นมากที่สุด เพ่ือให้สามารถบริหาร
จัดการบริการสาธารณะในชุมชนท้องถิ่นของตนได้อย่างมีอิสระ บรรลุหน้าที่ในด้านของการการรักษา
ความสงบเรียบร้อย การส่งเสริมและสนับสนุนการป้องกันและรักษาความปลอดภัยในชีวิต และทรัพย์สิน 
รวมทั้งด้านสิ่งแวดล้อมจากการติดตั้งป้ายต่างๆ ดังนั้น มาตรการทางภาษีป้ายและค่าธรรมเนียมจากป้าย
จึงถูกน ามาใช้เป็นเครื่องมือของท้องถิ่น ในการด าเนินการตามหน้าที่ดังกล่าว ท าให้มาตรการทางภาษีและ
ค่าธรรมเนียมกับการควบคุมการติดตั้งป้ายมีความสัมพันธ์เชื่อมโยงระหว่างกันอยู่ การที่จะสามารถน า
มาตรการทางภาษีป้ายและค่าธรรมเนียมจากป้ายมาใช้ในการควบคุมการติดตั้งป้ายให้มีความปลอดภัย
และขจัดปัญหาสิ่งแวดล้อมมลทัศน์ได้นั้น จึงจ าเป็นที่จะต้องทราบถึงความเป็นมาและหลักเกณฑ์เงื่อนไข
ของมาตรการดังกล่าว ซึ่งจะกล่าวในบทที่ 3 การก าหนดมาตรการทางกฎหมายที่เกี่ยวกับการติดตั้งป้าย
ของภาษีป้ายและค่าธรรมเนียมป้ายในประเทศไทยต่อไป 



บทที่ 3 

การก าหนดมาตรการทางกฎหมายที่เกีย่วกับการติดตั้งป้าย 

ของภาษีป้ายและค่าธรรมเนียมป้ายในประเทศไทย 

3.1 การก าหนดมาตรการทางกฎหมายภาษีป้ายมาใช้ในการหารายได้และการติดตั้งป้ายภายใต้
พระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 

ความเป็นมาและพัฒนาการของพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ.2510 แต่เดิมนั้น ภาษีป้ายเป็นภาษี

ประเภทหนึ่งที่บัญญัติอยู่ในประมวลรัษฎากร ในส่วนของภาษีโรง ค้า  โดยมีความเป็นมาจากการริเริ่มใน
สมัยรัฐบาลจอมพล ป. พิบูลสงคราม เป็นนายกรัฐมนตรี ซึ่งเป็นช่วงหลังจากการเปลี่ยนแปลงระบอบการ
ปกครองจากสมบูรณาญาสิทธิราชย์มาเป็นระบอบประชาธิปไตยและก าลังมีการพัฒนาระบบกฎหมายภาษี
อากรครั้งใหญ่ เนื่องจากในสมัยนั้นมีชาวต่างประเทศเข้ามาอยู่ในประเทศไทยจ านวนมาก โดยเฉพาะชาวจีนที่
น าขนบธรรมเนียมประเพณีของชาวจีนมาใช้ ไม่ว่าจะเป็นการค้า ตัวหนังสือ ตลอดจนขนบธรรมเนียมจีนต่างๆ 
และไม่ได้สนใจภาษาไทยเท่าที่ควร การโฆษณาประกอบการต่างๆ เช่น การเขียนป้ายชื่อ ยี่ห้อ หรือป้าย
โฆษณาต่างๆ ก็ใช้ภาษาจีน ท าให้รัฐบาลซึ่งด าเนินนโยบายชาตินิยม เห็นว่า วิธีการที่สนับสนุนให้คงไว้ซึ่ง
เอกลักษณ์ไทย โดยเฉพาะทางด้านภาษาไทยแล้ว ควรสนับสนุนให้มีการใช้ภาษาไทยในการโฆษณาหรือการ
ประกอบการอ่ืนๆ และให้เป็นการลดการใช้ภาษาต่างประเทศลง จึงท าให้มีการจัดเก็บภาษีป้ายขึ้น โดยใน
ระยะแรกๆ นั้นมีการการจัดเก็บจากป้ายชื่อ ยี่ห้อ หรือเครื่องหมายของโรงค้าเท่านั้น1  

ต่อมาได้มีพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 10 พ.ศ. 2496) ยกเลิกภาษีโรงค้า 
ซึ่งมีผลให้ภาษีป้ายถูกยกเลิกตามไปด้วย แต่ได้มีการน ามาบัญญัติไว้ในลักษณะ 2 หมวด 5 ว่าด้วยภาษีป้าย
โดยตรง ตามมาตรา 94 ถึงมาตรา 102 แห่งประมวลรัษฎากร เนื่องจากได้มีการพัฒนาปรับปรุงและถือว่าเป็น
รายได้ส่วนหนึ่งของรัฐ โดยมีแนวนโยบายเกี่ยวกับการการกระจายอ านาจการปกครองและการคลังให้แก่
ท้องถิ่นด้วย จึงมีการจัดรูปแบบของภาษีป้ายให้มีความชัดเจนยิ่งขึ้น โดยยังคงหลักการในการจัดเก็บเช่นเดิม 

                                                        
 ภาษีโรงค้า ซึ่งมีบทบัญญัติเกี่ยวกับภาษีป้ายอยู่นั้น มีวิวัฒนาการมาจากพระราชบัญญัติภาษีการค้า พ.ศ. 2475 

ก่อนท่ีจะถูกน ามาบัญญัติไว้ในประมวลรัษฎากร แต่พระราชบัญญัติภาษีการค้า พ.ศ. 2475 ไม่มีบทบัญญัติเกี่ยวกับภาษีป้าย 
ดังนั้น ภาษีป้ายจึงเริ่มมีการจัดเก็บครั้งแรกตามบทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2481 โดยจัดเก็บเฉพาะป้ายชื่อ หรือ
ยี่ห้อ หรือเครื่องหมาย ของโรงค้า ซึ่งแสดงไว้ท่ีโรงค้าหรือบริเวณใกล้เคียงกับโรงค้าเท่านั้น  

1 พลประสิทธิ์  ฤทธิ์รักษา,  หลักกฎหมายภาษีโรงเรือนและที่ดิน ภาษีป้าย ภาษีบ ารุงท้องที่  (กรุงเทพมหานคร: 
ส านักพิมพ์สหมิตรออฟเซท, 2533), หน้า 110-111. 



35 
 
แต่ได้เพ่ิมเติมการก าหนดให้อ านาจเทศบาลและสุขาภิบาลสามารถจัดเก็บภาษีป้ายตามประมวลรัษฎากรได้ ซึ่ง
ส าหรับป้ายที่อยู่นอกเขตเทศบาลและสุขาภิบาล กรมสรรพากรยังคงเป็นผู้มีอ านาจจัดเก็บอยู่เช่นเดิม และได้
เพ่ิมการเก็บภาษีจากป้ายโฆษณาของสถานผู้ประกอบการค้าขึ้นด้วย ท าให้ป้ายที่ไม่ได้ติดตั้งแสดงไว้ที่สถาน
การค้า หรือบริเวณใกล้เคียงกับสถานการค้า หากเข้าข่ายเป็นป้ายโฆษณาของสถานผู้ประกอบการค้าตาม
บทบัญญัติว่าด้วยภาษีป้าย แห่งประมวลรัษฎากร ไม่ว่าจะติดตั้งแสดงไว้สถานที่ใด ก็ต้องเสียภาษีป้าย ส าหรับ
ป้ายดังกล่าวด้วย 

จนกระท่ังต่อมาปีพ.ศ. 2509 มีการจัดท าร่างพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. ...ขึ้น โดยที่เห็นเป็นการ
สมควรแยกกฎหมายเกี่ยวกับภาษีป้ายออกจากประมวลรัษฎากร จึงได้มีการประกาศบังคับใช้พระราชบัญญัติ
ภาษีป้าย พ.ศ.2510 ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ.2511 เป็นต้นไป2 โดยมีเหตุผล คือ 

“เนื่องจากภาษีป้ายเป็นภาษีของราชการบริหารส่วนท้องถิ่น ควรแยกออกจากประมวลรัษฎากรและ
มอบให้ราชการบริหารส่วนท้องถิ่น โดยก าหนดให้องค์การบริหารส่วนจังหวัด เทศบาล และสุขาภิบาล เป็นผู้
จัดเก็บ จึงตรากฎหมายว่าด้วยภาษีป้ายขึ้นโดยเฉพาะ” 

ซึ่งพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ.2510 นี้ยังคงหลักการ และสาระส าคัญในการจัดเก็บภาษีป้าย
ดังเดิม เช่นเดียวกับที่บัญญัติไว้ในประมวลรัษฎากร แตกต่างเพียงรายละเอียดบางประการ เช่น อ านาจการ
จัดเก็บให้เป็นอ านาจของราชการส่วนท้องถิ่นตามที่กฎหมายก าหนดเท่านั้น สรรพากรไม่มีอ านาจในการจัดเก็บ
อีกต่อไป จึงเป็นการแยกภาษีป้ายออกจากประมวลรัษฎากรอย่างชัดเจน ดังนั้น ภาษีป้าย จึงเป็นภาษีของ
ท้องถิ่น โดยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นผู้มีอ านาจในการบริหารจัดเก็บภาษีป้าย และน าเงินภาษีที่ได้มาใช้
เพ่ือประโยชน์ส าหรับท้องถิ่นของตน โดยเป็นการกระจายอ านาจทางการคลังให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
ให้มีอิสระทางการเงินการคลัง ให้สามารถพ่ึงตนเองและตัดสินใจในกิจการของท้องถิ่นได้เอง ซึ่งสอดคล้องและ
เป็นไปตามแนวความคิดของหลักการกระจายอ านาจ และรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยฉบับปัจจุบัน แม้
จะได้มีการบัญญัติมากว่าสี่ทศวรรษแล้วก็ตาม 

ต่อมาได้มีการแก้ไขเพ่ิมเติมเกี่ยวกับบทบัญญัติภาษีป้าย คือ พระราชบัญญัติภาษีป้าย (ฉบับที่ 2) 
พ.ศ. 2534 ในสมัยนายกรัฐมนตรีอานันท์ ปันยารชุน โดยมีเหตุผลว่า 

“...พระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ.2510 ได้ใช้บังคับมาเป็นเวลานานแล้ว สมควรปรับปรุงบทบัญญัติ
ว่าด้วยการยกเว้นภาษี การก าหนดอัตราภาษี การยื่นแบบแสดงรายการภาษี การประเมินภาษี การช าระภาษี 
การบังคับช าระภาษีค้าง การคืนเงินค่าภาษี อัตราเงินเพ่ิม และการอุทธรณ์ ตลอดจนปรับปรุงบทก าหนดโทษ
ให้สอดคล้องกับสภาพการณ์และสภาวะเศรษฐกิจปัจจุบันหรือให้เหมาะสมยิ่งขึ้น” 

                                                        
2 มาตรา 2 แห่งพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510. ราชกิจจานุเบกษา เล่ม 84/ตอนที่ 114/ฉบับพิเศษ หน้า 

6/23 พฤศจิกายน 2510.  
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สาระส าคัญเรื่องอัตราภาษีป้ายเป็นไปตามการแก้ไขกฎหมายฉบับดังกล่าว  และมีการบังคับใช้ตาม
กฎกระทรวงฉบับที่ 5 (พ.ศ.2535) ที่มีการก าหนดอัตราภาษีป้ายใหม่ ส าหรับในสมัยนั้นช่วงแรกของการ
เปลี่ยนแปลง มีเสียงคัดค้านพอสมควร แต่การปรับตัวของเจ้าของป้าย เพ่ือลดภาระภาษีที่ด าเนินไปตามกลไก
การปรับตัว จนในที่สุด ปัญหาภาษีป้ายหฤโหดก็จางหายไป ท าให้อัตราภาษีป้ายระดับใหม่เป็นที่ยอมรับกัน
โดยปริยาย3 อย่างไรก็ตาม ประเด็นเรื่องอัตราภาษีป้ายยังคงมีปัญหาถกเถียงกันอยู่ในปัจจุบัน เนื่องจาก
นับตั้งแต่ปี 2535 เป็นต้นมา ยังไม่มีการเปลี่ยนแปลงเรื่องอัตราภาษีป้ายอีกเลย จึงมีแนวโน้มสมควรที่จะ
ปรับเปลี่ยนอัตราภาษีป้ายใหม่ เพ่ือให้สอดคล้องกับสภาพการณ์และสภาวะเศรษฐกิจปัจจุบัน หรือให้
เหมาะสมยิ่งขึ้น 

โดยสรุป ปัจจุบันพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 ได้มีการแก้ไขเพ่ิมเติมหนึ่ งครั้ ง คือ 
พระราชบัญญัติภาษีป้าย (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2534 มีบทบัญญัติท้ังสิ้น 40 มาตรา แบ่งออกเป็น 7 หมวด และบท
เฉพาะกาล รวมทั้งบัญชีอัตราภาษีป้ายท้ายพระราชบัญญัติ และมีการออกกฎกระทรวงตามความใน
พระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ.2510 ถึงฉบับที่ 10 (พ.ศ.2553)  

 
3.1.1 นิยามของค าว่าป้าย 
ป้าย หมายถึง ป้ายแสดงชื่อ ยี่ห้อ หรือเครื่องหมายที่ใช้ในการประกอบการค้าหรือประกอบกิจการ

อ่ืนเพื่อหารายได้หรือโฆษณาการค้าหรือกิจการอ่ืนเพื่อหารายได้ ไม่ว่าจะได้แสดงหรือโฆษณาไว้ที่วัตถุใดๆ ด้วย
อักษร ภาพ หรือเครื่องหมายที่เขียน แกะสลัก จารึกหรือท าให้ปรากฏด้วยวิธีอ่ืน 

ดังนั้นองค์ประกอบของป้ายตามนิยามของค าว่าป้าย อาจแยกได้ดังนี้ 
1. ป้ายแสดงชื่อ ยี่ห้อ หรือเครื่องหมายที่ใช้ในการประกอบการค้าหรือประกอบกิจการอ่ืนเพ่ือหา

รายได ้หรือ 
2. ป้ายแสดงชื่อ ยี่ห้อ หรือเครื่องหมายที่ใช้ในการโฆษณาการค้าหรือกิจการอ่ืนเพื่อหารายได้ และ 
3. ไม่ว่าจะได้แสดงหรือโฆษณาไว้ที่วัตถุใดๆ ด้วยอักษร ภาพ หรือเครื่องหมายที่เขียน แกะสลัก 

จารึกหรือท าให้ปรากฏด้วยวิธีอ่ืน 
 
3.1.2 วัตถุประสงค์ของภาษีป้าย 
จากการศึกษาความเป็นมาและพัฒนาการของพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ.2510 รวมทั้ง

บทบัญญัติของพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ.2510 ท าให้สามารถจ าแนกวัตถุประสงค์ของกฎหมายภาษีป้ายได้ 
ดังต่อไปนี้ 

                                                        
3 ไกรยุทธ ธีรตยาคีนันท์ และคณะ,  รายงานการวิจัยแนวทางการปรับปรุงการจัดเก็บภาษีและการจัดหารายได้

ของหน่วยการปกครองท้องถิ่น (กรุงเทพมหานคร: โรงพิมพ์จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2537), หน้า 4-13. 
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ก) วัตถุประสงค์ทางการเมือง เพื่อการส่งเสริมและอนุรักษ์ความเป็นไทย 
วัตถุประสงค์นี้ ถือได้ว่า เป็นวัตถุประสงค์หลักและวัตถุประสงค์แรกที่ท าให้มีการก่อก าเนิดภาษี

ป้ายในประเทศไทยขึ้น เนื่องจากมีที่มาทางการเมือง ตามนโยบายชาตินิยมของรัฐบาลจอมพล ป. พิบูล
สงคราม ที่ต้องการจะส่งเสริมและอนุรักษ์ความเป็นไทย โดยเฉพาะภาษาไทย จากการศึกษาที่มาและ
พัฒนาการของของพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ.2510 ในการจัดเก็บภาษีป้ายเริ่มแรกนั้น ได้มีการก าหนดให้
อัตราภาษีป้ายแตกต่างกัน คือ ก าหนดให้ป้ายที่มีอักษรไทยล้วน อัตราต่ ากว่า ป้ายที่มีอักษรไทยปนกับอักษร
ต่างประเทศ หรือ ป้ายที่ไม่มีอักษรไทย จึงท าให้ป้ายที่มีอักษรไทยล้วนเสียภาษีป้าย น้อยกว่า ป้ายอ่ืนๆ ที่มี
อักษรต่างประเทศปนอยู่ หรือไม่มีอักษรไทยเลย ซึ่งเป็นการก าหนดที่แสดงให้เห็นอย่างชัดเจนว่า หากต้องการ
ที่จะเสียภาษีป้ายในอัตราที่ต่ ากว่าป้ายอื่นๆ ส าหรับขนาดพื้นท่ีที่เท่ากัน ก็ต้องท าป้ายเป็นอักษรไทยล้วน  

ดังนั้น ภาษีป้ายจึงมีวัตถุประสงค์ในการส่งเสริมให้ใช้ภาษาไทยและอนุรักษ์ภาษาไทย อันเป็น
ภาษาประจ าชาติของไทย และปัจจุบันหลักการนี้ก็ยังคงอยู่ แม้จะได้มีการเปลี่ยนแปลง ปรับปรุง แก้ไข หรือ
เพ่ิมเติมบทบัญญัติเก่ียวกับภาษีป้ายกี่ครั้งแล้วก็ตาม 

 
ข) วัตถุประสงค์ในการอ านวยรายได้ให้แก่ท้องถิ่น  

 วัตถุประสงค์ที่ควบคู่กับการส่งเสริมและอนุรักษ์ภาษาไทยคือ วัตถุประสงค์ในการอ านวยรายได้ 
เนื่องจากวัตถุประสงค์ของภาษีไม่ว่าจะเป็นภาษีประเภทใดก็ตาม ย่อมมีวัตถุประสงค์เพ่ืออ านวยรายได้ให้แก่รัฐ 
และภาษีถือเป็นแหล่งรายได้ที่ส าคัญที่สุดของรัฐ ท าให้รัฐสามารถน ามาใช้จ่ายเพ่ือการสาธารณะได้ ภาษี
โดยทั่วไปจึงมีลักษณะของการบังคับ เป็นการถาวร ไม่มีผลตอบแทนโดยตรงและเป็นไปเพ่ือประโยชน์
สาธารณะ ดังนั้นภาษีป้ายจึงมีวัตถุประสงค์ในการอ านวยรายได้และมีลักษณะทั่วไปเหมือนภาษีอ่ืนๆ เช่นกัน 

เมื่อได้มีการแยกภาษีป้ายออกจากประมวลรัษฎากร ให้ภาษีป้ายเป็นภาษีของราชการบริหาร
ส่วนท้องถิ่น (องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น) สรรพากรไม่มีอ านาจในการจัดเก็บภาษีป้ายอีกต่อไป ตาม
เจตนารมณ์ของพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ.2510 ภาษีป้ายจึงเป็นรายได้ของท้องถิ่นอย่างแท้จริง ตาม
หลักการกระจายอ านาจทางการปกครองและการคลังให้แก่ท้องถิ่น ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีอิสระและ
มีอ านาจในการบริหารจัดการเกี่ยวกับท้องถิ่นของตนได้อย่างคล่องตัว จากการเปลี่ยนแปลงในเรื่องอัตราภาษี
ป้ายในปี 2535 ท าให้ภาษีป้ายน ารายได้มาสู่ท้องถิ่นเพ่ิมขึ้นจากเดิมพอสมควร อย่างไรก็ตาม ยังมีอีกหลาย
ปัจจัยที่ท าให้รายได้ของท้องถิ่นที่จัดหาเองไม่เพียงพอต่อรายจ่าย และมีผู้เห็นว่าภาษีป้ายที่จัดเก็บได้นั้นเป็น
รายได้จ านวนน้อย เมื่อเทียบกับรายได้อ่ืนๆ ของท้องถิ่น จึงสมควรต้องหาแนวทางเพ่ือปรับปรุงการจัดเก็บภาษี
ป้าย ให้อ านวยรายได้แก่ท้องถิ่นยิ่งขึ้น เช่น การเสนอให้เพ่ิมอัตราภาษีป้ายขึ้น การเปลี่ยนแปลงวิธีการการ
จัดเก็บภาษีป้ายใหม่ หรือ เพ่ิมศักยภาพของพนักงานเจ้าหน้าที่ท้องถิ่นยิ่งขึ้น เป็นต้น  
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ค) วัตถุประสงค์ในการควบคุมเกี่ยวกับป้าย 
วัตถุประสงค์ในการควบคุมเกี่ยวกับป้าย ตามพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ.2510 ยังไม่มีความ

ชัดเจนนัก และไม่มีบทบัญญัติเกี่ยวกับการควบคุมป้ายโดยตรงในกฎหมายภาษีป้าย ทั้งๆ  ที่ป้ายที่อยู่ใน
ขอบข่ายจะต้องเสียภาษีป้ายนั้น ครอบคลุมป้ายเกือบทุกชนิดก็ตาม แต่อาจกล่าวได้ว่า ภาษีป้ายเป็นการ
ควบคุมเก่ียวกับป้ายโดยอ้อม คือ เป็นการควบคุมในเชิงปริมาณจ านวนป้าย หรือขนาดของป้าย อันอาจส่งผล
ในเรื่องของความปลอดภัยและบดบังทัศนียภาพเป็นมลทัศน์ต่อไปได้  เพราะภาษีถือว่าเป็นต้นทุนอย่างหนึ่ง
ของผู้ประกอบการ หากมีป้ายจ านวนมาก ก็ย่อมต้องเสียภาษีป้ายจ านวนมาก และหากสร้างป้ายขนาดใหญ่ ก็
ย่อมเสียภาษีป้ายมากกว่าป้ายขนาดเล็ก เนื่องจากภาษีป้ายนั้นค านวณตามขนาดพ้ืนที่ของป้ายนั้น ดังนั้น การ
ที่จะประหยัดภาษีป้ายได้จึงต้องสร้างป้ายจ านวนไม่มากและมีขนาดไม่ใหญ่มากนัก อย่างไรก็ตาม ในปัจจุบัน 
การควบคุมจ านวนของป้ายและขนาดของป้ายโดยอ้อมของภาษีป้ายนี้อาจไม่มีผลมากนัก เพราะพิจารณาจาก
จ านวนป้ายที่เห็นในปัจจุบัน เกิดความรกรุงรัง ไม่เป็นระเบียบของป้าย และมีป้ายขนาดใหญ่เกิดขึ้นมากมาย
สามารถพบเห็นได้ทั่วไป ซึ่งสาเหตุอาจเกิดจากผลประโยชน์ที่ได้รับจากการโฆษณาหรือติดตั้งป้าย มีความ
คุ้มค่ามากกว่าจ านวนภาษีป้ายที่เสีย โดยเฉพาะตามพ้ืนที่เส้นทางการจราจรที่ติดขัด และมีคนทั่วไปสัญจรผ่าน
ไปมาจ านวนมาก ยิ่งมีโอกาสที่จะได้โฆษณาผลิตภัณฑ์หรือสินค้าได้มาก และส่วนหนึ่งอาจเกิดจากปัจจัยที่ไม่
เหมาะสมของอัตราภาษปี้ายที่มีความล้าสมัยและไม่ได้มีการปรับปรุงมาเป็นระยะเวลานานพอสมควร 

ดังนั้น ปัจจุบันวัตถุประสงค์ในการควบคุมเก่ียวกับป้ายนี้ จึงควรเพ่ิมความส าคัญและส่งเสริมให้มี
ความชัดเจนขึ้น เพราะหากไม่มีการบัญญัติการควบคุมเก่ียวกับป้ายในกฎหมายภาษีป้ายให้ชัดเจน ก็อาจท าให้
วัตถุประสงค์ในการอ านวยรายได้ให้แก่ท้องถิ่น และการการส่งเสริมและอนุรักษ์ภาษาไทย ไม่สามารถบรรลุ
เป้าหมายได้เท่าที่ควร เนื่องจาก บทบัญญัติของภาษีป้ายยังมีความไม่ชัดเจนในเรื่องวัตถุประสงค์ว่าควรเป็นไป
เพ่ือระดมรายได้ให้แก่ท้องถิ่นอย่างเดียว หรือเพ่ือการควบคุมเกี่ยวกับป้าย หรือทั้งสองอย่าง เพราะความ
แน่นอนในเรื่องวัตถุประสงค์นี้ จะช่วยให้ก าหนดอัตราภาษีป้ายที่เหมาะสม และช่วยในการบริหารการขอ
อนุญาตติดตั้งป้ายที่มีประสิทธิภาพได้ ซึ่งหากวัตถุประสงค์ไม่ชัดเจนจะท าให้การ เสียภาษีป้าย และการขอ
อนุญาตติดตั้งป้ายกลายเป็นภาระท่ีเพ่ิมข้ึนของผู้เสียภาษี4 เมื่อตามพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ.2510 ยังไม่มี
บทบัญญัติในการควบคุมเกี่ยวกับป้ายที่ชัดเจน ได้มีผู้น าเสนอให้มีการเพ่ิมบทบัญญัติในการควบคุมเกี่ยวกับ
ป้าย โดยต้องมีการขออนุญาตติดตั้งป้ายก่อน ซึ่งผู้เขียนเห็นด้วยกับข้อเสนอแนะนี้ และได้ศึกษาเพ่ิมเติม เพ่ือ
เสนอหลักเกณฑ์ที่เหมาะสมส าหรับการควบคุมการติดตั้งป้ายขนาดใหญ่ เพ่ือการติดตั้งป้ายที่ความปลอดภัย
และสอดคล้องกับสิ่งแวดล้อม 

                                                        
4 ไกรยุทธ  ธีรตยาคีนันท์ และคณะ,  รายงานการวิจัย แนวทางการปรับปรุงการจัดเก็บภาษีและการจัดหารายได้

ของหน่วยการปกครองท้องถิ่น,  สถาบันวิจัยสังคม จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย. (กรุงเทพมหานคร: โรงพิมพ์จุฬาลงกรณ์
มหาวิทยาลัย,2537), หน้า 4-14. 
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3.1.3 โครงสร้างภาษีป้าย 
ก) ฐานภาษีป้าย การก าหนดฐานภาษี คือ การก าหนดสิ่งที่เป็นมูลเหตุให้ต้องมีการเสียภาษี 

และการก าหนดผู้มีหน้าที่เสียภาษี5 ส าหรับภาษีป้ายมีการก าหนดฐานภาษีดังนี้ 
1) ผู้มีหน้าเสียภาษี และ กรณีให้ถือว่าเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้าย คือดังนี้ 
ผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้าย คือ เจ้าของป้าย6  แต่กรณีเจ้าของป้ายอยู่นอกประเทศไทยให้ตัวแทน 

หรือ ผู้แทนในประเทศไทย มีหน้าที่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายแทนเจ้าของป้าย7 
และในกรณีที่เจ้าของป้ายตาย เป็นผู้ไม่อยู่ เป็นคนสาบสูญ เป็นคนไร้ความสามารถ หรือคน

เสมือนไร้ความสามารถ ให้ผู้จัดการมรดก ผู้ครอบครองทรัพย์มรดกไม่ว่าจะเป็นทายาทหรือผู้อ่ืน ผู้จัดการ
ทรัพย์สิน ผู้อนุบาล หรือผู้พิทักษ์ แล้วแต่กรณี มีหน้าที่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายแทนเจ้าของป้าย8 

ดังนั้น โดยหลักแล้ว ผู้ที่มีหน้าที่เสียภาษีป้ายตามพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 คือ 
เจ้าของป้าย ส่วนกรณีอ่ืนๆ นั้นเป็นกรณีที่เจ้าของป้ายไม่อาจยื่นแบบแสดงรายการได้ กฎหมายจึงก าหนดให้มี
ผู้ท าหน้าที่ในการยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายแทนเจ้าของป้าย เพ่ือให้เกิดความสะดวกและคล่องตัวในทาง
ปฏิบัติ ในการเสียภาษีของทั้งตัวผู้เสียภาษีป้ายและพนักงานเจ้าหน้าที่ผู้จัดเก็บภาษีป้าย เนื่องจากกฎหมาย
ก าหนดไว้แน่นอนว่าให้ใครมีหน้าที่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายแทน 

กรณีให้ถือว่าเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้าย9 คือ กรณีที่ปรากฏแก่พนักงานเจ้าหน้าที่ว่า ไม่มีผู้ยื่น
แบบแสดงรายการภาษีป้าย ผู้ที่ให้ถือว่าเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้าย ตามล าดับดังนี้ 

(1). ผู้ครอบครองป้ายนั้น กรณีไม่อาจหาตัวเจ้าของป้ายได้ 
(2). เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือที่ดินที่ป้ายนั้นติดตั้งหรือแสดงอยู่ กรณีไม่อาจหาตัวผู้

ครอบครองป้ายนั้น 
และในกรณีป้ายที่ติดตั้งบนอสังหาริมทรัพย์ของบุคคลอ่ืน และมีพ้ืนที่เกิน 2 ตารางเมตร ต้องมี

ชื่อและที่อยู่ของเจ้าของป้ายเป็นตัวอักษรไทยที่ชัดเจน ที่มุมขวาด้านล่างของป้าย และให้ข้อความนั้นได้รับ
ยกเว้นภาษีป้ายตามท่ีก าหนดในกฎกระทรวง10 

                                                        
5 ศุภลักษณ์ พินิจภูวดล, ค าอธิบายทฤษฎีและหลักกฎหมายภาษีอากร (กรุงเทพมหานคร: บริษัท โรงพิมพ์เดือน

ตุลา, 2547). หน้า 142.  
6 มาตรา 7 วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510  
7 มาตรา 12 วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510  
8 มาตรา 13 แห่งพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510  
9 มาตรา 18 แห่งพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510  
10 มาตรา 7 วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 ประกอบกฎกระทรวง ฉบับที่ 4 (พ.ศ. 2534) 
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2) สิ่งท่ีเป็นมูลเหตุในการเสียภาษี ป้ายที่ต้องเสียภาษี คือ ป้ายแสดงชื่อ ยี่ห้อ หรือเครื่องหมาย
ที่ใช้ในการประกอบการค้าหรือประกอบกิจการอ่ืนเพ่ือหารายได้หรือโฆษณาการค้าหรือกิจการอ่ืนเพ่ือหา
รายได ้ไม่ว่าจะได้แสดงหรือโฆษณาไว้ที่วัตถุใดๆ ด้วยอักษร ภาพ หรือเครื่องหมายที่เขียน แกะสลัก จารึกหรือ
ท าให้ปรากฏด้วยวิธีอ่ืน11 

ป้ายที่ไม่ต้องเสียภาษี12 มีดังต่อไปนี้ 
มาตรา 8 เจ้าของป้ายไม่ต้องเสียภาษีป้ายส าหรับป้ายดังต่อไปนี้ 
(1) ป้ายที่แสดงไว้ ณ โรงมหรสพและบริเวณของโรงมหรสพนั้นเพื่อโฆษณามหรสพ 
(2) ป้ายที่แสดงไว้ที่สินค้าหรือที่สิ่งหุ้มห่อหรือบรรจุสินค้า 
(3) ป้ายที่แสดงไว้ในบริเวณงานท่ีจัดขึ้นเป็นครั้งคราว 
(4) ป้ายที่แสดงไว้ที่คน หรือสัตว์ 
(5) ป้ายที่แสดงไว้ภายในอาคารที่ใช้ประกอบการค้าหรือประกอบกิจการอ่ืนหรือภายในอาคารซึ่ง

เป็นที่รโหฐาน ทั้งนี้ เพ่ือหารายได้ และแต่ละป้ายมีพ้ืนที่ไม่เกินที่ก าหนดในกฎกระทรวง แต่ไม่รวมถึงป้ายตาม
กฎหมายว่าด้วยทะเบียนพาณิชย์ 

กฎกระทรวง ฉบับที่ 3 (พ.ศ.2535) อาศัยอ านาจตามความในมาตรา 5 และมาตรา 8(5) แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ.2510 ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีป้าย (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2534 
รัฐมนตรีว่ากระทรวงมหาดไทยออกกฎกระทรวงไว้ ดังต่อไปนี้ป้ายตามมาตรา 8 (5) แห่งพระราชบัญญัติภาษี
ป้าย พ.ศ.2510 ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีป้าย (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2534 ต้องเป็นป้ายที่มีพ้ืนที่ไม่
เกินหนึ่งตารางเมตร 

ต่อมาได้มีกฎกระทรวงฉบับที่ 8 (พ.ศ.2542) ยกเลิกกฎกระทรวง ฉบับที่ 3 (พ.ศ. 2535) และให้
ป้ายตามมาตรา 8 (5) แห่งพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีป้าย 
(ฉบับที ่2) พ.ศ. 2534 ต้องเป็นป้ายที่มีพ้ืนที่ไม่เกินสามตารางเมตร 

ดังนั้น เจ้าของป้ายไม่ต้องเสียภาษีป้ายส าหรับป้ายที่แสดงไว้ภายในอาคารที่ใช้ประกอบการค้า
หรือประกอบกิจการอ่ืนหรือภายในอาคารซึ่งเป็นที่รโหฐาน ทั้งนี้ เพ่ือหารายได้ และแต่ละป้ายมีพ้ืนที่ไม่เกิน
สามตารางเมตร แต่ไม่รวมถึงป้ายตามกฎหมายว่าด้วยทะเบียนพาณิชย์  แสดงว่าป้ายตามกฎหมายว่าด้วย
ทะเบียนพาณิชย์ไม่ได้รับยกเว้นให้ไม่ต้องเสียภาษีป้าย 

(6) ป้ายของราชการส่วนกลาง ราชการส่วนภูมิภาค หรือราชการส่วนท้องถิ่นตามกฎหมายว่า
ด้วยระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน 

                                                        
11 มาตรา 6 นิยามค าว่า “ป้าย”แห่งพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510  
12 มาตรา 8 แห่งพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510  
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(7) ป้ายขององค์การที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยการจัดตั้งองค์การของรัฐบาลหรือตาม
กฎหมายว่าด้วยการนั้น ๆ และหน่วยงานที่น ารายได้ส่งรัฐ 

(8) ป้ายของธนาคารแห่งประเทศไทย ธนาคารออมสิน ธนาคารอาคารสงเคราะห์ ธนาคารเพ่ือ
การสหกรณ ์และบรรษัทเงินทุนอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย 

(9) ป้ายของโรงเรียนเอกชนตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชนหรือสถาบันอุดมศึกษาเอกชน
ตามกฎหมายว่าด้วยสถาบันอุดมศึกษาเอกชน ที่แสดงไว้ ณ อาคารหรือบริเวณของโรงเรียนเอกชนหรือ
สถาบันอุดมศึกษาเอกชนนั้น 

(10) ป้ายของผู้ประกอบการเกษตรซึ่งค้าผลผลิตอันเกิดจากการเกษตรของตน 
(11) ป้ายของวัด หรือผู้ด าเนินกิจการเพ่ือประโยชน์แก่การศาสนาหรือการกุศลสาธารณะ

โดยเฉพาะ 
(12) ป้ายของสมาคมหรือมูลนิธิ 
(13) ป้ายตามที่ก าหนดในกฎกระทรวง ซ่ึงมีด้วยกัน 5 ฉบับ คือ 
ฉบับแรก คือ กฎกระทรวงฉบับที่ 2 (พ.ศ. 2535) ให้เจ้าของป้ายไม่ต้องเสียภาษีป้ายส าหรับ 
(1) ป้ายที่ติดตั้งหรือแสดงไว้ที่รถยนต์ส่วนบุคคล รถจักรยานยนตร์ รถบดถนน หรือรถ

แทรกเตอร์ ตามกฎหมายว่าด้วยรถยนต์ 
(2) ป้ายที่ติดตั้งหรือแสดงไว้ที่ล้อเลื่อน ตามกฎหมายว่าด้วยล้อเลื่อน 
(3) ป้ายที่ติดตั้งหรือแสดงไว้ที่ยานพาหนะนอกเหนือจาก (1) และ (2) โดยมีพ้ืนที่ไม่เกินห้าร้อย

ตารางเซนติเมตร 
ซ่ึงมีเหตุผลในการออกกฎกระทรวงฉบับนี้ คือ โดยที่เป็นการสมควรยกเว้นภาษีป้ายที่ติดตั้งหรือ

แสดงไว้ที่ยานพาหนะบางประเภท จึงจ าเป็นต้องออกกฎกระทรวงนี้ 
ฉบับที่สอง คือ กฎกระทรวงฉบับที่ 6 (พ.ศ. 2540) ให้เจ้าของป้ายไม่ต้องเสียภาษีป้ายส าหรับ

ป้ายโฆษณาประชาสัมพันธ์ปีการท่องเที่ยวไทย พ.ศ. 2541 - 2542 ที่มีข้อความ “ปีท่องเที่ยวไทย 2541 - 
2542” หรือ“Amazing Thailand 1998 - 1999” หรือตราสัญลักษณ์ปีท่องเที่ยวไทย พ.ศ. 2541 -2542 ที่
การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทยก าหนดแสดงไว้ด้วย โดยเจ้าของป้ายจะโฆษณาแสดงชื่อยี่ห้อหรือเครื่องหมาย
การประกอบการค้าหรือประกอบกิจการอ่ืนด้วยก็ได้ แต่ต้องไม่เกินหนึ่งในสิบของพ้ืนที่ป้าย และต้องแสดงไว้ 
ณ ส่วนล่างของป้ายเท่านั้นทั้งนี้ ส าหรับป้ายที่ติดตั้งหรือแสดงไว้ตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายน พ.ศ. 2540 ถึงวันที่ 
31 ธันวาคม พ.ศ. 2542 

ฉบับที่สาม คือ กฎกระทรวงฉบับที่ 7 (พ.ศ. 2542) ให้เจ้าของป้ายไม่ต้องเสียภาษีป้ายส าหรับ
 (1) ป้ายที่มีข้อความโฆษณาประชาสัมพันธ์การแข่งขันกีฬาเอเชี่ยนเกมส์ ครั้งที่ 13 หรือที่แสดง
สัญลักษณ์อย่างเป็นทางการหรือสัญลักษณ์ตัวน าโชคอย่างเป็นทางการของการจัดการแข่งขันกีฬาดังกล่าว 
และติดตั้งหรือแสดงไว้ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม พ.ศ. 2542 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2541 
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(2) ป้ายที่มีข้อความโฆษณาประชาสัมพันธ์การแข่งขันกีฬาเฟสปิกเกมส์ ครั้งที่ 7 หรือที่แสดง
สัญลักษณ์อย่างเป็นทางการหรือสัญลักษณ์ตัวน าโชคอย่างเป็นทางการของการจัดการแข่งขันกีฬาดังกล่าว  
และติดตั้งหรือแสดงไว้ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม พ.ศ. 2541 ถึงวันที่ 31 มกราคม พ.ศ. 2542 

ทั้งนี้ โดยจะมีการโฆษณาแสดงชื่อ ยี่ห้อ หรือเครื่องหมายที่ใช้ในการประกอบการค้าหรือ
ประกอบกิจการอื่นด้วยก็ได้ แต่ต้องไม่เกินหนึ่งในสิบของพ้ืนที่ป้ายและต้องแสดงไว้ ณ ส่วนล่างของป้ายเท่านั้น 

ฉบับที่สี่ คือ กฎกระทรวงฉบับที่ 9 (พ.ศ. 2543) ให้เจ้าของป้ายไม่ต้องเสียภาษีป้ายส าหรับป้าย
โฆษณาประชาสัมพันธ์โครงการ“เชื่อมั่นเมืองไทย - บีโอไอแฟร์ 2000” ที่ส านักงานคณะกรรมการส่งเสริมการ
ลงทุนก าหนดโดยเจ้าของป้ายจะโฆษณาแสดงชื่อ ยี่ห้อ หรือเครื่องหมายประกอบการค้าหรือประกอบกิจการ
อ่ืนด้วยก็ได้ แต่ต้องไม่เกินหนึ่งในสิบของพ้ืนที่ป้าย และต้องแสดงไว้ ณ ส่วนล่างของป้ายเท่านั้นทั้งนี้ ส าหรับ
ป้ายที่ติดตั้งหรือแสดงไว้ตั้งแต่วันที่ 15 พฤศจิกายน พ.ศ. 2542 ถึงวันที่ 29 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2543 

และฉบับล่าสุด คือ กฎกระทรวงยกเว้นภาษีป้ายส าหรับป้ายโฆษณาประชาสัมพันธ์การจัดการ
แข่งขันกีฬาเอเชี่ยนมาเชี่ยลอาร์ทเกมส์ ครั้งที ่1 พ.ศ. 2552 พ.ศ.255313 

และการยกเว้นภาษีป้าย ตาม มาตรา 7 วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 
ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีป้าย (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2534 ก าหนดให้ป้ายที่มีพ้ืนที่เกินสองตาราง
เมตรที่ติดตั้งบนอสังหาริมทรัพย์ของบุคคลอ่ืน ต้องแสดงชื่อและที่อยู่ของเจ้าของป้ายเป็นอักษรไทย โดยการ
แสดงชื่อและท่ีอยู่ดังกล่าวให้ได้รับการยกเว้นภาษีป้ายตามหลักเกณฑ์ท่ีก าหนดในกฎกระทรวง 

กฎกระทรวงฉบับท่ี 4 (พ.ศ.2535) อาศัยอ านาจตามความในมาตรา 5 และมาตรา 7 วรรคสาม 
แห่งพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีป้าย (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2534 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยออกกฎกระทรวงไว้ ดังต่อไปนี้ 

                                                        
13 กฎกระทรวงยกเว้นภาษีป้ายส าหรับป้ายโฆษณาประชาสัมพันธ์การจัดการแข่งขันกีฬาเอเช่ียนมาเช่ียลอาร์ท

เกมส์ ครั้งท่ี 1 พ.ศ. 2552 พ.ศ.2553 อาศัยอ านาจตามความในมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. ๒๕๑๐ซึ่งแก้ไข
เพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีป้าย (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2534 และมาตรา 8 (13) แห่งพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 อัน
เป็นกฎหมายที่มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจ ากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล ซึ่งมาตรา 29 ประกอบกับมาตรา 33 
และมาตรา 41 ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย บัญญัติให้กระท าได้โดยอาศัยอ านาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยออกกฎกระทรวงไว้ ดังต่อไปนี้ 

ให้เจ้าของป้ายไม่ต้องเสียภาษีป้ายส าหรับป้ายโฆษณาประชาสัมพันธ์การจัดการแข่งขันกีฬาเอเช่ียนมาเช่ียลอาร์ท
เกมส์ ครั้งท่ี 1 พ.ศ. 2552 โดยเจ้าของป้ายจะโฆษณาแสดงช่ือ ยี่ห้อ หรือเครื่องหมายที่ใช้ในการประกอบการค้าหรือประกอบ
กิจการอื่นด้วยก็ได้ แต่ต้องไม่เกินหน่ึงในสิบของพื้นที่ป้ายและต้องแสดงไว้ ณ ส่วนล่างของป้ายเท่านั้น 

ทั้งนี ้ส าหรับป้ายที่ติดตั้งหรือแสดงไว้ถึงวันที่ 31 สิงหาคม พ.ศ. 2552 (ราชกิจจานุเบกษา เล่ม127/ตอนที่ 10 ก/
หน้า 24/12 กุมภาพันธ ์2553) 
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ข้อความที่แสดงชื่อและที่อยู่ของเจ้าของป้ายที่เป็นตัวอักษรไทยที่มุมขวาด้านล่างของป้ายซึ่ง
ติดตั้งบนอสังหาริมทรัพย์ของบุคคลอื่นและมีพ้ืนที่เกินสองตารางเมตร หากส่วนที่มีข้อความดังกล่าว ส่วนหนึ่ง
ส่วนใดหรือทั้งหมดอยู่นอกขอบเขตของป้าย ให้คิดภาษีส่วนที่มีข้อความดังกล่าวที่อยู่นอกขอบเขตป้ายตาม
อัตราของป้ายที่มีอักษรไทยล้วน แต่ถ้าส่วนที่อยู่นอกขอบเขตของป้ายมีพ้ืนที่ไม่เกินหนึ่งในสิบของป้ายให้ได้รับ
ยกเว้นภาษีป้าย 

ผู้เขียนมีข้อสังเกตว่า บทบัญญัติดังกล่าวไม่ได้ก าหนดวิธีการติดตั้ง แต่ก าหนดลักษณะของป้าย
เป็นส าคัญ ถึงแม้จะได้มีการนิยามค าว่า “ป้าย” ที่อยู่ในขอบข่ายต้องเสียภาษีป้าย ไว้อย่างกว้างขวางและ
ครอบคลุมป้ายเกือบจะทุกประเภทก็ตาม แต่ก็ได้มีการบัญญัติยกเว้น “ป้าย” ที่ไม่ต้องเสียภาษีป้ายจ านวนมาก
เช่นกัน อีกทั้งการยกเว้นป้ายบางประเภทยังอาจก่อให้เกิดความลักลั่นของกฎหมายความไม่ทันต่อยุคสมัยที่
เปลี่ยนแปลงและความไม่เป็นธรรมส าหรับผู้เสียภาษีป้าย เพราะต้องอาศัยการตีความ เนื่องจากบทบัญญัติมี
ความไม่ชัดเจนในบางกรณ ี

 
ข) วิธีการค านวณภาษีป้าย 
1) วิธีการประเมินภาษีป้าย มีสาระส าคัญดังนี้  
เมื่อผู้เสียภาษีป้ายได้ยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีป้ายแล้ว ขั้นตอนต่อไปเป็นหน้าที่ของ

พนักงานเจ้าหน้าที่ประเมินภาษีป้ายตามหลักเกณฑ์การค านวณภาษีป้ายที่ก าหนดไว้ในบัญชีอัตราภาษีป้าย 14 
แล้วแจ้งการประเมินเป็นหนังสือไปยังเจ้าของป้าย 

กรณีไม่มีผู้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย และไม่อาจหาตัวเจ้าของป้ายนั้นได้ พนักงานเจ้าหน้าที่
จะต้องแจ้งการประเมินภาษีป้ายเป็นหนังสือไปยังผู้ครอบครองป้ายนั้น15 และถ้าไม่อาจหาตัวผู้ครอบครองป้าย
นั้นได้ ให้แจ้งการประเมินภาษีป้ายเป็นหนังสือไปยังเจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือที่ดินที่ป้ายนั้นติดตั้ง
หรือแสดงอยู่ ตามล าดับ16 

2) การก าหนดอัตราภาษีป้าย อัตราภาษีป้าย แยกเป็น การคิดอัตราภาษีป้าย และ หลักเกณฑ์
การค านวณพ้ืนที่ป้าย พิจารณาได้จาก บัญชีอัตราภาษีป้าย17 และกฎกระทรวง ฉบับที่ 5 (พ.ศ. 2535) ออก
ตามความพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 ดังต่อไปนี้ 

การคิดอัตราภาษีป้ายในปัจจุบัน มีดังนี ้

                                                        
14 มาตรา 17 แห่งพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 
15 ค าว่า ผู้ครอบครองป้าย หมายถึง ผู้ครอบครองตามความหมายในประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ (พล

ประสิทธ์ิ  ฤทธิ์รักษา,  หลักกฎหมายภาษีโรงเรือนและที่ดิน ภาษีป้าย ภาษีบ ารุงท้องที่, หน้า 154.) 
16 มาตรา 18 แห่งพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 
17 บัญชีอัตราภาษีป้าย แก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีป้าย (ฉบับ 2) พ.ศ. 2534 
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(1) ป้ายที่มีอักษรไทยล้วนให้คิดอัตรา 3 บาท ต่อ 500 ตารางเซนติเมตร 
(2) ป้ายที่มีอักษรไทยปนกับอักษรต่างประเทศและหรือปนกับภาพและหรือเครื่องหมายอ่ืนให้คิด

อัตรา 20 บาท ต่อ 500 ตารางเซนติเมตร 
(3) ป้ายดังต่อไปนี้ ให้คิดอัตรา 40 บาท ต่อ 500 ตารางเซนติเมตร 
(ก) ป้ายที่ไม่มีอักษรไทยไม่ว่าจะมีภาพหรือเครื่องหมายใด ๆ หรือไม ่
(ข) ป้ายที่มีอักษรไทยบางส่วนหรือทั้งหมดอยู่ใต้หรือต่ ากว่าอักษรต่างประเทศ 
(4) ป้ายตาม (1) (2) หรือ (3) ซึ่งมีข้อความ เครื่องหมาย หรือภาพที่เคลื่อนที่ หรือเปลี่ยนเป็น

ข้อความ เครื่องหมายหรือภาพอ่ืนได้ โดยเครื่องจักรกลหรือโดยวิธีใด ๆ ให้คิดอัตราภาษีตามจ านวนข้อความ 
เครื่องหมาย หรือภาพ หรือตามระยะเวลาที่ข้อความเครื่องหมาย หรือภาพปรากฏอยู่ในป้าย ทั้งนี้  ตาม
หลักเกณฑ์ และวิธีการที่ก าหนดในกฎกระทรวง ถ้ายังไม่ได้ออกกฎกระทรวงให้คิดอัตราภาษีตามบัญชีอัตรา
ภาษีป้ายนี้ 

(5) ป้ายที่เปลี่ยนแปลงแก้ไขตามมาตรา 14 (3) ให้คิดอัตราตาม (1) (2) หรือ (3) แล้วแต่กรณี 
และ ให้เสียเฉพาะจ านวนเงินภาษีท่ีเพ่ิมข้ึน 

หลักเกณฑ์การค านวณพื้นที่ภาษีป้าย18 
(1) พ้ืนที่ของป้ายไม่ว่าจะมีรูปร่างหรือลักษณะอย่างไร ให้ค านวณ ดังนี้ 
 (ก) ถ้าเป็นป้ายที่มีขอบเขตก าหนดได้ให้เอาส่วนกว้างที่สุดคูณด้วยส่วนยาวที่สุดของขอบเขต

ป้ายเป็นตารางเซนติเมตร 
 (ข) ถ้าเป็นป้ายที่ไม่มีขอบเขตก าหนดได้ ให้ถือว่าตัวอักษรภาพ หรือเครื่องหมายที่อยู่ริมสุด

เป็นขอบเขตส าหรับก าหนดส่วนกว้างที่สุดและยาวที่สุด แล้วค านวณตาม (ก) 
(2) ป้ายตามที่ก าหนดในอัตราภาษีป้าย เมื่อค านวณพื้นท่ีของป้ายแล้ว 
 (ก) ถ้ามีเศษเกินกึ่งหนึ่งของ 500 ตารางเซนติเมตรให้นับเป็น 500 ตารางเซนติเมตร ถ้าไม่

เกินก่ึงหนึ่งให้ปัดทิ้ง 
 (ข) ถ้ามีอัตราที่ต้องเสียภาษีต่ ากว่าป้ายละ 200 บาท ให้เสียภาษีป้ายละ 200 บาท 
การค านวณภาษีป้าย ค านวณจากพ้ืนที่ของป้ายคูณด้วยอัตราภาษีป้ายตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 

และเงื่อนไขที่กฎหมายก าหนด โดยสรุป คือ 
 

ภาษีป้าย = พื้นที่ป้าย x อัตราภาษีป้าย 
 
 

                                                        
 18 มาตรา 7 วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 ประกอบบัญชีอัตราภาษีป้าย (6) และ (7) 
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ตารางท่ี 1 แสดงการค านวณพื้นที่ป้ายในปัจจุบัน 

 ดังนั้น การค านวณพ้ืนที่ป้ายจึงแบ่งป้ายออกเป็น 2 ประเภท คือ ป้ายที่มีขอบเขตก าหนด กับ ป้ายที่
ไม่มีขอบเขตก าหนด โดยคิดจากส่วนที่กว้างที่สุดคูณกับส่วนที่ยาวที่สุด และมีหน่วยคิดเป็นตารางเซนติเมตร  

 
ตารางที ่2 ตารางแสดงอัตราภาษีป้าย 

ป้าย อัตรา 

 
กรณีมีอักษรไทย 

1.อักษรไทยล้วน 3 บาท ต่อ 500 ตารางเซนติเมตร 

2.อักษรไทยปนกับอักษรต่างประเทศ/ปนกับ
ภาพ/เครื่องหมายอ่ืน 

20 บาท ต่อ 500 ตาราง
เซนติเมตร 

3.อักษรไทยบางส่วนหรือทั้งหมดอยู่ใต้หรือ
ต่ ากว่าอักษรต่างประเทศ 

40 บาท ต่อ 500 ตาราง
เซนติเมตร 

กรณีไม่มี 
อักษรไทย 

ไม่มีอักษรไทยไม่ว่าจะมีภาพ หรือ
เครื่องหมายใดๆ หรือไม่ 

40 บาท ต่อ 500 ตาราง
เซนติเมตร 

กรณีมีอัตราที่ต้องเสียภาษีต่ ากว่าป้ายละ 200 บาท ป้ายละ 200 บาท 

ข้อสังเกต ตามอัตราภาษีป้าย มีการก าหนดในเรื่องของตัวอักษร ซึ่งมีอัตราที่แตกต่างกันมาก ซึ่ง
อาจก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมและเกิดการหลีกเลี่ยงภาษีป้ายได้ เช่น กรณีการน าอักษรไทยขนาดเล็กมาเขียน
ไว้ข้างบนอักษรต่างประเทศ เพ่ือท าให้เสียภาษีในอัตราที่ต่ าลง ในกรณีนี้นอกจากจะไม่เป็นไปตามเจตนารมณ์
เริ่มแรกของการส่งเสริมอนุรักษ์ภาษาไทยแล้ว ยังไม่เป็นธรรมต่อผู้เสียภาษีอ่ืนๆ ที่เสียภาษีป้ายอย่างถูกต้องด้วย 

 
 

ป้าย วิธีการค านวณพื้นที่ หน่วย 
ป้ายที่มีขอบเขตก าหนด ส่วนกว้างที่สุด x ส่วนที่ยาวที่สุด ตารางเซนติเมตร 

เมื่อค านวณพ้ืนที่ 
ของป้ายแล้ว 

กรณี เศษเกินกึ่งหนึ่งของ 500 ตารางเซนติเมตร 
นับเป็น 500 ตารางเซนติเมตร 

กรณี ไม่เกินก่ึงหนึ่งของ 500 ตารางเซนติเมตรให้ปัดทิ้ง 
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ค) วิธีการจัดเก็บภาษีป้าย 
1) หลักเกณฑ์การช าระภาษี จ าแนกเป็นดังนี้ 
การช าระภาษีป้าย ผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้ายต้องช าระภาษีภายใน 15 วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งการ

ประเมิน และให้ถือว่าวันที่ช าระภาษีต่อพนักงานเจ้าหน้าที่เป็นวันช าระภาษีป้าย 
วิธีการช าระภาษีป้ายจะกระท าโดยการส่งธนาณัติ หรือตั๋วแลกเงินของธนาคารที่สั่งจ่ายเงินให้แก่

ราชการส่วนท้องถิ่นที่ เกี่ยวข้อง โดยส่ งทางไปรษณีย์ลงทะเบียน หรือโ ดยวิธี อ่ืนตามที่ รั ฐมนตรี
กระทรวงมหาดไทยก าหนดแทนการช าระต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ เช่น การช าระภาษีป้ายตามธนาคารต่างๆ ที่
ให้บริการรับช าระภาษีป้าย เป็นต้น และถือว่าวันที่ท าการส่งเป็นวันช าระภาษีป้าย19 และการช าระภาษีป้ายที่
ถือว่าเป็นการสมบูรณ์เมื่อได้รับใบเสร็จรับเงินที่พนักงานเจ้าหน้าที่ได้ลงลายมือชื่อรับเงินแล้ว20 

ผู้เสียภาษีป้ายสามารถขอผ่อนช าระเป็นสามงวด งวดละเท่าๆกันก็ได้ กรณีภาษีที่ต้องช าระ มี
จ านวนตั้งแต่ 3,000 บาทขึ้นไป โดยแจ้งความจ านงเป็นหนังสือให้พนักงานเจ้าหน้าที่ทราบก่อนครบ
ก าหนดเวลาช าระ (ภายใน 15 วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งการประเมิน)21 และผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้ายแสดง
หลักฐานการเสียภาษีป้ายไว้ ณ ที่เปิดเผยในสถานที่ประกอบการค้าหรือประกอบกิจการ 

ภาษีป้ายจ านวนใดที่พนักงานเจ้าหน้าที่ได้แจ้งการประเมินแล้ว  ถ้ามิได้ช าระภายในเวลาที่
ก าหนด ให้ถือเป็น ภาษีป้ายค้างช าระ ซึ่งจะมีผลให้พนักงานเจ้าหน้าที่ภาษีป้าย มีอ านาจยึด หรืออายัด และ
ขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้ายที่ค้างช าระ เพ่ือน าเงินมาช าระค่าภาษีป้าย ค่าธรรมเนียม 
และค่าใช้จ่าย ได้โดยมิต้องขอให้ศาลสั่งหรือออกหมายยึด 

สถานที่ย่ืนแบบแสดงรายการ22 ได้แก่ 
(1) ส านักงานหรือที่ว่าการของราชการส่วนท้องถิ่นที่ป้ายนั้นติดตั้งหรือแสดงอยู่ในเขตราชการ

ส่วนท้องถิ่นนั้น 
(2) ส านักงานหรือที่ว่าการของราชการส่วนท้องถิ่นซึ่งการจดทะเบียนยานพาหนะได้กระท าใน

เขตราชการส่วนท้องถิ่นนั้น 
(3) สถานที่อ่ืนที่ผู้บริหารท้องถิ่นก าหนด โดยประกาศหรือโฆษณาให้ทราบเป็นเวลาไม่น้อยกว่า

สามสิบวันนับแต่วันประกาศหรือโฆษณา 
2) ระยะเวลาการช าระภาษี 

                                                        
19 มาตรา 19 แห่งพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 
20 พลประสิทธ์ิ  ฤทธิ์รักษา,  หลักกฎหมายภาษีโรงเรือนและที่ดิน ภาษีป้าย ภาษีบ ารุงท้องที,่ หน้า 154. 
21 มาตรา 19ทวิ แห่งพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 

 22 มาตรา 15 แห่งพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510  
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ก าหนดเวลาที่ต้องยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายนั้น ก าหนดให้ยื่นภายในเดือนมีนาคมของปี23 
โดยเสียภาษีป้ายเป็นรายปี24 แต่ในกรณีดังต่อไปนี้25 ให้ยื่นภายใน 15 วัน นับแต่วันที่ติดตั้งหรือแสดงป้าย 

(1) ติดตั้งหรือแสดงป้ายอันต้องเสียภาษีภายหลังเดือนมีนาคม 
(2) ติดตั้งหรือแสดงป้ายใหม่แทนป้ายเดิมและมีพ้ืนที่ ข้อความ ภาพ และเครื่องหมายอย่าง

เดียวกับป้ายเดิมท่ีได้เสียภาษีป้ายแล้ว 
(3) เปลี่ยนแปลงแก้ไขพ้ืนที่ป้าย ข้อความ ภาพ หรือเครื่องหมายบางส่วนในป้ายที่ได้เสียภาษี

ป้ายแล้ว อันเป็นเหตุให้ต้องเสียภาษีป้ายเพ่ิมข้ึน 
กรณีป้ายท่ีเริ่มติดตั้งหรือแสดงในปีแรกให้เสียภาษีป้ายตั้งแต่วันเริ่มติดตั้งหรือแสดงจนถึงวันสิ้นปี

และให้คิดภาษีป้ายเป็นรายงวด งวดละสามเดือนของปี โดยเริ่มเสียภาษีป้ายตั้งแต่งวดที่ติดตั้งป้ายจนถึงงวด
สุดท้ายของปี ตามอัตราที่ก าหนดในกฎกระทรวงซึ่งต้องไม่เกินอัตราที่ก าหนดในบัญชีอัตราภาษีป้ายท้าย
พระราชบัญญัติภาษีป้าย 

กรณีการยื่นเป็นรายงวดนี้มีการคิดโดยเริ่มนับแบ่งเป็น 4 งวด คือ เดือนมกราคมถึงเดือนมีนาคม 
จะต้องเสียภาษีตลอดทั้งปี (รายปี) เดือนเมษายนถึงเดือนมิถุนายน เสียภาษี 3 ใน 4 ส่วน เดือนกรกฎาคมถึง
เดือนกันยายนเสียภาษี 2 ใน 4 ส่วน และเดือนตุลาคมถึงเดือนธันวาคม เสียภาษี 1 ใน 4 ส่วน แล้วแต่เริ่ม
ติดตั้งหรือแสดงในปีแรกเมื่อใด โดยที่ไม่ได้ก าหนดระยะเวลารื้อถอนป้ายไว้ ซึ่งหากเป็นเช่นนี้  หากต้องการ
ติดตั้งป้ายเพียง 1 เดือน ถ้าติดตั้งเดือนมกราคม ก็ต้องเสียภาษีท้ังปี แต่ถ้าติดตั้งเดือนธันวาคม เสียภาษีเพียง 1
ใน 4 ส่วนเท่านั้น อาจท าให้ไม่เป็นธรรมต่อผู้เสียภาษีป้ายได้ 

ส าหรับแบบแสดงรายการภาษีป้ายนั้นเป็นไปตามแบบ ภ.ป. 1 ซึ่งจะระบุแบบแสดงรายการภาษี
ป้ายประจ าปีพ.ศ.ใด (เสียภาษีป้ายเป็นรายปี) ชื่อเจ้าของป้าย ชื่อสถานที่ประกอบการค้าและกิจการอ่ืนๆ และ
รายละเอียดอ่ืนๆ ได้แก่ ประเภทป้าย ขนาดป้าย เนื้อที่ป้าย จ านวนป้าย และข้อความ หรือภาพ หรือ
เครื่องหมายที่ปรากฏในป้ายโดยย่อ และสถานที่ติดตั้งป้ายและวันที่ติดตั้งป้าย เป็นต้น และในด้านหลังแบบนั้น 
จะมีบันทึกการตรวจสอบของเจ้าหน้าที่ว่าท าการประเมินตามรายการที่ปรากฏในแบบแสดงรายการภาษีป้าย
ดังกล่าวแล้ว  

3) หน่วยงานจัดเก็บภาษีป้าย ผู้มีอ านาจจัดเก็บภาษีป้าย คือ ราชการส่วนท้องถิ่น26 ได้แก่ 

เทศบาล สุขาภิบาล องค์การบริหารส่วนจังหวัด กรุงเทพมหานคร เมืองพัทยา และองค์การปกครองท้องถิ่น

                                                        
23 มาตรา 12 แห่งพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ.2510  
24 มาตรา 7 วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 
25 มาตรา 14 แห่งพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510  
26 มาตรา 6 นิยามค าว่า “ราชการส่วนท้องถิ่น” แห่งพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ.2510 เพิ่มโดย พระราชบัญญัติ

ภาษีป้าย (ฉบับ 2) พ.ศ. 2534 
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อ่ืนที่รัฐมนตรีประกาศก าหนดให้เป็นราชการส่วนท้องถิ่นตามพระราชบัญญัตินี้ ซึ่งได้แก่ องค์การบริหารส่วน
ต าบล 

โดยมีเขตราชการส่วนท้องถิ่น27 ดังต่อไปนี้ 
(1) เขตเทศบาล 
(2) เขตสุขาภิบาล (ปัจจุบัน คือ เขตเทศบาล) 
(3) เขตองค์การบริหารส่วนจังหวัด (ในทางปฏิบัติไม่มีการจัดเก็บ) 
(4) เขตกรุงเทพมหานคร 
(5) เขตเมืองพัทยา 
(6) เขตองค์การปกครองท้องถิ่นอ่ืนที่รัฐมนตรีประกาศก าหนดให้เป็นราชการส่วนท้องถิ่น ซึ่งก็

คือ เขตองค์การบริหารส่วนต าบล28 
ในทางปฏิบัติแล้ว หน่วยงานที่มีอ านาจจัดเก็บภาษีป้ายนั้น คือ องค์การบริหารส่วนต าบล 

เทศบาล กรุงเทพมหานคร และเมืองพัทยา โดยมีกองรายได้ ส านักการคลัง ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
นั้นๆ เป็นพนักงานเจ้าหน้าที่ผู้ท าหน้าที่จัดเก็บภาษีป้าย 

 
ง) การระงับข้อพิพาททางภาษีป้าย ได้แก่ 
1) การระงับข้อพิพาทโดยฝ่ายปกครอง  

 การอุทธรณ์ข้อพิพาทภาษีป้าย มีข้ันตอนดังต่อไปนี้29  
(1) เมื่อผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้ายได้รับแจ้งการประเมินภาษีป้ายแล้ว เห็นว่าการประเมินนั้นไม่

ถูกต้อง มีสิทธิอุทธรณ์การประเมินต่อผู้บริหารท้องถิ่น หรือผู้ซึ่งผู้บริหารท้องถิ่นมอบหมาย ภายใน 30 วัน นับ

                                                                                                                                                                            
 มีการเปลี่ยนแปลงฐานะของสุขาภบิาลเป็นเทศบาล โดยให้สุขาภิบาลตามกฎหมายว่าด้วยสุขาภิบาล มีฐานะเป็น

เทศบาลต าบลตามกฎหมายว่าด้วยเทศบาล ตามพระราชบัญญัติเปลี่ยนแปลงฐานะของสุขาภิบาลเป็นเทศบาล พ.ศ. 2542 
ดังนั้น ในปัจจุบันสุขาภิบาล ตามพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 จึงหมายถึง เทศบาล ตามพระราชบัญญัติดังกล่าว 

27 มาตรา 6 นิยามค าว่า “เขตราชการส่วนท้องถิ่น” แห่งพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 แก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติภาษีป้าย (ฉบับท่ี 2) พ.ศ.2534 

28 ประกาศกระทรวงมหาดไทยเรื่อง ให้องค์การบริหารส่วนต าบลเป็นราชการบริหารส่วนท้องถิ่นที่มีอ านาจจัดเก็บ
ภาษีป้าย อาศัยอ านาจตามความในมาตรา 6 แห่งพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 

ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีป้าย (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2534 รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยออก
ประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 

“ให้องค์การบริหารส่วนต าบลเป็นราชการบริหารส่วนท้องถิ่นที่มีอ านาจจัดเก็บภาษีป้าย ในเขตองค์การบริหาร
ส่วนต าบลได้ และประธานกรรมการบริหารองค์การบริหารส่วนต าบลเป็นหัวหน้าผู้บริหารท้องถิ่น” 

29 มาตรา 30 ถึง มาตรา 33 ทวิ แห่งพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 
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แต่วันที่ได้รับแจ้งการประเมิน โดยต้องยื่นต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ตามแบบที่กระทรวงมหาดไทยก าหนด และ
การอุทธรณ์ไม่เป็นเหตุให้ทุเลาการช าระภาษีป้าย 

(2) ผู้บริหารท้องถิ่น หรือผู้ซึ่งผู้บริหารท้องถิ่นมอบหมาย จะต้องพิจารณาอุทธรณ์ให้เสร็จภายใน 
60 วันนับแต่วันที่ได้รับอุทธรณ์ โดยอาจมีหนังสือเรียกผู้อุทธรณ์มาให้ถ้อยค าเพ่ิมเติมหรือให้ส่งเอกสารหรือ
หลักฐานที่เกี่ยวข้องมาเพ่ือประกอบการพิจารณาได้ และแจ้งค าวินิจฉัยพร้อมด้วยเหตุผลเป็นหนังสือไปยังผู้
อุทธรณ์และพนักงานเจ้าหน้าที่ซึ่งได้ท าการประเมินโดยเร็ว 

(3) ผู้บริหารท้องถิ่น หรือผู้ซึ่งผู้บริหารท้องถิ่นมอบหมาย มีอ านาจยกอุทธรณ์ได้ในกรณี 
 (3.1) ผู้อุทธรณ์ไม่ยื่นอุทธรณ์ภายใน 30 วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งการประเมิน โดยไม่มีเหตุ

อันสมควร 
 (3.2) ไม่ปฏิบัติตามหนังสือเรียก ไม่ยอมให้ถ้อยค า หรือไม่ยอมส่งเอกสารหรือหลักฐานที่

เกี่ยวข้องโดยไม่มีเหตุอันสมควร 
(4) เมื่อผู้อุทธรณ์ได้รับหนังสือแจ้งค าวินิจฉัยพร้อมด้วยเหตุผลแล้ว หากผู้อุทธรณ์เห็นด้วยกับค า

วินิจฉัย การอุทธรณ์นั้นเป็นอันยุติ แต่หากไม่เห็นด้วย ผู้อุทธรณ์มีสิทธิอุทธรณ์ค าวินิจฉัยของผู้บริหารท้องถิ่น 
หรือผู้ซึ่งผู้บริหารท้องถิ่นมอบหมาย โดยฟ้องเป็นคดีต่อศาล ภายใน 30 วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งค าวินิจฉัย
อุทธรณ์ เว้นแต่มีการยกอุทธรณ์ตามที่กฎหมายบัญญัติ 

ซึ่งผู้อุทธรณ์จะฟ้องคดีต่อศาลได้นั้น จะต้องด าเนินตามขั้นตอนตามข้อ 1 ก่อน 
(5) กรณีที่มีค าวินิจฉัยอุทธรณ์ถึงที่สุดให้คืนเงินค่าภาษีป้ายให้แก่ผู้อุทธรณ์ ผู้บริหารท้องถิ่นหรือ

ผู้ซึ่งผู้บริหารท้องถิ่นมอบหมาย ต้องแจ้งให้ผู้อุทธรณ์ทราบโดยเร็วเพ่ือมาขอรับเงินคืนภายใน 1 ปีนับแต่วันที่
ได้รับแจ้ง 

2) การระงับข้อพิพาทโดยฝ่ายตุลาการ การระงับข้อพาทโดยฝ่ายตุลาการจะต้องด าเนินตาม
ขั้นตอนในการอุทธรณ์การประเมินต่อผู้บริหารท้องถิ่นก่อน คือ หากผู้อุทธรณ์ได้รับหนังสือแจ้งค าวินิจฉัย
พร้อมด้วยเหตุผลแล้วไม่เห็นด้วยกับค าวินิจฉัยนั้น ผู้อุทธรณ์มีสิทธิอุทธรณ์ค าวินิจฉัยของผู้บริหารท้องถิ่น หรือ
ผู้ซึ่งผู้บริหารท้องถิ่นมอบหมาย โดยฟ้องเป็นคดีต่อศาล ภายใน 30 วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งค าวินิจฉัยอุทธรณ์ 
เว้นแต่มีการยกอุทธรณ์ตามที่กฎหมายบัญญัติ  

ส าหรับ การยึด การอายัด และการขายทอดตลาด มีสาระส าคัญ ดังนี้30 เมื่อมีภาษีป้ายค้าง
ช าระ ผู้บริหารท้องถิ่นมีอ านาจออกค าสั่งเป็นหนังสือ ให้ยึด หรืออายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้มี
หน้าที่เสียภาษีป้ายที่ค้างช าระ เพ่ือน าเงินมาช าระค่าภาษีป้าย ค่าธรรมเนียม และค่าใช้จ่าย ตามระเบียบที่
รัฐมนตรีกระทรวงมหาดไทยก าหนดได้ โดยมิต้องขอให้ศาลสั่งหรือออกหมายยึด 

                                                        
 30 มาตรา 20 ถึง มาตรา 24 แห่งพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 
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เงินที่ได้จากการขายทอดตลาดทรัพย์สิน ที่หักค่าใช้จ่ายในการยึด อายัด หรือขายทอดตลาดแล้ว
เหลือเท่าใด ต้องใช้ช าระเป็นค่าภาษีป้าย และถ้ายังมีเงินเหลืออยู่อีกก็ให้คืนแก่เจ้าของทรัพย์สินนั้น แต่หาก
ผู้ใดเสียภาษีป้ายโดยไม่มีหน้าที่ต้องเสีย หรือเสียเกินกว่าที่ควรต้องเสีย ผู้นั้นก็มีสิทธิได้รับเงินคืน โดยต้องยื่นค า
ร้องเพ่ือรับคืนภายใน 1 ปีนับแต่วันที่เสียภาษี และผู้ยื่นค าร้องต้องส่งเอกสาร หลักฐานหรือค าชี้แจงใด ๆ 
ประกอบค าร้องด้วย และผู้บริหารท้องถิ่นหรือผู้ซึ่งผู้บริหารท้องถิ่นมอบหมาย จะสั่งถอนการยึดหรืออายัดนั้น 
หากมีการช าระภาษีป้ายที่ค้างช าระ ค่าธรรมเนียม และค่าใช้จ่ายในการยึดหรืออายัดทรัพย์สินโดยครบถ้วน
ก่อนการขายทอดตลาดแล้ว 

 
จ) บทก าหนดโทษ 
1) บทก าหนดโทษทางแพ่ง ได้แก่ เงินเพ่ิม ส าหรับผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้าย ดังต่อไปนี้ 31 
 (1) เสียเงินเพ่ิม ร้อยละ 10 ของจ านวนเงินที่ต้องเสียภาษีป้าย กรณีไม่ยื่นแบบแสดงรายการ

ภาษีป้ายภายในเวลาที่ก าหนด แต่ให้เสียเงินเพ่ิม ร้อยละ 5 ของจ านวนเงินที่ต้องเสียภาษีป้าย ถ้าได้มีการยื่น
แบบแสดงรายการภาษีป้ายก่อนที่พนักงานเจ้าหน้าที่จะได้แจ้งให้ทราบถึงการละเว้นไม่ยื่นแบบแสดงรายการ
ภาษีป้ายนั้น  

 (2) เสียเงินเพ่ิม ร้อยละ10 ของภาษีป้ายที่ประเมินเพ่ิมเติม กรณียื่นแบบแสดงรายการภาษี
ป้ายโดยไม่ถูกต้อง ท าให้ต้องเสียภาษีป้ายลดน้อยลง เว้นแต่กรณีท่ีเจ้าของป้ายได้มาขอแก้ไขแบบแสดงรายการ
ภาษีป้ายให้ถูกต้องก่อนที่พนักงานเจ้าหน้าที่แจ้งการประเมิน และ 

 (3) เสียเงินเพ่ิม ร้อยละ 2 ต่อเดือน ของจ านวนเงินที่ต้องเสียภาษีป้าย โดยเศษของเดือนให้
นับเป็นหนึ่งเดือน กรณีไม่ช าระภาษีป้ายภายในเวลาที่ก าหนด และไม่ให้น าเงินเพ่ิมในกรณีอ่ืนมาค านวณเป็น
เงินเพ่ิมในกรณีนี้ด้วย และให้ถือว่า เงินเพ่ิมทุกกรณี เป็นภาษีป้าย ทั้งสิ้น  
 2) บทก าหนดโทษทางอาญา โทษทางอาญา ได้แก่ จ าคุก ปรับ หรือทั้งจ าท้ังปรับ ดังต่อไปนี้32 

 (1) โทษจ าคุกไม่เกิน 1 ปี หรือปรับตั้งแต่ 5,000 บาท ถึง 50,000 บาท หรือทั้งจ าทั้งปรับ 
กรณีรู้อยู่แล้วหรือโดยจงใจแจ้งข้อความอันเป็นเท็จให้ถ้อยค าเท็จ ตอบค าถามด้วยถ้อยค าอันเป็นเท็จ หรือน า
พยานหลักฐานเท็จมาแสดงเพ่ือหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงการเสียภาษีป้าย 

 (2) โทษปรับตั้งแต่ 5,000 บาท ถึง 50,000 บาท กรณีจงใจไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย 
 (3) โทษปรับวันละ 100 บาท เรียงรายวันตลอดระยะเวลาที่กระท าความผิด กรณีไม่ปฏิบัติ

ตามมาตรา 7 วรรคสาม 

                                                        
 31 มาตรา 25 และ มาตรา 26 แห่งพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 

32 มาตรา 34 ถึง มาตรา 39 ทวิ แห่งพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 แก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติภาษี
ป้าย (ฉบับท่ี 2) พ.ศ.2534 
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 (4) โทษปรับตั้งแต่ 1,000 บาท ถึง 10,000 บาท กรณีไม่แจ้งการรับโอนป้ายตามมาตรา 16 
หรือไม่แสดงการเสียภาษีป้ายตามมาตรา 19 ตร ี

 (5) โทษจ าคุกไม่เกิน 6 เดือน หรือปรับตั้งแต่ 1,000 บาท ถึง 20,000 บาท หรือทั้งจ าทั้ง
ปรับ กรณีขัดขวางการปฏิบัติการของพนักงานเจ้าหน้าที่ตามมาตรา 27 (1) หรือไม่ปฏิบัติตามค าสั่งของ
พนักงานเจ้าหน้าที่ซึ่งสั่งตามมาตรา 27 (2) 

3.2 การก าหนดมาตรการเพื่อความปลอดภัยในการขออนุญาตติดตั้งป้ายภายใต้พระราชบัญญัติควบคุม
อาคาร พ.ศ. 2522 

3.2.1 นิยามของค าว่า ป้าย ตามกฎหมายควบคุมอาคาร 
ความหมายค าว่า “อาคาร” ตามกฎหมายควบคุมอาคาร ให้หมายความรวมถึง ป้าย หรือสิ่งที่สร้าง

ขึ้นส าหรับติดหรือตั้งป้าย ที่มีลักษณะ ดังนี้ 
1) ที่ติดหรือตั้งไว้เหนือที่สาธารณะ และมีขนาดเกิน 1 ตารางเมตร หรือ น้ าหนักรวมทั้งโครงสร้าง

เกิน 10 กิโลกรัม หรือ 
2) ที่ติดหรือตั้งห่างจากที่สาธารณะ ซึ่งเมื่อวัดในทางราบแล้วมีระยะห่างจากที่สาธารณะน้อยกว่า

ความสูงของป้ายนั้นเมื่อวัดจากพ้ืนดิน และต้องมีขนาด พ้ืนที่ หรือน้ าหนักตามที่ก าหนดในกฎหมาย คือ 
กฎกระทรวง (ฉบับที่ 23) พ.ศ. 2533 ก าหนดให้ป้ายหรือสิ่งที่สร้างขึ้นส าหรับติดหรือตั้งป้ายที่ติดหรือตั้งไว้ใน
ระยะห่างจากที่สาธารณะซึ่งเมื่อวัดในทางราบแล้ว ระยะห่างจากที่สาธารณะมีน้อยกว่าความสูงของป้ายนั้น
เมื่อวัดจากพ้ืนดิน และมีขนาดความกว้างของป้ายเกินห้าสิบเซนติเมตรหรือยาวเกินหนึ่งเมตรหรือเนื้อที่ของ
ป้ายเกินห้าพันตารางเซนติเมตร หรือมีน้ าหนักของป้ายหรือสิ่งที่สร้างขึ้นส าหรับติดหรือตั้งป้ายอย่างใดอย่าง
หนึ่งหรือท้ังสองอย่างรวมกันเกินสิบกิโลกรัม 

ข้อสังเกต ตามนิยามนี้ได้กล่าวถึงป้าย โดยที่มีการก าหนดในเรื่อง สถานที่ติดตั้ง ขนาดของป้าย และ
น้ าหนักของป้ายหรือสิ่งที่สร้างขึ้นส าหรับติดหรือตั้งป้ายด้วย ต่างจากพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ.2510 ที่
มิได้มีการก าหนดไว้เลย อาจเป็นเพราะแนวความคิดและวัตถุประสงค์ของกฎหมายทั้งสองฉบับแตกต่างกัน คือ
ฉบับหนึ่งมุ่งเน้นที่การควบคุมอาคาร แต่อีกฉบับเป็นเรื่องของการจัดเก็บรายได้ที่เป็นภาษีป้าย อย่างไรก็ตาม
เพ่ือท าให้วัตถุประสงค์ในด้านของการควบคุมเกี่ยวกับป้ายตามกฎหมายภาษีป้ายมีความชัดเจนขึ้น ดังนั้น 
ผู้เขียนจึงเห็นว่าควรมีการก าหนดให้มีลักษณะที่สอดคล้องกันด้วย ซึ่งน่าจะเป็นประโยชน์ในการควบคุม
ตรวจสอบการติดตั้งป้ายขนาดใหญ่ยิ่งขึ้น อีกทั้งสามารถตรวจสอบเพ่ือจัดเก็บภาษีป้ายได้เต็มเม็ดเต็มหน่วย
ยิ่งขึ้น หากมีการประสานงานและร่วมมือกันของผู้บังคับใช้กฎหมายทั้งสองฉบับดังกล่าว 
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3.2.2 วัตถุประสงค์ของกฎหมายควบคุมอาคาร 
วัตถุประสงค์หลักของกฎหมายฉบับนี้ คือ เพ่ือก าหนดมาตรการในด้านการควบคุมเกี่ยวกับความ

มั่นคงแข็งแรง ความปลอดภัย การป้องกันอัคคีภัย การสาธารณสุข การรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อม การผังเมือง 
การสถาปัตยกรรมและการอ านวยความสะดวกแก่การจราจร รวมทั้งให้สอดคล้องกับนโยบายของรัฐในการ
พัฒนาเศรษฐกิจและสังคม เพ่ือให้การควบคุมอาคารเป็นไปอย่างเหมาะสมและสอดคล้องกับสถานการณ์
ปัจจุบัน 

กฎหมายควบคุมอาคาร คือ กฎหมายที่ต้องการควบคุมการก่อสร้างอาคารให้มีความมั่นคงแข็งแรง 
มีระบบความปลอดภัยส าหรับผู้ใช้อาคาร ความเป็นระเบียบเรียบร้อย สวยงาม และมีการจัดการด้านการรักษา
คุณภาพสิ่งแวดล้อม33 

กฎหมายควบคุมอาคาร ประกอบไปด้วย กฎหมายแม่บท คือ พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ.
2522 โดยมีการแก้ไขเพ่ิมเติมอีกสองครั้ง และมีกฎหมายล าดับรองที่ก าหนดรายละเอียด คือ กฎกระทรวง 
ส าหรับป้ายนั้นมีกฎกระทรวง (ฉบับที่ 23) พ.ศ. 2533 ได้ก าหนดลักษณะของป้าย หรือสิ่งที่สร้างขึ้นส าหรับติด
หรือตั้งป้ายที่ติด หรือตั้งไว้ใกล้ที่สาธารณะที่เป็นอาคาร34 และมีระเบียบ หรือข้อบัญญัติท้องถิ่นที่ก าหนด
รายละเอียดของแต่ละท้องถิ่นด้วย เช่น ระเบียบกรุงเทพมหานคร ว่าด้วยการขออนุญาตติดตั้งป้ายโฆษณา 
พ.ศ.2522 ข้อบัญญัติกรุงเทพมหานคร เรื่องควบคุมการก่อสร้างอาคาร พ.ศ.2522 เป็นต้น 

ขอบเขตการบังคับใช้ ตามกฎหมายควบคุมอาคารไม่ได้ใช้บั งคับทั่วประเทศจะต้องมีการประกาศ
พระราชกฤษฎีกาให้ใช้ในท้องที่นั้นๆก่อน เรียกว่า “เขตควบคุมอาคาร” ซึ่งการก่อสร้าง รื้อถอน เคลื่อนย้าย 
ใช้หรือเปลี่ยนการใช้อาคาร จะต้องได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นนั้นๆก่อน เว้นแต่ อาคารสูง อาคาร
ขนาดใหญ่พิเศษ อาคารชุมนุมคน และโรงมหรสพ แม้อยู่นอกเขตควบคุมอาคาร ก็ต้องน ากฎหมายควบคุม
อาคารมาใช้บังคับทุกกรณี35 

 
 
 

                                                        
33 สินิทธิ์ บุญสิทธิ์, กฎหมายควบคุมอาคาร,(กรุงเทพมหานคร: บริษัทศูนย์การพิมพ์ แก่นจันทร์ จ ากัด, 2550). 

หน้า 8.  
34 ให้ป้ายหรือสิ่งที่สร้างขึ้นส าหรับติดหรือตั้งป้ายที่ติดหรือตั้งไว้ในระยะห่างจากที่สาธารณะซึ่งเมื่อวัดในทางราบ

แล้ว ระยะห่างจากที่สาธารณะมีน้อยกว่าความสูงของป้ายนั้นเมื่อวัดจากพื้นดิน และมีขนาดความกว้างของป้ายเกินห้าสิบ
เซนติเมตรหรือยาวเกินหนึ่งเมตรหรือเนื้อที่ของป้ายเกินห้าพันตารางเซนติเมตร  หรือมีน้ าหนักของป้ายหรือสิ่งที่สร้างขึ้น
ส าหรับติดหรือตั้งป้ายอย่างใดอย่างหนึ่งหรือท้ังสองอย่างรวมกันเกินสิบกิโลกรัม เป็นอาคารตามมาตรา 4 

35 เรื่องเดียวกัน,หน้า 4-5. 
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3.2.3 หลักเกณฑ์และเงื่อนไขในการขออนุญาตและเสียค่าธรรมเนียม 
ในการขออนุญาตติดตั้งป้าย (ก่อสร้าง ดัดแปลง รื้อถอน เคลื่อนย้าย ใช้หรือเปลี่ยนการใช้อาคาร) 

ต้องยื่นขออนุญาตต่อ เจ้าพนักงานท้องถิ่น36 โดยยื่นค าขอตามแบบฟอร์มที่กฎหมายก าหนดพร้อมทั้งเอกสาร
ประกอบการขออนุญาต ซึ่งเจ้าพนักงานท้องถิ่นจะเป็นผู้พิจารณาออกใบอนุญาต แต่หากมีความจ าเป็นเร่งด่วน
ที่ต้องก่อสร้างอาคารหรือไม่อาจรอการพิจารณาของเจ้าพนักงานท้องถิ่นได้ ก็สามารถแจ้งต่อเจ้าพนั กงาน
ท้องถิ่นโดยไม่ต้องรอใบอนุญาตได้ ซึ่งจะมีการตรวจสอบแบบแปลนในภายหลัง หากท าไม่ถูกต้องก็อาจต้องรื้อ
ถอนอาคารนั้นได้ (ป้ายที่อยู่ในข่ายก็เช่นกัน) 

กฎกระทรวง ฉบับที่ 55 (พ.ศ. 2543) ออกตามความในพระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ. 
2522 ได้มีการก าหนดรายละเอียดเกี่ยวกับป้าย ดังนี้ 

1.ป้ายหรือสิ่งที่สร้างขึ้นส าหรับติดหรือตั้งป้ายที่อาคารต้องไม่บังช่องระบายอากาศหน้าต่าง  ประตู 
หรือทางหนีไฟ 

2.ป้ายหรือสิ่งที่สร้างขึ้นส าหรับติดหรือตั้งป้ายบนหลังคาหรือดาดฟ้าของอาคารต้องไม่ล้ าออกนอก
แนวผนังรอบนอกของอาคาร และส่วนบนสุดของป้ายหรือสิ่งที่สร้างขึ้นส าหรับติดหรือตั้งป้ายต้องสูงไม่เกิน 6 
เมตรจากส่วนสูงสุดของหลังคาหรือดาดฟ้าของอาคารที่ติดตั้งป้ายนั้น 

3.ป้ายที่ยื่นจากผนังอาคารให้ยื่นได้ไม่เกินแนวกันสาด และให้สูงได้ไม่เกิน 60เซนติเมตร หรือมีพ้ืนที่
ป้ายไม่เกิน 2 ตารางเมตร 

4.ป้ายที่ติดตั้งเหนือกันสาดและไม่ได้ยื่นจากผนังอาคาร ให้ติดตั้งได้โดยมีความสูงของป้ายไม่เกิน 60 
เซนติเมตรวัดจากขอบ บนของปลายกันสาดนั้น หรือมีพ้ืนที่ป้ายไม่เกิน 2 ตารางเมตร 

5.ป้ายที่ติดตั้งใต้กันสาดให้ติดตั้งแนบผนังอาคาร และต้องสูงจากพ้ืนทางเท้านั้นไม่น้อยกว่า 2.50 
เมตร 

6.ป้ายโฆษณาสา หรับโรงมหรสพให้ติดตั้งขนานกับผนังอาคารโรงมหรสพ แต่จะยื่นห่างจากผนังได้
ไม่เกิน 50 เซนติเมตร หรือหากติดตั้งป้ายบนกันสาด จะต้องไม่ยื่นล้า แนวปลายกันสาดนั้น และความสูงของ
ป้ายทั้งสองกรณีต้องไม่เกินความสูงของอาคาร 
                                                        

36 เจ้าพนักงานท้องถิ่น ที่มีอ านาจและหน้าที่ในการควบคุมดูแลให้มีการปฏิบัติตามกฎหมาย ตามกฎหมายควบคุมอาคาร คือ 
1. ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร ส าหรับในเขตกรุงเทพมหานคร 
2. นายกเทศมนตรี ส าหรับเขตเทศบาล 
3. นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด ส าหรับในเขตองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
4. นายกเมืองพัทยา ส าหรับในเขตเมืองพัทยา 
5. นายกองค์การบริหารส่วนต าบล ส าหรับในเขตองค์การบริหารส่วนต าบล 
6. ผู้บริหารท้องถิ่นขององค์กรปกครองท้องถิ่นอื่นที่รัฐมนตรีกระทรวงมหาดไทยประกาศก าหนด ส าหรั บในเขต

ราชการส่วนท้องถิ่นนั้น 
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7.ป้ายที่ติดตั้งอยู่บนพ้ืนดินโดยตรง ต้องมีความสูงไม่เกินระยะที่วัดจากจุดที่ติดตั้งป้ายไปจนถึง
กึ่งกลางถนนสาธารณะที่อยู่ใกล้ป้ายนั้นที่สุด และมีความยาวของป้ายไม่เกิน 32 เมตร 

8.สิ่งที่สร้างข้ึนส าหรับติดหรือตั้งป้าย ที่ติดตั้งบนพ้ืนดินโดยตรงให้ท าด้วยวัสดุทนไฟทั้งหมด 
9.การก่อสร้างหรือดัดแปลงอาคารหรือส่วนของอาคารจะต้องไม่ล้า เข้าไปในที่สาธารณะ เว้นแต่จะ

ได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงานซึ่งมีอ านาจหน้าที่ดูแลรักษาท่ีสาธารณะนั้น 
10. อาคารที่ก่อสร้างหรือดัดแปลงใกล้ถนนสาธารณะที่มีความกว้างน้อยกว่า 6 เมตรให้ร่นแนว

อาคารห่างจากกึ่งกลางถนนสาธารณะอย่างน้อย 3 เมตรอาคารที่สูงเกินสองชั้นหรอเกิน 8 เมตร ห้องแถว 
ตึกแถว บ้านแถว อาคารพาณิชย์ โรงงานอาคารสาธารณะ ป้ายหรือ สิ่งที่สร้างขึ้นส าหรับติดหรือตั้งป้าย หรือ
คลังสินค้า ที่ก่อสร้างหรือดัดแปลงใกล้ถนนสาธารณะ 

(1) ถ้าถนนสาธารณะนั้นมีความกว้างน้อยกว่า 10 เมตร ให้ร่นแนวอาคารห่างจากกึ่งกลางถนน
สาธารณะอย่างน้อย 6 เมตร 

(2) ถ้าถนนสาธารณะนั้นมีความกว้างตั้งแต่ 10 เมตรขึ้นไป แต่ไม่เกิน 20 เมตรให้ร่นแนวอาคารห่าง
จากเขตถนนสาธารณะ อย่างน้อย 1 ใน 10 ของความกว้างของถนนสาธารณะ 

(3) ถ้าถนนสาธารณะนั้นมีความกว้างเกิน 20 เมตรขึ้นไป ให้ร่นแนวอาคารห่างจากเขตถนน
สาธารณะอย่างน้อย 2 เมตร 

11.อาคารที่ก่อสร้างหรือดัดแปลงใกล้แหล่งน้าสาธารณะ เช่น แม่น้ า คู คลอง ล ารางหรือล ากระโดง 
ถ้าแหล่งน้ าสาธารณะนั้นมีความกว้างน้อยกว่า 10 เมตร ต้องร่นแนวอาคารให้ห่างจากเขตแหล่งน้ าสาธารณะ
นั้นไม่น้อยกว่า 3 เมตร แต่ถ้าแหล่งน้ านั้นมีความกว้างตั้งแต่ 10 เมตร ขึ้นไปต้องร่นแนวอาคารให้ห่างจากเขต
แหล่งน้ านั้นไม่น้อยกว่า 6 เมตร  

ส าหรับอาคารที่ก่อสร้างหรือดัดแปลงใกล้แหล่งน้ าสาธารณะขนาดใหญ่ เช่น บึง ทะเลสาบ หรือ
ทะเล ต้องร่นแนวอาคารให้ห่างจากเขตแหล่งน้าสาธารณะนั้นไม่น้อยกว่า 12 เมตร 

ทั้งนี้ เว้นแต่ สะพาน เขื่อน รั้ว ท่อระบายน้า ท่าเรือ ป้าย อู่เรือ คานเรือ หรือที่ว่าง ที่ใช้เป็นที่จอด
รถไม่ต้องร่นแนวอาคาร 

กฎกระทรวงก าหนดประเภทอาคารที่ต้องจัดให้มีผู้ตรวจสอบ พ.ศ. 2548 
กรณีที่ต้องจัดให้มีผู้ตรวจสอบ ปัจจุบันมีการออกกฎกระทรวง เพ่ือก าหนดประเภทอาคารที่ต้องจัด

ให้มีผู้ตรวจสอบ37 โดยมีหลักเกณฑ์ที่เก่ียวข้องกับป้าย ดังนี้ 

                                                        
37 กฎกระทรวงก าหนดประเภทอาคารที่ต้องจัดให้มีผู้ตรวจสอบ พ.ศ. 2548 ซึ่งเหตุผลในการประกาศใช้

กฎกระทรวงฉบับนี้ คือ โดยที่มาตรา 32 ทวิ (3) แห่งพระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ. 2522 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2543 บัญญัติให้รัฐมนตรีมีอ านาจออกกฎกระทรวงก าหนดประเภทอาคารที่
ต้องจัดให้มีผู้ตรวจสอบด้านวิศวกรรมหรือผู้ตรวจสอบด้านสถาปัตยกรรม แล้วแต่กรณี เพื่อท าการตรวจสอบสภาพอาคาร 
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อาคารประเภทดังต่อไปนี้ ต้องจัดให้มีผู้ตรวจสอบด้านวิศวกรรม หรือผู้ตรวจสอบด้านสถาปัตยกรรม 
แล้วแต่กรณี ตามมาตรา 32 ทวิ 

(6) ป้ายหรือสิ่งที่สร้างขึ้นส าหรับติดหรือตั้งป้ายที่สูงจากพ้ืนดินตั้งแต่สิบห้าเมตรขึ้นไป หรือมีพ้ืนที่
ตั้งแต่ห้าสิบตารางเมตรข้ึนไป หรือป้ายที่ติดหรือตั้งบนหลังคาหรือดาดฟ้าของอาคาร หรือส่วนหนึ่งส่วนใดของ
อาคารที่มีพื้นที่ตั้งแต่ยี่สิบห้าตารางเมตรขึ้นไป 

ซึ่งในการตรวจสอบอาคารนี้มีการบังคับให้เจ้าของอาคารตามมาตรา 32 ทวิ แห่ง
พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ. 2522 ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติควบคุมอาคาร (ฉบับที่ 
3) พ.ศ. 2543 มีหน้าที่ในการจัดให้มีการตรวจบ ารุงรักษาอาคาร และอุปกรณ์ประกอบของอาคาร ตาม
คู่มือปฏิบัติของผู้ผลิต หรือผู้ติดตั้งระบบและอุปกรณ์ของอาคาร หรือตามแผนปฏิบัติการการตรวจ
บ ารุงรักษาที่ผู้ตรวจสอบก าหนด และจัดให้มีการบันทึกข้อมูลการตรวจบ ารุงรักษาอาคาร ตามช่วง
ระยะเวลาที่ได้ก าหนดไว้ด้วย  

โดยการตรวจสอบนี้จะมุ่งเน้นไปที่การตรวจสภาพการใช้งานและความปลอดภัยเป็นหลัก การ
ตรวจสอบอาคารและอุปกรณ์ประกอบของอาคารแบ่งเป็น 2 ประเภท คือ การตรวจสอบใหญ่ ให้
กระท าทุกระยะ 5 ปี และการตรวจสอบประจ าปี ให้กระท าในช่วงปีระหว่างการตรวจสอบใหญ่เป็น
ประจ าทุกปี 

กฎกระทรวงก าหนดชนิดหรือประเภทของอาคารที่เจ้าของอาคารหรือผู้ครอบครองอาคารหรือ
ผู้ด าเนินการต้องท าการประกันภัยความรับผิดตามกฎหมายต่อชีวิตร่างกาย และทรัพย์สินของ
บุคคลภายนอก พ.ศ. 2548 38 

ก าหนดอาคารของเอกชนที่จะต้องจัดให้มีการประกันภัยความรับผิดตามกฎหมายต่อชีวิตร่างกาย 
และทรัพย์สินของบุคคลภายนอก มีดังต่อไปนี้  
 (6) ป้ายหรือสิ่งที่สร้างขึ้นส าหรับติดหรือตั้งป้ายที่สูงจากพ้ืนดินตั้งแต่สิบห้าเมตรขึ้นไปหรือมีพ้ืนที่
ตั้งแต่ห้าสิบตารางเมตรขึ้นไป หรือป้ายที่ติดหรือตั้งบนหลังคาหรือดาดฟ้าของอาคารหรือส่วนหนึ่งส่วนใดของ
อาคารที่มีพ้ืนที่ตั้งแต่ยี่สิบห้าตารางเมตรขึ้นไป 

และเจ้าของอาคารหรือผู้ครอบครองอาคารหรือผู้ด าเนินการที่ได้ท าการประกันภัยนั้นแล้ว ให้แสดง
ส าเนาตารางกรมธรรม์ประกันภัยดังกล่าวไว้ในที่เปิดเผยและเห็นได้ง่าย ณ อาคารนั้น 

                                                                                                                                                                            
โครงสร้างของตัวอาคารและอุปกรณ์ประกอบต่าง ๆ ของอาคาร เพื่อประโยชน์แห่งความมั่นคงแข็งแรง และความปลอดภัยใน
การใช้อาคารจึงจ าเป็นต้องออกกฎกระทรวงนี้ 

38 กฎกระทรวงก าหนดชนิดหรือประเภทของอาคารที่เจ้าของอาคารหรือผู้ครอบครองอาคารหรือผู้ด าเนินการต้อง
ท าการประกันภัยความรับผิดตามกฎหมายต่อชีวิตร่างกาย และทรัพย์สินของบุคคลภายนอก พ.ศ. 2548  
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ข้อสังเกตจากการพิจารณากฎกระทรวงทั้งสองฉบับดังกล่าวที่ต้องจัดให้มีผู้ตรวจสอบ และต้องท า
การประกันภัยความรับผิดตามกฎหมายต่อชีวิตร่างกาย และทรัพย์สินของบุคคลภายนอก จะเห็นได้ว่า มีการ
ออกกฎกระทรวงในช่วงเวลาเดียวกันและมีลักษณะสอดคล้องกัน คือ มีการก าหนดให้ป้ายที่มีความสูงและ
พ้ืนที่เหมือนกัน ดังนั้น ป้ายชนิดที่มีขนาดพ้ืนที่ที่ก าหนด หากเข้าข่ายจะต้องเสียภาษีป้ายตามพระราชบัญญัติ
ภาษีป้าย พ.ศ. 2510 จะต้องจัดให้มีผู้ตรวจสอบรวมทั้งต้องท าประกันภัยตามกฎหมายต่อชีวิตร่างกาย และ
ทรัพย์สินของบุคคลภายนอกด้วยตามพระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ. 2522 ประกอบกฎกระทรวงฉบับ
ดังกล่าว  

กฎกระทรวงก าหนดชนิดหรือประเภทของอาคาร หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการ
ตรวจสอบงานออกแบบและค านวณส่วนต่างๆ ของโครงสร้างอาคาร พ.ศ. 2550 

ข้อ 1 การก่อสร้าง ดัดแปลง หรือเคลื่อนย้ายอาคารชนิดหรือประเภทดังต่อไปนี้  ให้ผู้ขอรับ
ใบอนุญาตหรือผู้แจ้งตามมาตรา 39 ทวิ จัดให้มีการตรวจสอบงานออกแบบและค านวณ ส่วนต่างๆ ของ
โครงสร้างอาคาร (7) ป้ายหรือสิ่งที่สร้างขึ้นหรับติดหรือตั้งป้ายที่มีความสูงจากระดับฐานตั้งแต่สิบเมตรขึ้นไป 
หรือมีพ้ืนที่ตั้งแต่ห้าสิบตารางเมตรข้ึนไป 

นอกจากนี้ ยังมีการออกกฎกระทรวงและประกาศกระทรวงมหาดไทย เกี่ยวกับการก าหนดบริเวณ
ห้ามก่อสร้าง หรือดัดแปลงอาคารประเภทป้ายหรือ สิ่งที่สร้างขึ้นส าหรับติดหรือตั้งป้าย ในพ้ืนที่บางส่วนในบาง
ท้องที่อีกหลายฉบับ ผู้เขียนเห็นว่า อาจก่อให้เกิดความยุ่งยากและไม่สะดวกในการบังคับใช้กฎหมายควบคุม
อาคารดังกล่าว อีกทั้ง กฎหมายควบคุมอาคารจะต้องควบคุมอาคารหลายประเภท และจ าเป็นต้องอาศัย
ผู้เชี่ยวชาญซึ่งมีจ านวนจ ากัด จึงอาจท าให้ประสิทธิภาพในการควบคุมอาคารประเภทป้ายไม่มีประสิทธิภาพ
เท่าท่ีควร 

 
การช าระค่าธรรมเนียม และอัตราค่าธรรมเนียม39 มีดังนี ้
ข้อ 1. ก าหนดค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาต 
 (1) ใบอนุญาตก่อสร้าง ฉบับละ 20 บาท 
 (2) ใบอนุญาตดัดแปลง ฉบับละ 10 บาท 
 (3) ใบอนุญาตรื้อถอน ฉบับละ 10 บาท 
 (4) ใบอนุญาตเคลื่อนย้าย ฉบับละ 10 บาท 
 (5) ใบอนุญาตเปลี่ยนการใช้ ฉบับละ 20 บาท 
 6) ใบรับรอง ฉบับละ 10 บาท 

                                                        
39 กฎกระทรวงฉบับที่ 7 (พ.ศ. 2528) ออกตามความในพระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ. 2522 และ 

กฎกระทรวงฉบับท่ี 62 (พ.ศ. 2550) ออกตามความในพระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ. 2522 
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 (7) ใบแทนใบอนุญาตหรือใบแทนใบรับรอง ฉบับละ 5 บาท 
ข้อ 2 ค่าธรรมเนียมต่อใบอนุญาต  
 (1) ใบอนุญาตก่อสร้าง ฉบับละ 20 บาท 
 (2) ใบอนุญาตดัดแปลง ฉบับละ 10 บาท 
 (3) ใบอนุญาตรื้อถอน ฉบับละ 10 บาท 
 (4) ใบอนุญาตเคลื่อนย้าย ฉบับละ 10 บาท และค่าธรรมเนียมใบรับรองการตรวจสอบสภาพ

อาคาร ฉบับละ 100 บาท40 
ข้อ3 การตรวจแบบแปลนก่อสร้าง หรือดัดแปลงอาคาร ป้าย ให้คิดตามพ้ืนที่ของป้าย โดยเอา

ส่วนกว้างที่สุดคูณด้วยส่วนที่ยาวที่สุดตารางเมตรละ 4 บาท และในการคิดค่าธรรมเนียมการตรวจแบบแปลน 
เศษของตารางเมตรหรือเมตรตั้งแต่กึ่งหนึ่งขึ้นไปให้ถือเป็นหน่วยเต็ม ถ้าต่ ากว่ากึ่งหนึ่งให้ปัดทิ้ง 

อาคาร ( ป้าย ตามนิยามค าว่า “อาคาร” ด้วย) ที่ได้รับการยกเว้นค่าธรรมเนียม การออก
ใบอนุญาตตามข้อ 1 การต่ออายุใบอนุญาตตามข้อ 2 และการตรวจแบบแปลนก่อสร้างหรือดัดแปลงอาคาร
ตามข้อ 3 คือ 

(1) อาคารของกระทรวง ทบวง กรม ที่ใช้ในราชการหรือใช้เพ่ือสาธารณประโยชน์ 
(2) อาคารของราชการส่วนท้องถิ่น ที่ใช้ในราชการหรือใช้เพ่ือสาธารณประโยชน์ 
(3) อาคารขององค์การของรัฐที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายที่ใช้ในกิจการขององค์การหรือใช้เพ่ือ

สาธารณประโยชน์ 
(4) โบราณสถาน วัดวาอาราม หรืออาคารต่าง ๆ ที่ใช้เพ่ือการศาสนา ซึ่งมีกฎหมายควบคุมการ

ก่อสร้างไว้แล้วโดยเฉพาะ 
(5) อาคารที่ท าการขององค์การระหว่างประเทศ หรืออาคารที่ท าการของหน่วยงานที่ตั้งขึ้นตาม

ความตกลงระหว่างรัฐบาลไทยกับรัฐบาลต่างประเทศ 
(6) อาคารที่ท าการสถานทูตหรือสถานกงสุลต่างประเทศ 

                                                        
40 ข้อ 2/1 แห่งกฎกระทรวงฉบับที่ 62 (พ.ศ. 2550) ออกตามความในพระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ. 2522 

ซึ่งเหตุผลในการประกาศใช้กฎกระทรวงฉบับน้ี คือ เนื่องจากมาตรา 32 ทวิ แห่งพระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ. 2522 ซึ่ง
แก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติควบคุมอาคาร(ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2543 บัญญัติให้เจ้าของอาคารบางประเภทต้องจัดให้มีการ
ตรวจสอบสภาพอาคารแล้วรายงานผลการตรวจสอบต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น เพื่อพิจารณาออกใบรับรองการตรวจสอบสภาพ
อาคาร หรือด าเนินการตามมาตรา 46 หรือมาตรา 46 ทวิ แล้วแต่กรณี ต่อไปประกอบกับในปัจจุบันกฎกระทรวงก าหนด
คุณสมบัติเฉพาะของผู้ตรวจสอบ หลักเกณฑ์การขอขึ้นทะเบียนและการเพิกถอนการขึ้นทะเบียนเป็นผู้ตรวจสอบ และ
หลักเกณฑ์การตรวจสอบอาคารพ.ศ. 2548 ได้ใช้บังคับแล้ว สมควรก าหนดค่าธรรมเนียมใบรับรองการตรวจสอบสภาพอาคาร 
จึงจ าเป็นต้องออกกฎกระทรวงนี ้
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(7) อาคารชั่วคราวเพื่อใช้ประโยชน์ในการก่อสร้างอาคารถาวร ซึ่งสูงไม่เกินสองชั้นหรือสูงไม่เกินเก้า
เมตร และมีก าหนดเวลารื้อถอน 

(8) อาคารเพ่ือใช้ประโยชน์เป็นการชั่วคราวซึ่งสูงไม่เกินสองชั้นหรือสูงไม่เกินเก้าเมตรและไม่ใช่
อาคารสาธารณะ อาคารพิเศษ หรืออาคารประเภทควบคุมการใช้ตามมาตรา 32 และมีก าหนดเวลารื้อถอน 

การอุทธรณ์ตามกฎหมายควบคุมอาคาร เป็นเงื่อนไขที่ต้องอุทธรณ์ค าสั่งของเจ้าพนักงานต่อ
คณะกรรมการอุทธรณ์เสียก่อนจึงจะสามารถฟ้องคดีต่อศาลปกครองได้ โดยต้องอุทธรณ์ภายในก าหนดเวลา 
30 วัน นับแต่ทราบค าสั่ง และบทก าหนดโทษ หากฝ่าฝืนต่อกฎหมายควบคุมอาคารมีทั้งโทษปรับและโทษจ าคุก 

ข้อสังเกต เนื่องจากการควบคุมอาคารโดยทั่วไปมีการใช้กฎหมายหลากหลายระดับ เช่น 
กฎกระทรวง ข้อบัญญัติท้องถิ่น เป็นต้น รวมทั้งยังมีความเกี่ยวโยงกับกฎหมายหลายฉบับ จึงอาจเกิดปัญหา
ช่องว่างในการบังคับใช้กฎหมาย และปัญหาความสับสนในการปฏิบัติตามกฎหมายแก่ประชาชนได้ รวมทั้งการ
คิดอัตราค่าธรรมเนียมที่แตกต่างกันเพราะอาจเกิดจากการขาดความรู้ในเรื่องกฎหมายที่มีประกาศก าหนดใหม่ 

 
3.3 การก าหนดมาตรการเพื่อขออนุญาตท าการโฆษณา ภายใต้พระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและ
ความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ. 2535 

3.3.1 นิยามของค าว่า ป้าย 
ความหมายค าว่า “อาคาร” หมายความว่า ตึก บ้าน เรือน โรง ร้าน เรือ แพ ตลาด คลังสินค้า

ส านักงาน หรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอ่ืนซึ่งบุคคลอาจเข้าอยู่หรือเข้าใช้สอยได้ และหมายความรวมถึงอัฒจันทร์ 
เขื่อน ประตูน้ า อุโมงค์ หรือป้ายตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคารด้วย ดังนั้น ค าว่า “ป้าย” ตาม
กฎหมายรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยจึงหมายถึ ง “ป้าย” ตามกฎหมายว่าด้วยการ
ควบคุมอาคารนั่งเอง ในทางกลับกันอาจมีผลให้ ป้ายอันหนึ่งอาจต้องขออนุญาตซ้ าซ้อนกันตามกฎหมายทั้ง
สองฉบับท่ีน านิยามมาใช้ด้วยกันแต่มาจากกฎหมายต่างฉบับกัน 

 
3.3.2 วัตถุประสงค์ของกฎหมายรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของ

บ้านเมือง 
วัตถุประสงค์ของกฎหมายรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง คือ 

เพ่ือให้มีการรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมืองในเขตเทศบาล กรุงเทพมหานคร 
เมืองพัทยา และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืนที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยประกาศ  ตามกฎหมาย
ฉบับนี้มีบทบาทและความส าคัญเกี่ยวข้องกับ “ป้าย” ทั้งที่อยู่ในข่ายต้องเสียภาษีและไม่ต้องเสียภาษี รวมทั้ง
การโฆษณาด้วยการปิด ทิ้ง หรือโปรยแผ่นประกาศหรือใบปลิวในที่สาธารณะด้วย เพ่ือป้องกันและควบคุมการ
กระท าต่างๆ ที่ก่อให้เกิดความไม่สะอาดและความไม่เป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง 
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3.3.3 หลักเกณฑ์และเงื่อนไขในการขออนุญาตและเสียค่าธรรมเนียมใบอนุญาต 
การขออนุญาตและช าระค่าธรรมเนียม 
ตามพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อย พ.ศ. 2535 การโฆษณาด้วย

การปิด ทิ้ง หรือโปรยแผ่นประกาศหรือใบปลิวในที่สาธารณะ จะกระท าได้ต่อเมื่อได้รับหนังสืออนุญาตจากเจ้า
พนักงานท้องถิ่น หรือพนักงานเจ้าหน้าที่ และต้องปฏิบัติให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์หรือเงื่อนไขที่ก าหนดใน
หนังสืออนุญาตด้วย โดยการขออนุญาต การอนุญาต การก าหนดอัตราค่าธรรมเนียมและการงดเว้น
ค่าธรรมเนียมในการขออนุญาต ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่ก าหนดในกฎกระทรวง41 โดยสามารถสรุปได้ ดังนี้ 

1. ผู้ใดประสงค์จะขออนุญาตกระท าการโฆษณาด้วยการปิด ทิ้งหรือ โปรยแผ่นประกาศหรือใบปลิว
ในที่สาธารณะ ให้ยื่นค าร้องตามแบบต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ที่จะกระท าการ
โฆษณาพร้อมด้วยตัวอย่าง ของแผ่นประกาศหรือใบปลิวที่จะโฆษณา 

2. การขออนุญาตกระท าการโฆษณาด้วยการปิด ทิ้ง หรือโปรยแผ่นประกาศ หรือใบปลิวนั้น ให้เจ้า
พนักงานท้องถิ่นหรือพนักงานเจ้าหน้าที่อนุญาตได้ในกรณี ดังต่อไปนี้ 

 2.1 ข้อความหรือภาพในแผ่นประกาศหรือใบปลิวไม่ขัดต่อกฎหมายความสงบ เรียบร้อยหรือ
ศีลธรรมอันดีของประชาชน  

 2.2 มีค ารับรองของผู้ขออนุญาตว่าจะเก็บ ปลด รื้อถอน ขุด ลบ หรือล้างแผ่น ประกาศหรือ
ใบปลิวเมื่อหนังสืออนุญาตหมดอายุ 

 2.3 ในกรณีที่มีกฎหมายก าหนดให้การโฆษณาเรื่องใดต้องได้รับอนุมัติข้อความ หรือภาพที่ใช้
ในการโฆษณา หรือต้องปฏิบัติตามกฎหมายใด ต้องได้รับอนุมัติหรือได้ปฏิบัติตาม กฎหมายนั้นแล้ว 

 2.4 ในกรณีที่เป็นการโฆษณาด้วยการติดตั้งป้ายโฆษณา ต้องไม่อยู่ในบริเวณ ห้ามติดตั้งป้าย
โฆษณา ซึ่งบริเวณที่ไม่อนุญาตให้ติดตั้งป้ายโฆษณาได้แก่ บริเวณคร่อมถนนหรือ ทางสาธารณะวงเวียน 
อนุสาวรีย์ สะพาน สะพานลอย สะพานลอยคนเดินข้ามเกาะกลางถนน สวนหย่อมสวนสาธารณะ ถนน ต้นไม้ 
และเสาไฟฟ้า ซึ่งอยู่ในที่สาธารณะ ทั้งนี้ เว้นแต่เป็นการ ติดตั้งเพ่ืองานพระราชพิธี รัฐพิธี หรือการต้อนรับราช
อาคันตุกะหรือแขกเมืองของรัฐบาล 

3. เมื่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือพนักงานเจ้าหน้าที่42 พิจารณาแล้วเห็นว่า แผ่นประกาศหรือใบปลิว
ที่จะโฆษณานั้นอยู่ในหลักเกณฑ์ที่จะอนุญาตให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น  หรือพนักงานเจ้าหน้าที่ออกหนังสือ
อนุญาตให้โฆษณาได้ตามแบบท้ายกฎกระทรวงฉบับดังกล่าวภายในเจ็ดวันนับแต่วันยื่นค าร้อง 

                                                        
41 พระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อย พ.ศ. 2535 มาตรา 10 และกฎกระทรวง 

(พ.ศ. 2535) ออกตามความในพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ. 2535 
เรื่อง การขออนุญาตท าการโฆษณา ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม 109 ตอนท่ี 115 วันท่ี 27 พฤศจิกายน 2535 

42 “เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า 
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และถ้าการโฆษณาโดยมิได้รับอนุญาต หรือได้รับอนุญาตแต่มิได้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่ก าหนดนั้นมี
ข้อความหรือภาพที่มีผลกระทบต่อความสงบเรียบร้อยหรือศีลธรรมอันดีของประชาชนหรือลามกอนาจาร 
พนักงานเจ้าหน้าที่มีอ านาจปลด รื้อ ถอน ขูด ลบ หรือล้างข้อความหรือภาพนั้นได้เองโดยคิดค่าใช้จ่ายจากผู้
โฆษณาตามที่ได้ใช้จ่ายไปจริง43 

 
ก าหนดระยะเวลาใบอนุญาตและอัตราค่าธรรมเนียมใบอนุญาต 
การก าหนดระยะเวลาใบอนุญาต เจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือพนักงานเจ้าหน้าที่ต้องแสดงเขตท้องที่ที่

อนุญาตให้โฆษณาไว้ในหนังสืออนุญาต และต้องก าหนดระยะเวลาของหนังสืออนุญาต ภายใต้หลักเกณฑ์ 
ดังต่อไปนี้ 

1 การโฆษณาที่เป็นการค้า ครั้งละไม่เกินหกสิบวัน  
2 การโฆษณาที่ไม่เป็นการค้า ครั้งละไม่เกินสามสิบวัน 
โดยให้ผู้รับอนุญาตแสดงข้อความว่าได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือพนักงานเจ้าหน้าที่ 

โดยแสดงเลขท่ี และวัน เดือน ปี ที่ได้รับ หนังสืออนุญาตลงในแผ่นประกาศหรือใบปลิวด้วย 
อัตราค่าธรรมเนียมใบอนุญาตและค่าบริการ 
(1) ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตปิดแผ่นประกาศ หรือเขียนข้อความ หรือภาพ ติดตั้ง เขียนป้าย หรือ

เอกสาร หรือทิ้งหรือโปรยแผ่นประกาศ เพ่ือโฆษณาแก่ประชาชน ฉบับละ 200 บาท 

                                                                                                                                                                            
 (1) นายกเทศมนตรี ส าหรับในเขตเทศบาล 

(2) ประธานกรรมการสุขาภิบาล ส าหรับในเขตสุขาภิบาล 
(3) ผู้ว่าราชการจังหวัด ส าหรับในเขตองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
(4) ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร ส าหรับในเขตกรุงเทพมหานคร 
(5) ปลัดเมืองพัทยา ส าหรับในเขตเมืองพัทยา 
(6) หัวหน้าผู้บริหารท้องถิ่นขององค์การปกครองท้องถิ่นอื่นที่กฎหมายก าหนดให้เป็นราชการส่วนท้องถิ่น ส าหรับ
ในเขตราชการส่วนท้องถิ่นนั้น 
“พนักงานเจ้าหน้าที”่ หมายความว่า 
(1) ปลัดเทศบาล และรองปลัดเทศบาล ส าหรับในเขตเทศบาล 
(2) ปลัดสุขาภิบาล ส าหรับในเขตสุขาภิบาล 
(3) ปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัดและนายอ าเภอ ส าหรับในเขตองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
(4) ปลัดกรุงเทพมหานคร ผู้อ านวยการเขตและผู้ช่วยผู้อ านวยการเขตส าหรับในเขตกรุงเทพมหานคร 
(5) รองปลัดเมืองพัทยา ส าหรับในเขตเมืองพัทยา 
(6) ผู้ซึ่งเจ้าพนักงานท้องถิ่นแต่งตั้งให้เป็นพนักงานเจ้าหน้าที่ตามพระราชบัญญัตินี้ 
43 มาตรา 11 วรรคท้าย แห่งพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อย พ.ศ. 2535 
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(2) หนังสืออนุญาตให้ปิด ทิ้ง หรือโปรยแผ่นประกาศหรือใบปลิวเพ่ือการ โฆษณาอ่ืนๆ ที่ไม่เป็น
การค้า ฉบับละ 100 บาท 

(3) แผ่นประกาศหรือใบปลิวในการหาเสียงเลือกตั้งที่มีการโฆษณาที่เป็นการค้าหรือ โฆษณาอ่ืน ๆ 
รวมอยู่ด้วย คิดอัตราตาม (1) หรือ (2) แล้วแต่กรณี 

ข้อสังเกต จะเห็นได้ว่าอัตราค่าธรรมเนียมใบอนุญาตตามกฎหมายรักษาความสะอาดและความเป็น
ระเบียบเรียบร้อย มีอัตราเท่ากับการก าหนดอัตราภาษีขั้นต่ าของภาษีป้าย คือ 200 บาท ดังนั้น หากป้ายนั้น
อยู่ในนิยามขอบข่ายที่ต้องเสียภาษีป้าย ก็จะต้องเสียเงินทั้งค่าธรรมเนียมใบอนุญาตและภาษี ซึ่งอาจถูกเข้าใจ
ผิดได้ว่าเป็นการเสียเงินที่ซ้ าซ้อนกันส าหรับป้ายอันเดียว หรือเข้าใจว่าเมื่อเสียค่าธรรมเนียมใบอนุญาตแล้วไม่
ต้องเสียภาษีป้ายอีก อันก่อให้เกิดปัญหาการค้างช าระภาษีป้ายได้ 

3.4 วิเคราะห์มาตรการทางกฎหมายภาษีป้ายและค่าธรรมเนียมที่เกี่ยวกับการติดตั้งป้ายในประเทศไทย 
การบังคับใช้กฎหมายที่เกี่ยวกับการจัดเก็บรายได้ป้ายในประเทศไทย แบ่งออกเป็น 2 ประเภทตาม

วิธีการจัดเก็บ คือ การจัดเก็บในรูปแบบของภาษีป้าย ตามพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 และการ
จัดเก็บในรูปแบบของค่าธรรมเนียมใบอนุญาต ตามพระราชบัญญัติควบคุมอาคาร  พ.ศ.2522 และ
พระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง  พ.ศ.2535 โดยสามารถ
วิเคราะห์ได้ดังนี้ 

ประการแรก แนวความคิดหรือวัตถุประสงค์ของการบังคับใช้ 
ในเรื่องแนวความคิดหรือวัตถุประสงค์ของการบังคับใช้นี้ จะแยกออกมาตามวัตถุประสงค์ขอ ง

กฎหมายแต่ละฉบับ โดยที่สามารถแยกได้ดังนี้ 
ตามพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 จากการศึกษาความเป็นมาและพัฒนาการของภาษีป้าย 

อาจแยกวัตถุประสงค์ของภาษีป้ายได้ 3 ประการ คือ 1) วัตถุประสงค์ทางการเมืองเพ่ือส่งเสริมและอนุรักษ์
ภาษาไทย 2) เพ่ือเป็นรายได้ให้กับท้องถิ่น 3) เพ่ือควบคุมป้าย ซึ่งหากมองถึงวัตถุประสงค์หลักของภาษีแล้วก็
เพ่ือที่จะอ านวยรายได้ให้กับท้องถิ่นนั่นเอง อย่างไรก็ตามหากพิจารณาตามเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นจริงแล้ว ภาษี
ป้ายไม่ได้อ านวยรายได้ให้กับท้องถิ่นเท่าใดนัก แม้จะเป็นภาษีที่ท้องถิ่นมีอ านาจบังคับจัดเก็บได้เอง เพราะ
จัดเก็บเป็นรายได้ ได้น้อย เมื่อเทียบกับรายรับของท้องถิ่นทั้งหมด เพราะส าหรับท้องถิ่นเองยังคงมีปัญหาใน
เรื่องของการกระจายรายได้และยังมิได้มีความเป็นอิสระทางการคลังอย่างแท้จริง  เนื่องจากยังต้องพ่ึงพาเงิน
อุดหนุนและภาษีแบ่งจากส่วนกลางอยู่อีกมาก 

ส าหรับพระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ.2522 จะมุ่งเน้นไปในทางของการควบคุมอาคาร ซึ่ง
หมายรวมถึงป้ายบางขนาดตามกฎหมายควบคุมอาคารด้วย เพ่ือควบคุมการก่อสร้างอาคารให้มีความมั่นคง
แข็งแรง มีระบบความปลอดภัยส าหรับผู้ใช้อาคาร ความเป็นระเบียบเรียบร้อย สวยงาม และมีการจัดการด้าน
การรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อม  
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และพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ.2535 จะ
มุ่งเน้นในเรื่องของความเป็นระเบียบเรียบร้อยและความสะอาดในการกระท าการโฆษณาด้วยการปิด ทิ้งหรือ  
โปรยแผ่นประกาศหรือใบปลิวในที่สาธารณะ เพ่ือให้มีการรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อย
ของบ้านเมืองในเขตเทศบาล กรุงเทพมหานคร เมืองพัทยา และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืนที่
รัฐมนตรีว่าการ 

ประการที่สอง นิยามค าว่า “ป้าย” 
พระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 ป้าย หมายความว่า ป้ายแสดงชื่อ ยี่ห้อ หรือเครื่องหมายที่ใช้

ในการประกอบการค้าหรือประกอบกิจการอื่นเพ่ือหารายได้หรือโฆษณาการค้าหรือกิจการอ่ืนเพ่ือหารายได้ ไม่
ว่าจะได้แสดงหรือโฆษณาไว้ที่วัตถุใดๆ ด้วยอักษร ภาพ หรือเครื่องหมายที่เขียน แกะสลัก จารึกหรือท าให้
ปรากฏด้วยวิธีอ่ืน 

พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ.2522 อาคาร ให้หมายความรวมถึง ป้าย หรือสิ่งที่สร้างขึ้น
ส าหรับติดหรือตั้งป้าย ที่มีลักษณะ ดังนี้ 

1. ที่ติดหรือตั้งไว้เหนือที่สาธารณะ และมีขนาดเกิน 1 ตารางเมตร หรือ น้ าหนักรวมทั้งโครงสร้าง
เกิน 10 กิโลกรัม หรือ 

2. ที่ติดหรือตั้งห่างจากที่สาธารณะ ซึ่งเมื่อวัดในทางราบแล้วมีระยะห่างจากที่สาธารณะน้อยกว่า
ความสูงของป้ายนั้นเมื่อวัดจากพ้ืนดิน และต้องมีขนาด พ้ืนที่ หรือน้ าหนักตามที่ก าหนดในกฎหมาย 

โดยสรุปพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ.2535 
ได้นิยามค าว่าป้าย แยกได้ดังนี้ 

1.อาคาร คือ รวมถึง “ป้าย” ตามกฎหมายควบคุมอาคาร 
2.ใบอนุญาตปิดแผ่นประกาศ หรือเขียนข้อความ หรือภาพ ติดตั้ง เขียนป้าย หรือเอกสาร หรือทิ้ง

หรือโปรยแผ่นประกาศ เพ่ือโฆษณาแก่ประชาชน 
3 แผ่นประกาศ หรือเขียนข้อความ หรือภาพ ติดตั้ง เขียนป้าย หรือเอกสาร หรือทิ้งหรือโปรยแผ่น

ประกาศ เพ่ือโฆษณาแก่ประชาชนหรือเพ่ือการ โฆษณาอ่ืนๆ ที่ไม่เป็นการค้า  
4 แผ่นประกาศหรือใบปลิวในการหาเสียงเลือกตั้งที่มีการโฆษณาที่เป็นการค้าหรือ โฆษณาอ่ืนๆ 
ประการที่สาม รูปแบบวิธีในการจัดเก็บ 
รูปแบบวิธีในการจัดเก็บรายได้ป้ายในที่นี้ แยกออกได้เป็น 2 กรณี คือ ในรูปแบบของภาษี คือ 

พระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 และในรูปแบบของค่าธรรมเนียม คือ พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร 
พ.ศ.2522 และพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ.2535 ซึ่ง
การแยกวิธีการจัดเก็บนี้เกิดจากหลักการ แนวความคิดและหลักเกณฑ์ตามลักษณะของเรื่องของภาษีกับเรื่อง
ค่าธรรมเนียม ที่มีความคล้ายคลึงและแตกต่างกันดังที่วิเคราะห์ไปแล้วในบทที่ 2 ซึ่งขึ้นอยู่กับแต่ละประเทศที่
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จะต้องตัดสินใจเลือกว่าจะท าการจัดเก็บภาษี หรือการใช้มาตรการค่าธรรมเนียม หรือใช้ทั้งสองมาตรการ ดังที่
มีการจัดเก็บในประเทศไทยของเรานี้ เป็นต้น 

มีข้อสังเกตในกรณีกฎหมายควบคุมอาคาร ว่าหากมีความจ าเป็นเร่งด่วนที่ต้องก่อสร้างอาคารหรือไม่
อาจรอการพิจารณาของเจ้าพนักงานท้องถิ่นได้ ก็สามารถแจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นโดยไม่ต้องรอใบอนุญาต
ได้ แสดงว่าใบอนุญาตติดตั้งป้ายนั้นอาจมีอยู่ก่อนหรือหลังการติดตั้งป้ายก็ได้ 

 
ประการที่สี่ วิธีการค านวณรายได้ 
พระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 ค านวณรายได้ตามตามหลักเกณฑ์การค านวณภาษีป้ายที่

ก าหนดไว้ในบัญชีอัตราภาษีป้าย โดยค านวณตามขนาดพ้ืนที่ และลักษณะของป้ายนั้นๆ กับบัญชีอัตราภาษี
ป้าย ส าหรับอัตราภาษีป้าย เรียกได้ว่าเป็นอัตราคงที่ เพราะไม่ว่าขนาดฐานภาษีจะเป็นเท่าใดก็คิดในอัตราเท่า
เดิม แต่ภาษีป้ายจะแยกอัตราโดยขึ้นอยู่กับชนิดของ “ป้าย” ว่าเป็นอักษรไทยหรือไม่เป็นอักษรไทย 

พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ.2522 ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับป้าย มีอยู่ในนิยามของค าว่า อาคาร 
ดังนั้น จึงค านวณโดยคิดอัตราค่าธรรมเนียมตามที่กฎหมายควบคุมอาคารบัญญัติไว้ ได้แก่ ค่าธรรมเนียมการ
ออกใบอนุญาต การต่อใบอนุญาต และการตรวจแบบแปลน ส าหรับค่าธรรมเนียมการตรวจแบบแปลนนี้ คิด
ตามพ้ืนที่ของอาคาร ส าหรับป้าย ตารางเมตรละ 4 บาท ซึ่งในกรณีนี้มีลักษณะที่คล้ายคลึงกับภาษีป้ายที่มีการ
คิดตามขนาดของพ้ืนที่ด้วย 

พระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ.2535 ในส่วน
ที่เกี่ยวข้องกับป้าย จะคิดอัตราค่าธรรมเนียมส าหรับใบอนุญาตปิดแผ่นประกาศ หรือเขียนข้อความ หรือภาพ 
ติดตั้ง เขียนป้าย หรือเอกสาร หรือทิ้งหรือโปรยแผ่นประกาศ เพ่ือโฆษณาแก่ประชาชน และค่าธรรมเนียม
หนังสืออนุญาตให้ปิด ทิ้ง หรือโปรยแผ่นประกาศหรือใบปลิวเพ่ือการ โฆษณาอ่ืนๆ ที่ไม่เป็นการค้า รวมทั้งแผ่น
ประกาศหรือใบปลิวในการหาเสียงเลือกตั้งที่มีการโฆษณาที่เป็นการค้าหรือ โฆษณาอ่ืน ๆ รวมอยู่ด้วย ดังนั้น
จะแยกอัตราค่าธรรมเนียมของพระราชบัญญัติฉบับนี้ได้ว่าถ้าหากเพ่ือการโฆษณาที่เป็นการค้าจะคิดในอัตราที่
สูงกว่าที่ไม่เป็นการค้า ดังนั้นจึงแตกต่างกับนิยามค าว่า “ป้าย” ตามพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 ที่ไม่
ว่าจะเป็นในทางการค้าหรือไม่ แต่ถ้ากระท าเพ่ือหารายได้ ก็อาจอยู่ในของข่ายที่จะต้องเสียภาษีตามบัญชีอัตรา
ภาษีป้ายได้ 

ประการที่ห้า หน่วยงานที่รับผิดชอบ 
ส าหรับหน่วยงานที่รับผิดชอบ พิจารณา นิยามค าว่า “ราชการส่วนท้องถิ่น” “ผู้บริหารท้องถิ่น” 

“เจ้าพนักงานท้องถิ่น” และ “พนักงานเจ้าหน้าที่”ดังนี้ 
นิยามค าว่า “ราชการส่วนท้องถิ่น” 
เมื่อพิจารณาพระราชบัญญัติทั้ง 3 ฉบับ ค าว่า ราชการส่วนท้องถิ่น มีความหมายเหมือนกัน แต่ 

แตกต่างกันเล็กน้อย ตรงส่วนท้ายส าหรับพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อย
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ของบ้านเมือง พ.ศ.2535 ที่หมายถึงองค์การปกครองท้องถิ่นอ่ืนที่กฎหมายก าหนดให้เป็นราชการส่วนท้องถิ่น 
แต่พระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 และพระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ.2522 นอกจากจะมีกฎหมาย
ก าหนดให้เป็นราชการส่วนท้องถิ่นแล้ว ยังต้องให้รัฐมนตรีรักษาการตามพระราชบัญญัตินั้นประกาศก าหนด
ด้วย 

นิยามค าว่า“ผู้บริหารท้องถิ่น” “เจ้าพนักงานท้องถิ่น” “พนักงานเจ้าหน้าที่” 
พระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 ใช้ค าว่า “ผู้บริหารท้องถิ่น” แต่ในพระราชบัญญัติควบคุม

อาคาร พ.ศ.2522 และพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง 
พ.ศ.2535 ใช้ค าว่า “เจ้าพนักงานท้องถิ่น” ซึ่งเมื่อพิจารณาส่วนใหญ่แล้วเป็นบุคคลคนเดียวกัน แต่มีความ
แตกต่างกัน ดังนี้  ในเขตองค์การบริหารส่วนจังหวัด ผู้บริหารท้องถิ่น กับ เจ้าพนักงานท้องถิ่นใน
พระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ.2535 คือ ผู้ว่าราชการ
จังหวัด แต่ตามพระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ.2522 คือ นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด และในเขต
เมืองพัทยา ผู้บริหารท้องถิ่น กับ เจ้าพนักงานท้องถิ่นในพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็น
ระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ.2535 คือ ปลัดเมืองพัทยา แต่ตามพระราชบัญญัติควบคุมอาคาร 
พ.ศ.2522 คือ นายกเมืองพัทยา 

ในส่วนที่แตกต่างอย่างชัดเจน คือ ในพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบ
เรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ.2535 มีบุคคลที่เกี่ยวข้องอีกในนิยามค าว่า “พนักงานเจ้าหน้าที่” ได้แก่ 
ปลัดเทศบาล และรองปลัดเทศบาล ส าหรับในเขตเทศบาล ปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัดและนายอ าเภอ 
ส าหรับในเขตองค์การบริหารส่วนจังหวัด ปลัดกรุงเทพมหานคร ผู้อ านวยการเขตและผู้ช่วยผู้อ านวยการเขต
ส าหรับในเขตกรุงเทพมหานคร รองปลัดเมืองพัทยา ส าหรับในเขตเมืองพัทยา และผู้ซึ่งเจ้าพนักงานท้องถิ่น
แต่งตั้งให้เป็นพนักงานเจ้าหน้าที่ตามพระราชบัญญัตินี้ ซึ่งพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 ก็มีค าว่า
พนักงานเจ้าหน้าที่เช่นกัน แต่เป็นพนักงานเจ้าหน้าที่ประเมินภาษีป้าย มิใช่พนักงานเจ้าหน้าที่ตามนิยามของ
พระราชบัญญัตินี้ 

ดังนั้นจะเห็นได้ว่า แม้ทั่วไปอาจมองว่าผู้มีอ านาจในการจัดการดูแลรับผิดชอบคือบุคคลคนเดียวกัน 
แต่เมื่อพิจารณาตามกฎหมายจริงๆแล้วมีความแตกต่างกันและต้องปฏิบัติให้ถูกต้อง เพราะในกรณีที่มีการ
โต้แย้งหรืออุทธรณ์ข้อพิพาทข้ึนมา บุคคลเหล่านี้เป็นผู้มีอ านาจในการพิจารณาวินิจฉัย 

โดยสรุปแล้วหน่วยงานที่มีอ านาจในการควบคุมดูและรับผิดชอบตามพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 
2510 ให้ “ราชการส่วนท้องถิ่น” และมี “ผู้บริหารท้องถิ่น” นั้นๆ ดูแลใน “เขตราชการส่วนท้องถิ่น” ซึ่ง
หน่วยงานภายในที่ด าเนินการเกี่ยวกับการจัดเก็บนั้นจะอยู่ที่ส่วนของฝ่ายงานจัดเก็บรายได้ กองคลัง หรือกอง
รายได้  ส านักการคลัง แล้วแต่ชื่อเรียกขององค์กรปกครองท้องถิ่นนั้นๆ และให้รัฐมนตรีว่ าการ
กระทรวงมหาดไทยมีอ านาจออกกฎกระทรวงก าหนดอัตราภาษีป้ายไม่เกินอัตราที่ก าหนดไว้ในบัญชีอัตราภาษี
ป้ายท้ายพระราชบัญญัตินี้ และก าหนดกิจการอ่ืนเพื่อปฏิบัติการตามพระราชบัญญัตินี้ 
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พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ.2522 ให้“ราชการส่วนท้องถิ่น” และมีเจ้าพนักงานท้องถิ่น โดย
หน่วยงานที่ด าเนินการเกี่ยวกับการขออนุญาตและจัดเก็บค่าธรรมเนียม คือ ส่วนของส านักการโยธา ของ
องค์กรปกครองท้องถิ่นนั้นๆ แล้วน าส่งที่ฝ่ายรายได้  หรือกองคลังต่อไป ส่วนอ านาจในการก าหนด
ค่าธรรมเนียมหรือยกเว้นค่าธรรมเนียมเป็นอ านาจของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย เช่นเดียวกับ
พระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 

พระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง  พ.ศ.2535 ใช้
บังคับในเขตเทศบาล กรุงเทพมหานคร และเมืองพัทยา ส าหรับองค์การบริหารส่วนจังหวัดจะให้ใช้
พระราชบัญญัตินี้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนจังหวัดใด ในท้องที่ใด มีบริเวณเพียงใด และจะให้ใช้บังคับ
ทั้งหมดทุกมาตราหรือยกเว้นมาตราใด ให้กระทรวงมหาดไทยประกาศในราชกิจจานุเบกษา และให้
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข มีอ านาจออกกฎกระทรวงก าหนด
อัตราค่าธรรมเนียมไม่เกินอัตราท้ายพระราชบัญญัตินี้ 

ประการที่หก การระงับข้อพิพาท 
พระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510ต้องมีการปฏิบัติตามขั้นตอนก่อน คือ ต้องอุทธรณ์การประเมิน

ของพนักงานเจ้าหน้าที่ประเมินภาษีต่อผู้บริหารท้องถิ่นก่อน และหากไม่เห็นด้วยกับค าวินิจฉัยจึงจะสามารถ
ฟ้องคดีต่อศาลภาษีอากรได้ 

พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ.2522 ต้องอุทธรณ์ค าสั่งของเจ้าพนักงาน ต่อคณะกรรมการ
พิจารณาอุทธรณ์ก่อนจึงจะสามารถฟ้องคดีต่อศาลปกครองได้ โดยคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ ได้แก่ 

1) ในเขตกรุงเทพมหานครหรือในเขตองค์การบริหารส่วนจังหวัดประกอบด้วยปลัดกระทรวง
มหาดไทยเป็นประธานกรรมการ อธิบดีกรมโยธาธิการและผังเมือง ผู้แทนส านักงานอัยการสูงสุด ผู้แทน
ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ผู้แทนคณะกรรมการควบคุมการประกอบวิชาชีพวิศวกรรม และผู้แทน
คณะกรรมการควบคุมการประกอบวิชาชีพสถาปัตยกรรม เป็นกรรมการ และกรรมการอ่ืนอีกไม่เกินหกคนซึ่ง
รัฐมนตรีแต่งตั้งจากผู้ทรงคุณวุฒิ ในจ านวนนี้ให้มีผู้ทรงคุณวุฒิจากภาคเอกชนไม่น้อยกว่าสองคน และให้
หัวหน้าส านักงานคณะกรรมการควบคุมอาคารเป็นกรรมการและเลขานุการ 

2) ในเขตเทศบาล เขตเมืองพัทยา หรือเขตราชการส่วนท้องถิ่นอ่ืนประกอบด้วย ผู้ว่าราชการจังหวัด
เป็นประธานกรรมการ อัยการจังหวัดซึ่งเป็นหัวหน้าที่ท าการอัยการจังหวัด และบุคคลอ่ืนอีกไม่เกินหกคนซึ่ง
ปลัดกระทรวงมหาดไทยเป็นผู้แต่งตั้ง ในจ านวนนี้ให้แต่งตั้งจากภาคเอกชนไม่น้อยกว่าสองคนเป็นกรรมการ 
และให้โยธาธิการและผังเมืองจังหวัดเป็นกรรมการและเลขานุการ 

ข้อสังเกตคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ตามกฎหมายควบคุมอาคารที่มีการก าหนดให้มีหลายคน
หลายสาขาอาชีพ อาจเป็นอุปสรรคหนึ่งในการน าคดีข้ึนสู่ชั้นศาลได้ 

พระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ.2535บรรดา
ความผิดตามพระราชบัญญัตินี้ เจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือผู้ซึ่งเจ้าพนักงานท้องถิ่นแต่งตั้งและพนักงานสอบสวน 
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มีอ านาจเปรียบเทียบได้ เมื่อผู้ต้องหาช าระค่าปรับตามที่เปรียบเทียบภายในสิบห้าวันแล้ว ให้ถือว่าคดีเลิกกัน
ตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา และถ้าผู้ต้องหาไม่ยินยอมตามที่เปรียบเทียบหรือเมื่อยินยอม
แล้วไม่ช าระค่าปรับภายในก าหนดเวลาดังกล่าว ให้ด าเนินคดีเพ่ือฟ้องร้องต่อไป ค่าธรรมเนียมและค่าปรับที่
เปรียบเทียบตามพระราชบัญญัตินี้ให้เป็นรายได้ของราชการส่วนท้องถิ่น ซึ่งในกรณีที่มีการโต้แย้งค าสั่งของ
พนักงานเจ้าหน้าที่ที่เป็นค าสั่งหรือการกระท าทางปกครองต้องน าคดีขึ้นสู่ศาลปกครอง 

จากการที่มาตรการทางภาษีป้าย และค่าธรรมเนียมจากป้ายของประเทศไทยมีความแตกต่างกัน จึง
น ามาเปรียบเทียบกัน เพ่ือประโยชน์ในการท าความเข้าใจได้ง่ายขึ้น ในด้านของแนวความคิดหรือวัตถุประสงค์ 
ค านิยาม รูปแบบวิธีการจัดเก็บ วิธีการค านวณรายได้ หน่วยงานในการจัดเก็บ รวมทั้งการระงับข้อพิพาท ดัง
ตารางที ่3 

ตารางที่ 3 ตารางเปรียบเทียบระหว่างกฎหมายภาษีป้ายกับค่าธรรมเนียมจากป้ายของประเทศไทย 

การจัดเก็บรายได้เกี่ยวกับ
ป้าย 

พระราชบัญญัติภาษีป้าย 
พ.ศ. 2510 

พระราชบัญญัติควบคุม
อาคาร พ.ศ.2522 

พระราชบัญญัติรักษา
ความสะอาดและความ

เป็นระเบียบเรียบร้อยของ
บ้านเมือง พ.ศ.2535 

 
1. แนวความคิดหรือ

วัตถุประสงค์ของ 
การบังคับใช้ 

1.เพื่อส่งเสรมิเอกลักษณ์
ภาษาไทย 

2.เพื่อเป็นรายได้ให้แก่
ท้องถิ่น 

3.เพื่อควบคุมป้าย 

เพื่อควบคุมการก่อสร้าง
อาคารให้มีความมั่นคง
แข็งแรง มีระบบความ

ปลอดภัยส าหรับผู้ใช้อาคาร 
ความเป็นระเบียบเรียบร้อย 
สวยงาม และมีการจัดการ

ด้านการรักษาคุณภาพ
สิ่งแวดล้อม 

เพื่อให้มีการรักษาความ
สะอาดและความเป็น
ระเบียบเรียบร้อยของ

บ้านเมืองในเขตเทศบาล 
กรุงเทพมหานคร เมือง

พัทยา และองค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นอื่นที่
รัฐมนตรีว่าการ

กระทรวงมหาดไทย
ประกาศ 

2. นิยามค าว่า “ป้าย” ป้ายแสดงช่ือ ยี่ห้อ หรือ
เครื่องหมายที่ใช้ในการ
ประกอบการคา้หรือ

ประกอบกิจการอื่นเพื่อหา
รายได้หรือโฆษณาการค้า

หรือกิจการอื่นเพื่อหา
รายได ้ไม่ว่าจะได้แสดงหรือ

อาคาร ให้หมายความ
รวมถึง ป้าย หรือสิ่งที่สร้าง
ขึ้นส าหรับติดหรือตั้งป้าย ที่
มีลักษณะ ดังนี้ 

1. ที่ติดหรือตั้ งไว้ เหนือที่
สาธารณะ และมีขนาดเกิน 

1.อาคาร คือ รวมถึง 
“ป้าย” ตามกฎหมาย

ควบคุมอาคาร 
2.ใบอนุญาตปิดแผ่น
ประกาศ หรือเขียน

ข้อความ หรือภาพ ติดตั้ง 
เขียนป้าย หรือเอกสาร 
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โฆษณาไว้ท่ีวัตถุใดๆ ด้วย
อักษร ภาพ หรือ

เครื่องหมายที่เขยีน 
แกะสลัก จารึกหรือท าให้

ปรากฏด้วยวิธีอ่ืน 

1 ตารางเมตร หรือ น้ าหนัก
รวมทั้งโครงสร้างเกิน 10 
กิโลกรัม หรือ 

2. ที่ติดหรือตั้งห่างจากที่
สาธารณะ ซึ่งเมื่อวัดในทาง
ราบแล้วมีระยะห่างจากที่
สาธารณะน้อยกว่าความสูง
ของป้ ายนั้ น เมื่ อวั ดจาก
พื้นดิน และต้องมีขนาด 
พื้นที่  หรือน้ าหนักตามที่
ก าหนดในกฎหมาย  

 

หรือท้ิงหรือโปรยแผ่น
ประกาศ เพื่อโฆษณาแก่

ประชาชน 
3 แผ่นประกาศ หรือเขียน
ข้อความ หรือภาพ ติดตั้ง 
เขียนป้าย หรือเอกสาร 
หรือท้ิงหรือโปรยแผ่น

ประกาศ เพื่อโฆษณาแก่
ประชาชนหรือเพื่อการ 
โฆษณาอื่นๆ ที่ไม่เป็น

การค้า  
4 แผ่นประกาศหรือใบปลิว
ในการหาเสยีงเลือกตั้งท่ีมี
การโฆษณาที่เป็นการค้า
หรือ โฆษณาอื่น ๆ (โดยมี
ก าหนดระยะเวลาการขอ

อนุญาตไวด้้วย) 

3. รูปแบบวิธีในการ
จัดเก็บ 

ภาษี (tax) 

(ประเมินโดยพนักงาน
เจ้าหน้าท่ีประเมิน) 

ค่าธรรมเนียมการออก
ใบอนุญาต /การต่อ

ใบอนุญาต /การตรวจแบบ
แปลน (License) 

ค่าธรรมเนียมใบอนุญาต
(Permit fees) 

4. วิธีการค านวณรายได้ พื้นที่ป้ายคูณด้วยอตัราภาษี
ป้าย 

ค านวณตามแตล่ะประเภท
ของใบอนุญาต 

ค านวณตามแตล่ะฉบับโดย
มีก าหนดระยะเวลาตามแต่

ละประเภทป้าย 
(ค่าธรรมเนียมหรือค่าปรับ
ให้เป็นรายได้ของราชการ

ส่วนท้องถิ่น) 

5. หน่วยงานที่รับผิดชอบ ราชการส่วนท้องถิ่น 
ฝ่ายรายได ้

เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
กองควบคุมอาคารส านัก

การโยธา 

เจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือ
พนักงานเจ้าหน้าที่ 

(แต่ละหน่วยงานที่มีอ านาจ
หน้าท่ี) 
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6. การระงับข้อพิพาท ต้องอุทธรณ์การประเมิน
ของเจ้าหน้าท่ีภาษี ต่อ

ผู้บริหารท้องถิ่นก่อน และ
หากไม่เห็นด้วยกับค า

วินิจฉัยจึงจะสามารถฟ้อง
คดีต่อศาลภาษีอากรได ้

ต้องอุทธรณ์ค าสั่งของเจ้า
พนักงานต่อคณะกรรมการ
พิจารณาอุทธรณ์ก่อน จึงจะ

สามารถฟ้องคดีต่อศาล
ปกครองได ้

พนักงานเจ้าหน้าที่มีอ านาจ
เปรียบเทยีบปรับ 

หากมีข้อพิพาทในค าสั่งหรือ
การกระท าทางปกครอง
สามารถฟ้องคดีต่อศาล

ปกครองได ้

 จากการศึกษามาตรการทางภาษีป้ายและค่าธรรมเนียมจากป้าย จะเห็นได้ว่ามีส่วนที่เกี่ยวข้องกับ
การติดตั้งป้ายเป็นอย่างมาก แต่ยังขาดการบัญญัติในเรื่องของการควบคุมการติดตั้งป้ายโดยการขออนุญาต
ติดตั้งป้ายอย่างชัดเจนโดยตรงและไม่ครอบคลุมรายละเอียดเพียงพอ จึงท าให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นยัง
ขาดเครื่องมือในการควบคุมการติดตั้งป้าย เพ่ือให้บรรลุหน้าที่ในการให้บริการสาธารณะด้านความปลอดภัย
และด้านสิ่งแวดล้อมท้องถิ่น จึงควรที่จะศึกษาแนวคิดและหลักเกณฑ์การขออนุญาตติดตั้งป้าย ที่มีใน
ต่างประเทศ ซึ่งจะกล่าวในบทต่อไป 



บทที่ 4 

การใช้มาตรการทางกฎหมายเกี่ยวกับการติดตัง้ป้ายในต่างประเทศ 
  

ส ำหรับบทนี้จะกล่ำวถึงมำตรกำรทำงกฎหมำยในกำรติดตั้งป้ำยในประเทศสหรัฐอเมริกำ 
ประเทศอังกฤษ และประเทศญี่ปุ่น เพ่ือประโยชน์ในกำรน ำไปเทียบเคียง เพื่อเป็นแนวทำงในกำร
ก ำหนดบทบัญญัติกำรขออนุญำตติดตั้งป้ำยต่ำงๆ ในประเทศไทย โดยมุ่งเน้นที่จะส่งเสริมในเรื่องของ
สวัสดิภำพควำมปลอดภัยและขจัดปัญหำสิ่งแวดล้อมมลทัศน์ได้ดียิ่งขึ้น รวมทั้งยังสำมำรน ำรำยได้มำให้กับ
ท้องถิ่น เพ่ือเป็นค่ำใช้จ่ำยในกำรบริหำรจัดกำรเก่ียวกับป้ำยนั้นๆ และกำรบริกำรสำธำรณะด้ำนสวัสดิภำพ
สังคมให้ท้องถิ่นมีควำมม่ังคงปลอดภัยและมีสิ่งแวดล้อมที่ดีด้วยด้วย 
 
4.1 มาตรการทางกฎหมายเกี่ยวกับการติดตั้งป้ายของประเทศสหรัฐอเมริกา 

ประเทศสหรัฐอเมริกา มีการปกครองแบบสหพันธรัฐ (Federation) ซึ่งหมายถึงรูปแบบการ
ปกครอง 2 ระดับ คือ ระดับชาติและระดับมลรัฐ และมีการก าหนดอ านาจหน้าที่ของแต่ละระดับอย่าง
ชัดเจน รัฐธรรมนูญของประเทศจะก าหนดรัฐบาลกลางมีอ านาจเฉพาะ(Exclusive Power) ได้แก่ด้าน
การเงิน การต่างประเทศ และการทหาร รัฐบาลของมลรัฐจะท าหน้าที่ในการทะนุบ ารุง ส่งเสริมเศรษฐกิจ 
สังคมและความเป็นอยู่ของประชาชนให้เจริญ จัดท าบริการสาธารณะต่างๆ และในส่วนที่รัฐบาลทั้งสองอยู่
มีอ านาจร่วมกัน (Concurrent Power) ได้แก่ การเก็บภาษี การจัดตั้งศาล(ของแต่ละระดับ) การล้มล้าง
กฎหมายของฝ่ายใดฝ่ายหนึ่งจะกระท ามิได้โดยไม่ได้รับความยินยอมจากรัฐบาลอีกระดับหนึ่ง การ
แทรกแซงกิจการภายในของมลรัฐ รัฐบาลกลางจึงจะกระท าโดยการให้เงินอุดหนุนและงบประมาณพิเศษที่
มีการก าหนดเงื่อนไขเฉพาะ มลรัฐจึงเป็นหน่วยการปกครองที่ส าคัญ แต่ละมลรัฐมีธรรมนูญการปกครอง
ของรัฐเอง จึงไม่เป็นแบบอย่างเดียวกันทั้งประเทศ การเกิดแต่ละมลรัฐจะมีประวัติศาสตร์ความเป็นมา
แตกต่างกัน สถานะทางเศรษฐกิจ จ านวนประชากร ลักษณะทางสังคมก็มีความแตกต่างกัน ประวัติศาสตร์
ทางการเมืองและการตั้งถิ่นฐานมีอิทธิพลต่อทัศนคติและความคิดด้านถิ่นที่อยู่มาก การรักษาสิทธิและ
เสรีภาพเป็นเรื่องที่ประชาชนให้ความส าคัญอย่างมาก แต่ละมลรัฐจึงมีกฎหมาย ข้อบังคับ ข้อก าหนดต่างๆ 
ได้รับอิทธิพลจากจิตส านึกทางการเมืองของประชาชนในรัฐ1  กำรก ำหนดบทบัญญัติเกี่ยวกับมำตรกำรทำง

                                                        
1 ศูนย์บริกำรวิชำกำรแห่งจุฬำลงกรณ์มหำวิทยำลัย, รำยงำนกำรศึกษำฉบับสุดท้ำย(Final Report) โครงกำร

ศึกษำเรื่อง หลักกฎหมำยผังเมืองและระบบผังเมืองของต่ำงประเทศ กรณีศึกษำ : ประเทศสหรัฐอเมริกำ. 
(กรุงเทพมหำนคร: สิงหำคม2547), หน้ำ 1-4 – 1-5. 
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กฎหมำยในกำรติดตั้งป้ำยก็เช่นกัน แต่ละมลรัฐสำมำรถออกกฎหมำย ข้อบังคับ หรือข้อก ำหนดต่ำงๆ เพ่ือ
น ำมำบังคับใช้ในแต่ละเขตพ้ืนที่ของตน รวมไปถึงกำรให้อ ำนำจท้องถิ่นของตนในกำรก ำหนดข้อบัญญัติ
ต่อไปด้วย โดยกำรน ำเอำแนวนโยบำยจำกรัฐส่วนกลำงมำเป็นแนวทำงบัญญัติกฎหมำยให้มีควำม
สอดคล้องกัน หำกแต่ละมลรัฐก็มีกำรก ำหนดหลักเกณฑ์รำยละเอียดที่แตกต่ำงหรือคล้ำยกันไป แล้วแต่
บริบททำงสังคม เศรษฐกิจ กำรเมือง ประวัติศำสตร์ วัฒนธรรม หรือภูมิศำสตร์ของแต่ละมลรัฐ อย่ำงไรก็
ตำมในด้ำนหลักกำรส ำคัญในเรื่องของควำมปลอดภัยของประชำชนและสิ่งแวดล้อมก็ยังคงอยู่ในหลักกำร
ของกำรก ำหนดมำตรกำรทำงกฎหมำยเพื่อควบคุมกำรติดตั้งป้ำยด้วย 

ตัวอย่ำงที่น ำมำศึกษำนี้ ได้แก่ มลรัฐเพนซิลเวเนีย ซึ่งมีเมืองส ำคัญอย่ำง ฟิลำเดลเฟีย 
(Philadelphia) ที่นับเป็นเมืองหลวงแห่งแรกของสหรัฐอเมริกำ เป็นเมืองที่มีบทบำทส ำคัญในกำรก่อตั้ง
ประเทศ  มลรัฐเพนซิลเวเนียมีกำรก ำหนดกฎหมำย ใน The Pennsylvania Code ได้กล่ำวถึงมำตรกำร
เกี่ยวกับป้ำยโฆษณำกลำงแจ้งไว้ที่ The Outdoor Advertising Control Act of 1971 ใน Chapter 
445 Outdoor Advertising Devices ให้สอดคล้องกับกฎหมำย Highway Beautification Act ที่
คุ้มครองกำรติดตั้งป้ำยโฆษณำกลำงแจ้งบนทำงหลวง ให้มีควำมสวยงำมและปลอดภัย ดังนั้นมลรัฐที่มี
ควำมส ำคัญทำงด้ำนประวัติศำสตร์ มีกำรให้ควำมส ำคัญกับกำรบัญญัติกฎหมำยที่กระทบต่อสิทธิและ
เสรีภำพของประชำชนอย่ำงเช่นมลรัฐเพนซิลเวเนีย จึงน่ำจะเป็นประโยชน์ต่อกำรก ำหนดบทบัญญัติในกำร
ขออนุญำตติดตั้งป้ำยของประเทศไทยในอนำคต 

มลรัฐฮำวำย เป็นเมืองที่ให้ควำมส ำคัญด้ำนอุตสำหกรรมกำรท่องเที่ยวและกำรบริกำรอ่ืนๆ 
เช่นเดียวกับนโยบำยของประเทศไทย ได้มีก ำหนดกฎหมำยเกี่ยวกับ Signs ไว้โดยเฉพำะ เพ่ือคุ้มครอง
สุขภำพสำธำรณชน ควำมปลอดภัย ศีลธรรม และส่งเสริมสวัสดิกำรควำมสะดวกของประชำชน รวมทั้ง
ส่งเสริมในเรื่องของอุตสำหกรรมกำรท่องเที่ยวและรักษำสภำพแวดล้อมที่ดีของชำวเมือง2 อำจน ำมำ
เทียบเคียงกับจังหวัดภูเกต หรือ เมืองพัทยำ ของประเทศไทยได้ 

และเทศบำลออเร็นจ์ (Orange Municipal) ท้องถิ่นระดับเทศบำลของประเทศสหรัฐอเมริกำ 
สำมำรถที่จะออกกฎหมำยของตนเองในกำรกำรจัดเก็บภำษีจำกป้ำยได้ มีกำรจัดเก็บภำษีจำกวัตถุที่ใช้
โฆษณำโดยอำศัยอ ำนำจจำก Orange CA Municipal Code ซึ่งอยู่ในภำษีธุรกิจ Business Taxes and 
regulation, Signs and billboard หำกน ำมำเทียบเคียงกับประเทศไทยจะคล้ำยกับกำรบัญญัติภำษีป้ำย
ไว้ในประมวลรัษฎำกรในส่วนของภำษีโรงค้ำในสมัยก่อน แต่ในกรณีนี้เป็นกำรบัญญัติในระดับเทศบำลซึ่งมี

                                                        
2 to protect the public health, safety, and morals and to promote the public welfare and 

convenience; encourage and promote the visitor industry; and foster sightlines and physical good 
order. 
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ขนำดพ้ืนที่ จ ำนวนประชำกรไม่มำก อำจน ำมำเป็นประโยชน์ในกำรก ำหนดแนวทำงหำกท้องถิ่นของ
ประเทศไทยสำมำรถก ำหนดบทบัญญัติในกำรจัดเก็บรำยได้ของตนเองได้ในอนำคต 

 
4.1.1 ความเป็นมาในการใช้มาตรการทางกฎหมายเพื่อควบคุมการติดตั้งป้าย 
ในปีคริสต์ศักรำชที่ 1965 ได้มีกำรบัญญัติกฎหมำย the Highway Beautification Act (HBA) 

of 1965 ซึ่งเป็นกฎหมำยระดับสหรัฐ (Federal laws) โดยก่อนที่จะมี HBA นั้น มี the Federal-Aid 
Highway Act of 1958 ได้รับควำมร่วมมือจำก 25 มลรัฐเข้ำร่วมโครงกำรกับรัฐบำลกลำง เพ่ือที่จะ
ควบคุมกำรโฆษณำกลำงแจ้ง ในระยะ 660 ฟุต หรือ 201 เมตร ของระบบรัฐสำกล โดยจะได้เงินโบนัส 
0.5 % ส ำหรับรำคำค่ำก่อสร้ำง หำกสำมำรถควบคุมได้ อย่ำงไรก็ตำม ในปี1965 มีเพียง 25 มลรัฐเท่ำนั้น
ที่รับเอำเงื่อนไขข้อตกลงนี้ ( มี 2 มลรัฐออกจำกโครงกำรไปก่อนหลังจำกเข้ำร่วมในระยะเวลำสั้นๆ) แสดง
ว่ำแม้จะมีกำรจูงใจโดยกำรให้โบนัสก็ไม่ยังสำมำรถบรรลุผลได้ 

มีกำรบัญญัติกฎหมำย the Highway Beautification Act (HBA) of 1965ขึ้น โดยเชื่อว่ำจะ
สำมำรถลดจ ำนวนป้ำยที่ติดตั้งโดยไม่มีกำรขออนุญำต สำมำรถจัดกำรกับกำรติดตั้งป้ำยและกำรรื้อถอน
ป้ำยที่ผิดกฎหมำยในเมือง ลดควำมขัดแย้งด้ำนกฎหมำยและค่ำใช้จ่ำยในกำรบริหำรจัดกำร ซึ่งจำกสถิติ
สำมำรถลดจ ำนวนป้ำยจำก 298,404 เหลือ 73,004 ป้ำยในปี 19963 อย่ำงไรก็ตำมกำรบังคับกฎหมำย
ฉบับนี้ได้รับกำรวิจำรณ์ว่ำไม่ทันสมัยกับเทคโนโยลีใหม่ๆและป้ำยตอนกลำงคืน ไม่สำมำรถเคลื่อนย้ำยป้ำย
ที่ขัดแย้งได้ (nonconforming signs) และขำดเงินทุนที่เพียงพอและทรัพยำกรเจ้ำหน้ำที่ระดับรัฐบำล
กลำงและรัฐที่จะท ำให้บรรลุวัตถุประสงค์ได้ รวมทั้งกำรกระทบต่อผู้มีส่วนเกี่ยวข้องจ ำนวนมำก อย่ำงไรก็
ตำม the Federal Highway Administration (FHWA) ผู้มีอ ำนำจหน้ำที่ก ำกับดูแลกำรควบคุมป้ำย
โฆษณำกลำงแจ้งของรัฐบำลกลำง ได้มีควำมพยำยำมในกำรศึกษำวิจัย โดยศึกษำประสบกำรณ์ของ
ประเทศออสเตรเลีย ยุโรป และญี่ปุ่น เพ่ือแนวทำงปรับปรุงกฎหมำยฉบับนี้ต่อไป4 และเมื่อได้มีกำร
ก ำหนดบทบัญญัติระดับสหรัฐขึ้น มลรัฐต่ำงๆ ทั้ง 50 รัฐก็ได้ก ำหนดบทบัญญัติที่เกี่ยวกับป้ำยเช่นเดียวกัน 
โดยให้สอดคล้องกับ HBA และได้มีกำรก ำหนดกฎหมำยเฉพำะของมลรัฐหรือส ำหรับท้องถิ่นซึ่งตัวอย่ำงที่
น ำมำศึกษำในที่นี้คือมลรัฐเพนซิลเวเนีย มลรัฐฮำวำย และเทศบำลออเร็นจ์  ดังจะน ำเสนอในหัวข้อ
หลักเกณฑ์และเงื่อนไขในกำรขออนุญำตต่อไป 

                                                        
3 International Technology Scanning Program, Outdoor Advertising Control Practices in 

Australia, Europe, and Japan, U.S. Department of Transportation's Federal Highway Administration in 
cooperation with the American Association of State Highway and Transportation Officials and the 
National Cooperative Highway Research Program., 2011.pdf. p.1. [Online], 29 November 2012 
Available from: http://www.international.fhwa.dot.gov/pubs/pl11023/pl11023.pdf. 

4 Ibid, notice. 

https://www.google.co.th/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=2&cad=rja&ved=0CDYQFjAB&url=https%3A%2F%2Fth.wikipedia.org%2Fwiki%2F%25E0%25B8%2584%25E0%25B8%25A3%25E0%25B8%25B4%25E0%25B8%25AA%25E0%25B8%2595%25E0%25B9%258C%25E0%25B8%25A8%25E0%25B8%25B1%25E0%25B8%2581%25E0%25B8%25A3%25E0%25B8%25B2%25E0%25B8%258A&ei=H5BeUeGJOYHIrQfUz4CYDg&usg=AFQjCNFT0UNSyM-L2MohrTZZ1MVtVnn2BQ&sig2=cGcXk4v3PBZE0e7XBetrLg&bvm=bv.44770516,d.bmk
http://en.wikipedia.org/wiki/Law_of_the_United_States#Federal_law
http://www.international.fhwa.dot.gov/pubs/pl11023/pl11023.pdf
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4.1.2 หลักเกณฑ์และเงื่อนไขในการขออนุญาต 
ประเทศสหรัฐอเมริกำมีระดับกำรปกครองที่หลำกหลำยและแตกต่ำงกับประเทศไทย จึงขอ

น ำเสนอตัวอย่ำงหลักเกณฑ์และเงื่อนไขในกำรขออนุญำตติดตั้งป้ำย เพ่ือเป็นแนวทำงเทียบเคียงกับ
ประเทศไทยดังต่อไปนี้ 

กฎหมายระดับสหรัฐ The Highway Beautification Act (HBA) ใน 23 United States 
Code (USC) 131 มีวัตถุประสงค์ คือ ควำมมุ่งหมำยของกฎหมำยฉบับนี้ สภำคอนเกรสได้อธิบำยไว้ใน 23 
USC 131(a) ว่ำ กำรสร้ำงและดูแลรักษำป้ำยโฆษณำกลำงแจ้ง ป้ำยแสดง(ดิสเพลย์) และอุปกรณ์ต่ำงๆ ที่
อยู่ในพ้ืนที่ระบบทำงหลวงระหว่ำงรัฐ จะต้องถูกควบคุม เพ่ือกำรคุ้มครองกำรลงทุนสำธำรณะบนทำง
หลวงดังกล่ำว เพ่ือส่งเสริมควำมปลอดภัยและสร้ำงคุณค่ำแก่กำรเดินทำงของผู้ใช้ถนน รวมถึงกำรอนุรักษ์
ควำมสวยงำมของธรรมชำติ5 นอกจำกเรื่องควำมสวยงำมและยังมีจุดมุ่งหมำยสัมพันธ์กับ ทัศนียภำพ 
พ้ืนที(่Zoning) ภูมิทัศน์ และรักษำสิ่งแวดล้อมด้วย 

มลรัฐเพนซิลเวเนีย มีสมญำนำมของรัฐว่ำ มลรัฐที่เป็นหลักส ำคัญ (Keystone State) ซึ่งเป็น
มลรัฐที่มีบทบำทส ำคัญในกำรก่อตั้งประเทศ โดยมีขนำดเศรษฐกิจที่ใหญ่และค่อนข้ำงเป็นอิสระ โดยมีภำค
กำรธนำคำร กำรเกษตร และธุรกิจกำรพนันเสรี เป็น 3 ส่วนหลักท่ีมีบทบำทส ำคัญ6 

มลรัฐเพนซิลเวเนีย (Pennsylvania) ใน The Pennsylvania Code ได้กล่ำวถึงหลักเกณฑ์และ
เงื่อนไขในกำรขออนุญำตติดตั้งป้ำยไว้ที่ The Outdoor Advertising Control Act of 1971 ใน 
Chapter 445 Outdoor Advertising Devices7 มีควำมวัตถุประสงค์เพ่ือจัดตั้งมำตรฐำนรวมถึง
หลักเกณฑ์ส ำหรับขนำด ระยะห่ำง และแสงสว่ำง ของกำรติดตั้งกำรโฆษณำกลำงแจ้ง ให้สอดคล้องมำตรำ 
23 USCA (The Highway Beautification Act) และเพ่ือสร้ำงระบบในกำรออกใบอนุญำตส ำหรับกำร
ติดตั้งอุปกรณ์โฆษณำกลำงแจ้งให้เป็นไปตำมที่ก ำหนดไว้ในรัฐบัญญัติ ซึ่งมีกำรจัดเก็บรำยได้ในกำรขอ
อนุญำตแบบค่ำธรรมเนียม(Permit fees) 

                                                        
5 Ibid, p5. The Congress hereby finds and declares that the erection and maintenance of 

outdoor advertising signs, displays, and devices in areas adjacent to the Interstate System and the 
primary system should be controlled in order to protect the public investment in such highways, to 
promote the safety and recreational value of public travel, and to preserve natural beauty. 

6 US Watch, Pennsylvania [Online], 30 March 2013. Available from : http://uswatch.mfa. 
go.th/uswatch/th/about/state_data/detail.php?ID=704. 

7 Pennsylvania, The Pennsylvania Code: The Outdoor Advertising Control Act of 1971 
[Online], 29 November 2012 Available from: http://www.pacode.com/secure/data/067/chapter445/ 
chap445toc.html. 

http://www.pacode.com/secure/data/067/chapter445/%20chap445toc.html
http://www.pacode.com/secure/data/067/chapter445/%20chap445toc.html
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นิยาม ค าว่า ป้าย 
ป้ำย ได้แก่ ป้ำยกลำงแจ้ง ป้ำยสัญลักษณ์ ป้ำยดิสเพลย์ ป้ำยไฟ ป้ำยรูปทรง ป้ำยภำพพิมพ์ ป้ำย

ภำพเขียน ป้ำยข้อควำม ป้ำยโลหะ ป้ำยโปสเตอร์  แผ่นป้ำย หรือสิ่งอ่ืนๆ ที่มีกำรออกแบบเพ่ือใช้ในกำร
โฆษณำหรือแจ้งข้อมูล (Sign: An outdoor sign, display, light, figure, painting, drawings, 
message, plaque, poster, billboard or other thing which is designed, intended or used to 
advertise or inform) 

หลักเกณฑ์ในการติดตั้งป้าย จะอยู่ใน Chapter 445 sec. 445.3โดยมีสำระส ำคัญดังนี้ 
1. ป้ำยส ำหรับบอกทิศทำงและป้ำยของทำงรำชกำร และป้ำยประกำศ จะอยู่ภำยในระยะ 660 

ฟุต ของขอบที่ใกล้ที่สุดด้ำนขวำของทำง เพ่ือให้สำมำรถมองเห็นได้จำกทำงหลักของเดินทำง และป้ำยจะ
อยู่กว่ำ 660 ฟุตจำกขอบที่ใกล้ที่สุดของด้ำนขวำของและสร้ำงขึ้นเพ่ือวัตถุประสงค์ในกำรบอกทำงแก่ผู้
สัญจรไปมำบนเส้นทำงหลัก 

2. มำตรฐำนส ำหรับป้ำยบอกทิศทำง ใช้ส ำหรับป้ำยบอกทิศทำง ดังต่อไปนี้ 
 2.1 กรณีทั่วไปและป้ายท่ีต้องห้าม ได้แก่ 
  (1) ป้ำยกิจกรรมกำรโฆษณำที่ผิดกฎหมำยของรัฐบำลกลำงหรือกฎหมำยของ

มลรัฐหรือข้อบังคับที่มผีลกระทบต่อบรรดำป้ำยที่ตั้งของกิจกรรมเหล่ำนั้น 
  (2) ป้ำยซ่ึงปิดบังหรือขัดขวำงควำมชัดเจนของป้ำยจรำจรของทำงกำร ป้ำยหรือ

อุปกรณท์ีข่ัดขวำงหรือรบกวนทัศนวิสัยของผู้ขับขี่รถยนต์ บริเวณท่ีใกล้หรือบริเวณสี่แยก 
 (3) ป้ำยที่สร้ำงข้ึนหรือมีอยู่ตำมต้นไม้หรือป้ำยที่ทำสีหรือวำดบนโขดหินหรือเพ่ือ

แสดงถึงลักษณะทำงธรรมชำติอ่ืนๆ 
 (4) ป้ำยที่เลิกใช้แล้ว 
 (5) ป้ำยซึ่งมีโครงสร้ำงที่ไม่ปลอดภัยหรืออยู่ในสภำพทรุดโทรม 
 (6) ป้ำย ซึ่งเคลื่อนที่หรือมสี่วนหนึ่งส่วนใดเคลื่อนไหวได้ 
 (7) ป้ำยซ่ึงตั้งอยู่ในสวนสำธำรณะหรือที่ซึ่งมีทัศนียภำพสวยงำม 
 2.2 ขนาดของป้าย จะต้องสอดคล้องกับสิ่งต่อไปนี้ 
  (1) ป้ำยจะต้องมีขนำดไม่เกินเกณฑ์ก ำหนดดังต่อไปนี้: 
    (ก) ป้ำย มีพ้ืนทีม่ำกที่สุดไม่เกิน 150 ตำรำงฟุต 
    (ข) ป้ำย มีควำมสูงไม่เกิน 20 ฟุต 
    (ค) ป้ำย มีควำมยำวไม่เกิน 20 ฟุต 
  (2) รูปทรงของป้ำย รวมถึงตัวป้ำยและขอบของป้ำย แต่ไม่รวมถึงวัสดุที่สิ่งค้ ำยัน

เพ่ือให้ป้ำยตั้งอยู่ได้ 
 2.3 แสงไฟ ป้ำยอำจจะติดไฟใหส้ว่ำงได้ตำมเกณฑ์ต่อไปนี้ 
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  (1)  ห้ำมป้ำยซึ่งมีแสงสว่ำงโดยมีกำรกระพริบไฟไม่สม่ ำเสมอหรือมีแสงไฟ
เคลื่อนไหว  

  (2)  ห้ำมป้ำยที่ไม่ได้มีกำรท ำกำรป้องกันอย่ำงมีประสิทธิภำพที่จะป้องกันไม่ให้
คำนหรือแสงที่ออกมำนั้น สะท้อน เป็นแสงจ้ำท ำให้เกิดกำรรบกวนวิสัยทัศน์ของผู้ขับขี่รถยนต์ 

  (3)  ป้ำยจะต้องไม่สว่ำงจนเกินไป ซึ่งอำจไปรบกวนประสิทธิภำพของกำร
มองเห็นสัญญำณจรำจร อุปกรณ์ หรือกำรให้สัญญำณ 

 2.4 ระยะห่างของป้าย จะมีหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้: 
  (1) สถำนที่ติดต้ังป้ำยสัญญำณจะต้องได้รับกำรอนุมัติโดยหน่วยงำน 
  (2)  ป้ำยบอกทิศทำงต้องไมอ่ยู่ในระยะ 2,000 ฟุต ของทำงแยกหรือสี่แยก ตำม

ระบบรัฐหรือทำงด่วนอ่ืน ๆ (วัดตำมรัฐหรือทำงด่วนจำกจุดที่ใกล้ที่สุดของกำรเริ่มต้นหรือสิ้นสุดของกำร
ขยับขยำยทำงเท้ำท่ีทำงออก จำกทำงเข้ำหรือเส้นทำงหลัก) 

  (3) ป้ำยบอกทิศทำงต้องไม่อยู่ในระยะ 2,000 ฟุต จำกพ้ืนที่พักผ่อน
สวนสำธำรณะหรือสถำนที่ทัศนียภำพสวยงำม 

  (4) ป้ำยบอกทิศทำงสองป้ำยทิศทำงที่หันหน้ำไปในทิศทำงเดียวกันของกำร
เดินทำงต้องเว้นระยะไมน่้อยกว่ำส่วนละ 1 ไมล์ 

  (5) ป้ำยบอกทิศทำงไม่เกินสำมป้ำยที่เกี่ยวข้องกับกิจกรรมเดียวกันและหันไปใน
ทิศทำงเดียวกันของกำรเดินทำงอำจจะสร้ำงข้ึนตำมเส้นทำงที่จะไปถึงกิจกรรมนั้น 

  (6) ป้ำยตั้งอยู่ใกล้กับระบบรัฐจะต้องอยู่ภำยใน 75 ไมล์ของกิจกรรม 
  (7) ป้ำยทีต่ั้งอยู่ใกล้กับระบบหลักจะต้องอยู่ภำยใน 50 ไมล์ของกิจกรรม 
 2.5 เนื้อหาของข้อความ ข้อควำมบนป้ำยบอกทำงจะจ ำกัด อยู่ที่กำรมีอยู่ของสถำนที่

หรือกิจกรรมและข้อมูลที่เป็นประโยชน์ต่อทิศทำงของกิจกรรมนั้น เช่น ในกำรตั้งหมำยเลขไมล์ หมำยเลข
ของถนน (เส้นทำง) หรือทำงออก ห้ำมใช้ ข้อควำม ค ำหรือวลีและหรือภำพถ่ำยที่แสดงถึงกิจกรรมหรือ
สภำพแวดล้อม 

 2.6 วิธีการและเกณฑ์การเลือก ให้หมำยควำมรวมถึง 
  (1) ป้ำยที่บ่งบอกถึงกิจกรรมของเอกชนหรือสถำนที่ท่องเที่ยวที่มีกฎเกณฑ์ที่ถูก

จ ำกัดดังต่อไปนี้ สถำนที่ท่องเที่ยวทำงธรรมชำติ ประวัติศำสตร์ กำรศึกษำ แหล่งท่องเที่ยวทำงวัฒนธรรม
ทำงวิทยำศำสตร์และศำสนำและพ้ืนที่นันทนำกำรกลำงแจ้ง ค่ำยต่ำงๆ 

  (2) สถำนที่ท่องเที่ยวของเอกชนหรือกิจกรรมของที่ต้องกำรให้เป็นที่รู้จักใน
ระดับชำติหรือในระดับภูมิภำค และสถำนที่ที่เป็นประโยชน์ต่อสำธำรณะเพ่ือให้ประชำชนเดินทำง 
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ค่าธรรมเนียม8 ต้องขอยื่นใบอนุญำตและเสียค่ำธรรมเนียมเป็นรำยปี ดังนี้ 
 1) 10 ดอลลำร์ หำกมีพ้ืนที่ป้ำยไม่เกิน 300 ตำรำงฟุต 
 2) 20 ดอลลำร์ หำกมีพ้ืนที่ป้ำยเกิน 300 ตำรำงฟุต แต่ไม่เกิน 600 ตำรำงฟุต 
 3) 30 ดอลลำร์ หำกมีพ้ืนที่ป้ำยเกิน 600 ตำรำงฟุต 
 4) ค่ำธรรมเนียมรวม ส ำหรับป้ำยในสถำนที่ประกอบกิจกรรมกำรโฆษณำระหว่ำงรัฐ ที่

ด ำเนินกำรในสถำนที่ให้บริกำรจริง โดยห้ำงหุ้นส่วน บริษัท หรือนิติบุคคลอ่ืน และตั้งอยู่ไม่เกิน 50 ฟุตจำก
กิจกรรมกำรโฆษณำ ให้เป็น 30 ดอลลำร์ 

 จำกเงื่อนไขและหลักเกณฑ์ในกำรติดตั้ งป้ำยของมลรัฐเพนซิลเวเนีย ประเทศ
สหรัฐอเมริกำจะเห็นได้ว่ำ มีกำรก ำหนดหลักเกณฑ์เกี่ยวกับกำรติดตั้งป้ำยไว้อย่ำงละเอียด ซึ่งท ำให้เกิด
ควำมชัดเจนและง่ำยต่อกำรน ำไปปฏิบัติ โดยจะต้องได้รับกำรขออนุญำตจำกรัฐ มีกำรก ำหนดในเรื่องของ
ป้ำยที่ต้องห้ำม ก ำหนดขนำดของป้ำยเอำไว้ไม่ให้เกินขนำดที่ก ำหนด ก ำหนดเรื่องแสงไฟ ก ำหนดเรื่อง
สถำนที่และลักษณะของกำรติดตั้งว่ำต้องท ำอย่ำงไร รวมทั้งเนื้อหำสำระของป้ำย และได้มีกำรก ำหนด
ค่ำธรรมเนียม (Permit) เป็นรำยปี ในกำรติดตั้งป้ำยเหล่ำนั้นเอำไว้ โดยค ำนวณจำกพ้ืนที่ของป้ำยว่ำมี
ขนำดเท่ำใด ทั้งนีต้้องไม่เกินขนำดสูงสุดที่กฎหมำยก ำหนดไว้ 

 
มลรัฐฮาวาย ตั้งอยู่บนหมู่เกำะฮำวำยในมหำสมุทรแปซิฟิก โดยรวมเข้ำกับสหรัฐเป็นล ำดับ

สุดท้ำยล ำดับที่ 50 ทั้งนี้ กำรจัดเก็บภำษีประเภทต่ำงๆ ในฮำวำยอยู่ในระดับสูงเนื่องจำกหน่วยงำนรัฐบำล
กลำงเป็นผู้ให้บริกำรสำธำรณะภำครัฐทั้งหมดในมลรัฐแทนที่จะเป็นรัฐบำลท้องถิ่นดังเช่นมลรัฐอ่ืนๆ9  

                                                        
8 Chapter 445 sec.445.6. Permits.  
 (3)  Each application shall be accompanied by the appropriate annual fee, as 

follows: 
 (i) Ten dollars if the sign area does not exceed 300 square feet. 
 (ii) Twenty dollars if the sign area exceeds 300 square feet but does not exceed 600 

square feet. 
 (iii) Thirty dollars if the sign area exceeds 600 square feet. 

  (iv) The total fee for all on-premise signs along the interstate system advertising 
activities being conducted on the real property by a single person, partnership, corporation or other 
entity and located no more than 50 feet from the advertised activity shall be $30. 

9 US Watch, Hawaii [Online], 30 March 2013. Available from http://uswatch.mfa.go.th/ 
uswatch/th/about/state_data/detail.php?ID=321. 

http://uswatch.mfa.go.th/%20uswatch/th/about/state_data/detail.php?ID=321
http://uswatch.mfa.go.th/%20uswatch/th/about/state_data/detail.php?ID=321
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มลรัฐฮำวำย มีชื่อเสียงอย่ำงมำกในด้ำนอุตสำหกรรมกำรท่องเที่ยวและกำรบริกำร เช่นเดียวกับ
นโยบำยของประเทศไทย มีก ำหนดกฎหมำยเรื่อง Signs ไว้โดยเฉพำะและมีกำรก ำหนดหลักเกณฑ์ไว้อย่ำง
ละเอียด โดยเล็งเห็นควำมส ำคัญของผลกระทบที่ เกิดจำกป้ำ ยประเภทต่ำงๆ โดยสำมำรถสรุป
แนวควำมคิดในกำรควบคุมกำรติดตั้งป้ำยและสำระส ำคัญในกำรขออนุญำตติดตั้งป้ำยดังต่อไปนี้10 

วัตถุประสงค์ในการบัญญัติกฎหมายเกี่ยวการติดตั้งป้ายของมลรัฐฮาวาย มีดังนี้ 
1.เพ่ือส่งเสริมให้ตระหนักถึงควำมส ำคัญในกำรติดตั้งป้ำยในท้องถิ่น 
2 ให้ควำมส ำคัญและส่งเสริมในด้ำนภูมิทัศน์สิ่งแวดล้อมที่สวยงำม และควำมรับผิดชอบของ

รัฐบำลท้องถ่ินในกำรติดตำมกำรใช้ทรัพยำกรทำงเศรษฐกิจให้พัฒนำและเจริญเติบโต 
3 พัฒนำควำมปลอดภัยในกำรเดินทำงและกำรจรำจร 
4 ลดผลกระทบที่อำจเกิดจำกกำรติดตั้งป้ำยใกล้ที่สำธำรณะและทรัพย์สินส่วนบุคคลให้น้อย

ที่สุดเท่ำที่จะเป็นไปได้ และ 
5 เพ่ือให้เกิดควำมเป็นธรรมในเรื่องกำรก ำหนดหลักเกณฑ์และกรณีพิพำทในกำรบังคับใช้

หลักเกณฑ์เกี่ยวกับป้ำยนี้ 
การขออนุญาตติดตั้งป้าย มีสำระส ำคัญดังนี ้
มลรัฐฮำวำย มีกำรก ำหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขในกำรขออนุญำตและเก็บค่ำธรรมเนียม 

(permit) ไว้โดยละเอียด ซ่ึงสรุปสำระส ำคัญ ได้ดังนี้ 
ค านิยาม “ป้ำย” หมำยถึง เครื่องมือ รูป ภำพ ภำพวำด ลำยเส้น แผ่น โปสเตอร์ ผ้ำใบ กระโจม 

นำฬิกำข้ำงถนน หลอดไฟ หุ่น ป้ำยประกำศ รวมตลอดถึงป้ำยประกำศแจ้งเหตุ  ป้ำยจัดวำง ป้ำย
ภำพประกอบ ตรำ หรือข้อควำมที่มีลักษณะดังต่อไปนี้ 

1. ป้ำยที่มีวัตถุประสงค์เพ่ือกำรโฆษณำหรือเชิญชวนให้คนหรือหน่วยงำนเกิดควำมสนใจ หรือ
เพ่ือสื่อสำรข้อมูลใดๆ ไปยังสำธำรณชน 

2. ป้ำยที่จัดวำงหรือติดอยู่ที่ด้ำนนอกอสังหำริมทรัพย์ ติดอยู่กับด้ำนนอกอำคำร หรือสิ่งก่อสร้ำง
หรือติดหรือแสดงโดยตรงอยู่ด้ำนนอกหรือด้ำนในของหน้ำต่ำง 

3 มองเห็นได้จำกถนนสำธำรณะ สวนสำธำรณะ หรือสำธำรณสถำนหรือทำงเดินสำธำรณะ ป้ำย
ยังรวมถึงสิ่งที่เป็นรูปเป็นร่ำง จดหมำย ตัวเลข สัญลักษณ์ ธง ผืนผ้ำ ธงยำว ตัวเขียน หรือรูปแบบใดๆที่ติด
อยู่ตำมอำคำร วำด หรือแสดงด้วยวิธีกำรอ่ืนๆ ตำมอำคำร หรือสถำนที่อ่ืนแยกจำกตัวอำคำร 11 
                                                        

10 Hawaii county government, Hawai‘i County Code 1983 Chapter 3 SIGNS [Online], 18 
March 2013. Available from http://www.hawaiicounty.gov/lb-countycode/. 

11 “Sign” means any device, figure, painting, picture, drawing, placard, poster, awning, 
canopy, street clock, light, model, notice or bill, including any announcement, declaration, display, 
illustration, insignia, or message which is:  

http://www.hawaiicounty.gov/lb-countycode/#countycode
http://www.hawaiicounty.gov/lb-countycode/
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นอกจำกนี้ยังมีป้ำยชนิดอ่ืนๆอีก เช่น ป้ำยบนอำกำศ (Aerial sign) ป้ำยอัตโนมัติ  
(Automated sign)  ป้ำยยำวๆ (Banner), ป้ำยบอกทิศทำง (Directory sign) ตู้แสดงสินค้ำ  (Display 
case) ป้ำยพ้ืนดิน  (Ground sign) กรำฟิก ดีไซน์ (Graphic design) ป้ำยไฟเรืองแสง (Illuminated 
sign) ป้ำยไฟย้อนแสง  (Indirect lighting) ป้ำยเหนือทำงเดิน (Marquee sign) ป้ำยหน้ำต่ำงทำสี 
(Painted window signs) ป้ำยเคลื่อนที่(Portable sign) ป้ำยฉำยภำพ(Projecting sign) ป้ำยหลังคำ
(Roof sign) ป้ำยหน้ำต่ำงทำสีแบบชั่วครำว(Temporary painted window sig)  ป้ำยชั่วครำว
(Temporary sign)และ ป้ำยบนผนัง (Wall sign) เป็นต้น 

จำกกำรก ำหนดค ำนิยำมดังกล่ำวจะเห็นได้ว่ำกำรก ำหนดบทบัญญัติเกี่ยวกับกำรขออนุญำต
ติดตั้งป้ำย ได้มีกำรก ำหนดรำยละเอียดของป้ำยแต่ละชนิดเอำไว้โดยละเอียด เพ่ือสร้ำงควำมเข้ำ ใจ และ
ลดปัญหำกำรโต้แย้งพิพำท อันเป็นไปตำมวัตถุประสงค์เพ่ือให้เกิดควำมเป็นธรรมในเรื่องกำรก ำหนด
หลักเกณฑ์และกรณีพิพำทในกำรบังคับใช้หลักเกณฑ์เก่ียวกับป้ำยนี้ 

พื้นที่และขนาดในการค านวณป้าย มี 2 ประเภทคือ ป้ำยหน้ำเดียว และป้ำยหลำยหน้ำ 
หลักเกณฑ์การขออนุญาตติดตั้งป้าย จะเกี่ยวข้องกับ ชนิด จ ำนวน และขนำด ของป้ำยที่ต้อง

ขออนุญำต  ป้ำยที่ต้องห้ำมในทุกท้องถิ่น  ป้ำยที่ได้รับกำรยกเว้น ลดหย่อน ค่ำธรรมเนียม  ป้ำยที่ต้องขอ
อนุญำตส ำหรับพ้ืนที่ถิ่นที่อยู่อำศัย พ้ืนที่กำรค้ำหรืออุตสำหกรรมท้องถิ่น พ้ืนที่กำรเกษตรหรือพ้ืนที่เปิด
ของท้องถิ่น เป็นต้น 

ค่าธรรมเนียม มีกำรก ำหนดค่ำธรรมเนียมที่ต้องกำรติดตั้งป้ำย  ค่ำธรรมเนียมกำรก่อสร้ำง และ
ค่ำธรรมเนียมกรณีป้ำยเรืองแสง และเครื่องมืออ่ืนๆ ในกำรขออนุญำตติดตั้งป้ำย ซึ่งจะมีรำยละเอียดของ 
กำรบังคับใช้ สำรบัญและกำรเก็บสถิติต่ำงๆ รวมไปถึงก ำหนดเวลำกำรอนุญำต  

                                                                                                                                                                     
(A) Used to advertise or promote the interests of any person or entity or to communicate 

information of any kind to the public;  
(B) Placed on or applied to real property outdoors, attached to the exterior of buildings or 

structures or is located or displayed directly on the exterior or interior surface of a window; and  
(C) Visible from any public street, park, other public place or pedestrian way. A sign also 

includes, but is not limited to, any and all pictorial representations, letters, numerals, emblems, 
flags, banners, pennants, inscriptions, or patterns whether affixed to a building, painted, or otherwise 
depicted on a building, or placed separate from any building; provided that traffic control devices 
prescribed by chapter 291C, Hawai‘i Revised Statutes, shall not be construed as signs under this 
chapter. “Signs” as used in this chapter is not meant to include or prohibit street addresses required 
by chapter 14, sculpted ornamental shrubbery or ground cover, or signage that is constitutionally 
protected or otherwise permitted by state or federal law 
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อัตราค่าธรรมเนียม (Permit/variance fees) 12 
1 ผู้ยื่นขออนุญำตติดป้ำยตำมกฎหมำยนี้ จะต้องช ำระค่ำธรรมเนียมซึ่งไม่สำมำรถเรียกคืนได้ ใน

อัตรำดังต่อไปนี้:  
 1.1 ส ำหรับป้ำยใหม่ แผ่นละ 25 เหรียญ และ  
 1.2 ส ำหรับใบอนุญำตติดป้ำยส ำหรับป้ำยที่มีปักตั้งเสำก่อนกำรติดตั้ง ต้องเสีย

ค่ำธรรมเนียมป้ำยละ 100 เหรียญ 
2 ส ำหรับกำรดัดแปลงป้ำย ตำมควำมหมำยของกฎหมำย อัตรำป้ำยละ 100 เหรียญ หรือ

จ ำนวนร้อยละ10 ของมูลค่ำรวมของป้ำย ทั้งนี้ไม่รวมค่ำติดตั้ง อัตรำใดอัตรำหนึ่งซึ่งสูงกว่ำ 
การก าหนดค่าธรรมเนียม (Disposition of fees.)13 
1. เงินค่ำธรรมเนียมที่เก็บมำจำกป้ำยตำมกฎหมำยนี้ จะต้องน ำไปใช้เพ่ือสนับสนุนกำรบริหำร

จัดกำรหรือกำรบังคับใช้กฎหมำยนี้เท่ำนั้น ตลอดจนใช้เพ่ือให้ควำมกำรศึกษำหรือท ำให้สำธำรณชนมีควำม
เข้ำใจเรื่องกฎหมำยป้ำยของประเทศมำกยิ่งข้ึน 

                                                        
12 Permit/variance fees 
(a) Applicants for sign permits pursuant to this chapter shall pay the following 

nonrefundable fees:  
 (1) For a new sign permit, $25 for each sign; and  
 (2) For a sign permit for a sign erected prior to obtaining a sign permit $100 for each sign.  
(b) For sign variances, pursuant to this chapter, $100 for each sign or an amount equal to 

ten percent of the total value of the sign(s), excluding installation costs, whichever is greater. 
(2004, Ord. No. 04-142, sec. 2.) 
13 Disposition of fees 
(a) The following monies collected under this chapter shall be used exclusively to support 

the administration and enforcement of this chapter and efforts to educate and inform the public 
about the County’s sign law:  

 (1) Permit and variance application fees; and  
 (2) Fines, minus costs of collection, that are collected pursuant to this chapter.  
(b) The director of public works shall keep an accurate record, in a form approved by the 

director of finance, of all fees and fines received and any disbursements made pursuant to this 
chapter and shall deposit all monies received with the treasurer.  

(c) The director of public works shall render an account of all monies received and 
disbursed pursuant to this article to the council on or before March 1 of each year. 

(2004, Ord. No. 04-142, sec. 2.) 
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 1.1 ใบอนุญำตและอัตรำค่ำธรรมเนียมกำรขอดัดแปลงป้ำย และ 
 1.2 ค่ำปรับ ไม่รวมค่ำใช้จ่ำยที่เกิดจำกกำรเรียกเก็บ ที่เก็บมำได้ตำมกฎหมำยนี้.  
2. ผู้อ ำนวยกำรที่รับผิดชอบงำนสำธำรณะจะต้องจัดท ำบันทึกให้ถูกต้อง ทั้งนี้รูปแบบของ

รำยงำนจะต้องผ่ำนควำมเห็นชอบของผู้อ ำนวยกำรด้ำนกำรเงิน สิ่งที่ต้องระบุในรำยงำนได้แก่ ยอด
ค่ำธรรมเนียม ค่ำปรับที่ได้รับ และกำรเบิกจ่ำยที่เกี่ยวข้องตำมท่ีระบุไว้ในกฎหมำยนี้ นอกจำกนี้เงินที่ได้รับ
มำท้ังหมดจะต้องส่งมอบให้อยู่ควำมดูแลของฝ่ำยกำรเงิน 

3. ผู้อ ำนวยกำรที่รับผิดชอบงำนสำธำรณะต้องน ำส่งรำยงำนเงินรำยได้ที่รับมำและรำยจ่ำยที่
เกี่ยวข้องทั้งหมดตำมที่ระบุไว้ในมำตรำนี้ ให้คณะกรรมำธิกำรพิจำรณำในภำยในวันที่ 1 มีนำคมของทุกปี 

หลักเกณฑ์การขออนุญาตของเมือง Kailua Village Sign มีก ำหนดรำยละเอียดที่เกี่ยวข้อง 
คือ พ้ืนที่หรือขนำดของป้ำย  ขนำดตัวอักษรบนป้ำย  ป้ำยยกสูง  จ ำนวนป้ำย  ป้ำยต้องห้ำม  ป้ำยที่ได้รับ
กำรยกเว้น (ป้ำยที่ได้รับอนุญำตโดยยกเว้นค่ำธรรมเนียม) 

จะเห็นได้ว่ำมลรัฐฮำวำยได้ตระหนักถึงควำมส ำคัญในกำรติดตั้งป้ำยเป็นอย่ำงมำก โดยกำร
ก ำหนดบทบัญญัติโดยละเอียดเพื่อให้สำมำรถน ำไปบังคับใช้ได้อย่ำงสะดวกและลดปัญหำในกำรใช้ดุลพินิจ
ตำมอ ำเภอใจได้ 

 
เทศบาลออเร็นจ์ (Orange Municipal) ท้องถิ่นของประเทศสหรัฐอเมริกำสำมำรถที่จะออก

กฎหมำยของตนเองในกำรกำรจัดเก็บภำษีจำกป้ำยได้ โดยมีกำรจัดเก็บภำษีจำกวัตถุที่ใช้โฆษณำ อำศัย
อ ำนำจจำก Orange CA Municipal Code ซึ่งอยู่ในภำษีธุรกิจ Business Taxes and regulation, 
Signs and billboard โดยมีสำระส ำคัญเก่ียวกับกำรติดตั้งป้ำยดังนี้14 

1. แผ่นป้ายโฆษณา (Billboard) ที่สร้างเป็นการถาวร คิดอัตราภาษี 130 ดอลลาร์สหรัฐ ต่อปี 
ซึ่งไม่รวมถึงแผ่นป้ายโฆษณาหรือป้ายสัญลักษณ์ซึ่งใช้ในการโฆษณาเพ่ือขาย หรือให้เช่า สถานที่ที่แผ่น 
ป้ายโฆษณานั้นตั้งอยู่ 

2. การปิดประกาศเครื่องหมาย (Sign Posting) คิดอัตรา 130 ดอลลาร์สหรัฐต่อปี ซึ่งไม่รวมถึง
การปิดประกาศการติด หรือการตั้งเครื่องหมายทางธุรกิจใดๆ ของบุคคลใดๆบนสถานที่ หรืออาคารซึ่งถูก 
ครอบครอง และใช้ทางธุรกิจของบุคคลนั้นเพื่อโฆษณา สินค้าหรือธุรกิจ ของบุคคลเช่นนั้น 

3.ภาพเคลื่อนไหว (Moving Pictures) หรืออุปกรณ์ในลักษณะเดียวกันคิดอัตราภาษีอุปกรณ์ 
ละ130 ดอลลาร์สหรัฐต่อปีไม่รวมถึงกรณีโรงมหรสพซึ่งมีใบรับรองภาษีการค้า  

                                                        
14 หนุ่ย ค ำเผ่ำ, “ปัญหำภำษีป้ำย,” (วิทยำนิพนธ์ปริญญำมหำบัณฑิต คณะนิติศำสตร์ มหำวิทยำลัย 

ธรรมศำสตร์, 2548), หน้ำ 68-69 (สรุปจำก Lexis Nexis, “Orange CA Municipal Code,” 
http://bpc.iserver.net/codes/orange/index.htm, 16 June 2004). 

http://bpc.iserver.net/codes/orange/index.htm
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4.อุปกรณ์ซึ่งสามารถให้เสียงได้ (Sound Device) คิดอัตราภาษี 130 ดอสลาสหรัฐต่อปี หรือ
25 ดอลลาร์สหรัฐต่อวันแล้วแต่ผู้เสียภาษีจะเลือก 

5.ไฟฉาย (Search Light) คิดอัตราร้อยละ 130 ดอลลาร์สหรัฐต่อปีหรือ 20 ดอลลาร์สหรัฐ ต่อ
วันแล้วแต่ ผู้เสียภาษีจะเลือกกฎหมายของมลรัฐต่างๆ 

จะเห็นได้ว่ำ กำรจัดเก็บภำษีจำกวัตถุที่ใช้โฆษณำซึ่งอยู่ในภำษีธุรกิจ ของเทศบำลออเร็นจ์ มี
ควำมใกล้เคียงกับลักษณะจัดเก็บภำษีป้ำยที่บัญญัติไว้ในหมวดภำษีโรงค้ำ ประมวลรัษฎำกร แต่แตกต่ำง
กันในช่วงยุคสมัยและเมื่อพิจำรณำค ำว่ำ วัตถุที่ใช้ในกำรโฆษณำ จะเห็นว่ำมีควำมหมำยที่กว้ำงกว่ำ 
“ป้ำย”ตำมนิยำมกฎหมำยภำษีป้ำย เพรำะรวมไปถึงวัตถุที่มีเสียงและแสงด้วย 

 
ก) ความปลอดภัย (Safety) 
ในด้ำนควำมปลอดภัย เป็นสิ่งที่ประเทศสหรัฐอเมริกำให้ควำมส ำคัญเป็นอย่ำงมำก ในกำร

บัญญัติกฎหมำยที่เกี่ยวข้องกับกำรติดตั้งป้ำยจะเป็นหลักกำรหรือแนวคิดที่ค ำนึงถึงอยู่เสมอ โดยเฉพำะใน
เรื่องควำมปลอดภัยอันอำจกระทบต่อควำมเป็นอยู่ของประชำชนในสังคม มำตรกำรทำงกฎหมำย เช่น 
กำรที่จะขออนุญำตติดตั้งป้ำยได้ต้องท ำตำมหลักเกณฑ์เงื่อนไขที่ก ำหนดในกำรขออนุญำตก่อนและมีกำร
เสียค่ำธรรมเนียมเพ่ือเป็นค่ำใช้จ่ำยในกำรบริหำรจัดกำรด้วย รวมทั้งมีกำรตั้งกองทุน  “Federal-aid 
highway funds”  เพ่ือเป็นกองทุนสนับสนุนกำรรื้อถอนป้ำยที่ผิดกฎหมำยออกไปจำกรัฐทั้งหมดด้วย 
และกฎหมำยในระดับมลรัฐ เช่นกรณีศึกษำมลรัฐเพนซิลเวเนีย ที่มีกำรก ำหนดในเรื่องของกำรก ำหนด
ระยะกำรติดตั้งป้ำย เช่น ต้องห่ำงจำกขอบถนนอย่ำงน้อย 660 ฟุตเพ่ือควำมปลอดภัยในกำรจรำจรและ
ทัศนวิสัยกำรมอง กำรก ำหนดลักษณะป้ำยต้องห้ำม เช่น ป้ำยที่ปิดบังหรือกีดขวำงทัศนวิสัยในกำรจรำจร 
หรือป้ำยที่มีโครงสร้ำงทรุดโทรมไม่ปลอดภัย กำรก ำหนดจ ำกัดขนำดสูงสุดของป้ำยที่ไว้ว่ำไม่ให้เกินพ้ืนที่ 
ควำมสูง ควำมกว้ำงไว้ กำรก ำหนดเรื่องควำมสว่ำงของแสงจะต้องไม่รบกวนหรือหันเหควำมสนใจของผู้ขับ
ขี่รถหรือผู้สัญจรไปมำ เป็นต้น หลักเกณฑ์เหล่ำนี้ล้วนก ำหนดขึ้นมำเพ่ือกำรคุ้มครองสวัสดิภำพควำม
ปลอดภัยทั้งสิ้น 

 
ข) ผลกระทบด้านสิ่งแวดล้อม (Environmental impact) 
ในกำรที่จะติดตั้งป้ำยได้มีควำมค ำนึงถึงด้ำนสิ่งแวดล้อมด้วย เช่น  กำรติดตั้งป้ำยต้องไม่บด

บังทัศนวิสัยในกำรมองเห็น โดยเฉพำะในสถำนที่สิ่งแวดล้อมที่สวยงำม แหล่งทรัพยำกรธรรมชำติ แหล่ง
ทรัพยำกรทำงประวัติศำสตร์ สวนสำธำรณะและนันทนำกำร รวมไปถึงแหล่งศิลปวัฒนธรรมต่ำงๆ 
กรณีศึกษำเช่น มลรัฐฮำวำยได้มีกำรก ำหนดวัตถุประสงค์ให้ตระหนักถึงควำมส ำคัญในกำรติดตั้งป้ำยใน
ท้องถิ่นซึ่งมีธรรมชำติที่สวยงำมเป็นที่ดึงดูดนักท่องเที่ยว ให้ควำมส ำคัญและส่งเสริมในด้ำนภูมิทัศน์
สิ่งแวดล้อมที่สวยงำม และควำมรับผิดชอบของรัฐบำลท้องถิ่นในกำรติดตำมกำรใช้ทรัพยำกรทำง
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เศรษฐกิจให้พัฒนำและเจริญเติบโตและลดผลกระทบที่อำจเกิดจำกกำรติดตั้งป้ำยใกล้ที่สำธำรณะและ
ทรัพย์สินส่วนบุคคลให้น้อยที่สุดเท่ำท่ีจะเป็นไปได้ เป็นต้น 

 
ค) การสร้างรายได้ (Revenue Generation) 
มีกำรจัดเก็บรำยได้โดยใช้มำตรกำรค่ำธรรมเนียมเป็นส่วนใหญ่ ซึ่งขึ้นอยู่กับกำรก ำหนดหลักเกณฑ์

ของแต่ละมลรัฐดังกรณีศึกษำที่ได้กล่ำวไปข้ำงต้น อย่ำงไรก็ตำม รัฐบำลกลำงและแต่ละมลรัฐได้ให้ควำมส ำคัญใน
เรื่องของรำยได้ค่ำธรรมเนียมนี้เพ่ือให้สำมำรถครอบคลุมค่ำใช้จ่ำยในกำรบริหำรจัดกำรได้เนื่องจำกมีปัญหำในเรื่อง
ของงบประมำณในกำรบริหำรจัดกำรเช่นกัน รัฐบำลกลำงได้มีกำรจัดตั้งกองทุน Federal-aid highway funds 
ขึ้นในปี 2007 เพ่ือที่จะเป็นกองทุนสนับสนุนในกำรลดจ ำนวนและเคลื่อนย้ำยป้ำยที่ไม่ชอบด้วยกฎหมำย 
(reducing the number of nonconforming signs and removing illegal signs) ออกไปจำกรัฐ
ทั้งหมด นอกจำกนั้นยังมีกำรศึกษำประเด็นเกี่ยวกับสร้ำงรำยได้ในประเทศอ่ืนๆ เช่น ออสเตรเลีย ยุโรป 
และญี่ปุ่น ว่ำมีวิธีกำรอย่ำงไร ส ำหรับในมลรัฐอ่ืนๆ เช่น มลรัฐฮำวำยก็มีกำรก ำหนดค่ำธรรมเนียมและ
วิธีกำรก ำหนดค่ำธรรมเนียมไว้ด้วย เพ่ือให้เกิดควำมเป็นธรรม (fair) ในกำรบังคับใช้กฎหมำย Sings เป็นต้น 

 
4.2 มาตรการทางกฎหมายเกี่ยวกับการติดตั้งป้ายของประเทศอังกฤษ 

ประเทศอังกฤษเป็นประเทศที่มีประวัติความเป็นมาที่ยาวนานและมีเอกลักษณ์ของตนเอง เป็น
ประเทศที่ ได้รับยกย่องว่าเป็นมหาอ านาจของโลก อีกทั้งเป็นต้นแบบของการปกครองระบอบ
ประชาธิปไตยยุคใหม่ นอกจากนี้ยังเป็นต้นแบบในการเผยแพร่หลักปรัชญา หลักการ และกระบวนการ
ปกครองในระบอบประชาธิปไตยไปยังประเทศต่างๆ ในโลก15 รวมทั้งประเทศไทยด้วย  

สหรำชอำณำจักร (United Kingdom) มีระบบกำรปกครองระบอบประชำธิปไตยแบบรัฐสภำ 

มีพระมหำกษัตริย์เป็นประมุข ส ำหรับระบบกำรบริหำรรำชกำรแผ่นดินในอังกฤษจะมีอยู่สองระดับ (two 
levels) ได้แก่ กำรบริหำรรำชกำรส่วนกลำง และกำรบริหำรรำชกำรส่วนท้องถิ่น ไม่มีกำรบริหำรรำชกำร
ส่วนภูมิภำค ซึ่งแตกต่ำงกับประเทศไทย โดยมำตรกำรในกำรควบคุมป้ำยจะจัดอยู่ในกฎหมำยผังเมือง the 
Town and Country Planning Act 1990 กฎหมายฉบับนี้มีความละเอียดมากจนท าให้ประเทศ สหราช

                                                        
15 รำยงำนกำรศึกษำฉบับสุดท้ำย (final report), โครงการศึกษาเร่ือง หลักกฎหมายผังเมืองและระบบการ

ผังเมืองของต่างประเทศ กรณีศึกษา: ประเทศสหราชอาณาจักร, ศูนย์บริกำรวิชำกำรแห่งจุฬำลงกรณ์มหำวิทยำลัย, 
2547. หน้ำ 1-7. 

 อังกฤษ เป็นส่วนหนึ่งของ สหรำชอำณำจักร (United Kingdom) ซึ่งมีพื้นที่ทำงปกครองครอบคลุมเขตที่
ส ำคัญ 4 เขต ได้แก่ อังกฤษ (England), เวลส์ (Welsh), สกอตแลนด์ (Scotland) และไอร์แลนด์เหนือ(Northern 
Ireland) โดยในกำรศึกษำนี้จะมุ่งเน้นไปท่ีอังกฤษเป็นส ำคัญ 
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อาณาจักรประสบความส าเร็จในการผังเมืองมาก มีการให้อ านาจองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจัดท าแผนผัง
เมืองอย่างเป็นระบบ การจัดท าผังโครงสร้าง (Structure Plan) และแผนผังท้องถิ่น (Local Plan) 
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นของเมือง (ซึ่งก็คือ County Council และ District Council ) มีอิสระในการ
ท าแผนดังกล่าว แต่ต้องปฏิบัติตามกลไกเกี่ยวกับการรับฟังความคิดเห็นของประชาชน ( Public 
Participation) ตามท่ีกฎหมายบัญญัติโดยส่วนกลาง (รัฐมนตรีกระทรวงสิ่งแวดล้อม) มีอ านาจแทรกแซง
ได้บางประการตามที่กฎหมายก าหนดไว้เท่านั้น นอกจากนี้พระราชบัญญัตินี้ยังบัญญัติเกี่ยวกับการควบคุม
การพัฒนา (Control of Development) โดยสร้างระบบการอนุญาต (Requirement of Permission) 
ส าหรับการก่อสร้าง ปรับปรุง รื้อถอนอาคารหรือสิ่งก่อสร้าง ตลอดจนงานวิศวกรรม (รวมถึงงานสร้างทาง
เชื่อมต่อกับทางหลวง) หรือเหมืองแร่ บนเหนือหรือใต้ดิน กฎหมายได้แบ่งประเภทการใช้อาคารและที่ดิน
ออกเป็นประเภท (Classes) ต่างๆ เพ่ือประโยชน์ในการควบคุมดูแล16  ในกำรควบคุมกำรติดตั้งป้ำยกำร
โฆษณำในประเทศอังกฤษ มีกำรบัญญัติกฎหมำย the Town and Country Planning (Control of 
Advertisements) (England) Regulations 2007 ที่ก ำหนดรำยละเอียดในกำรขออนุญำตติดตั้งป้ำย ซึ่ง
เป็นอ ำนำจของคณะกรรมกำรผังเมืองท้องถิ่นในกำรพิจำรณำโครงกำรติดตั้งป้ำยต่ำงๆ ก่อนที่จะอนุญำต 
(consent) ดังนั้น กำรติดตั้งป้ำยจึงเป็นไปตำมกรอบแนวนโยบำยกำรวำงผังเมืองดังกล่ำวด้วย 

 
4.2.1 ความเป็นมาในการใช้มาตรการทางกฎหมายเพื่อควบคุมการติดตั้งป้าย 
แนวควำมคิดเกี่ยวกับกฎหมำยผังเมืองและระบบกำรผังเมืองของสหรำชอำณำจักร โดยเฉพำะ

ประเทศอังกฤษ17 
1.กำรพัฒนำอย่ำงยั่งยืน (Sustainable Development) 
2.กำรใช้ประโยชน์ที่ดินแบบผสม (Mixed Use) 
3.กำรออกแบบเมือง (Design) 
และได้มีกำรจัดท ำกรอบนโยบำยในกำรวำงแผนและผังพัฒนำประเทศให้หน่วยงำนที่เกี่ยวข้อง 

โดยเฉพำะท้องถิ่นน ำไปปฏิบัติ หรือจัดท ำเป็นส่วนหนึ่งของแผนพัฒนำท้องถิ่นนั้นๆ เช่น เพ่ือกำร
อุตสำหกรรมและพำณิชยกรรม กำรใช้ประโยชน์ที่ดินและกำรจรำจร กำรวำงแผนพัฒนำที่อยู่อำศัย กำร
พัฒนำศูนย์กลำงชุมชนเมือง กำรพัฒนำพื้นที่ชนบท และกำรพัฒนำสิ่งแวดล้อมท่ีมีคุณค่ำ เป็นต้น 

                                                        
16 รำยงำนกำรศึกษำฉบับสุดท้ำย (final report), โครงการศึกษาเร่ือง หลักกฎหมายผังเมืองและระบบการ

ผังเมืองของต่างประเทศ กรณีศึกษา: ประเทศสหราชอาณาจักร, ศูนย์บริกำรวิชำกำรแห่งจุฬำลงกรณ์มหำวิทยำลัย, 
2547. หน้ำ 2-14  

17 เรื่องเดียวกัน, หน้ำ  4-34 - 4-39. 
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ส ำหรับกำรควบคุมกำรติดตั้งป้ำย(กำรโฆษณำ) ในกฎหมำย the Town and Country 
Planning (Control of Advertisements) (England) Regulations 2007 นั้น มุ่งเน้นในเรื่องของ กำร
อ ำนวยควำมสะดวกและควำมปลอดภัยสำธำรณะ18 

4.2.2 หลักเกณฑ์และเงื่อนไขในการขออนุญาต 
ในประเทศอังกฤษ ค ำนึงถึงสถำนที่จุดจัดวำงแผ่นป้ำยโฆษณำขนำดใหญ่ ถือเป็นส่วนหนึ่งของ

กำรวำงผังเมือง(Planning system) ตำมกฎหมำยผังเมืองและระบบกำรผังเมือง (the Town and 
Country Planning Act 1990) มีกำรออกกฎกระทรวง คือ the Town and Country Planning 
(Control of Advertisements) (England) Regulations 200719 เพ่ือเป็นกำรควบคุมป้ำยเพ่ือกำร

                                                        
18 the Town and Country Planning (Control of Advertisements) (England) Regulations 2007 
Powers to be exercised in the interests of amenity and public safety 
3.(1) A local planning authority shall exercise its powers under these Regulations in the 

interests of amenity and public safety, taking into account— 
 (a) the provisions of the development plan, so far as they are material; and 
 (b) any other relevant factors. 
(2) Without prejudice to the generality of paragraph (1)(b)— 
 (a) factors relevant to amenity include the general characteristics of the locality, 

including the presence of any feature of historic, architectural, cultural or similar interest; 
 (b) factors relevant to public safety include— 
  (i) the safety of persons using any highway, railway, waterway, dock, harbour 

or aerodrome (civil or military); 
  (ii) whether the display of the advertisement in question is likely to obscure, 

or hinder the ready interpretation of, any traYc sign, railway signal or aid to navigation by water or air; 
  (iii) whether the display of the advertisement in question is likely to hinder 

the operation of any device used for the purpose of security or surveillance or for measuring the 
speed of any vehicle. 

(3) In taking account of factors relevant to amenity, the local planning authority may, if it 
thinks fit, disregard any advertisement that is being displayed. 

(4) Unless it appears to the local planning authority to be required in the interests of 
amenity or public safety, an express consent for the display of advertisements shall not contain any 
limitation or restriction relating to the subject matter, content or design of what is to be displayed. 

19 UK,regulation, the Town and Country Planning (Control of Advertisements) (England) 
Regulations 2007 [Online], 18 June 2012. Available from http://www.legislation.gov.uk/uksi/ 
2007/783/pdfs/uksi_20070783_en.pdf. 

http://en.wikipedia.org/wiki/Planning_system
http://www.legislation.gov.uk/%20uksi/2007/783/pdfs/uksi_20070783_en.pdf
http://www.legislation.gov.uk/%20uksi/2007/783/pdfs/uksi_20070783_en.pdf
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โฆษณำ จะต้องได้รับควำมยินยอมและขออนุญำตจำก the local planning authority (LPAs)ก่อน จึง
จะสำมำรถติดตั้งป้ำยได ้โดยสำระส ำคัญของหลักเกณฑ์และเงื่อนไขในกำรขออนุญำตมีดังนี้ 

ป้ำยโฆษณำกลำงแจ้งไม่ว่ำจะได้รับกำรอนุญำตแบบ deemed consent หรือ express consent 
จะต้องปฏิบัติตำมมำตรฐำน 5 เงื่อนไข คือ 

1. จะต้องมีควำมสะอำดและเป็นระเบียบเรียบร้อย 
2. จะต้องอยู่ภำยใต้เงื่อนไขของควำมปลอดภัย 
3. จะต้องได้รับควำมยินยอมจำกเจ้ำของสถำนที่ตั้งที่ป้ำยนั้นไปตั้งแสดงอยู่ (รวมทั้ง กำรทำงหลวง ถ้ำ

ป้ำยนั้นอยู่บนเขตพ้ืนที่ทำงหลวง (Highway land) 
4. จะต้องไม่ปิดกั้นหรือกีดขวำงสัญญำณไฟจรำจรหรือกระท ำกำรใดๆ ที่อำจก่อให้เกิดอันตรำยต่อ

กำรจรำจร 
5. จะต้องเคลื่อนย้ำยอย่ำงระมัดระวังหำกเพ่ือควำมจ ำเป็นทำงด้ำนกำรผังเมือง (the planning 

authority) 
 

ก)  ความปลอดภัย (Safety) 
ในด้ำนควำมปลอดภัย เจ้ำหน้ำที่ผังเมือง(LPAs) ต้องขอควำมเห็นจำกกำรทำงหลวง กรณีที่

อำจมีผลกระทบต่อควำมปลอดภัยสำธำรณะบนถนน โดยมีกำรจัดท ำรำยกำรและเงื่อนไขของป้ำยที่อำจ  
“ก่อให้เกิดอันตรำย” (cause danger) ส ำหรับผู้ใช้รถใช้ถนน ดังนี้ 

1. ป้ำยที่กีดขวำงหรือบดบังสำยตำบริเวณมุมทำงโค้ง ทำงแยก หรือจุดเชื่อมต่อถนน 
2. ป้ำยที่บดบังกำรมองเห็นของผู้ใช้รถใช้ถนน ลดประสิทธิภำพในกำรมองเห็นสัญญำณไฟ

จรำจร หรือหันเหควำมสนใจของผู้ขับขี่ 
3. ป้ำยที่ทิ้งไว้ไม่ขนำนหรือตั้งฉำกเพียงพอที่จะให้กระจ่ำง 
4. ป้ำยเรืองแสง (กระพริบหรือคงที่) ที่มองเห็นได้จำกถนนอำจท ำให้สับสนกับสัญญำณไฟ

จรำจร อำจท ำให้ตำพร่ำหรือหันเหควำมสนใจ โดยเฉพำะสภำพอำกำศฝนตก 
5. ป้ำยที่มีกำรเคลื่อนไหวที่แสดงข้อควำมบำงส่วนไปเรื่อยๆ 
6. ป้ำยที่บดบังป้ำยส ำหรับให้ควำมรู้ที่จ ำเป็นส ำหรับประชำชน เพ่ือคุ้มครองผู้สัญจรไปมำ 
7. ป้ำยที่มีลักษณะใกล้เคียงกับสัญญำณไฟจรำจร 
8. ป้ำยที่ก่อควำมสับสนให้กับป้ำยที่บอกทิศทำงสัญญำณเตือนเพื่อควำมปลอดภัย เป็นต้น 
จะเห็นได้ว่ำ ส่วนใหญ่แล้วจะเน้นควำมปลอดภัยในเรื่องของกำรติดตั้งป้ำยบริเวณที่มีกำร

สัญจรผ่ำนไปมำ เช่น เส้นทำงถนนต่ำงๆ อำจเทียบได้กับประเทศไทยในกฎหมำยจรำจรทำงบกหรือ
กฎหมำยทำงหลวงที่เก่ียวข้องกับกำรติดตั้งป้ำย 
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ข)  ผลกระทบด้านสิ่งแวดล้อม (Environmental impact)  
 ในด้ำนสิ่งแวดล้อม กฎหมำยผังเมืองของประเทศอังกฤษได้ให้ควำมส ำคัญในกำรอนุรักษ์สิ่งแวดล้อม
ที่มีคุณค่ำ โดยจะต้องออกแบบให้มีกำรส่งเสริมและรักษำสิ่งแวดล้อม ซึ่งเป็นนโยบำยหลักที่รัฐบำลก ำหนดให้มีกำร
รักษำสิ่งแวดล้อมควบคู่ไปกับกำรพัฒนำ โดยก ำหนดพ้ืนที่ที่มีคุณค่ำทั้งจำกกำรที่มีสิ่งส ำคัญทำงประวัติศำสตร์
ตั้งอยู่ หรือสถำนที่มีคุณค่ำในตนเอง เช่น ภูมิทัศน์ที่มีธรรมชำติสวยงำม ภูมิประเทศชนบท สถำนที่ส ำคัญและเป็น
เอกลักษณ์ของท้องถิ่น หมู่บ้ำน ทั้งชนบทและเมือง ที่จะต้องรักษำไว้ให้มีคุณค่ำอยู่คู่กับท้องถิ่นตลอดไป ส ำหรับ
กำรติดตั้งป้ำยก็เช่นกัน จะต้องค ำนึงถึงด้ำนสิ่งแวดล้อมด้วย 

 
ค)  การสร้างรายได้ (Revenue Generation) 
กำรติดตั้งป้ำยโฆษณำที่จัดแสดงกลำงแจ้ง (Displaying outdoor advertising) ที่ไม่ได้ขออนุญำต 

(deemed consent or express consent) ถือว่ำกระท ำผิดทำงอำญำในสหรำชอำณำจักร ซึ่งในประเทศอังกฤษ มี
ค่ำปรับสูงสุดถึง 2,500 ยูโร (US$4,000) ต่อป้ำย (display)  ส ำหรับป้ำยกำรโฆษณำขนำดเล็ก จะถูกปรับในบำงเขต
พ้ืนที่ 100 ยูโร (US$160). อย่ำงไรก็ตำม กำรด ำเนินคดีในศำลอำจเสียค่ำใช้จ่ำยสูงถึง 39,000 ยูโร(US$62,000) ต่อ
คดี กำรลงโทษจะสูงขึ้น ขึ้นอยู่กับ third convictions certain forms ของกำรโฆษณำในลอนดอน (เช่น สูงถึง 
20,000 (US$32,000) ส ำหรับกำรโฆษณำที่คลอบคลุมตัวอำคำร) หำกเป็นป้ำยที่ผิดกฎหมำยอำจถูกปรับในทันที ใน
ที่นี้โดยเฉพำะอย่ำงยิ่งกรณีของป้ำยดิจิตอลที่ภำพหมุนปรับเปลี่ยนทุกๆ สองสำมวินำที เพรำะภำพแต่ละภำพจะถือ
ว่ำเป็นควำมผิดที่แยกต่ำงหำก20 

และในเรื่องของกำรจัดเก็บรำยได้ Local planning authority (LPAs) จะคิดค่ำบริกำร ค่ำธรรมเนียม 
(fee) ในกำรประเมิน โครงกำรเกี่ยวกับกำร โฆษณำ ค่ำธรรมเนียมแรกเริ่ม ส ำหรับ สถำนที่ติดตั้งป้ำยกำรโฆษณำ 
และ 335 ยูโร (US$482) ส่วนกำรโฆษณำอ่ืนๆ เช่น ป้ำยบิลบอร์ด (billboards) หรือ ป้ำยป้ำยบิลบอร์ดบนอำคำร 
(Billboards on buildings) ที่มีผลต่อกำรจัดเก็บภำษีของมูลค่ำทรัพย์สิน21  

 
4.3  มาตรการทางกฎหมายเกี่ยวกับการติดตั้งป้ายของประเทศญี่ปุ่น  
 สำระส ำคัญของกำรศึกษำมำตรกำรทำงกฎหมำยเกี่ยวกับกำรติดตั้งป้ำยของประเทศญี่ปุ่น 
เนื่องจำกประเทศญี่ปุ่นนับว่ำมีควำมใกล้เคียงทำงด้ำนสังคมและวัฒนธรรมกับประเทศไทย นอกจำกเป็น
ประเทศในแถบเอเชียเหมือนกันแล้ว ยังมีกำรติดต่อค้ำขำยและแลกเปลี่ยนทำงด้ำนภำษำวัฒนธรรมกัน
และยังมีแนวนโยบำยที่ใกล้เคียงกับประเทศไทยในด้ำนกำรส่งเสริมกำรท่องเที่ยวด้วย โดยประเทศญี่ปุ่นได้

                                                        
20 International Technology Scanning Program, Outdoor Advertising Control Practices in 

Australia, Europe, and Japan, p 41-42. 
21 Ibid , p 43. 
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น ำกฎหมำยเก่ียวกับกำรติดตั้งป้ำยมำบังคับใช้ร่วมกันอย่ำงเป็นระบบ กฎหมำยที่เกี่ยวข้อง ได้แก่ กฎหมำย 
the Outdoor Advertising Act ใช้ควบคู่ร่วมกันกับกฎหมำย the Landscape Law และ the Law on 
Urban Green Space Protection และมีกำรจัดเก็บค่ำธรรมเนียม (Fee) จำกป้ำยโฆษณำ โดยได้รับ
ควำมร่วมมือจำกประชำชนผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง ตอบสนองนโยบำยของรัฐอย่ำงมีประสิทธิภำพในกำรรักษำ
ควำมสวยงำมของภูมิทัศน์และสิ่งแวดล้อมของท้องถิ่น รวมทั้งแนวนโยบำยที่จะเพ่ิมนักท่องเที่ยวให้สูงขึ้น
ประเทศญี่ปุ่นนับว่ำเป็นประเทศที่มีนวัฒกรรมในกำรรักษำสิ่งแวดล้อมหลำยๆ ด้ำน เนื่องจำกประชำชนให้
ควำมสนใจและใส่ใจทำงด้ำนสิ่งแวดล้อมมำก รวมทั้งตระหนักถึงควำมรับผิดชอบในท้องถิ่นของตน 
เพ่ือที่จะศึกษำแนวทำงเพ่ือขจัดปัญหำมลทัศน์ ประเทศญี่ปุ่นจึงเป็นประเทศที่สมควรศึกษำเพ่ือเป็น
แนวทำงในกำรก ำหนดกฎหมำยเพ่ือควบคุมกำรติดตั้งป้ำย โดยเฉพำะในประเทศไทยที่ยังขำดกำรประสำน
ร่วมมือที่ดีระหว่ำงหน่วยงำนที่เกี่ยวข้องท ำให้กำรควบคุมกำรติดตั้งป้ำยยังไม่ประสบควำมส ำเร็จเท่ำที่ควร 
 

4.3.1  ความเป็นมาในการใช้มาตรการทางกฎหมายเพื่อควบคุมการติดตั้งป้าย22 
ในปี 1949 รัฐบำลญี่ปุ่นได้ก ำหนดกฎหมำย the Outdoor Advertising Act เพ่ือปรับปรุง

ควำมสวยงำมของทัศนียภำพ ควำมมั่นคงของสังคมและป้องกันไม่ให้เกิดอันตรำยแก่ประชำชน  
ในปี 2003 ส่วนหนึ่งของโครงกำรของรัฐบำลญี่ปุ่น โดยมีวัตถุประสงค์ในกำรเพ่ิมนักท่องเที่ยว 

โดยกระทรวงที่ดิน โครงสร้ำงขั้นพ้ืนฐำน กำรขนส่งและกำรท่องเที่ยวร่วมมือกัน  
ในปี 2004 มีกำรออกกฎหมำย 3 ฉบับที่เกี่ยวข้องกับโครงกำรนี้ คือ กฎหมำยที่ดิน กำรแก้ไข

พระรำชบัญญัติป้ำยกลำงแจ้ง และกฎหมำยกำรปกป้องพ้ืนที่สีเขียวในเขตเมือง มีกำรรวมตัวกันในกำร
ปรับปรุงถนนและเทศกำลต่ำงๆ ตำมกฎหมำยเหล่ำนี้ กฎหมำยทั้ง 3 ฉบับดังกล่ำวนั้นมีส่วนช่วยโดยเป็น
กลยุทธ์ในกำรเพิ่มนักท่องเที่ยว ส ำหรับกฎหมำยที่ดินนั้นมีกำรชี้ให้เห็นถึงควำมรับผิดชอบ 4 ประกำรของ
คนในสังคมผู้ผลประโยชน์ร่วมกัน คือ  
 1. ด้ำนที่อยู่อำศัย ต้องมีกำรกระตุ้นในภำพรวมเพ่ือปรับปรุงที่ดินโดยควำมร่วมมือของรัฐบำล
และผู้แทนในท้องถิ่น ภำยใต้กฎหมำยใหม่ ชุมชนสำมำรถออกแบบพ้ืนที่ในกำรวำงแผนกำรใช้ที่ดินให้ส่วน
ท้องถิ่นทรำบ 

2. ด้ำนตัวแทนของประชำชนในท้องถิ่น ต้องมีกำรก่อตัวและก ำหนดมำตรกำรที่จะปรับปรุง
ที่ดินเพ่ือที่จะเข้ำกับมนุษย์และเงื่อนไขของธรรมชำติในพ้ืนที่ 

3. ด้ำนรัฐบำลส่วนกลำง ต้องมีกำรก่อตัวและก ำหนดมำตรกำรอย่ำงสมบูรณ์เพ่ือปรับปรุงที่ดิน
และสร้ำงควำมเข้ำใจเชิงลึกให้กับประชำชนทรำบถึงข้อมูลและกิจกรรมอ่ืนๆ 

                                                        
22 สรุปจำก International Technology Scanning Program, Outdoor Advertising Control 

Practices in Australia, Europe, and Japan . p71-73. 
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และในปี 2009 รัฐบำลญี่ปุ่นได้เริ่มโครงกำรน ำร่องในกำรสนับสนุนกำรปรับปรุงสภำพแวดล้อม
ของเมืองที่จะเน้นควำมส ำคัญของภูมิทัศน์และควำมจ ำเป็นในกำรพัฒนำและปกป้องภูมิทัศน์เช่นเดียวกับ
กำรที่จะให้อ ำนำจผูกพันรัฐบำลท้องถ่ินในกำรร่ำงและกำรบังคับใช้กฎหมำยกำรปกป้องภูมิทัศน์ 

ดังนั้น จะเห็นได้ว่ำกฎหมำยเกี่ยวกับกำรติดตั้งป้ำยของประเทศญี่ปุ่นมีกำรปรับปรุงอย่ำง
สม่ ำเสมอ และสำมำรถน ำมำใช้อย่ำงได้ผลและเป็นระบบร่วมไปกับกำรพัฒนำในด้ำนอ่ืนๆด้วย โดยอำศัย
ควำมร่วมมือจำกผู้มีส่วนเกี่ยวข้องหลำยฝ่ำย และมีควำมสอดคล้องไปกับแนวนโยบำยของรัฐในเรื่องของ
กำรอนุรักษ์ทัศนียภำพสิ่งแวดล้อมท่ีสวยงำมของท้องถิ่นรวมทั้งเพ่ิมนักท่องเที่ยวอย่ำงได้ผล 

 
4.3.2  หลักเกณฑ์และเงื่อนไขในการขออนุญาต 
จำกกำรริเริ่มบังคับใช้กฎหมำย the Outdoor Advertising Act ภำยใต้กฎหมำยฉบับดังกล่ำว 

เจ้ำหน้ำที่ได้กำรพัฒนำกฎข้อบังคับที่จะควบคุมป้ำยโฆษณำกลำงแจ้ง โดยในเบื้องต้นจะเริ่มใช้ในเมืองที่
ก ำหนดและเมืองที่มีขนำดใหญ่ที่จะถูกบังคับให้เริ่มใช้กฎดังกล่ำว หลังจำกนั้น 1 ปี กฎหมำยนี้ถูกน ำมำใช้
หลำยครั้งรวมไปถึงกำรบังคับให้รื้อถอนป้ำยโฆษณำ 

มีโครงกำรของรัฐบำลญี่ปุ่น โดยมีวัตถุประสงค์ในกำรเพ่ิมนักท่องเที่ยว โดยกระทรวงที่ดิน 
โครงสร้ำงขั้นพ้ืนฐำน กำรขนส่งและกำรท่องเที่ยวร่วมมือกัน เริ่มที่จะบังคับใช้ 15 มำตรกำร รวมถึง
มำตรกำรดังต่อไปนี ้

1. ก่อตั้งระบบกำรประเมินรำคำที่ดินก่อนและหลังกำรพัฒนำตำมโครงกำรดังกล่ำว 
2. ก่อตั้งกำรแนะน ำในกำรพัฒนำที่ดิน 
3. ประชำสัมพันธ์แผนระยะยำวที่จะกระตุ้นกำรสร้ำงพ้ืนที่ป่ำไม้ขนำดใหญ่ในเขตเมืองมำกขึ้น 
4. ส่งเสริมให้มีกำรจัดกำรอย่ำงเข้มข้นในควำมพยำยำมระยะสั้นที่จะไม่ให้มีกำรจัดตั้งป้ำย

ภำยนอกอำคำรที่ผิดกฎหมำยโดยใช้วัสดุที่ไม่ถูกต้อง โดยเฉพำะอย่ำงยิ่งในพ้ืนที่ที่มีกำรท่องเที่ยวและ
ปรับปรุงวัสดุที่น ำมำใช้ในกำรท ำป้ำยดังกล่ำว 

5. จัดตั้งโครงกำรเกี่ยวกับด้ำนกฎหมำยอย่ำงสมบูรณ์และเป็นระบบในกำรป้องกันและ
ปรับปรุงที่ดิน 

มีกำรแก้ไขกฎหมำย the Outdoor Advertising Act ท ำให้ก่อให้เกิดโครงสร้ำงอย่ำง
สมบูรณ์ ส ำหรับอ ำนำจที่จะเปลี่ยนแปลงที่ดินในเมืองและควำมสัมพันธ์ระหว่ำงชุมชนและรัฐบำล 
วัตถุประสงค์แรกคือกำรให้อ ำนำจสู่รัฐบำลท้องถิ่นที่จะตัดสินใจด ำเนินกำรกับวิกฤตด้ำนภูมิทัศน์ส ำหรับ
ภูมิภำคของตน และควำมต้องกำรในกำรเพ่ิมระดับกำรควบคุม อนุรักษ์ ปกป้องคุณค่ำของภูมิทัศน์ท้องถิ่น
ให้มำกขึ้น 

กำรตัดสินใจส ำหรับกำรน ำกฎหมำยมำใช้มำจำกกำรศึกษำว่ำ มีกำรเพ่ิมขึ้นของป้ำยโฆษณำ
ที่ไม่ถูกต้อง ซึ่งท ำให้เกิดกำรบังคับใช้อันมีประสิทธิภำพอย่ำงมำกในกำรรื้อถอนและกฎข้อบังคับในกำร
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ปฏิบัติมำกขึ้น ในขณะเดียวกัน กำรควบคุมป้ำยโฆษณำนั้นต้องมีกำรพิจำรณำอย่ำงรอบคอบ เนื่องจำกมี
ควำมเกี่ยวพันกับกำรจัดกำรที่ดิน กำรบังคับใช้กฎหมำยท ำให้เกิดกำรพัฒนำที่ดินอย่ำงเป็นที่น่ำพอใจ 
อันมีพ้ืนฐำนมำจำกลักษณะพ้ืนที่แต่ละพ้ืนที่ที่มีควำมส ำคัญในกำรออกแบบพ้ืนที่ในกำรให้อนุญำตซึ่งมี
พ้ืนฐำนมำจำกลักษณะแต่ละภูมิภำคในประเทศ ซึ่งกำรควบคุมที่ดีนั้น ควรมีกำรจัดกำรเบื้องต้นโดยส่วน
ท้องถิ่น แล้วขยำยกำรบังคับใช้พระรำชบัญญัติดังกล่ำวอย่ำงครอบคลุมโดยกำรออกใบอนุญำตไปทั่ว
ประเทศ และกำรบังคับใช้โดยกำรลงทะเบียนอนุญำตของภำคธุรกิจ โดยในภำคธุรกิจส ำหรับป้ำยโฆษณำ
กลำงแจ้ง จะต้องลงทะเบียนเพื่อขออนุญำต มีก ำหนดระยะเวลำ 5 ปีและกำรลงโทษส ำหรับบริษัทที่ติดตั้ง
ป้ำยโฆษณำโดยไม่ได้รับอนุญำต และหำกมีกำรฝ่ำฝืนข้อก ำหนดในกำรลงทะเบียนก็อำจถูกเพิกถอนกำร
ลงทะเบียนได้และต้องรื้อถอนป้ำยนั้นออกไปในทันที 

ในประเทศญี่ปุ่นมีกำรจัดเก็บค่ำธรรมเนียมจำกกำรติดตั้งป้ำยโฆษณำ ตำมตำรำงดังต่อไปนี้23  
ตารางที่ 4 ตารางอัตราค่าธรรมเนียมในประเทศญี่ปุ่น 

ป้ายการโฆษณา ค่าธรรมเนียม (US$1 = 90Yen) พ้ืนที่ A พ้ืนที่ B พ้ืนที่ C 

ช่ัวครำว 1 ตำรำงเมตร ต่อป้ำย ต่อเดือน $16 
(1440 เยน) 

$2 
(180 เยน) 

$1 
(180 เยน) 

อื่นๆ 1 ตำรำงเมตร ต่อป้ำย ต่อป ี $156 
(14040 เยน) 

$22 
(1980 เยน) 

$11 
(990 เยน) 

หมายเหตุ :พ้ืนที่ A:  โตเกียว ซับเปำโล เซนได ไซตำมะ ชิบะ ฟุนำบำชิ ฮำชิโอจิ โยโกฮำม่ำ คำวำซำกิ  ซำกำมิฮำระ   
นิงำตะ  ชิสึโอกะ  ฮำมำมะทสึ  นำโกย่ำ  เกียวโต  โอซำก้ำ  ซำไก  ฮิงำชิ-โอซำก้ำ  โกเบ ฮำเมะจิ 

 โอกำยำมำ ฮิโรชิมำ มะทสึยำมะ คิตำคยูสึ ฟุกุโอกะ คุมำโมโตะ และคำโกชิม่ำ  
พ้ืนที่ B:  เมือง ยกเว้นพื้นที่ A (Cities except Area A) 
พ้ืนที่ C:  เทศบำล (Municipalities) 

 
ก)  ความปลอดภัย (Safety)  

 ในทำงด้ำนควำมปลอดภัย นับว่ำเป็นหลักกำรพื้นฐำนในกำรบัญญัติกฎหมำย the Outdoor 
Advertising Act เนื่องจำกมีกำรค ำนึงถึงในเรื่องของควำมมั่นคงของสังคมและป้องกันไม่ให้เกิดอันตรำย
แก่ประชำชน อันเป็นภำรกิจของรัฐบำลที่จะต้องให้กำรปกป้องคุ้มครองประชำชนภำยในรัฐ โดยมีกำรให้
หลำยภำคส่วนเข้ำมำมีส่วนร่วม และไม่ได้เพียงบังคับใช้กฎหมำยเพียงฉบับเดียวไปเพียงล ำพังเท่ำนั้น 
หำกแต่ได้บังคับใช้ร่วมกับกฎหมำยอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องอย่ำงเป็นระบบ หำกมีป้ำยที่ไม่ถูกกฎหมำย หรือไม่ได้
ลงทะเบียนขออนุญำตไว้ก็จะมีบทลงโทษ 

 
 

                                                        
23 Ibid, p.74 
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ข)  ผลกระทบด้านสิ่งแวดล้อม (Environmental impact) 
ในกำรติดตั้งป้ำยต่ำงๆจะต้องค ำนึงถึงด้ำนสิ่งแวดล้อมของท้องถิ่น เพ่ือปกป้องทัศนียภำพอัน

สวยงำมของท้องถิ่น  เนื่องจำกมีกำรประสำนควำมร่วมมือของกฎหมำยหลำยฉบับ และฉบับหนึ่งนั้นก็คือ กฎหมำย
กำรปกป้องพ้ืนที่สีเขียวในเขตเมือง หรือ the Law on Urban Green Space Protection ที่ให้
ควำมส ำคัญกับธรรมชำติสิ่งแวดล้อมของเมือง ร่วมไปกับกำรพัฒนำในด้ำนอ่ืนๆ ร่วมกันด้วย 

กำรให้อ ำนำจรัฐบำลท้องถิ่นในกำรพิจำรณำเก่ียวกับกฎหมำยทั้งหลำยฉบับดังกล่ำวท ำให้
ทรำบถึงควำมต้องกำรของประชำชนในท้องถิ่นได้ดียิ่งขึ้น สำมำรถจัดกำรสิ่งแวดล้อมทั้งในเรื่องของกำร
ก ำหนดพ้ืนที่ใช้ประโยชน์ในกำรติดตั้งป้ำยหรือ กำรก ำหนดเงื่อนไขในกำรอนุญำตติดตั้งป้ำยได้ตอบสนอง
ควำมต้องกำรของชุมชนท้องได้ดียิ่งขึ้น ประกอบกับกำรควำมต้องกำรเพ่ิมจ ำนวนนักท่องเที่ยวจ ำเป็นที่
จะต้องจัดภูมิทัศน์ให้สวยงำมเพ่ือดึงดูดนักท่องเที่ยว กำรประสำนควำมร่วมมือดังกล่ำวจึงท ำให้กำร
ด ำเนินกำรต่ำงๆ นั้นส ำเร็จไปด้วยดี 

 
ค)  การสร้างรายได้ (Revenue Generation) 
ในด้ำนกำรสร้ำงรำยได้จำกกำรติดตั้งป้ำยนั้น ญี่ปุ่นมีกำรจัดเก็บค่ำธรรมเนียม (fee) โดยแบ่งแยก

ประเภทป้ำยออกเป็นป้ำยชั่วครำว และป้ำยอ่ืน  ๆและแยกตำมเขตพ้ืนที่ที่ป้ำยนั้นติดตั้งอยู่ ในกำรจัดเก็บ
ค่ำธรรมเนียมนี้มีกำรก ำหนดรอบระยะเวลำในกำรจัดเก็บดังตำรำงในหัวข้อ 4.3.2 หลักเกณฑ์และเงื่อนไขในกำร
ขออนุญำต 

นอกจำกนั้น จำกกำรที่กำรประสำนงำนร่วมมือในกำรบังคับใช้กฎหมำยร่วมกัน รวมทั้งกำร
วำงระบบที่ดีท ำให้สำมำรถบรรลุวัตถุประสงค์ในด้ำนกำรเพ่ิมจ ำนวนนักท่องเที่ยวด้วย ซึ่งสำมำรถน ำ
รำยได้มำให้แก่ท้องถิ่นเป็นจ ำนวนมำกขึ้นด้วย 

การจัดระบบในการประสานความร่วมมือของกฎหมายและผู้มีส่วนเกี่ยวข้องในประเทศญี่ปุ่น24 
Road Administrator   Division in charge of landscape 
        /outdoor advertising 

Formulating 
rules of advertising in 

the Community  
 
Permission for Occupation   

 
 COUNCIL 
 
   NPO, Community Development Companies, etc. 
 

                                                        
24 Ibid, 73. 
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 shows, Japan has formalized a process involving key stakeholders to  
(1) formulate design guidelines 
(2) conduct pre assessments on designs and shapes and 
(3) provide advice to improve the quality of outdoor advertising. This process 

ensures consolidated installation of signs, use of better sign materials, and harmonized 
(context-sensitive) development. 

จำกตำรำงภำพข้ำงต้น จะเห็นได้ว่ำ ประเทศญี่ปุ่นมีกำรประสำนงำนร่วมมือกันทั้งในด้ำนกฎหมำย 
หน่วยงำน และสภำท้องถิ่น ในกำรออกหลักเกณฑ์เพ่ือควบคุมป้ำยกำรโฆษณำในชุมชนอย่ำงเป็นระบบ ซึ่งเป็น
กำรร่วมมือกันอย่ำงมีส่วนร่วมและมีประสิทธิภำพในกำรสนองตอบแนวนโยบำยทำงด้ำนกำรรักษำ
สภำพแวดล้อมภูมิทัศน์และส่งเสริมด้ำนกำรท่องเที่ยวของรัฐ 

 
4.4  วิเคราะหก์ารใช้มาตรการทางกฎหมายเกี่ยวกับการติดตั้งป้ายของประเทศสหรัฐอเมริกา ประเทศ
อังกฤษ และประเทศญี่ปุ่น 

จำกบทวิเครำะห์ในหัวข้อที่ผ่ำนมำ อำจสรุปสำระส ำคัญของมำตรกำรทำงกฎหมำยเกี่ยวกับกำร
ติดตั้งป้ำยในต่ำงประเทศได้ ดังตำรำงต่อไปนี้ 

ตารางที่ 5 ตารางเปรียบเทียบมาตรการทางกฎหมายเกี่ยวกับการติดตั้งป้าย 
ในประเทศสหรัฐอเมริกา ประเทศอังกฤษ และประเทศญี่ปุ่น. 

ประเทศ ประเทศสหรัฐอเมริกา ประเทศอังกฤษ ประเทศญี่ปุ่น 
แนวควำมคิด 1. กฎหมำย The Highway 

Beautification Act อธิบำยไว้ใน
23 USC 131(a) : สภำคอนเกรส 

- เพื่อกำรคุ้มครองกำรลงทุน
สำธำรณะบนทำงหลวงของรัฐ  

- เพื่อส่งเสริมควำมปลอดภัย
และสร้ำงคุณค่ำแก่กำรเดินทำง
ของผู้ใช้ถนน รวมถึงกำรอนุรักษ์
ควำมสวยงำมของธรรมชำติ  

- มี จุ ดมุ่ ง หม ำยสั มพัน ธ์ กั บ 
ทัศนียภำพ กำรจัดพื้นที่(Zoning)    
ภูมิทัศน์ และรักษำสิ่งแวดล้อม 

2. มลรัฐเพนซิลเวเนีย 
- วั ต ถุ ป ร ะ ส ง ค์ เ พื่ อ จั ด ตั้ ง

มำตรฐำนรวมถึงหลักเกณฑ์ของ

- กำรอ ำนวยควำมสะดวกและ
ควำมปลอดภัยสำธำรณะ 
- แนวควำมคิดด้ำนกำรผัง
เมืองกำรพัฒนำอย่ำงยั่งยืน 
(Sustainable 
Development) 
กำรใช้ประโยชน์ท่ีดินแบบผสม 
(Mixed Use) กำรออกแบบ
เมือง (Design) และกำรมีส่วน
ร่วม (Participation)  

- เพื่ อทัศนี ยภำพที่ ส วยงำม 
ควำมมั่นคงยั่งยืนทำงสังคม 
- กำรป้องกันภยันตรำยของ
สำธำรณชน 
- กำรมีส่วนร่วม 
- กำรประสำนงำนร่วมกันของ
กฎ หม ำย แล ะห น่ ว ย ง ำน ที่
เกี่ยวข้องโดยให้สภำท้องถิ่นเป็น
ผู้รับผิดชอบหลักในกำรก ำหนด
หลักเกณฑ์เงื่อนไข 
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ขนำด ระยะห่ำงและแสงสว่ำง 
ข อ ง ก ำ ร ติ ด ตั้ ง ก ำ ร โ ฆ ษ ณ ำ
ก ล ำ ง แ จ้ ง  ใ ห้ ส อ ด ค ล้ อ ง กั บ
กฎหมำยThe Highway 
Beautification Act และตำม
กฎระ เบี ยบของรั ฐบำลกลำง
ประกำศ  

- เพื่อสร้ำงระบบในกำรออก
ใบอนุญำตส ำ หรั บ กำรติ ดตั้ ง
อุปกรณ์โฆษณำกลำงแจ้งให้เป็นไป
ตำมที่ก ำหนดไว้ในรัฐบัญญัติ 

3. มลรัฐฮำวำย 
- เ พื่ อ คุ้ ม ค ร อ ง สุ ข ภ ำ พ

สำธ ำรณชน  คว ำมปลอดภั ย 
ศีลธรรม และส่งเสริมสวัสดิกำร
ควำมสะดวกของประชำชน  

- ส่ ง เสริ มอุตสำหกรรมกำร
ท่ อ ง เ ที่ ย ว แ ล ะ ก ำ ร รั ก ษ ำ
สภำพแวดล้อมท่ีดีของชำวเมือง 

4 เทศบำลออร์เร็นจ์ 
- เพื่อกำรจัดเก็บรำยได้ภำษีจำก

วัตถุท่ีใช้โฆษณำ 
 

กฎหมำย
ส ำคัญที่
เกี่ยวข้อง 

1.The Highway Beautification 
Act (HBA) of 1965 
2. The Pennsylvania Code 
และThe Outdoor Advertising 
Control Act of 1971 
(มลรัฐเพนซลิเวเนีย)  
3. Hawai‘i County Code 1983 
Chapter 3 SIGNS (มลรัฐฮำวำย) 
4. Orange CA Municipal Code 
(เทศบำลออเร็นจ์) 

1 The Town and Country 
Planning Act 1990 
2. The Town and Country 
Planning (Control of 
Advertisements) (England) 
Regulations 2007 
3. The Highways Act 1980 
 

1 .the Outdoor Advertising 
Act 
2.. the Landscape Law 
3. the Law on Urban 
Green Space Protection 

หลักเกณฑ์
และเงื่อนไข

 
ในส่วนนี้จะขอน ำไปวิเครำะห์ในบทต่อไป 

http://www.hawaiicounty.gov/lb-countycode/#countycode
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กำรขอ
อนุญำตตดิตั้ง
ป้ำย 
วิธีกำรเพื่อ
ควำม
ปลอดภัย 
และ
สิ่งแวดล้อม 

- ในด้ ำนควำมปลอดภัย  เป็น
หลักกำรหรือแนวคิดที่ค ำนึงถึงอยู่
เสมอ โดยเฉพำะในเรื่องควำม
ปลอดภัยอันอำจกระทบต่อควำม
เป็นอยู่ของประชำชนในสังคม  
- มำตรกำรทำงกฎหมำย เช่น กำร
ที่จะขออนุญำตติดตั้งป้ำยได้ต้อง
ท ำ ต ำมหลั ก เ กณฑ์ เ ง่ื อน ไ ขที่
ก ำหนดในกำรขออนุญำตก่อน 
- มีกำรตั้งกองทุน “Federal-aid 
highway funds”  เพื่อสนับสนุน
กำรรื้อถอนป้ำยที่ไม่ถูกต้องออกไป
จำกรัฐทั้งหมดด้วย  
-มลรั ฐ เพนซิ ล เ ว เนี ย  ที่ มี ก ำ ร
ก ำหนดในเรื่องของกำรก ำหนด
ระยะกำรติดตั้งป้ำย เช่น ต้องห่ำง
จำกขอบถนนอย่ำงน้อย 660 ฟุต
เพื่อควำมปลอดภัยในกำรจรำจร
และทัศนวิสัยกำรมอง กำรก ำหนด
ลักษณะป้ำยต้องห้ำม เช่น ป้ำยที่
ปิดบังหรือกีดขวำงทัศนวิสัยใน
กำรจรำจร หรือป้ำยที่มีโครงสร้ำง
ทรุดโทรมไม่ปลอดภัย กำรก ำหนด
จ ำกัดขนำดสูงสุดของป้ำยที่ไว้ว่ำ
ไม่ ให้ เกินพื้นที่  ควำมสูง ควำม
กว้ำงไว้ กำรก ำหนดเรื่องควำม
สว่ำงของแสงจะต้องไม่รบกวน
หรือหันเหควำมสนใจของผู้ขับขี่รถ
หรือผู้สัญจรไปมำ เป็นต้น 
- ด้ำนสิ่งแวดล้อม โดยทั่วไปกำร
ติดตั้งป้ำยต้องไม่บดบังทัศนวิสัยใน
กำรมองเห็น โดยเฉพำะในสถำนที่

- คณะกรรมกำรกำรผังเมือง
ท้องถิ่น มีกำรปรึกษำหำรือขอ
ควำม เห็นร่ วมกับกำรทำง
หลวงในกำรควบคุมด้ำนควำม
ปลอดภัยในกำรติดตั้งป้ำยเพื่อ
ควำมปลอดภัยในกำรใช้รถใช้
ถนน โดยกำรก ำหนดรำยกำร
และเงื่อนไขของป้ำยที่อำจเป็น
อันตรำยได้ 
- กำรติดตั้งป้ำยต้องค ำนึงถึง
กำรผังเมืองในกำรอนุรักษ์
สิ่งแวดล้อมท่ีมีคุณค่ำ 

- มีกำรประสำนงำนร่วมมือกัน
ทั้งในด้ำนกฎหมำย หน่วยงำน 
และสภำท้องถิ่น ในกำรออก
หลักเกณฑ์เพื่อควบคุมป้ำยกำร
โฆษณำในชุมชนอย่ำงเป็นระบบ 
ซึ่งเป็นกำรร่วมมือกันอย่ำงมี
ส่วนร่วมและมีประสิทธิภำพใน
กำรสนองตอบแนวนโยบำย
ท ำ ง ด้ ำ น ก ำ ร รั ก ษ ำ
สภำพแวดล้อมภูมิทัศน์และ
ส่งเสริมด้ำนกำรท่องเที่ยวของ
รัฐ 
- มีกำรก ำหนดให้ภำคธุรกิจกำร
โ ฆ ษ ณ ำ ก ล ำ ง แ จ้ ง  ต้ อ ง
ลงทะเบียนเพื่อขออนุญำตติดตัง้
ป้ ำ ย โ ฆ ษ ณ ำ ต่ ำ ง ๆ  ต ำ ม
ห ลั ก เ ก ณ ฑ์ แ ล ะ เ ง่ื อ น ไ ข ที่
ก ำหนด เช่น ใช้วัสดุไม่ชอบด้วย
หลักเกณฑ์ อำจถูกเพิกถอนกำร
ลงทะเบียนและห้ำมติดตั้งป้ำย
เป็นระยะเวลำ 2 ปี เป็นต้น 
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สิ่ งแวดล้อมที่ ส วยงำม  แหล่ ง
ท รั พ ย ำ ก ร ธ ร ร ม ช ำ ติ  แ ห ล่ ง
ทรัพยำกรทำงประวัติ ศำสตร์ 
สวนสำธำรณะและนันทนำกำร 
รวมไปถึงแหล่งศิลปวัฒนธรรม
ต่ำงๆ  
- ม ล รั ฐ ฮ ำ ว ำ ย  ก ำ ห น ด
วั ต ถุ ป ร ะ ส งค์ ใ ห้ ต ร ะห นั กถึ ง
ควำมส ำคัญในกำรติดตั้งป้ำยใน
ท้องถิ่นซึ่งมีธรรมชำติที่สวยงำม
เป็ นที่ ดึ ง ดู ดนั กท่ อง เที่ ย ว  ให้
ควำมส ำคัญและส่งเสริมในด้ำนภูมิ
ทัศน์สิ่งแวดล้อมท่ีสวยงำม 
 
 

วิธีกำรเพื่อหำ
รำยได้ 

- ต้องขออนุญำตและมีกำรจัดเก็บ
ค่ำธรรมเนียม(Permit fee) 
- มีกำรจัดท ำกองทุน Federal-
aid highway funds” 

- ต้ อ ง มี ก ำ ร ข อ อ นุ ญ ำ ต
(consent ) เป็นรำย 3 ปี 
หรือ5ปี แล้วแต่ประเภทของ
ป้ำย 
และมีกำรจัดเก็บค่ำธรรมเนียม
(fee) 

- ต้องมีกำรขออนุญำต และมี
กำรจัดเก็บค่ำธรรมเนียม(fee) 
โ ด ย ขึ้ น อ ยู่ กั บ พื้ น ที่ แ ล ะ
ระยะเวลำในกำรติดตั้ง 
- ก ำ ร เ พิ่ ม ข อ ง จ ำ น ว น
นักท่องเที่ยว เนื่องจำกกำร
ประสบควำมส ำ เ ร็ จ ในกำร
ประสำนควำมร่ วมมื อของ
กฎ หม ำย แล ะห น่ ว ย ง ำน ที่
เ กี่ ย ว ข้ อ ง  ร ว ม ทั้ ง ผู้ มี ส่ ว น
เกี่ยวข้องอื่นๆ ด้วย 

 
เมื่อได้ศึกษำถึงมำตรกำรทำงภำษีป้ำยและค่ำธรรมเนียมจำกป้ำยของประเทศไทยที่เกี่ยวข้องกับ

กำรติดตั้งป้ำย และศึกษำวิเครำะห์แนวทำงในกำรก ำหนดมำตรกำรทำงกฎหมำยเกี่ยวกับกำรติดตั้งป้ำยใน
ต่ำงประเทศดังกล่ำวแล้ว ในบทต่อไปจะกล่ำวถึงสภำพปัญหำที่เกิดจำกกำรติดตั้งป้ำยและกำรขำด
เอกภำพในกำรก ำหนดบทบัญญัติเกี่ยวกับป้ำยในประเทศไทย และวิเครำะห์แนวทำงในกำรก ำหนด
กฎหมำยในกำรขออนุญำตติดตั้งป้ำย จำกมำตรกำรภำษีและค่ำธรรมเนียม เพ่ือควบคุมกำรติดตั้งป้ำยให้มี
สวัสดิภำพควำมปลอดภัย และขจัดปัญหำสิ่งแวดล้อมมลทัศน์ได้อย่ำงเหมำะสมยิ่งขึ้น 



บทที่ 5 

สภาพปัญหาที่เกิดจากการติดตั้งป้าย 

และการขาดเอกภาพในการก าหนดบทบัญญัติเกีย่วกับป้ายในประเทศไทย 

5.1 วิเคราะห์สภาพปัญหาสวัสดิภาพของประชาชนที่เกิดจากการติดตั้งป้าย 
เมื่อมีการติดตั้งป้ายต่างๆ ขึ้นไม่ว่าป้ายนั้นจะถูกน าไปใช้ในวัตถุประสงค์ใดก็ตาม การเพ่ิมขึ้นของ

ป้ายเหล่านั้นทั้งจ านวนและขนาด หรือ สถานที่ติดตั้ง ตลอดจนการขาดการดูแลรักษา ย่อมอาจก่อให้เกิด
ผลกระทบในเรื่องสวัสดิภาพในด้านต่างๆ ของประชาชนได้ โดยเฉพาะในด้านของความปลอดภัยและ
สิ่งแวดล้อมมลทัศน์ ในส่วนนี้จะเป็นการวิเคราะห์สภาพปัญหาที่เกิดขึ้นจากการติดตั้งป้าย  ในด้านของ      
ความปลอดภัย สิ่งแวดล้อมด้านมลทัศน์ และการขาดแนวคิดที่ประสานกันระหว่างการจัดเก็บรายได้กับ  
ความปลอดภัยและมลทัศน์ 

 
5.1.1 ความปลอดภัย 
ความปลอดภัย (Safety) หมายถึง สภาวะการปราศจากภัยหรือการพ้นภัย และรวมถึงปราศจาก

อันตราย (Danger) การบาดเจ็บ (Injury) การเสี่ยงภัย (risk) และการสูญเสีย (Loss) 
ภัย (Hazard) หมายถึง สภาวการณ์ซึ่งมีแนวโน้มที่จะก่อให้เกิดการบาดเจ็บของบุคคล หรือเกิดความเสียหาย
ต่อทรัพย์สิน ความปลอดภัย ถือเป็นความต้องการล าดับที่สองของการด าเนินชีวิตของมนุษย์ ตามทฤษฎีล าดับ
ขั้นของมาสโลว์ที่ได้จัดล าดับขั้นของความต้องการของมนุษย์ ดังนั้น มนุษย์แต่ละคนย่อมต้องการความมั่นคง
ปลอดภัย เมื่อมนุษย์รวมตัวกันขึ้นเป็นสังคม ความต้องการนี้จึงกลายมาเป็นความปลอดภัยสาธารณะที่รัฐมี
หน้าที่ในการปกป้องคุ้มครองให้ประชาชนในสังคมมีสวัสดิภาพความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน สามารถ
ด ารงชีวิตอยู่ในสังคมได้อย่างสงบสุข 

สาเหตุแห่งปัญหาด้านความปลอดภัยอาจแยกได้ 3 ปัจจัย คือ 
1) ปัจจัยด้านบุคคล ได้แก่ เจ้าของป้ายติดตั้งป้ายโดยไม่ได้ค านึงถึงความปลอดภัย การขาดการดูแล

รักษาป้ายให้มีความมั่นคงแข็งแรงอย่างสม่ าเสมอ 
2) ปัจจัยด้านตัววัตถุ (ตัวป้าย) ได้แก่ ความเสื่อมโครงสร้างป้าย ท าให้ป้ายขาดความมั่นคงแข็งแรง 

ไม่ปลอดภัย ลักษณะของการออกแบบท าให้ป้ายไม่ได้มาตรฐานความปลอดภัย 
3) ปัจจัยด้านสิ่งแวดล้อม ได้แก่ สภาพอากาศแปรปรวน มีพายุลมแรง หรือป้ายที่ตั้งอยู่ในสถานที่ที่

เสี่ยงต่อความไม่ปลอดภัย  
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ซึ่งปัจจัยทั้งสามประการดังกล่าว อาจเกิดจากปัจจัยอย่างใดอย่างหนึ่งเกิด หรือมีปัจจัยประกอบกัน 
จึงก่อให้เกิดความไม่ปลอดภัยจากป้ายได้ทั้งสิ้น  

จากการศึกษาพบตัวอย่างปัญหาเกี่ยวกับสวัสดิภาพความปลอดภัย ได้แก่ 
1. การติดตั้งป้ายที่ผิดกฎหมายหรือ ป้ายที่ไม่ได้รับอนุญาตตามกฎหมายควบคุมอาคาร 

ตัวอย่างเช่น ในเขตพ้ืนที่กรุงเทพมหานคร ได้มีการให้ส านักงานเขตด าเนินงานเพ่ือที่จะตรวจสอบการติดตั้ง
ป้ายที่ผิดกฎหมาย ตั้งแต่เดือน มิ.ย.2552 - ก.ย.2553 สามารถจัดเก็บป้ายเหล่านั้นได้ทั้งสิ้น 999,840 ป้าย1 
แสดงถึงว่ามีป้ายที่ฝ่าฝืนกฎหมายฉบับนี้จ านวนมาก   

2. ป้ายล้ม เป็นอันตรายต่อชีวิตและทรัพย์สิน เหตุการณ์ข่าวที่เกิดขึ้น เมื่อวันที่ วันที่ 12 สิงหาคม 
พ.ศ. 2555 ที่ป้ายโฆษณาขนาดยักษ์หักโค่น ส่งผลให้มีผู้ได้รับบาดเจ็บและเสียชีวิต2 จากข่าวและเหตุการณ์ที่
เกิดขึ้น แสดงให้เห็นว่า การติดตั้งป้ายต่างๆ ก่อให้เกิดปัญหาในด้านสวัสดิภาพความปลอดภัยในชีวิตและ
ทรัพย์สินของประชาชนขึ้นจริง และส่งผลให้เห็นว่าสังคมไทยจะมีสวัสดิภาพและความปลอดภัยเพียงพอในการ
ติดตั้งป้ายต่างๆ แม้จะมีการขออนุญาตใช้งานมาตั้งแต่ปี 2547 ปัจจุบันอยู่ระหว่างการขอรับหนังสือรับรอง
ด้านความแข็งแรงของป้าย 

3. หรือป้ายไม่ม่ันคงแข็งแรง และขาดความปลอดภัย กรุงเทพมหานคร ได้จัดท ารายงานการ
ตรวจสอบความแข็งแรงของโครงสร้างของป้ายขนาดใหญ่ในกรุงเทพมหานครทั้งหมด พบว่า เป็นป้ายที่มีความ
มั่นคง 1,029 ป้าย ไม่มั่นคง 134 ป้าย และยังไม่ได้ตรวจสอบ 160 ป้าย คิดเป็นร้อยละ 78 10 และ 12 
ตามล าดับ จากการติดตามตรวจสอบของกรุงเทพมหานคร พบว่า ในระหว่างเดือนมกราคม ถึงเดือนกรกฎาคม 
2548 มีป้ายล้มทั้งหมด 16 ป้าย ซึ่งเป็นป้ายที่มีโครงสร้างไม่มั่นคงแข็งแรงโดยเป็นการสร้างผิดไปจากแบบที่
ได้รับอนุญาตในการก่อสร้าง ตามพระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ. 2522 หรือป้ายได้รับผลกระทบจากลม
และฝนที่รุนแรง ท าให้เกิดการพังทลายสร้างความเสียหายต่อชีวิต และทรัพย์สินของประชาชน 3 สาเหตุของ
การขาดการควบคุมตรวจสอบที่มีประสิทธิภาพจึงเป็นอีกสาเหตุหนึ่งที่ท าให้ป้ายเกิดความไม่ปลอดภัยได้ 

4. กรณีการติดตั้งป้ายในสภาพที่น่าจะเป็นอันตราย เช่น การติดตั้งป้ายขนาดเกินมาตรฐาน หรือ
ใช้วัสดุขาดความแข็งแรงไม่ได้คุณภาพท าให้หักล้ม หรือ หลุดร่วงออกจากวัสดุที่ติดได้ง่าย หรือวัสดุติดไฟได้

                                    
1 กรุงเทพมหานคร, ป้ายผิดกฎหมาย [ออนไลน์], 19 พฤศจิกายน 2553. แหล่งที่มา

http://city.bangkok.go.th/th/news-special-info.php?id=2978&search=ป้ายผิดกฎหมาย 
2 ฐานเศรษฐกิจออนไลน์, กทม.สั่ง 50 เขตเร่งตรวจสอบและรื้อป้ายโฆษณาผิดกฎหมาย, [ออนไลน์], 2 ตุลาคม 

2555. แหล่งที่มา http://www.thanonline.com/index.php?option=com_content&view=article&id= 
136143&catid =176&Itemid=524. 

3 สมาคมป้ายและโฆษณา (ASPA) ส านักงานนโยบายและแผนพัฒนาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม , 
ข้อเสนอแนะเชิงนโยบายในการจัดระเบียบป้าย, [ออนไลน์], 5 ตุลาคม 2555. แหล่งที่มา http://www.aspathailand.org/ 
viewui_th.php?id=1. 

http://www.thanonline.com/index.php?option=com_content&amp;view=article&amp;id=136143:-50-&amp;catid=176:2009-06-25-09-26-02&amp;Itemid=524
http://www.thanonline.com/index.php?option=com_content&view=article&id=%20136143&catid%20=176&Itemid=524
http://www.thanonline.com/index.php?option=com_content&view=article&id=%20136143&catid%20=176&Itemid=524
http://www.thanonline.com/index.php?option=com_content&amp;view=article&amp;id=136143:-50-&amp;catid=176:2009-06-25-09-26-02&amp;Itemid=524
http://www.aspathailand.org/%20viewui_th.php?id=1
http://www.aspathailand.org/%20viewui_th.php?id=1
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ง่าย เป็นต้น สิ่งเหล่านี้สืบเนื่องมาจากการติดตั้งป้ายที่ผิดกฎหมาย รวมทั้งความไม่ใส่ใจของทั้งเจ้าหน้าที่ 
ประชาชน และผู้ที่เกี่ยวข้อง 

5.ป้ายเป็นเหตุให้เกิดการเบี่ยงเบนความสนใจของผู้ขับขี่ยานพาหนะหรือผู้ผ่านสัญจรไปมา เหตุ
อีกประการที่ป้ายก่อให้เกิดความไม่ปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน คือ ป้ายเป็นเหตุให้เกิดการเบี่ยงเบนความ
สนใจของผู้ขับขี่จากการมองถนน หรือรถคันหน้า แต่กลับมองที่ป้ายโฆษณาที่มีเนื้อหา รูปภาพที่ดึงดูดความ
สนใจแทน อาจก่อให้เกิดอุบัติเหตุขึ้นได้ มีผลการศึกษาจากรัฐบาลกลางสหรัฐอเมริกา พบว่า จ านวนป้าย
โฆษณาขนาดยักษ์ริมถนน มีความสัมพันธ์กับอุบัติเหตุบนท้องถนน4 หรือก่อให้เกิดปัญหาสุขภาพอ่ืนๆ 
ทางอ้อม เช่น การเกิดความเครียดจากรถติดเพราะถูกเบี่ยงเบนความสนใจจากป้าย ก่อให้เกิดปัญหาต่อ
สุขภาพจิตอันส่งผลต่อสุขภาพกายต่อมาก็ได้ 

6 กรณีความปลอดภัยในการบริโภคสื่อโดยการใช้ข้อความ รูปภาพ หรือเครื่องหมายที่ไม่
เหมาะสม: กรณีป้ายโฆษณาสินค้าประเภทสุรา บุหรี่ หรือสื่อลามกอนาจาร ป้ายโฆษณาสินค้าประเภทสุรา 
บุหรี่ ถือได้ว่า เป็นป้ายที่ขัดต่อศีลธรรมอันดีงามได้ เนื่องจาก การโฆษณานั้น เป็นการส่งเสริมและเชิญชวนให้
ประชาชนบริโภคสินค้าประเภทสุรา หรือ บุหรี่ เพิ่มข้ึนได้ 

ในประเทศไทย จะเห็นได้ว่าป้ายโฆษณาที่มีข้อความ รูปภาพ หรือเครื่องหมายเกี่ยวกับ สุรา 
สามารถพบเห็นได้ทั่วไป โดยเฉพาะช่วงเทศกาลต่างๆจะพบว่าตามเมืองใหญ่ๆ จะมีการติดตั้งเต็นท์ ขายสุรา
มากมาย สิ่งเหล่านี้แสดงถึงการไม่ได้บังคับจริงจังเกี่ยวกับป้ายดังกล่าว ซึ่งอาจเป็นผลให้เกิดความเคยชิน และ
เห็นว่าเป็นเรื่องปกติธรรมดา ซึ่งอาจน าไปสู่ปัญหาต่างๆ เช่น อาชญากรรม เพราะมึนเมาจนขาดสติ หรือ 
ปัญหาสิ่งแวดล้อมมลพิษทางอากาศและสุขภาพ เนื่องจากควันบุหรี่ เป็นต้น 

อย่างไรก็ตามป้ายที่มีข้อความเกี่ยวกับสุรา เครื่องดื่มแอลกอฮอล์ มีกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับป้าย
ควบคุมอยู่ คือ พระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ พ.ศ. 2551 มาตรา 32 ห้ามมิให้ผู้ใดโฆษณา
เครื่องดื่มแอลกอฮอล์ หรือแสดงชื่อหรือเครื่องหมายของเครื่องดื่มแอลกอฮอล์อันเป็นการอวดอ้างสรรพคุณ 
หรือชักจูงใจให้ผู้ อ่ืนดื่มโดยตรงหรือโดยอ้อม การโฆษณาหรือประชาสัมพันธ์ใด ๆ โดยผู้ผลิตเครื่องดื่ม
แอลกอฮอล์ทุกประเภท ให้กระท าได้เฉพาะการให้ข้อมูลข่าวสารและความรู้เชิงสร้างสรรค์สังคม5 ดังนั้น 
ปัญหาป้ายโฆษณาสุราจึงลดปัญหาและเบาบางลง เนื่องจากมีกฎหมายบังคับใช้ในกรณีดังกล่าวอย่างชัดแจ้ง
และมีโทษถึงจ าคุกและปรับหากฝ่าฝืน 

                                    
4 ชูเกียรติ  ดิลกแพทย์. ป้าย: ศิวิไลซ์หรือมหันตภัย. รวมบทความทางวิชาการเนื่องในโอกาสครบรอบ 20 ปี ศาล

ภาษีอากรกลาง. รวบรวมและจัดท าโดยศาลภาษีอากรกลาง. (2549),หน้า 7. 
5 พระราชบัญญัติควบคุมเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอล์ พ.ศ. 2551 
“มาตรา 23   ห้ามโฆษณาเครื่องดื่มแอลกอฮอล์หรือแสดงช่ือหรือเครื่องหมายของเครื่องดื่มแอลกอฮอล์อันเป็น

การอวดอ้างสรรพคุณหรือชักจูงใจให้ผู้อื่นดื่มทั้งโดยตรงหรือโดยอ้อม เว้นแต่เป็นการปรากฏของภาพสัญลักษณ์ของเครื่องดื่ม
แอลกอฮอล์ หรือสัญลักษณ์ของบริษัทผู้ผลิตเครื่องดื่มแอลกอฮอล์นั้นเท่านั้น ท้ังนี้ตามที่ปรากฏในกฎกระทรวง” 
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ความปลอดภัยและสวัสดิภาพของประชาชน ถือได้ว่าเป็นล าดับต้นๆ ที่รัฐควรจะต้องให้ความ
คุ้มครองดูแล และปกป้องประชาชนภายในรัฐนั้น ให้ได้รับความปลอดภัยในสวัสดิภาพของชีวิต ร่างกาย 
เสรีภาพ และทรัพย์สิน ในประเทศไทยการที่มีป้ายล้มทับประชาชนได้รับบาดเจ็บหรือเสียชีวิต นอกจากเกิด
จากอุบัติเหตุปัจจัยด้านธรรมชาติสิ่งแวดล้อมแล้ว อาจยังต้องค านึงถึงแนวทางหรือวิธีการที่จะช่วยลดความ
เสี่ยงในกรณีดังกล่าวด้วย เช่น ลักษณะในการติดตั้งป้าย ขนาดของป้าย การออกแบบป้าย อันเป็นสาเหตุ
ปัจจัยที่อาจก่อให้เกิดความไม่ปลอดภัยได้ รวมไปถึงการควบคุมตรวจสอบและหลักเกณฑ์ในการขออนุญาต
ติดตั้งป้ายโดยมุ่งหมายในด้านความปลอดภัยและสิ่งแวดล้อมของประชาชนเป็นส าคัญ เป็นต้น 

 
5.1.2 สิ่งแวดล้อมมลทัศน์ 
ค าว่า มลทัศน์ (Visual Pollution) หรือเรียกว่า มลภาวะทางสายตาหรือทัศนอุจาด เป็นปัญหา

สิ่งแวดล้อมในชุมชนเมือง ซึ่งเป็นปัญหาที่มีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยจากการรับรู้ได้โดยการสูดกลิ่น การได้
ยิน ในขณะที่การรับรู้ทางด้านมลทัศน์จะรับรู้ได้โดยการมอง (Visual Perception) อาจไม่มีผลกระทบต่อ
ร่างกาย แต่จะท าให้ภูมิทัศน์เมือง (Urban Landscape) ไม่มีความสวยงาม ไม่มีความเป็นระเบียบเรียบร้อย
ขององค์ประกอบของเมือง ได้แก่ อาคารและสิ่งปลูกสร้าง ระบบสาธารณูปโภค ซึ่งบริการและอ านวยความ
สะดวกต่อชุมชน รวมทั้งเฟอร์นิเจอร์บนถนน (Street Furniture) ป้ายโฆษณาและประชาสัมพันธ์บริเวณ
อาคารต่างๆ 

ในต่างประเทศนั้นมีความกระตือรือร้นและให้ความส าคัญเกี่ยวกับสิ่งแวดล้อมเป็นอย่างมาก 
เกี่ยวกับป้ายนั้นในบางประเทศท่ี เช่น ประเทศสหรัฐอเมริกา ในรัฐ Vermont, Alaska, Hawaii, และ Maine 
ได้มีการห้ามติดตั้งป้ายโฆษณาโดยเด็ดขาด6 ในมลรัฐฮาวายซึ่งเป็นตัวอย่างกรณีศึกษา ได้มีการออกกฎเกณฑ์
เกี่ยวกับป้าย (Sign) โดยตรง ซึ่งมีการก าหนดหลักเกณฑ์อย่างละเอียดเพ่ือความสะดวกในการบังคับใช้และลด
การโต้แย้ง เป็นต้น เนื่องจากเมืองเหล่านั้นเป็นเมืองท่องเที่ยว การติดตั้งป้ายขนาดใหญ่จะเป็นการบดบังทัศน
วิสัยที่สวยงามของธรรมชาติ อีกทั้งประชาชนในท้องถิ่นมีความรักความหวงแหนในทรัพยากรธรรมชาติของ
ตนเองมาก ไม่ต้องการให้วัตถุนิยมเข้ามาท าลายธรรมชาติที่สวยงามของท้องถิ่นของตน 

ในประเทศไทยนั้น มีการก าหนดเขตพ้ืนที่คุ้มครองสิ่งแวดล้อมโดยคณะกรรมการสิ่งแวดล้อม
แห่งชาติ เช่น จังหวัดภูเก็ต และกระบี่ ห้ามการติดตั้งป้ายเช่นกัน ถือว่าเป็นการริเริ่มที่จะให้ความส าคัญ
เกี่ยวกับสิ่งแวดล้อมในด้านมลทัศน์มากขึ้น แต่ในจังหวัดอ่ืนๆ การติดตั้งป้ายที่มีขนาดใหญ่ แม้จะได้รับอนุญาต
ว่าถูกกฎหมาย ก็อาจยังเป็นมลพิษทางสายตา เพราะประชาชนถูกบังคับให้ต้องบริโภคสื่อ การโฆษณาต่างๆ 
จากป้ายเปล่านั้นนับไม่ถ้วน ส่งผลต่อการรบกวนจิตใจได้ สิ่งเหล่านี้นับวันแต่จะเป็นปัญหาที่ทวีเพ่ิมมากขึ้น

                                    
6 ชูเกียรติ  ดิลกแพทย์. ป้าย: ศิวิไลซ์หรือมหันตภัย. รวมบทความทางวิชาการเนื่องในโอกาสครบรอบ 20 ปี ศาล

ภาษีอากรกลาง, หน้า 6. 

http://en.wikipedia.org/wiki/Vermont
http://en.wikipedia.org/wiki/Alaska
http://en.wikipedia.org/wiki/Hawaii
http://en.wikipedia.org/wiki/Maine
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ต่อไปในอนาคต และมีการจัดตั้งคณะอนุกรรมการจัดการสิ่งแวดล้อมด้านมลทัศน์ ได้เสนอแนวนโยบายในการ
จัดระเบียบป้าย โดยส านักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม โดยมีสาระส าคัญ ดังนี้7 

1. การจัดระเบียบป้าย เช่น การลดขนาด จ านวน และความสูงของป้าย การก าหนดพ้ืนที่ห้ามติดตั้ง
ป้ายให้ชัดเจน โดยเฉพาะบริเวณหรือพ้ืนที่ที่มีความส าคัญทางประวัติศาสตร์ บริเวณเส้นทางคมนาคมสายหลัก
ของประเทศ และเส้นทางที่มีระบบนิเวศเฉพาะหรือเปราะบาง การส่งเสริมให้ใช้สื่อประเภทอ่ืนในการโฆษณา
แทนป้าย เป็นต้น  

2. ก ากับ ดูแล และพัฒนาศักยภาพของหน่วยงานและเจ้าหน้าที่ เช่น การจัดท าประมวลข้อปฏิบัติ 
(Code of Practice) ในการควบคุม ดูแล ติดตามและตรวจสอบป้าย การสร้างเสริมศักยภาพของเจ้าหน้าที่ 
และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพ่ือให้การบังคับใช้กฎหมายมีประสิทธิภาพอย่างเต็มที่ เป็นต้น 

3.การบริหารจัดการ เช่น การปรับปรุงบัญชีอัตราภาษีป้าย, การวางระบบการติดตาม ตรวจสอบ 
การปฏิบัติงานของผู้ที่เกี่ยวข้องกับป้าย เป็นต้น 

จากการจัดท าข้อเสนอแนะเชิงนโยบายในการจัดระเบียบป้ายดังกล่าวอาจถือเป็นจุดเริ่มต้นของ
ความพยายามในการควบคุมเกี่ยวกับป้ายต่างๆ ให้มีการบังคับใช้กฎหมายอย่างเป็นระบบมากขึ้น และแสดงให้
เห็นว่า ประเทศไทยเริ่มมีความตระหนักเห็นถึงความส าคัญในการควบคุมการติดตั้งป้าย เพ่ือขจัดปัญหา
สิ่งแวดล้อมด้านมลทัศน์มากยิ่งขึ้นด้วย 

5.1.3 การขาดแนวคิดที่ประสานกันระหว่างการจัดเก็บรายได้กับความปลอดภัยและมลทัศน์ 
แนวความคิดในการจัดเก็บรายได้ ในที่นี้คือมาตรการทางภาษีและค่าธรรมเนียม เป็นมาตรการ

ทางการคลังในการจัดเก็บรายได้ เพื่อใช้เป็นเครื่องมือในการจูงใจหรือควบคุมปรับเปลี่ยนพฤติกรรมของผู้ที่จะ
ติดตั้งป้ายให้มีความปลอดภัยและสอดคล้องกับสิ่งแวดล้อมไม่เป็นมลทัศน์ได้ เพราะภาษีและค่าธรรมเนียมถือ
เป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนในการจะท าธุรกิจติดตั้งป้ายด้วย 

จากการที่รัฐมีบทบาทในการดูแลสวัสดิภาพความปลอดภัยและสิ่งแวดล้อม ดังนั้น ภาษีป้ายอาจ
ไม่ได้มุ่งประสงค์ในเรื่องของรายได้เพียงอย่างเดียว แต่อาจน ามาใช้ในการควบคุมเรื่องของจ านวนป้ายและ
ขนาดป้ายได้ เนื่องจากการมีป้ายจ านวนมากหรือป้ายมีขนาดใหญ่นี้ อาจส่งผลถึงความเสี่ยงในด้านความ
ปลอดภัยและเกิดความรกรุงรังเป็นมลทัศน์ได้ ดังนั้น ผู้เขียนจึงเห็นว่า ปัจจัยที่จะช่วยควบคุมการติดตั้งป้ายได้
ส่วนหนึ่ง คือเรื่องอัตราภาษีป้ายที่เหมาะสม อาจช่วยลดจ านวนและขนาดป้ายลงได้ เช่น การใช้อัตราก้าวหน้า 
หรือการใช้อัตราที่เหมาะสมส าหรับป้ายบางประเภทที่น ามาใช้ในการแสวงหาผลประโยชน์ได้มากกว่าป้าย
ประเภทอ่ืนๆ อย่างไรก็ตามงานเขียนนี้ ไม่ได้มุ่งศึกษาไปถึงการวิธีการในการก าหนดอัตราที่เหมาะสมว่าควร

                                    
7 ส านักงานนโยบายและแผนพัฒนาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม , ข้อเสนอแนะเชิงนโยบายในการจัด

ระเบียบป้าย, [ออนไลน์], 1 เมษายน 2556. แหล่งที่มา http://www.onep.go.th/index.php?option= 
com_content&view=article&id=870&catid=88:2011-12-10-08-14-27&Itemid=301. 

http://www.thanonline.com/index.php?option=com_content&amp;view=article&amp;id=136143:-50-&amp;catid=176:2009-06-25-09-26-02&amp;Itemid=524
http://www.thanonline.com/index.php?option=com_content&amp;view=article&amp;id=136143:-50-&amp;catid=176:2009-06-25-09-26-02&amp;Itemid=524
http://www.onep.go.th/index.php?option=%20com_content&view=article&id=870&catid=88:2011-12-10-08-14-27&Itemid=301
http://www.onep.go.th/index.php?option=%20com_content&view=article&id=870&catid=88:2011-12-10-08-14-27&Itemid=301
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เป็นเท่าไหร่ อย่างไร จึงกล่าวเพียงโดยหลักการทั่วไปและเป็นข้อเสนอแนะให้กับผู้ที่อาจสนใจศึกษาวิเคราะห์
วิธีการในก าหนดอัตราภาษีป้ายที่เหมาะสมกับสภาวการณ์ปัจจุบันต่อไป 

มาตรการค่าธรรมเนียมจากป้าย มีวัตถุประสงค์ในการควบคุมป้ายเพ่ือความปลอดภัย และก่อนจะมี
การติดตั้งป้ายต้องมีการขออนุญาตและเสียค่าธรรมเนียมป้ายก่อน เพ่ือเป็นค่าใช้จ่ายในการบริหารจัดการป้าย
นั้นๆ จึงสามารถน ามาควบคุมการติดตั้งป้ายให้มีความปลอดภัยได้ แต่จากการศึกษาแม้จะมีการขออนุญาต
ติดตั้งป้ายตามกฎหมายควบคุมอาคารและกฎหมายรักษาความสะอาดและความสงบเรียบร้อยของบ้านเมือง 
อย่างถูกต้อง ก็อาจยังมีปัญหาเรื่องความปลอดภัยและสิ่งแวดล้อมได้เนื่องจากสาเหตุปัจจัยอ่ืนๆ อย่างไรก็ตาม
หากปฏิบัติตามกฎหมายที่มีวัตถุประสงค์ที่จะคุ้มครองประชาชนแล้ว อาจช่วยลดความเสี่ยงในภยันตรายจาก
ป้ายได้บางส่วน  

การขาดแนวความคิดที่ประสานกันระหว่างการจัดเก็บรายได้ กับความปลอดภัยและมลทัศน์นี้ ท า
ให้ไม่สามารถควบคุมการติดตั้งป้ายได้อย่างครอบคลุม เพราะต่างหน่วยงาน (เจ้าพนักงานคนละชุดกัน) บังคับ
ใช้กฎหมายโดยไม่มีการประสานร่วมมือกัน กล่าวคือ โดยส่วนใหญ่มักมองว่ากฎหมายภาษีป้ายก็มุ่งในเรื่องของ
รายได้ ไม่ได้สนใจว่าป้ายอยู่ในที่เสียภาษีนั้นอาจก่อให้เกิดความไม่ปลอดภัยหรือเป็นมลทัศน์หรือไม่ อย่างไร 
และไม่มีการก าหนดหลักเกณฑ์ในการควบคุมการติดตั้งป้ายดังกล่าว หรือกฎหมายควบคุมอาคาร ดูแล
ตรวจสอบในเรื่องการก่อสร้าง ไม่ได้ครอบคลุมป้ายทุกชนิด จึงไม่มีหน้าการควบคุมดูแลตรวจสอบป้ายบาง
ประเภทที่อาจจะอยู่ในข่ายที่ต้องเสียภาษีก็ได้ เป็นต้น  จึงท าให้หน้าที่ในการจัดบริการสาธารณะในเรื่องการ
คุ้มครอง ดูแล และบ ารุงรักษาทรัพยากรธรรมชาติ และสิ่งแวดล้อม และหน้าที่ในการรักษาความสงบเรียบร้อย 
การส่งเสริมและสนับสนุนการป้องกันและรักษาความปลอดภัยในชีวิต และทรัพย์สินของประชาชนในเรื่อง
ปัญหาจากการควบคุมการติดตั้งป้าย จึงยังไม่สามารถรถบรรลุได้ดีเท่าท่ีควร 

5.2  วิเคราะห์การขาดเอกภาพในการก าหนดบทบัญญัติเกี่ยวกับป้าย 
เนื่องจาก กฎหมายที่เกี่ยวข้องในการควบคุมการติดตั้งป้ายกระจายอยู่ในหลายฉบับด้วยกัน เช่น 

กฎหมายคุ้มครองผู้บริโภค  กฎหมายจราจรทางบก  กฎหมายทางหลวง  กฎหมายการทางพิเศษแห่งประเทศไทย  
กฎหมายผังเมือง  กฎหมายอุทยานแห่งชาติ  กฎหมายโบราณสถาน โบราณวัตถุ ศิลปวัตถุ  และ
พิพิธภัณฑสถานแห่งชาติ  กฎหมายก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น  รวมทั้งกฎหมายจัดตั้งของแต่ละองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอันประกอบด้วย กรุงเทพมหานคร 
เทศบาล เมืองพัทยา องค์การบริหารส่วนต าบล และองค์การบริหารส่วนจังหวัด และเทศบัญญัติต่างๆ ของ
ท้องถิ่น เป็นต้น จะเห็นได้ว่ามีความขาดเอกภาพในการก าหนดบทบัญญัติเกี่ยวกับป้าย หากขาดการร่วมมือ
ประสานกันทีด่ีอาจท าให้การบังคับใช้กฎหมายไม่มีประสิทธิภาพเท่าที่ควร และอาจเกิดการขัดแย้งและสับสน
ในการปฏิบัติตามกฎหมายด้วย เพราะการควบคุมเกี่ยวกับการติดติดตั้งป้ายย่อมก่อให้เกิดผลกระทบกับผู้ที่
เกี่ยวข้องหลายฝ่ายด้วยกัน ไม่ว่าจะเป็นเจ้าหน้าที่ ผู้ประกอบการธุรกิจเกี่ยวกับป้าย เจ้าของป้าย ประชาชนผู้
พบเห็นป้ายหรือผ่านสัญจรไปมา เป็นต้น 
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มาตรการทางภาษีป้าย และค่าธรรมเนียมจากป้าย เป็นมาตรการในจัดเก็บรายได้ ซึ่งสามารถ
น ามาใช้ในการควบคุมการติดตั้งป้าย เนื่องจากมีความเกี่ยวโยงกับป้ายต่างๆ ครอบคลุมเกือบทุกป้าย แต่
มาตรการดังกล่าวยังมีความไม่เหมาะสมและไม่สามารถน ามาแก้ไขปัญหาในการควบคุมการติดตั้งป้ายให้มี
ความปลอดภัยและขจัดปัญหามลทัศน์อย่างได้ผลเท่าที่ควร โดยจากการศึกษาสามารถวิเคราะห์สภาพปัญหา
ได้ดังต่อไปนี้ 

 
5.2.1  มาตรการทางภาษีป้าย 
ตามที่กล่าวไว้ในหัวข้อเรื่องหลักการภาษี ซึ่งมีหลักการส าคัญในการอ านวยรายได้ อย่างไรก็ตาม

นอกจากหลักการดังกล่าวแล้วรัฐบาลอาจน ามาตรการทางภาษีมาเป็นเครื่องมือในการควบคุมทางสังคมได้ด้วย 
ภาษีป้ายนั้นมีความเชื่อมโยงกับการติดตั้งป้ายเกือบทุกชนิดที่มีวัตถุประสงค์ในการติดตั้งเพ่ือหารายได้ แต่ไม่ได้
มีวัตถุประสงค์ในการควบคุมการติดตั้งป้ายเพ่ือความปลอดภัยหรือขจัดปัญหาสิ่งแวดล้อมมลทัศน์ แต่อาจ
น ามาใช้เป็นเครื่องมือในการปรับเปลี่ยนพฤติกรรมทางสังคมหรือเศรษฐกิจของประชาชนในการควบคุมการ
ติดตั้งป้ายได้ หากมีการก าหนดมาตรการที่เหมาะสม ดังนั้นเพ่ือการปรุงกฎหมายที่เหมาะสมจึงควรศึกษา
ปัญหาที่เกี่ยวกับภาษีป้ายเพ่ือน าไปใช้ให้บรรลุวัตถุประสงค์ในเรื่องรายได้ท้องถิ่น รวมทั้งให้สามารถควบคุม
การติดตั้งป้าย 

 
ก)  การขาดหลักเกณฑ์ในการขออนุญาตติดตั้งป้ายท่ีอยู่ในขอบข่ายต้องเสียภาษีป้าย 
จากนิยามของป้ายที่ว่า ป้าย หมายความว่า ป้ายแสดงชื่อ ยี่ห้อ หรือเครื่องหมายที่ใช้ในการ

ประกอบการค้าหรือประกอบกิจการอ่ืนเพ่ือหารายได้หรือโฆษณาการค้าหรือกิจการอ่ืนเพ่ือหารายได้ ไม่ว่าจะ
ได้แสดงหรือโฆษณาไว้ที่วัตถุใด ๆด้วยอักษร ภาพ หรือเครื่องหมายที่เขียน แกะสลัก จารึกหรือท าให้ปรากฏ
ด้วยวิธีอ่ืน ซึ่งครอบคลุมป้ายเกือบทุกประเภทที่มีการติดตั้งอยู่ แต่เนื่องจากการขาดหลักเกณฑ์ในการขอ
อนุญาตติดตั้งป้ายที่ต้องเสียภาษีป้าย ท าให้ท้องถิ่นขาดเครื่องมือในการควบคุมการติดตั้งป้ายให้มีความ
ปลอดภัยหรือสอดคล้องกับสิ่งแวดล้อมอย่างครอบคลุม ประกอบการมีการบังคับใช้มาเป็นเวลานานพอสมควร
โดยที่ยังไม่มีการแก้ไขปรับปรุงเพ่ิมเติมกฎหมายให้ทันสมัยร่วมไปกับกฎหมายอ่ืนๆ ที่มีส่วนเกี่ยวข้อง ท าให้
มาตรการทางภาษีป้ายมีความไม่เหมาะสมในการที่จะควบคุมการติดตั้งป้ายได้เท่าที่ควร ดังนั้น การก าหนดให้
มีการขออนุญาตติดตั้งป้ายจะช่วยส่งเสริมในเรื่องของการควบคุมมากยิ่งขึ้น โดยผู้เขียนได้น าเสนอแนวทางใน
การก าหนดหลักเกณฑ์ในการขออนุญาตก่อนการติดตั้งป้ายที่ต้องเสียภาษีในหัวข้อที่ 5.3.2  

 
ข)  การตีความตัวบทกฎหมาย และการยกเว้นภาษีป้ายบางประเภทไม่เหมาะสมกับ

สภาวการณ์ ท าให้ขาดผู้รับผิดชอบในการติดตั้งป้ายตามกฎหมายภาษี 
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การตีความตัวบทกฎหมาย และการยกเว้นภาษีป้ายบางประเภท นอกจากในเรื่องของการ
ก าหนดอัตราภาษีป้ายแล้ว ยังส่งผลถึงผู้ที่ต้องรับผิดชอบในการติดตั้งป้ายนั้นด้วย กล่าวคือ หากป้ายนั้นไม่
สามารถหาว่าใครเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีได้ หรือป้ายที่ได้รับยกเว้นเจ้าของป้ายไม่ต้องเสียภาษีจ าต้องรับผิดชอบ
ต่อป้ายนั้นตามกฎหมายภาษีหรือไม่ เป็นต้น ดังนั้น จึงต้องทราบก่อนว่า ป้ายใดเป็นป้ายที่อยู่ในขอบข่ายที่ต้อง
เสียภาษี ป้ายใดได้รับการยกเว้น และใครเป็นผู้รับผิดชอบในการติดตั้งป้ายดังกล่าว และผู้เขียนเห็นว่า ถึงแม้ผู้
นั้นจะไม่มีหน้าที่ในการเสียภาษีป้าย แต่ก็อาจน าไปสู่การหาบุคคลที่ต้องรับผิดชอบในติดตั้งป้ายได้ และอาจ
ส่งผลถึงการก าหนดผู้มีหน้าที่รับผิดชอบและเกี่ยวข้องกับการติดตั้งป้ายให้มีความความปลอดภัยและไม่เป็น 
มลทัศน์จากป้ายได้อย่างเหมาะสมยิ่งขึ้น 

1) ปัญหาการตีความนิยามค าว่า “ป้าย”ที่อยู่ในข่ายต้องเสียภาษี 
จากนิยามค าว่า "ป้าย" ตามพระราชบัญญัติภาษีป้ายพ.ศ.2510 มาตรา 6 หมายความว่า ป้าย

แสดงชื่อ ยี่ห้อ หรือเครื่องหมายที่ใช้ในการประกอบการค้าหรือประกอบกิจการอ่ืนเพ่ือหารายได้หรือโฆษณา
การค้าหรือกิจการอ่ืนเพ่ือหารายได้ ไม่ว่าจะได้แสดงหรือโฆษณาไว้ที่วัตถุใด ๆด้วยอักษร ภาพ หรือ
เครื่องหมายที่เขียน แกะสลัก จารึกหรือท าให้ปรากฏด้วยวิธีอ่ืน 

ปัญหาที่ส าคัญอย่างหนึ่งของการบังคับใช้พระราชบัญญัติภาษีป้ายพ.ศ. 2510 คือการตีความ
นิยามค าว่า “ป้าย” ซึ่งเป็นมูลเหตุในการเก็บภาษีป้ายและเกี่ยวข้องกับการก าหนดอัตราภาษีป้าย และก าหนด
เกี่ยวกับผู้ที่ต้องรับผิดชอบในการติดตั้งป้ายที่ต้องเสียภาษีตามกฎหมายภาษีป้ายดังกล่าว เช่น 

กรณีตีความค าว่า “ป้าย”ว่าจะต้องเป็นป้ายที่มีลักษณะเฉพาะหรือไม่ 
ค าพิพากษาศาลฎีกาที่ 995/2531 ตามบทบัญญัติมาตรา 6 แห่งพระราชบัญญัติภาษีป้ายพ.ศ.

2510 มิได้ระบุว่า ป้ายจะต้องแสดงชื่อ ยี่ห้อ หรือเครื่องหมายที่มีลักษณะเฉพาะ ดังนั้น  ป้ายที่แสดงชื่อ ยี่ห้อ 
หรือเครื่องหมายที่มีลักษณะทั่วไป ก็เป็นป้ายตามความหมายแห่งมาตราดังกล่าว ป้ายของโจทก์ซึ่งมีข้อความ
ว่า 'ส านักงานแพทย์ สิวฝ้า โรคผิวหนังและโรคทั่วไป' เป็นป้ายแสดงชื่อซึ่งมีลักษณะทั่วไป จึงเป็นป้ายซึ่งโจทก์
มีหน้าที่ต้องเสียภาษีป้ายตามมาตรา 7 แห่งพระราชบัญญัติเดียวกัน 

จากการตีความนิยามค าว่า “ป้าย”ค าพิพากษาศาลฎีกาฉบับนี้ ได้วางหลักไว้ว่า “ป้ายที่แสดงชื่อ 
ยี่ห้อ หรือเครื่องหมายไม่จ าเป็นต้องมีลักษณะเฉพาะ แม้เป็นป้ายที่แสดงชื่อ ยี่ห้อ หรือเครื่องหมายที่มีลักษณะ
ทั่วไป ก็เป็นป้ายที่อยู่ในขอบข่ายต้องเสียภาษีป้ายเช่นกัน” เพราะ กฎหมายมิได้ระบุว่า ป้ายจะต้องแสดงชื่อ 
ยี่ห้อ หรือเครื่องหมายที่มีลักษณะเฉพาะ 

ผู้เขียนเห็นว่าหากกฎหมายภาษีป้ายจะก าหนดว่า “ป้าย” ต้องเป็นป้ายที่แสดงชื่อ ยี่ห้อ หรือ
เครื่องหมายเฉพาะ จะต้องบัญญัติไว้อย่างชัดแจ้ง แต่เมื่อกฎหมายมิได้ก าหนดไว้ชัดแจ้ง ก็แสดงว่าต้องการให้
ป้ายไม่ว่าจะมีลักษณะเฉพาะหรือลักษณะทั่วไปก็อยู่ในข่ายที่ต้องเสียภาษีป้ายทั้งสิ้น อันสอดคล้องวัตถุประสงค์
ในเรื่องของการอ านวยรายได้ ซึ่งฐานภาษีจะต้องมีขนาดกว้าง เพื่อที่จะจัดเก็บภาษีได้มาก และจากการตีความ
เช่นนี้จะท าให้ครอบคลุมการติดตั้งป้ายเกือบทั้งหมดด้วย 
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กรณีการเสียภาษีป้ายของธุรกิจสถานีบริการน้ ามัน เป็นคดีความขึ้นสู่ชั้นศาลฎีกาแผนกภาษีอากร 
เป็นจ านวนมากเมื่อเทียบกับกรณีอ่ืนๆ โดยมีปัญหาเกี่ยวกับเรื่องการตีความหมายของค าว่า “ป้าย” ดังนี้ 

ค าพิพากษาศาลฎีกาที่ 2618/2554 ป้ายพิพาทเป็นป้ายแสดงประเภท ชนิด และราคาจ าหน่าย
ปลีกน้ ามันซึ่งเป็นสินค้าควบคุม ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร (ฉบับที่ 54) และประกาศคณะกรรมการ
กลางก าหนดราคาสินค้าและป้องกันการผูกขาด (ฉบับที่ 200 และฉบับที่ 249) ป้ายดังกล่าวจึงไม่ใช่ป้ายแสดง
ชื่อ ยี่ห้อ หรือเครื่องหมายที่ใช้ในการประกอบการค้าหรือประกอบกิจการอ่ืนเพ่ือหารายได้หรือโฆษณาการค้า
หรือกิจการอ่ืนเพื่อหารายได้ของโจทก์ตาม พ.ร.บ.ภาษีป้ายฯ มาตรา 6 โจทก์จึงไม่มีหน้าที่ต้องเสียภาษีป้าย 

ค าพิพากษาศาลฎีกาที่ 5332/2547 โจทก์ซึ่งท าธุรกิจสถานีบริการน้ ามันมีหน้าที่ต้องจัดท าแผ่น
ป้ายที่มีข้อความ "เก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมจากมิเตอร์หัวจ่าย" และป้ายแสดงประเภท ชนิด และราคาจ าหน่ายปลีก
น้ ามันซึ่งเป็นสินค้าควบคุมตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร ซึ่งออกตามประมวลรัษฎากร และประกาศ
คณะกรรมการกลางก าหนดราคาสินค้าและป้องกันการผูกขาด (ซึ่งออกตามกฎหมายว่าด้วยการก าหนดราคา
สินค้าและป้องกันการผูกขาดประกอบด้วยกฎหมายว่าด้วยราคาสินค้าและบริการ) ป้ายดังกล่าวข้างต้นจึงไม่ใช่
ป้ายแสดงชื่อ ยี่ห้อหรือเครื่องหมายที่ใช้ในการประกอบการค้าหรือประกอบกิจการอ่ืนเพ่ือหารายได้หรือ
โฆษณาการค้า หรือกิจการอื่นเพ่ือหารายได้ของโจทก์ตามบทบัญญัติในมาตรา 6 แห่ง พ.ร.บ.ภาษีป้ายฯ โจทก์
จึงไม่มีหน้าที่ต้องเสียภาษีป้าย 

ค าพิพากษาฎีกาท่ี 1433/2545 ป้ายที่มีข้อความว่า "กรมสรรพากรเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมจากมิเตอร์
หัวจ่ายดีเซล ซูพรีม92ซูพรีม 97" เป็นป้ายที่โจทก์มีหน้าที่ต้องจัดท าตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับ
ภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 54) ป้ายดังกล่าวจึงมิใช่ป้ายตามความหมายของมาตรา 6 แห่งพระราชบัญญัติภาษี
ป้าย พ.ศ.2510 โจทก์ไม่มีหน้าที่เสียภาษีป้ายนี้ 

ส่วนป้ายที่มีข้อความว่า "ดีเซล" แม้จะเป็นชื่อ ยี่ห้อหรือเครื่องหมายที่มีลักษณะทั่วไป แต่ก็ยังคง
อยู่ในความหมายของค าว่า "ป้าย" (วินิจฉัยท านองเดียวกับค าพิพากษาศาลฎีกาท่ี 995/2531)  

จากค าพิพากษาศาลฎีกาท้ังสามฉบับข้างต้น ได้วางหลักไว้อย่างเดียวกัน คือ “ป้ายที่มีข้อความที่
มีกฎหมายก าหนดหน้าที่ให้ต้องจัดท า ไม่ใช่ป้ายตามความหมายของมาตรา 6 แห่งพระราชบัญญัติภาษีป้าย 
พ.ศ.2510” ดังนั้นจึงไม่มีหน้าที่จะต้องเสียภาษีป้าย อย่างไรก็ตาม ในการก าหนดบทบัญญัติภาษีป้าย ป้ายที่ไม่
ต้องเสียภาษีในมาตรา 8(5) ได้กล่าวถึงป้ายที่แสดงไว้ภายในอาคารที่ใช้ประกอบการค้าหรือประกอบกิจการอ่ืน
หรือภายในอาคารซึ่งเป็นที่รโหฐาน แต่ไม่รวมถึงป้ายตามกฎหมายว่าด้วยทะเบียนพาณิชย์ แสดงว่าป้ายตาม
กฎหมายว่าด้วยทะเบียนพาณิชย์ไม่ได้รับยกเว้นให้ไม่ต้องเสียภาษีป้าย แสดงว่าป้ายประเภทนี้จะต้องเสียภาษี
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ป้ายหรือไม่ หากพิจารณาตามค าวินิจฉัยของศาลฎีกานี้ ป้ายที่ต้องจัดท าตามกฎหมายว่าด้วยทะเบียนพาณิชย์
ก็ไม่ใช่ป้าย ตามนิยามในมาตรา 6 ดังกล่าว จึงไม่มีหน้าที่ต้องเสียภาษีป้ายเช่นกัน แต่มีผู้ให้ข้อควรสังเกต8 ดังนี้ 

“มีข้อควรสังเกตว่า ตามพระราชบัญญัติทะเบียนพาณิชย์ พ.ศ.2499 มาตรา159 บังคับให้ผู้
ประกอบพาณิชยกิจจัดให้มีป้ายชื่อที่ใช้ในการประกอบพาณิชยกิจไว้นั้น ผู้ประกอบพาณิชยกิจจะอ้างว่า มี
บทบัญญัติบังคับให้มีป้ายชื่อจึงไม่ต้องเสียภาษีป้ายไม่ได้ เพราะบทบัญญัติว่าด้วยการจัดเก็บภาษีป้ายซึ่งเป็น
บทบัญญัติภายหลังพระราชบัญญัติทะเบียนพาณิชย์ พ.ศ.2499 ด้วย หากประสงค์จะยกเว้นมิให้เสียภาษีป้าย
ประเภทนี้แล้ว ก็น่าจะไม่บัญญัติยกเว้นไว้ในมาตรา 8(5) ตอนท้าย” 

ส าหรับในประเด็นนี้ ผู้เขียนเห็นด้วยกับแนวค าพิพากษาศาลฎีกาทั้งสามฉบับมากกว่า เนื่องจาก 
เมื่อเป็นกรณีที่กฎหมายบังคับให้ต้องจัดท า ไม่ใช่การสมัครใจของผู้ที่จัดท าป้ายเอง หากยังต้องถูกจัดเก็บภาษี
ป้ายอีก ย่อมไม่เป็นธรรมและเป็นภาระเกินควรส าหรับประชาชนผู้เสียภาษี อีกทั้งหากว่าไม่อยู่ในขอบข่ายที่
ต้องเสียภาษีป้ายแล้ว ก็ไม่จ าเป็นต้องวินิจฉัยอีกว่าเป็นป้ายอยู่ในข่ายที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีป้ายหรือไม่ 

 
กรณีตีความค าว่า “เครื่องหมาย” ถือเป็น “ป้าย” ประเภทใด 
ค าพิพากษาฎีกาที่ 125/17 ตามบทวิเคราะห์ศัพท์ในมาตรา 6 แห่งพระราชบัญญัติภาษีป้าย 

พ.ศ.2510 ป้ายอาจแสดงด้วยอักษร ภาพ หรือเครื่องหมายเพียงอย่างหนึ่งอย่างใดก็ถือว่าเป็นป้าย ดังนั้นป้ายที่
มีอักษรไทยล้วนตามบัญชีอัตราภาษีป้ายประเภท (1) ย่อมหมายถึงป้ายทีไ่ม่มีสิ่งอื่นใดเลยนอกจากอักษรไทย 

ค าว่า เครื่องหมาย นั้น ตามพจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถานพ.ศ. 2493 หมายความว่า สิ่งที่
ท าข้ึนแสดงความหมายป้ายโฆษณาภาพยนตร์ที่มีอักษรไทย ภาพดาราภาพยนตร์ ภาพสัตว์และภาพวัตถุอ่ืน ๆ 
จึงเป็นป้ายที่มีอักษรไทยปนกับเครื่องหมายตามบัญชีอัตราภาษีป้ายประเภท (2) 

ค าพิพากษาฎีกาที่ 7036/2540 ค าว่า เครื่องหมายนั้นตามพจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถาน
พ.ศ.2525 หมายความว่า สิ่งที่ท าข้ึนแสดงความหมายเพ่ือจดจ าหรือก าหนดรู้ ดังนั้นย่อมหมายถึงสิ่งใด ๆ ก็ได้
ที่ท าขึ้นเพ่ือแสดงความหมายนั้น ซึ่งตามรูปลักษณ์ที่จ าเลยท าขึ้นที่แสดงความหมายถึงรูปหัวใจ หากไม่พินิจดู
อย่างละเอียดแล้วก็ไม่อาจทราบได้ว่ารูปดังกล่าวประกอบด้วยตัวอักษร C และ D ประกบกันอยู่ เนื่องจาก

                                    
8 พลประสิทธิ์  ฤทธิ์รักษา,  หลักกฎหมายภาษีโรงเรือนและที่ดิน ภาษีป้าย ภาษีบ ารุงท้องที่  (กรุงเทพมหานคร: 

ส านักพิมพ์สหมิตรออฟเซท, 2533), หน้า 91 
9 พระราชบัญญัติทะเบียนพาณิชย์ พ.ศ.2499  
“มาตรา15 เมื่อได้จดทะเบียนพาณิชย์แล้ว ให้ผู้ประกอบพาณิชยกิจจัดให้มีป้ายช่ือที่ใช้ในการประกอบพาณิชยกิจ

ไว้ที่หน้าส านักงานแห่งใหญ่ และส านักงานสาขา โดยเปิดภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ได้จดทะเบียนป้ายช่ือนี้ให้เขียนเป็น
อักษรไทยอ่านได้ง่ายและชัดเจน และจะมีอักษรต่างประเทศด้วยก็ได้ ทั้งนี้ ไม่ว่าจะกระท าบนแผ่นไม้ แผ่นโลหะ แผ่นกระจก 
ก าแพง หรือผนัง ช่ือในป้ายก็ดี ในเอกสารใดๆ ก็ดี ต้องใช้ให้ตรงกับช่ือท่ีจดทะเบียนไว้ และถ้าเป็นส านักงานสาขา ต้องมีค าว่า 
“สาขา” ไว้ด้วย” 
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ตัวอักษรทั้งสองมีลักษณะไม่เหมือนกับตัวอักษรต่างประเทศ C และ D โดยทั่วไป แต่เป็นการประดิษฐ์ขึ้นเพ่ือ
แทนความหมายของรูปหัวใจ ซึ่งโจทก์ก็ยอมรับว่า เป็นสัญลักษณ์ในการประกอบการค้าของจ าเลยอันมี
ความหมายท านองเดียวกับค าว่าเครื่องหมายนั่นเอง 

จากค าพิพากษาศาลฎีกาทั้งสองฉบับข้างต้น จะเห็นได้ว่า เนื่องจากตามกฎหมายภาษีป้ายไม่ได้
ก าหนดนิยามค าว่า เครื่องหมาย เอาไว้อย่างชัดเจน จึงต้องตีความตามความหมายตามธรรมดา คือ 
ความหมายตามพจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถาน นั่นเอง 

กรณีตีความค าว่า “อักษร” กรณีตัวเลขอารบิคถือเป็นอักษรไทยหรือไม่ 
หนังสือของส านักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ด่วนที่สุด ที่ สร.0203/3831ลงวันที่ 21 มีนาคม 

2516 ถึงเลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า กรุงเทพมหานครได้ขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกา
พิจารณาให้ความเห็นในปัญหาเกี่ยวกับเรื่องตัวเลขอารบิคถือเป็นอักษรไทยหรือไม่ (เลขเสร็จที่ 78/2516) 

กรุงเทพมหานครเห็นว่า ป้ายดังกล่าวไม่เป็นป้ายที่มีอักษรไทยล้วนเพราะมีตัวเลขอารบิครวมอยู่
ด้วย ต้องถือเป็นป้ายตาม (2) ของบัญชีอัตราภาษีป้ายท้ายพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 ตีความตาม
ความหมายทั่วไป และบทบัญญัติของกฎหมายที่ใกล้เคียงอย่างยิ่ง เนื่องจากพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 
2510 ไม่ได้นิยามค าว่า ตัวอักษร ไว้โดยชัดแจ้งให้หมายความรวมถึงตัวเลขด้วย 

ความเห็นของคณะกรรมการกฤษฎีกา แบ่งออกเป็นสามฝ่าย 
ฝ่ายที่ 1 ตัวเลขอารบิค เป็นอักษร แต่ไม่ใช่อักษรไทย จึงเป็นป้ายอักษรไทยปนอักษร

ต่างประเทศ 
ฝ่ายที่ 2 ตัวเลขอารบิค ไม่เป็นอักษร แต่เป็นเครื่องหมาย  
ฝ่ายที่ 3 ตัวเลขอารบิค ไม่เป็นทั้งตัวอักษรและเครื่องหมาย 
ความเห็นของคณะกรรมการกฤษฎีกา กรรมการร่างกฎหมายฝ่ายข้างมาก เห็นว่าเลขไม่เป็น

อักษร และเลขโทรศัพท์ในกรณีที่เป็นปัญหานี้ไม่เป็นเครื่องหมายตาม (2) ของบัญชีอัตราภาษีป้ายท้าย
พระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 ป้ายในกรณีนี้เป็นป้ายที่มีอักษรไทยล้วน ปนกับเลขซึ่งไม่เป็นทั้งอักษร
และเครื่องหมาย จึงต้องเสียภาษีป้ายตาม (1) ของบัญชีอัตราภาษีป้ายท้ายพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ.2510  

ผู้เขียนเห็นว่า กรณีปัญหาในเรื่องการตีความดังกล่าว ได้มีการวางหลักอย่างหนึ่งที่น ามาใช้ในการ
ตีความ คือ “หากกฎหมายมิได้บัญญัติไว้อย่างชัดแจ้งหรือบัญญัติไว้เป็นพิเศษ จะต้องตีความตามความหมาย
ธรรมดา” ซึ่งใช้เป็นแนวทางในการตีความมาจนถึงปัจจุบัน อย่างไรก็ตาม การตีความตามความหมายธรรมดา 
โดยอ้างอิงจากพจนานุกรมฉบับราชบัณฑิตยสถาน ก็อาจเกิดความไม่แน่นอนได้เช่นกัน เพราะยุคสมัย
เปลี่ยนแปลงไปก็อาจมีการเปลี่ยนแปลงความหมายไปได้ (ตัวอย่างเช่น ค าว่า เครื่องหมายตามค าพิพากษาฎีกา
ที่ 125/17 และ ค าพิพากษาฎีกาที่ 7036/2540 ดังกล่าวข้างต้น) การตีความจึงต้องค านึงถึงสภาวการณ์ใน
ปัจจุบันด้วย 
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มีอีกประเด็นที่เคยมีข้อหารือกันว่า กรณีเครื่องหมายการค้าเขียนด้วยอักษรไทย เป็นอักษรไทย
หรือเครื่องหมาย และกรณีเกี่ยวกับสี แถบสีลายเส้นสีเป็นภาพ หรือเป็นเครื่องหมาย ทั้งสองกรณีตีความไปใน
ท านองเดียวกันว่าเป็น “เครื่องหมาย” โดยพิจารณาตามความหมายที่เข้าใจโดยทั่วไปตามพจนานุกรม ที่ว่าคือ 
สิ่งที่ท าขึ้นแสดงความหมายเพ่ือจดจ าหรือก าหนดรู้ ผู้ เขียนเห็นว่า การตีความโดยใช้ความหมายตาม
พจนานุกรมนั้น พึงต้องตีความอย่างระมัดวังด้วย เพราะจากความหมายดังกล่าวอาจเข้าข่ายว่าทุกอย่างเป็น 
“เครื่องหมาย” ไปหมดได ้แม้กระท่ังค าว่า อักษร ก็อาจถือได้ว่าเป็นส่วนหนึ่งของค าว่าเครื่องหมาย เพราะเป็น
สิ่งที่ท าขึ้นแสดงความหมายเพ่ือจดจ าหรือก าหนดรู้เช่นกัน เช่นนี้จะเป็นการตีความในทางที่เป็นโทษส าหรับผู้
เสียภาษีได้หากไม่พิจารณาถึงเรื่องของความเป็นธรรมและความสมเหตุสมผล ส าหรับในการตีความ ค าว่า 
อักษร หรือ เครื่องหมาย นี้ มีผู้ให้ความเห็นว่า “การที่กฎหมายภาษีป้ายไม่ได้บัญญัติวิเคราะห์ศัพท์ไว้ชัดเจนว่า 
ตัวอักษรไทยให้หมายความรวมถึงตัวเลขด้วย ก่อให้เกิดปัญหาเป็นอันมากในการพิจารณาประเภทของป้าย 
และท าให้เกิดความยุ่งยากแก่ผู้เสียภาษี”10  

และมีผู้เห็นด้วยในลักษณะที่สอดคล้องกันว่า “ควรมีการก าหนดให้ชัดเจน เนื่องจากความไม่
ชัดเจน อาจจะท าให้พนักงานเจ้าหน้าที่ใช้ดุลพินิจในการตีความกฎหมายโดยทุจริต หรือใช้ดุลพินิจในการ
ตีความกฎหมายผิดพลาดไม่ตรงตามเจตนารมณ์ของกฎหมายได้”11 ซึ่งในประเด็นนี้ผู้เขียนเห็นด้วยในบางส่วน 
แต่หากมองอีกในแง่มุมหนึ่ง การที่ก าหนดไว้เช่นนี้ก็เพ่ือประโยชน์ในการจัดเก็บภาษีที่ต้องการให้มีฐานภาษีที่
กว้าง เป็นการอ านวยรายได้ซึ่งตรงตามวัตถุประสงค์ของภาษีอย่างหนึ่ง จึงบัญญัติไว้ในแนวทางที่ให้สามารถ
ตีความได้ เพ่ือความยืดหยุ่นและปรับเข้ากับสถานการณ์ที่เปลี่ยนแปลงไปตามยุคสมัยได้ อย่างไรก็ตามการที่
เกิดความไม่ชัดเจนนี้ก็น ามาซึ่งความไม่แน่นอนในการจัดเก็บภาษีได้และอาจเปิดโอกาสให้เจ้าพนักงานใช้
ดุลพินิจในทางที่ไม่ถูกต้องได้ จึงได้เสนอแนวทางอีกด้านหนึ่งว่า ควรมีเกณฑ์ในการพิจารณาการตีความนั้นๆ 
เฉพาะกรณีไป แต่นอกจากจะพิจารณาตามความหมายที่เข้าใจโดยทั่วไป ตามพจนานุกรมแล้ว อาจต้อง
ค านึงถึงหลักการตีความตามกฎหมายมหาชน กฎหมายภาษีอากรด้วย 

ผู้เขียนมองว่าปัญหาการตีความค าว่า “ป้าย”หากมองถึงเรื่องความมุ่งหมายหรือวัตถุประสงค์ของ
ผู้ใช้หรือผู้ท าป้ายนั้นแล้วว่า ท าอย่างเครื่องหมาย หรือท าอย่างตัวอักษร หรือท าเพ่ือที่จะสื่อความหมายอย่างใด
อย่างหนึ่งอันเป็นการเชิญชวนเพ่ือโฆษณาและเพ่ือหารายได้น่าจะเป็นประโยชน์มากกว่าและเป็นธรรมมากกว่าที่
จะตีความในทางที่เป็นโทษส าหรับผู้เสียภาษีว่าทุกกรณีเป็น ป้าย หรือเป็นป้ายประเภทต้องจัดเก็บในสูง 

ความจริงแล้วปัญหานี้น่าจะเกิดจากการที่ผู้ตีความมองในมุมมองที่แตกต่างกัน คือ ฝ่ายพนักงาน
เจ้าหน้าที่ก็ต้องการที่จะจัดเก็บภาษีให้ได้มากที่สุดโดยพยายามตีความว่าต้องเสียภาษีและอาจต้องเสียภาษี
                                    

10 จิรประภา มากลิ่น, “ปัญหาในการบังคับใช้พระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ.2510,” (วิทยานิพนธ์ปริญญา
มหาบัณฑิต สาขาวิชานิติศาสตร์ คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธุรกิจบัณฑิตย์, 2537), หน้า 167. 

11 หนุ่ย ค าเผ่า, “ปัญหาภาษีป้าย,” (วิทยานิพนธ์ปริญญามหาบัณฑิต คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัย ธรรมศาสตร์, 
2548), หน้า 123. 
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ป้ายในอัตราที่เป็นอัตราสูง แต่ทางด้านฝ่ายผู้เสียภาษีก็มีความต้องการที่จะเสียภาษีให้น้อยสุด เพราะภาษีเป็น
ส่วนหนึ่งของต้นทุนปัจจัยการผลิต แต่มีความจ าเป็นถึงจะต้องมีบทวิเคราะห์ศัพท์หรือค านิยามหรือไม่นั้น 
ผู้เขียนเห็นว่าไม่จ าเป็น เพราะ ปัญหาในการตีความกฎหมายไม่ใช่เพราะบทบัญญัติกฎหมายไม่ชัดเจนเสมอไป 
แต่อาจเนื่องมาจากกาลเวลาเปลี่ยนไป อุดมการณ์ทางเศรษฐกิจ สังคม การเมืองเปลี่ยนไป จึงต้องอาศัยการ
ตีความเพ่ือให้สอดคล้องกับความเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้นและยืดหยุ่นปรับได้เข้ากับยุคสมัย อย่างไรก็ตาม
เนื่องจากกฎหมายภาษีอากรเป็นกฎหมายที่มีลักษณะจ ากัดสิทธิในทรัพย์สินของประชาชน จ าต้องอาศัยการ
ตีความอย่างเครง่ครัด และต้องตีความภายใต้เจตนารมณ์ของกฎหมายด้วย12 เพราะเป็นปัญหาส าคัญเกี่ยวกับ
การจัดเก็บภาษีประชาชน จึงต้องมีความเป็นธรรมส าหรับผู้ที่เกี่ยวข้อง ทั้งพนักงานเจ้าหน้าที่ ผู้มีหน้าที่เสีย
ภาษี รวมทั้งผู้มีส่วนได้เสียประชาชนทั่วไป อย่างไรก็ตามเพ่ือให้มีการยุติข้อขัดแย้งนี้จึงต้องอยู่ในอ านาจบังคับ
ทางตุลาการผู้ที่สถิตซึ่งความยุติธรรมภายใต้หลักนิติรัฐ 

ผู้เขียนมีข้อคิดเห็นว่า การบัญญัตินิยามของค าว่า “ป้าย” ตามพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ.
2510 นี้มีการบัญญัติไว้โดยให้ขอบเขตนิยามอย่างกว้างขวางมาก เป็นข้อที่ท าให้ภาษีป้ายมี ความยืดหยุ่น
สามารถปรับตัวเข้ากับการเปลี่ยนแปลงทางเศรษฐกิจหรือการเปลี่ยนแปลงทางเศรษฐกิจของผู้เสียภาษีได้ง่าย 
อีกท้ังยังเป็นไปตามหลักการท ารายได้ท่ีมีฐานกว้างและฐานของภาษีสามารถขยายตัวได้อย่างรวดเร็วตามความ
เจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ เห็นได้จาก ไม่ว่าจะเป็นป้ายประเภทใดๆ ที่เกิดขึ้นก็ตาม ล้วนที่อาจอยู่ในขอบข่าย
ของนิยามค าว่า “ป้าย”ได้ทั้งสิ้น แม้จะมีผู้ที่ศึกษาวิจัยเกี่ยวกับภาษีป้ายบางท่าน เห็นว่ามีความไม่ชัดเจนและ
น าไปสู่การตีความได้หลากหลาย เกิดความไม่แน่นอนในการบริหารจัดเก็บ และอาจเป็นการเปิดโอกาสให้
พนักงานเจ้าหน้าที่ภาษีใช้ดุลพินิจในทางที่ไม่ถูกต้องได้ก็ตาม แต่ปัจจุบันได้มีการให้ความส าคัญกับสิทธิของผู้
เสียภาษีมากข้ึน จึงเป็นเครื่องมือที่ใช้ในการตรวจสอบการใช้ดุลพินิจของที่ไม่ชอบธรรมของพนักงานเจ้าหน้าที่
ภาษีได้ระดับหนึ่ง  

ดังนั้น ผู้เขียนจึงเห็นว่านิยามค าว่า “ป้าย”นั้นมีความเหมาะสมดีแล้ว เพียงแต่ต้องอาศัยการ
ตีความอย่างเหมาะสม ซึ่งผู้เขียนได้น าเสนอแนวทางหลักการตีความเอาไว้ในส่วนของแนวทางการแก้ไขในการ
ก าหนดฐานภาษีป้าย แต่ที่ผู้เขียนมองว่าสาเหตุส าคัญที่ท าให้ภาษีป้ายแม้จะมีขอบข่ายนิยามที่กว้างขวางก็
ตามแต่ก็ไม่ได้อ านวยรายได้ให้กับท้องถิ่นเท่าใดนักนั้น อาจเกิดจากสาเหตุของการก าหนดยกเว้นป้ายที่เจ้าของ
ป้ายไม่ต้องเสียภาษีในป้ายบางประเภทมีความไม่ชัดเจน รวมทั้งการก าหนดอัตราและวิธีการในการค านวณ
ภาษีป้ายยังไม่มีความเหมาะสมและไม่อาจใช้ได้กับป้ายทุกลักษณะที่มีในปัจจุบัน อีกทั้งเมื่อพิจารณาในเรื่อง
หลักการบริหารการจัดเก็บภาษีที่ดี คือหลักการเป็นไปได้ในทางปฏิบัติ ซึ่งภาษีอากรที่จัดเก็บจะต้องสามารถ
ท าการบริหารจัดเก็บอย่างได้ผลในทางปฏิบัติ แต่ภาษีป้ายมีอุปสรรคส าคัญ คือ ป้ายมีจ านวนมากหลากหลาย
ลักษณะ ชนิด รูปแบบ เอกชนสามารถที่จะจัดท าหรือติดตั้งเวลาไหนเมื่อไรก็ได้ เพราะเป็นเสรีภาพในการใช้
                                    

12 ศุภลักษณ์ พินิจภูวดล, ค าอธิบายทฤษฎีและหลักกฎหมายภาษีอากร (กรุงเทพมหานคร: บริษัท โรงพิมพ์เดือน
ตุลา, 2547). หน้า 171. 
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ทรัพย์สินของตนเอง แม้จะมีกฎหมายอ่ืนๆ ควบคุมบังคับอยู่ก็ตาม พนักงานเจ้าหน้าที่ภาษีไม่สามารถที่จะไป
บังคับจัดเก็บภาษีได้กับทุกป้าย โดยเฉพาะที่เป็นป้ายชั่วคราว หรือเป็นป้ายที่สามารถเคลื่อนย้ายได้ หรือป้ายที่
มีขนาดเล็กๆ ไม่สามารถหาเจ้าของป้ายได้ เป็นต้น ดังนั้นจึงท าให้ไม่สามารถบังคับจัดเก็บภาษีป้ายได้อย่างเต็ม
เม็ดเต็มหน่วยได้เท่าที่ควร 

อย่างไรก็ตามปัญหาในการตีความนิยามค าว่า “ป้าย”ที่อยู่ในข่ายต้องเสียภาษีนั้น มีผลเกี่ยวพัน
กับการค านวณภาษีป้าย ในเรื่องของอัตราภาษีด้วย เนื่องจาก กฎหมายได้ก าหนดในอัตราที่แตกต่างกัน อันจะ
กล่าวต่อไปในปัญหาการค านวณภาษีป้ายในเรื่องของอัตราภาษีป้าย 

 
2) กรณีการขาดผู้รับผิดชอบในการติดตั้งป้ายตามกฎหมายภาษี 
ใครเป็นผู้มีหน้าที่ในการเสียภาษีป้าย มีประเด็นข้อพิพาทขึ้นสู่ศาลฎีกาบ่อยครั้งพอสมควร 

ยกตัวอย่างดังนี ้
ค าพิพากษาศาลฎีกาที่ 1251/2549 ป้ายพิพาทเป็นป้ายที่จ าเลยได้รับสิทธิติดตั้งโฆษณาในศาลา

ที่พักผู้โดยสารรถประจ าทางตามสัญญา เพ่ือประโยชน์ในทางการค้าของจ าเลย จึงเป็นทรัพย์สินของจ าเลย
โดยตรง ซึ่งจ าเลยยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายพิพาทต่อโจทก์ตลอดมา แม้มีข้อตกลงตามสัญญาข้อ 3 ว่า ให้
ศาลาที่พักผู้โดยสารรถประจ าทางตลอดจนส่วนควบตกเป็นกรรมสิทธิ์แก่โจทก์ทันทีที่ก่อสร้างเสร็จ แต่ป้าย
พิพาทท่ีจ าเลยติดตั้งไว้นั้นไม่มีสภาพเป็นส่วนควบ และแม้จะมีข้อสัญญาระบุว่า ถ้าโจทก์บอกเลิกสัญญาแล้วให้
บรรดาวัสดุก่อสร้างและสิ่งก่อสร้างที่ด าเนินการแล้วตกเป็นกรรมสิทธิ์ของโจทก์ทันทีนั้น สิ่งก่อสร้างคือ ศาลาที่
พักผู้โดยสารรถประจ าทางส่วนวัสดุก่อสร้างคือ วัสดุที่ใช้ก่อสร้างศาลาที่พักผู้โดยสารรถประจ าทาง แต่ป้าย
โฆษณาเป็นสิ่งที่จ าเลยน ามาติดตั้งเพ่ือโฆษณา หาใช่วัสดุก่อสร้างไม่ จ าเลยจึงยังคงเป็นเจ้าของป้ายดังกล่าว หา
ได้ตกเป็นของโจทก์ไม่ เมื่อโจทก์บอกเลิกสัญญาแล้ว จ าเลยในฐานะเจ้าของป้ายพิพาทย่อมมีหน้าที่ต้องรื้อถอน
ป้ายพิพาทออกไป แต่จ าเลยละเว้นเสียยังคงติดตั้งป้ายโฆษณาของตนจนล่วงเข้าปี 2544 จ าเลยจึงมีหน้าที่ต้อง
เสียภาษีป้ายประจ าปี 2544 ตามพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ.2510 มาตรา 7 

และค าพิพากษาศาลฎีกาที่ 1552/2549 ก็วินิจฉัยท านองเดียวกัน โดยได้กลับหลักของค า
พิพากษาศาลฎีกาท่ี 12488/254713 ซึ่งคู่ความเป็นรายเดียวกันแต่อยู่ต่างพ้ืนที่กันเท่านั้น 

                                    
13 ค าพิพากษาศาลฎีกาที่ 12488/2547  
“ โจทก์ท าสัญญาให้สิทธิและดูแลบ ารุงรักษาศาลาที่พักผู้โดยสารรถประจ าทาง รวม 250 หลัง แก่จ าเลย โจทก์

บอกเลิกสัญญาดังกล่าวเมื่อวันท่ี 12 ธันวาคม 2543 เป็นผลให้บรรดาวัสดุก่อสร้างและสิ่งก่อสร้างที่ด าเนินการแล้วรวมทั้งป้าย
โฆษณาที่ติดตั้งไว้ที่ศาลาที่พักผู้โดยสารดังกล่าวตกเป็นกรรมสิทธ์ิของโจทก์ตามสัญญา โจทก์จึงเป็นเจ้าของป้ายทั้งหมดนับแต่
วันท่ีบอกเลิกสัญญาดังกล่าว เมื่อจ าเลยมิได้เป็นเจ้าของป้ายพิพาทในปี 2544 จ าเลยจึงไม่มีหน้าที่เสียภาษีป้ายในปีภาษี 2544 
แม้จ าเลยจะยื่นแบบแสดงรายการไว้ต่อเจ้าพนักงานของโจทก์ก็ตาม การที่เจ้าพนักงานของโจทก์ประเมินให้จ าเลยเสียภาษี
ป้ายส าหรับป้ายโฆษณาดังกล่าวในปีภาษี 2544 จึงไม่ชอบด้วยกฎหมาย แม้จ าเลยจะมิได้อุทธรณ์การประเมินของเจ้าพนักงาน
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มีปัญหาว่าใครเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้าย ในกรณีที่มีการเลิกสัญญาแล้วแต่ยังไม่ได้มีการรื้อถอน
ป้ายไปและป้ายนั้นอยู่ในข่ายที่ต้องเสียภาษีป้าย กฎหมายก าหนดให้ผู้มีหน้าที่ต้องเสียภาษีป้าย คือ “เจ้าของ
ป้าย” แต่เมื่อพิจารณาในข้อสัญญาแล้วก าหนดว่า ถ้าโจทก์บอกเลิกสัญญาแล้วให้บรรดาวัสดุก่อสร้างและ
สิ่งก่อสร้างที่ด าเนินการแล้วตกเป็นกรรมสิทธิ์ของโจทก์ทันทีนั้น ศาลวินิจฉัยว่า สิ่งก่อสร้าง คือ ศาลาที่พัก
ผู้โดยสารรถประจ าทางส่วนวัสดุก่อสร้างคือ วัสดุที่ใช้ก่อสร้างศาลาที่พักผู้โดยสารรถประจ าทาง แต่ป้าย
โฆษณาเป็นสิ่งที่จ าเลยน ามาติดตั้งเพ่ือโฆษณา หาใช่วัสดุก่อสร้างไม่ จ าเลยจึงยังคงเป็นเจ้าของป้ายดังกล่าว 

ก่อนที่จะมีค าพิพากษานี้ ในค าพิพากษาคดีก่อนๆ  ได้วินิจฉัยว่า ป้ายที่ติดตั้งที่ศาลาที่พัก
ผู้โดยสารรถประจ าทาง ตกเป็นกรรมสิทธิ์ของกรุงเทพมหานคร บริษัทที่ท าสัญญาแล้วได้ได้เลิกสัญญาไปแล้ว 
ไม่ใช่เจ้าของป้ายจึงไม่มีหน้าที่เสียภาษีป้าย 

มีผู้ตั้งข้อสังเกตไว้ว่า “หากถือหลักกรรมสิทธิ์ว่าบุคคลใดมีกรรมสิทธิ์ในป้ายโฆษณาใดแล้ว บุคคล
นั้นมีหน้าที่ต้องเสียภาษีป้ายนั้น ก็อาจเกิดปัญหาในทางปฏิบัติ และท าให้เกิดการวางแผนภาษีเพ่ือหลีกเลี่ยง
ภาษีป้ายโดยง่าย เช่น ป้ายโฆษณาของบริษัท ก ซึ่งจ าหน่ายโทรศัพท์มือถือ แต่บริษัท ก. ต้องการที่จะ
หลีกเลี่ยงภาษี จึงเข้าท าสัญญากับนาย ข ว่าจะยกกรรมสิทธิ์ในป้ายให้ เมื่อนาย ข เป็นผู้มีกรรมสิทธิ์ในป้าย จึง
เป็นเจ้าของป้าย มีหน้าที่ต้องเสียภาษีป้ายตามที่กฎหมายก าหนด ทั้งๆที่จริงแล้ว ผู้ที่ได้รับประโยชน์ที่แท้จริง 
คือ บริษัท ก” 14  แต่มีผู้ให้ความเห็นแย้งและเห็นว่า “การพิจารณาตัวบุคคลผู้มีหน้าที่เสียภาษีน่าจะพิจารณา
โดยถือหลักกรรมสิทธิ์ในป้ายเป็นส าคัญ”15 ส าหรับผู้เขียนเห็นว่า การถือตามหลักกรรมสิทธิ์ที่ว่านั้นเป็นใช้
เกณฑ์ในเรื่องกรรมสิทธิ์ในทางกฎหมายแพ่งไม่ใช่ทางกฎหมายมหาชน(ซึ่งกฎหมายภาษีถือได้ว่าเป็นสาขาหนึ่ง
ของกฎหมายมหาชน) หากพิจารณาในเรื่องของภาระภาษี เห็นว่า ผู้ที่ควรรับภาระภาษีที่แท้จริงควรที่จะต้อง
เป็นผู้ที่ได้รับผลประโยชน์จากการใช้ป้ายนั้นเพ่ือประกอบการค้า หรือประกอบกิจการอ่ืนเพ่ือหารายได้ หรือ 
เพ่ือโฆษณาทางการค้า หรือโฆษณากิจการอ่ืนเพ่ือหารายได้ ตามนิยามค าว่า ป้าย แห่งพระราชบัญญัติภาษี
ป้าย พ.ศ.2510 มาตรา 6 

ดังนั้น จากผลค าพิพากษาของศาลฎีกาในปี 2549 ดังกล่าว ซึ่งเป็นผลท าให้เป็นการกลับหลัก ค า
พิพากษาศาลฎีกาท่ี12488/2547 ผู้เขียนเห็นด้วยกับแนวทางนี้ เนื่องจาก ถึงแม้ว่าบริษัทที่ได้เลิกสัญญาไปแล้ว
แม้กรรมสิทธิ์ของป้ายจะไม่ใช่ของตนแล้ว แต่ก็ไม่ได้รื้อถอนป้ายออกไป ยังคงใช้ป้ายนั้นเพ่ือการโฆษณาเพ่ือหา

                                                                                                             

ของโจทก ์แต่ค าสั่งของเจ้าพนักงานของโจทก์ที่สั่งให้จ าเลยช าระภาษีป้ายตามการประเมินไม่ชอบด้วยกฎหมาย จึงไม่มีผลให้
จ าเลยต้องช าระภาษีป้ายจ านวนตามฟ้อง และจ าเลยสามารถยกข้ึนตอ่สู้ไดว้่าการประเมินของเจ้าพนักงานเป็นการไม่ชอบได้ ” 

และค าพิพากษาศาลฎีกาที่ 3691/2548 ที่วินิจฉัยในท านองเดียวกัน โดยต้องวินิจฉัยข้อเท็จจริงก่อนว่า ใครเป็น
เจ้าของป้าย อันจะน าไปสู่หน้าท่ีในการเสียภาษีป้าย ตามพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ.2510 ต่อไป  

14 วีนัส  นิมิตกุล. ใครมีหน้าที่ต้องเสียภาษีป้าย. รวมบทความทางวิชาการเนื่องในโอกาสครบรอบ 19 ปี ศาลภาษี
อากรกลาง.รวบรวมและจัดท าโดยศาลภาษีอากรกลาง. (2548) หน้า 61. 

15 หนุ่ย ค าเผ่า, “ปญัหาภาษีป้าย”,หน้า 115. 
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รายได้อยู่ จึงควรเป็นผู้ที่เสียภาษี ตามหลักผลประโยชน์ที่ได้รับควรเป็นผู้ที่รับภาระภาษีที่แท้จริง มิใช่ยึดหลัก
เรื่องกรรมสิทธิ์ในทางแพ่ง เพราะพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ.2510 เป็นกฎหมายภาษีอากรจะต้องตีความ
หลักกฎหมายภาษีอากร ซึ่งเป็นกฎหมายในทางมหาชน 

การที่ไม่ทราบว่าใครเป็นผู้มีหน้าที่ในการเสียภาษีป้าย ส่งผลถึงการขาดผู้รับผิดชอบในการติดตั้ง
ป้าย อันส่งผลถึงการควบคุมการติดตั้งป้ายให้มีความปลอดภัยและไม่เป็นสิ่งแวดล้อมมลทัศน์ได้ ตามในกรณี
ตัวอย่างให้ผลักภาระความรับผิดชอบไปให้กับฝ่ายเจ้าหน้าที่ โดยที่ป้ายที่ยังไม่รื้อถอนไปนั้นยังคงใช้ในการ
แสวงหาผลประโยชน์ทางการค้าหรือหารายได้ให้กับเจ้าของสินค้าหรือโฆษณานั้นอยู่ เป็นต้น 

 
3) ปัญหาการตีความ “ป้าย” ที่เจ้าของป้ายไม่ต้องเสียภาษีมีความไม่ชัดแจ้ง  
ส าหรับปัญหากรณี “ป้าย” ที่ได้รับยกเว้น เจ้าของป้ายไม่ต้องเสียภาษีป้าย แยกเป็นกรณี 

ดังต่อไปนี้ 
กรณีป้ายที่แสดงไว้ภายในอาคารที่ใช้ประกอบการค้าหรือประกอบกิจการอ่ืนหรือภายในอาคาร

ซึ่งเป็นที่รโหฐาน มาตรา 8(5) 
กรณีตีความค าว่า “อาคาร” 
ค าพิพากษาฎีกาที่ 1743/2544 พระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 ไม่มีบทวิเคราะห์ศัพท์ค า

ว่า "อาคาร" ไว้ แต่เนื่องจากพระราชบัญญัติดังกล่าวเป็นกฎหมายเกี่ยวกับภาษีอากรต้องตีความโดยเคร่งครัด
ในทางที่ไม่เป็นโทษแก่ราษฎรผู้ที่จะต้องเสียภาษีอากร ซึ่งค าว่า "อาคาร" นี้ ตามพจนานุกรมได้ให้ความหมาย
ไว้ว่า หมายความถึง เรือน โรง สิ่งที่ก่อสร้างขึ้นที่มีลักษณะคล้ายคลึงเช่นนั้น สถานีบริการน้ ามันโดยปกติ แล้ว
จะมีส่วนประกอบที่ส าคัญ คือ ตัวอาคารที่เป็นที่ท าการตู้จ าหน่ายน้ ามันและหลังคาที่ปกคลุมตู้จ าหน่ายน้ ามัน 
รวมทั้งจะต้องเปิดโล่งให้รถยนต์เข้าไปเติมน้ ามันได้ ซึ่งส่วนประกอบเหล่านี้รวมกันเป็นสถานีบริการน้ ามันจึงถือ
ว่าเป็นอาคาร 

ป้ายที่มีข้อความว่า "ซูพรีม97ซูพรีม 92" และ "ESSO รูปเสือ"อยู่ใต้หลังคาที่ปกคลุมตู้จ าหน่าย
น้ ามัน เป็นป้ายที่อยู่ภายในอาคารของสถานีบริการน้ ามันที่ใช้ประกอบการค้า ทั้งป้ายที่มีข้อความว่า "ซูพรีม 
97ซูพรีม 92" มีขนาดกว้าง 60 เซนติเมตร ยาว 70 เซนติเมตร และป้ายที่มีข้อความว่า "ESSO รูปเสือ" มี
ขนาดกว้าง 50 เซนติเมตรยาว 100เซนติเมตร อันเป็นป้ายที่มีพ้ืนที่ไม่เกินหนึ่งตารางเมตร(ปัจจุบันตาม
กฎกระทรวงฉบับที่ 8 (พ.ศ.2542) ก าหนดขนาดพ้ืนที่เพ่ิมขึ้นว่าต้องเป็นป้ายที่มีพ้ืนที่ไม่เกิน 3 ตารางเมตร) 
ย่อมเข้าข้อยกเว้นตามพระราชบัญญัติภาษีป้ายพ.ศ. 2510 มาตรา 8(5) ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
ภาษีป้าย (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2534 มาตรา 6 โจทก์จึงไม่ต้องเสียภาษีป้าย (ซึ่งวินิจฉัยท านองเดียวกับ ค า
พิพากษาฎีกาที่ 1433/2545 ว่า ป้ายดังกล่าวเป็นป้ายที่อยู่ในอาคารตามมาตรา 8(5) เพียงแต่ตาม ค า
พิพากษาฎีกาท่ี 1433/2545 นั้น ป้ายมีพ้ืนที่เกินกว่าที่กฎหมายก าหนด จึงต้องเสียภาษีป้ายในกรณีดังกล่าว 
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ค าพิพากษาฎีกาที่ 82/2539 หากไม่ใช่ป้ายที่แสดงไว้ภายในสถานที่ประกอบการค้าหรือ
ประกอบกิจการอ่ืนเพ่ือหารายได้ หรือภายในอาคารซึ่งเป็นที่รโหฐานแล้ว แม้จะเป็นป้ายตามกฎหมายว่าด้วย
ทะเบียนพาณิชย์หรือไม่ก็ตาม ก็ไม่เข้าข้อยกเว้นที่จะไม่ต้องเสียภาษีป้าย 

พระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 มาตรา 8(5) มุ่งประสงค์ยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีป้ายเฉพาะ
ป้ายที่แสดงไว้ภายในสถานที่ที่ประกอบการค้าหรือประกอบกิจการอ่ืนเพ่ือหารายได้หรือภายในอาคารอันเป็น
ที่รโหฐานเท่านั้น กล่าวคือ ต้องเป็นป้ายที่ไม่สามารถมองเห็นได้จากภายนอกของสถานที่ประกอบการค้าหรือ
ประกอบกิจการอ่ืนเพ่ือหารายได้หรือจากภายนอกอาคาร  ดังนั้น เมื่อป้ายพิพาทสามารถมองเห็นได้จาก
ภายนอกสถานที่ประกอบกิจการอ่ืนเพ่ือหารายได้และเป็นป้ายที่แสดงไว้ภายนอกอาคารป้ายดังกล่าวแม้จะ
ติดตั้งไว้ภายในรั้วของโจทก์ บนหลังอาคารผนังภายนอกอาคารหรือบริเวณของสถานที่ประกอบการค้าหรือ
สถานที่ประกอบกิจการอื่นเพ่ือหารายได้ก็ไม่เป็นป้ายที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีป้าย 

เมื่อพิจารณาการตีความของค าพิพากษาศาลฎีกา จะเห็นได้ว่า ป้ายที่เข้าข่ายยกเว้นไม่ต้องเสีย
ภาษีป้ายตามมาตรา 8(5) ในค าพิพากษาศาลฎีกาที่ 82/2539 ได้วางแนวการตีความเอาไว้ว่า “ป้ายตาม
มาตรา 8(5) ต้องเป็นป้ายที่ไม่สามารถมองเห็นได้จากภายนอกของสถานที่ประกอบการค้าหรือประกอบกิจการ
อ่ืนเพ่ือหารายได้หรือจากภายนอกอาคาร” ซึ่งวินิจฉัยแตกต่างจากค าพิพากษาฎีกาที่  1743/2544 และค า
พิพากษาฎีกาท่ี 1433/2545 ที่ตีความโดยมีเหตุผลว่า กฎหมายภาษีป้าย เป็นกฎหมายเกี่ยวกับภาษีอากรต้อง
ตีความโดยเคร่งครัดในทางที่ไม่เป็นโทษแก่ราษฎรผู้ที่จะต้องเสียภาษีอากร 

จากตัวอย่างจะเห็นนิติวิธีในการตีความที่แตกต่างกันอย่างชัดเจน แนวทางการตีความตามค า
พิพากษาฎีกาที่ 1743/2544 และค าพิพากษาฎีกาที่ 1433/2545 จะเป็นการตีความกฎหมายภาษีอากรที่
จะต้องตีความโดยเคร่งครัดและต้องตีความในทางที่ไม่เป็นโทษกับผู้ภาษีอากร ส่วนค าพิพากษาฎีกาที่ 
82/2539 เป็นการตีความโดยพิจารณาตามความมุ่งหมายหรือเจตนารมณ์ของพระราชบัญญัติภาษีป้าย  พ.ศ. 
2510 โดยเป็นการตีความโดยขยายความออกไปว่าอย่างไรจึงจะเรียกได้ว่าเป็นป้ายที่แสดงไว้ภายในสถานที่ที่
ประกอบการค้าหรือประกอบกิจการอื่นเพ่ือหารายได้หรือภายในอาคารอันเป็นที่รโหฐาน เมื่อมาพิจารณาค าว่า 
ในอาคาร ประกอบกับค าว่า ที่รโหฐาน16 ผู้เขียนเห็นว่า ไม่มีจ าเป็นต้องเป็นป้ายที่ไม่สามารถมองเห็นได้จาก
ภายนอก เพราะถือเป็นที่ส่วนบุคคลที่ประชาชนไม่มีความชอบธรรมที่จะเข้าไปได้หากเจ้าของทรัพย์สินไม่
อนุญาต และกฎหมายก็ไม่ได้บัญญัติก าหนดไว้แต่อย่างใด กรณีนี้ผู้เขียนเห็นว่าปัญหาที่ท าให้เกิดการตีความขึ้น
เป็นเพราะ การก าหนดบทบัญญัติป้ายที่ไม่ต้องเสียภาษีไม่ชัดแจ้ง ซึ่งมีหลายอนุด้วยกัน และเกิดปัญหาการ
ตีความมาโดยตลอดหลายกรณีด้วยกัน ดังที่จะยกตัวอย่างต่อไป 
                                    

16 มาตรา 2(13) แห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา “ที่รโหฐาน” หมายความถึงที่ต่างๆ ซึ่งมิใช่ที่
สาธารณสถานดั่งบัญญัติไว้ในกฎหมายลักษณะอาญา และ มาตรา 1(3) แห่งประมวลกฎหมายอาญา “สาธารณสถาน” 
หมายความว่า สถานที่ใดๆ ซึ่งประชาชนมีความชอบธรรมที่จะเข้าไปได้ และตามความหมายตามพจนานุกรมฉบับ
บัณฑิตยสถาน รโหฐาน หมายถึง ท่ีเฉพาะส่วนตัว  
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กรณีการเสียภาษีป้ายของสหกรณ์ตามมาตรา 8(6) (7) 
กรมการส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ให้ความเห็นว่า ตามพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 

ได้บัญญัติถึงป้ายของทางราชการหรือองค์การของรัฐที่ได้รับการยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีป้าย ดังนี้ 
1. มาตรา 8 (6) แห่งพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 บัญญัติว่า “ป้ายของทางราชการ

ส่วนกลาง ราชการส่วนภูมิภาคหรือราชการส่วนท้องถิ่น ตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน” 
2. มาตรา 8 (7) แห่งพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 บัญญัติว่า “ป้ายขององค์การที่จัดตั้ง

ขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยการจัดตั้งองค์การของรัฐบาลหรือตามกฎหมายว่าด้วยการนั้นๆ และหน่วยงานที่น า
รายได้ส่งรัฐ” 

ดังนั้น กรณีป้ายของสหกรณ์ที่จัดตั้งขึ้นตามพระราชบัญญัติสหกรณ์ ซึ่งเป็นหน่วยงานต่างหาก 
จากรัฐบาลและมิได้เป็นองค์การของรัฐบาลที่น ารายได้ส่งรัฐ จึงไม่เป็นกรณีป้ายที่ได้รับการยกเว้นตามบัญญัติ 
ดังกล่าวข้างต้น 

 
กรณีการขอยกเว้นภาษีป้ายธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทยตามมาตรา 8(7) 
มาตรา 8(7) ป้ายขององค์การที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยการจัดตั้งองค์การของรัฐบาลหรือ

ตามกฎหมายว่าด้วยการ นั้นๆ และหน่วยงานที่น ารายได้ส่งรัฐ 
มีประเด็นข้อหารือว่า การยกเว้นป้ายธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย ซึ่งเป็นหน่วยงานที่จัดตั้ง

ขึ้นตามกฎหมายที่มีวัตถุประสงค์เพ่ือประกอบธุรกิจทางการเงินและประกอบกิจการอ่ืน ให้สอดคล้องกับ
หลักการศาสนาอิสลาม ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทยจึงเป็นองค์กรที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยการนั้นๆ 
ที่ได้รับยกเว้นตามมาตรา 8(7) แต่มีปัญหาว่า ป้ายของธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทยนั้น มีค าจัดความมาก
น้อยเพียงใด 

จากการตอบข้อหารือและการประเมินของเจ้าพนักงานภาษีป้าย ได้ตีความว่า ธนาคารได้รับ
ยกเว้นเฉพาะป้ายที่มีข้อความว่า “ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย” เท่านั้น แต่ป้ายอ่ืนๆ ที่มีลักษณะเป็นการ
โฆษณา ประชาสัมพันธ์ มิได้รับการยกเว้นแต่อย่างใด 

ผู้เขียนเห็นว่า เนื่องจากการบัญญัติกฎหมายในกรณีเจ้าของป้ายไม่ต้องเสียภาษีป้ายตามมาตรา 
8 แห่งพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ.2510 ที่ไม่ชัดแจ้งท าให้ต้องมีข้อหารือเพ่ือหาค าจ ากัดความอีกว่าค าว่า 
“ป้าย” ที่ได้รับการยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีป้ายนั้นที่ความหมายถึงเฉพาะป้ายชื่อขององค์กรนั้น หรือ หมายถึง
ป้ายขององค์กรนั้นทุกป้าย เพราะตัวบทกฎหมายใช้ค าว่า “ป้ายของ” ซึ่งไม่ได้จ ากัดไปว่าเฉพาะป้ายชื่อเท่านั้น 
แต่ตามแนวการตอบข้อหารือจะเห็นได้ว่า หมายความเฉพาะป้ายชื่อเท่านั้น ไม่รวมถึงป้ายอ่ืนๆ ที่มีลักษณะ
เป็นการโฆษณาประชาสัมพันธ์องค์การนั้น นอกจากนี้ยังมีกรณีป้ายของนิคมอุตสาหกรรม17 และป้ายของธุรกิจ

                                    
17 หนังสือกระทรวงมหาดไทยท่ี มท. 0808.3/ว3137 ลงวันท่ี 11 ตุลาคม 2553 



112 
 

ร้านกาแฟในสถานีบริการปตท.18 ที่มีประเด็นข้อหารือท านองเดียวกันและมีแนวการตอบข้อหารือว่าป้ายทั้ง
สองกรณีไม่อยู่ในข่ายมาตรา 8(7) ดังนั้นจะต้องเสียภาษีป้ายดังกล่าวตามนิยามป้ายในมาตรา 6 เป็นต้น 

 
4) ปัญหาการยกเว้นภาษีป้ายบางประเภทอย่างไม่เหมาะสมกับสภาวการณ์ปัจจุบัน  
กรณีป้ายโรงเรียนเอกชนมาตรา 8(9) 
ค าพิพากษาศาลฎีกาที่ 3855/2545 มาตรา 8(9) แห่งพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 

บัญญัติยกเว้นภาษีป้ายส าหรับป้ายของโรงเรียนเอกชนตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน การที่จะพิจารณา
ว่าป้ายใดจะถือเป็นป้ายโรงเรียนเอกชนหรือไม่ จึงต้องพิจารณาตามพระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน พ.ศ. 
2525 ซึ่งมาตรา 46 แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าวบัญญัติว่า "ให้ผู้รับใบอนุญาตจัดให้มีป้ายแสดงชื่อโรงเรียน
เป็นอักษรไทย ขนาดใหญ่พอเห็นได้ในระยะอันสมควรติดไว้ที่โรงเรียนหรือบริเวณโรงเรียน ณ ที่ซึ่งเห็นได้ง่าย" 
ดังนั้นป้ายของโรงเรียนเอกชนตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชนจึงหมายความถึงป้ายแสดงชื่อโรงเรียนที่เป็น
อักษรไทยตามบทบังคับของมาตรา 46 เท่านั้น ป้ายพิพาทมิใช่ป้ายแสดงชื่อโรงเรียนที่เป็นอักษรไทยตามบท
กฎหมายดังกล่าว จึงมิใช่ป้ายของโรงเรียนเอกชนตามที่บัญญัติไว้ในมาตรา 8(9) 

ตามค าพิพากษานี้ ป้ายของโรงเรียนเอกชนตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน  หมายความถึง 
ป้ายแสดงชื่อโรงเรียนที่เป็นอักษรไทย ตามที่ผู้รับใบอนุญาตจัดให้มีป้ายแสดงชื่อโรงเรียนเป็นอักษรไทย ขนาด
ใหญ่พอเห็นได้ในระยะอันสมควรติดไว้ที่โรงเรียนหรือบริเวณโรงเรียน ณ ที่ซึ่งเห็นได้ง่าย เท่านั้น ดังนั้น ป้าย
โรงเรียนเอกชนนี้จึงหมายความถึงเฉพาะ ป้ายที่เป็นอักษรภาษาไทยเท่านั้น หากเป็นอักษรภาษาต่างประเทศ 
หรือเครื่องหมายอย่างอ่ืน จะไม่ได้รับการยกเว้น   
  มีประเด็นปัญหาว่า จะยกเว้นภาษีป้าย แต่เพียงป้ายที่เป็นอักษรไทยเท่านั้นจะถูกต้องหรือไม่ 
มีผู้เห็นว่าตามค าพิพากษานี้ยังไม่ได้ความชัดแจ้งว่า “ป้ายโรงเรียนของจ าเลยมีอักษรภาษาไทยปนอยู่ด้วย
หรือไม่ หากป้ายโรงเรียนของจ าเลยไม่มีอักษรภาษาไทยปนอยู่ก็เห็นด้วยกับค าพิพากษาฎีกาฉบับนี้ แต่ถ้ามี
อักษรภาษาไทยปนอยู่ก็เห็นว่าป้ายดังกล่าวควรได้รับการยกเว้น เพราะพระราชบัญญัติโรงเรียนเอกชน พ.ศ.
2525 มาตรา 46 มิ ได้บัญญัติ ว่ าป้ ายโรงเรียนต้อ งมีแต่ อักษรภาษาไทยเท่านั้น  ห้ ามมิ ให้มี อักษร
ภาษาต่างประเทศปนอยู่ ป้ายโรงเรียนที่มีอักษรไทยปนภาษาต่างประเทศจึงยังคงเป็นป้ายเอกชนตามมาตรา 
46 ดังกล่าว ได้รับยกเว้นภาษีป้าย”19 

ผู้เขียนเห็นว่า ความมุ่งหมายของการยกเว้นภาษีป้ายให้แก่โรงเรียนเอกชนนั้น เนื่องจาก เป็น
กิจการเพ่ือประโยชน์ในการศึกษา เป็นเรื่องที่รัฐมีนโยบายสนับสนุนกิจการเกี่ยวกับการศึกษาเล่าเรียน 

                                    
18
 หนังสือกระทรวงมหาดไทยท่ี มท. 0808.3/1843 ลงวันท่ี 20 กุมภาพันธ ์2549 

19 ชัยสิทธิ์ ตราชูธรรม และดุลยลักษณ์ ตราชูธรรม, “ป้ายโรงเรียนต้องเสียภาษีป้ายหรือไม่,” วารสารธรรมนิติ 
ฉบับเอกสารภาษีอากร 22,263 (สิงหาคม 2546): 101.  
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เพ่ือที่จะพัฒนาประเทศต่อไป จะเป็นธรรมหรือไม่ส าหรับโรงเรียนเอกชนที่มีวัตถุประสงค์เช่นเดียวกัน เพียงแต่
ติดตั้งป้ายชื่อโรงเรียนเป็นภาษาต่างประเทศเท่านั้นแต่ต้องเสียภาษีป้าย ไม่ได้รับยกเว้นเช่นเดียวกับโรงเรียน
เอกชนที่มีป้ายเป็นอักษรภาษาไทย ยิ่งด้วยวิวัฒนาการของโลกในปัจจุบันที่ต้องใช้ภาษาต่างประเทศมาก ควรที่
จะส่งเสริมให้มีการเรียนรู้ในด้านภาษาต่างประเทศเพ่ิมมากยิ่งขึ้น  เช่นนี้กฎหมายภาษีป้ายจะเหมาะสมกับ
สภาวการณ์ในปัจจุบันหรือไม่ และจะเป็นธรรมต่อผู้เสียภาษีป้าย หรือไม่  

เช่นเดียวกับกรณีของป้ายธนาคารอิสลามที่ต้องมีข้อหารือ เนื่องจากบทบัญญัติของกฎหมายมิได้
บัญญัติไว้อย่างชัดแจ้งว่า ค าจ ากัดความว่า ป้ายที่ได้รับยกเว้นเหล่านั้น จ ากัดเฉพาะป้ายชื่อเท่านั้นหรือไม่ ป้าย
อ่ืนๆ เช่นป้ายโฆษณา ประชาสัมพันธ์ ของธนาคารได้รับยกเว้นหรือไม่ เพียงแต่บัญญัติว่าเป็นป้ายของกิจการ
เหล่านั้น เช่นนี้หากอาจท าให้เกิดการตีความที่แตกต่างกันได้ ในกรณีนี้ผู้เขียนเห็นควรว่า ไม่ควรก าหนด
บทบัญญัติให้สามารถตีความได้อย่างกว้างขวาง ควรบัญญัติให้ชัดแจ้ง ซึ่งต่างกับกรณีของนิยามค าว่าป้าย ที่
ผู้เขียนเห็นว่าเหมาะสมดีแล้ว เพราะการยกเว้นให้เจ้าของป้ายไม่ต้องเสียภาษีส าหรับป้ายบางอย่าง ถือได้ว่า
เป็นกัดกร่อนฐานภาษีอย่างหนึ่ง จึงควรมีการบัญญัติให้ชัดเจนว่าเป็นป้ายอะไรบ้าง รวมทั้งการที่จะยกเว้นที่จะ
ไม่เก็บนั้นมีเหตุผลรองรับที่ดีพอเหมาะสมหรือไม่อย่างไร และหากว่ามีป้ายชนิดอ่ืนที่ต้องการจะยกเว้นไม่ต้อง
เสียภาษีป้ายอีก พระราชบัญญัติภาษีป้ายตามมาตรา 8(13) ก็บัญญัติแนวทางแก้ไขเอาไว้ว่าให้สามารถออก
กฎกระทรวงได้ เพ่ือความยืดหยุ่นและให้ทันต่อยุคสมัยได้ 

ดังนั้น ปัญหานี้จึงควรที่จะพิจารณาของความเหมาะสมของสภาวการณ์ในปัจจุบัน ตลอดจนถึง
ในเรื่องความเป็นธรรมของผู้เสียภาษี เพ่ือที่จะท าให้ผู้เสียภาษีมีความสมัครใจหรือให้ความร่วมมือที่จะเสียภาษี
ยิ่งขึ้น 

 
กรณีป้ายตามที่ก าหนดในกฎกระทรวง ตามมาตรา 8(13) คือ กฎกระทรวงฉบับที่ 2 (พ.ศ. 

2535)20 ตามกฎกระทรวงฉบับที่ 2 (2535) นี้ ได้กล่าวถึง ค าว่า “รถยนต์ส่วนบุคคล” ซึ่งตามพระราชบัญญัติ
รถยนต์ พ.ศ. 2522 มาตรา 4 ได้ให้ค านิยามไว้ คือ  

“รถยนต์ส่วนบุคคล”21 หมายความว่า 

                                    
20 กฎกระทรวงฉบับท่ี 2 (พ.ศ. 2535) ให้เจ้าของป้ายไม่ต้องเสียภาษีป้ายส าหรับ 
(1) ป้ายที่ติดตั้งหรือแสดงไว้ที่รถยนต์ส่วนบุคคล รถจักรยานยนตร์ รถบดถนน หรือรถแทรกเตอร์ ตามกฎหมายว่า

ด้วยรถยนต์ 
(2) ป้ายที่ติดตั้งหรือแสดงไว้ที่ล้อเลื่อน ตามกฎหมายว่าด้วยล้อเลื่อน  
(3) ป้ายที่ติดตั้งหรือแสดงไว้ที่ยานพาหนะนอกเหนือจาก (1) และ (2) โดยมีพื้นท่ีไม่เกินห้าร้อยตารางเซนติเมตร 
ซึ่งมีเหตุผลในการออกกฎกระทรวงฉบับนี้ คือ โดยที่เป็นการสมควรยกเว้นภาษีป้ายที่ติดตั้งหรือแสดงไว้ที่

ยานพาหนะบางประเภท จึงจ าเป็นต้องออกกฎกระทรวงนี้ 
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(1) รถยนต์นั่งส่วนบุคคลไม่เกินเจ็ดคน 
(2) รถยนต์นั่งส่วนบุคคลเกินเจ็ดคนแต่ไม่เกินสิบสองคน และรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคลที่มี

น้ าหนักรถไม่เกินหนึ่งพันหกร้อยกิโลกรัม ซึ่งมิได้ใช้ประกอบการขนส่งเพ่ือสินจ้างตามกฎหมายว่าด้วยการ
ขนส่งทางบก 

จะเห็นได้ว่า จากนิยามดังกล่าว อาจก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมและไม่เหมาะสมกับสภาวการณ์
ปัจจุบัน ในการจัดเก็บภาษีป้าย ส าหรับป้ายที่ติดอยู่ตามยานพาหนะได้ เนื่องจาก เจ้าของป้ายไม่ต้องเสียภาษี
ป้ายส าหรับรถยนต์ส่วนบุคคล ท าให้เกิดช่องทางในการที่น ารถยนต์ส่วนบุคคลมาติดป้ายเพ่ือการโฆษณาหรือ
เพ่ือหารายได้มากยิ่งขึ้น ซึ่งไม่เป็นไปตามเจตนารมณ์ที่เป็นการสมควรยกเว้นภาษีป้ายที่ติดตั้งหรือแสดงไว้ ที่
ยานพาหนะบางประเภท เนื่องจากค านึงถึงเรื่องสิทธิและเสรีภาพในการใช้ทรัพย์สินส่วนบุคคล ยกตัวอย่างเช่น 
รถยนต์ส่วนตัว กับ รถยนต์ของบริษัทที่ติดป้ายโฆษณาสินค้าของตน รถตู้ รถที่ขนส่งสินค้าของผู้ประกอบการ 
ล้วนอยู่ในนิยามของค าว่า รถยนต์ส่วนบุคคลตามกฎหมายว่าด้วยรถยนต์ทั้งสิ้น หรือกรณีรถจักรยานยนต์ มี
การน าป้ายมาติดตามรถรวมทั้งประกอบป้ายขึ้นแล้วน ามาติดตั้งบนตัวรถจักรยานยนต์นั้น เพ่ือใช้ในการ
โฆษณาหรือประชาสัมพันธ์สินค้าหรือเพ่ือหารายได้ ซึ่งเมื่อเทียบกับป้ายที่ติดตึงอยู่กับที่ป้ายที่ติดตึงอยู่กับที่ถูก
เก็บภาษีขั้นต่ าป้ายละ 200 บาทแล้ว ได้รับประโยชน์ในการโฆษณามากกว่า เนื่องจากสามารถเคลื่อนที่ไปได้
ทุกที่ สามารถสื่อสารโฆษณาไปยังประชาชนบุคคลทั่วไปได้มากกว่าหนึ่งท้องที่ ดังนั้น ทั้งๆ ที่ป้ายเหล่านั้นอาจ
อยู่ในนิยามของค าว่า “ป้าย” ตามมาตรา 6 ที่สมควรจะต้องเสียภาษีป้าย แต่กลับได้รับการยกเว้นไม่ต้องเสีย
ภาษีป้าย ไม่ว่าป้ายนั้นจะมีขนาดพ้ืนที่เท่าใด และแม้จะท าเพ่ือวัตถุประสงค์ในการโฆษณาหรือเพ่ือหารายได้ก็
ตาม 

หรือกรณียานพาหนะอ่ืนๆ เช่น รถโดยสารประจ าทาง รถไฟ รถไฟฟ้า ที่ติดป้ายเพ่ือการโฆษณา
หรือเพ่ือหารายได้ โดยมีพ้ืนที่ไม่เกิน 500 ตารางเซนติเมตร ไม่ต้องเสียภาษีป้ายส าหรับกรณีนี้ ซึ่งในปัจจุบัน
ส่วนใหญ่มักมีขนาดเกินที่ก าหนดและสามารถจัดเก็บภาษีป้ายได้พอสมควร แต่เมื่อเทียบประโยชน์ในการ
โฆษณาแล้วอาจต้องพิจารณาให้มีอัตราภาษีที่สูงกว่าป้ายที่ไม่เคลื่อนที่หรือไม่ ยังเป็นประเด็นที่ต้องมีการ
พิจารณากันต่อไป 

ข้อสังเกตคือ ป้ายที่ไม่ต้องเสียภาษีป้ายตามกฎกระทรวงนี้ จะต้องเป็นป้ายที่อยู่ในขอบข่ายที่ต้อง
เสียภาษีป้าย ตามนิยามค าว่า “ป้าย”ในมาตรา 6 แล้วเท่านั้นจึงจะได้รับการยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีป้าย ดังนั้น 
ผู้เขียนจึงขอเสนอให้ให้มีการยกเลิกกฎกระทรวงฉบับที่  2 (พ.ศ.2535) นี้ แล้วออกร่างกฎกระทรวงใหม่ที่
เกี่ยวกับยานพาหนะ คือ  

                                                                                                             
21 มาตรา 4 แห่งพระราชบัญญัติรถยนต์ พ.ศ. 2522 นิยามค าว่า “รถยนต์ส่วนบุคคล” แก้ไขเพิ่มเติมโดย

พระราชบัญญัติรถยนตร์ (ฉบับท่ี10) พ.ศ. 2542  
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“ก าหนดให้เจ้าของป้ายไม่ต้องเสียภาษีส าหรับป้ายที่ติดตั้งหรือแสดงไว้ที่ยานพาหนะทุกชนิดโดย
มีขนาดพื้นที่ไม่เกิน 500 ตารางเซนติเมตร” 

ซึ่งการก าหนดบทบัญญัติเช่นนี้ อาจมีผล คือ ส าหรับป้ายที่ไม่อยู่ ในนิยามค าว่า “ป้าย” ตาม
มาตรา 6 แม้จะติดอยู่ที่ยานพาหนะชนิดใดก็ตาม ก็ไม่อยู่ในข่ายจะต้องเสียภาษีป้าย ดังนั้น ป้ายที่ติดอยู่ตาม
ยานพาหนะที่ไม่ได้เป็นไปเพ่ือการโฆษณาหรือเพ่ือการหารายได้ ก็ไม่ต้องเสียภาษีป้าย ฉะนั้น จึงไม่เป็นการ
กระทบต่อเสรีภาพในการใช้ทรัพย์สินของเจ้าของยานพาหนะที่ต้องการติดภาพหรือข้อความส่วนบุคคลในกรณี
นี้ เพราะป้ายที่ได้รับยกเว้น และป้ายที่อยู่ในข่ายที่ต้องเสียภาษีป้ายที่ติดหรือแสดงอยู่บนยานพาหนะที่มีขนาด
พ้ืนที่มากกว่า 500 ตารางเซนติเมตร จะต้องถูกจัดเก็บภาษีป้าย ซึ่งเป็นการจัดเก็บภาษีที่เหมือนกับป้ายอ่ืนๆ 
ที่อยู่ข่ายต้องเสียภาษีตามนิยามในมาตรา 6 ที่อาจติดตึงอยู่กับที ่

 
แนวทางแก้ไขกรณีการตีความตัวบทกฎหมาย  
ส าหรับปัญหาการตีความกฎหมายนั้น นับว่าเป็นปัญหาพื้นฐานของกฎหมายไทย ประเทศ

ไทยมิได้ถือว่าค าพิพากษาของศาลสูงเป็นที่มาของหลักกฎหมายเช่นอย่างในอังกฤษหรือสหรัฐอเมริกา ใน
ประเทศไทยนั้นค าพิพากษาของศาลสูงเป็นเพียงการแปลหรือเพียงอธิบายหรือตีความตัวบทกฎหมายที่เป็น
ปัญหาเท่านั้น22 ในการตีความของระบบ Civil law ใช้หลักการตีความตามตัวอักษรและหลักการตีความตาม
เจตนารมณ์ โดยมีแนวความคิด (Francois Gény) ที่กล่าวว่า ผู้ร่างประมวลกฎหมายทั้งหลายย่อมไม่สามารถที่
จะมองเห็นหรือคาดการณ์ในเหตุการณ์ต่างๆ ได้ทุกกรณีที่อาจเกิดขึ้น และเมื่อต้องพบกับสถานการณ์ที่
บทบัญญัติในประมวลกฎหมายไม่อาจให้ค าตอบต่อปัญหาที่ เกิดขึ้นได้ ผู้มีหน้าที่ตัดสินชี้ขาดก็จะต้องใช้
บทบัญญัติในเชิงสร้างสรรค์ (creative role) มากขึ้น โดยเริ่มจากเจตนารมณ์ของบทบัญญัติในประมวล
กฎหมาย เพราะฉะนั้นก็ต้องแปลบทบัญญัติขงกฎหมายให้สอดคล้องกับความเป็นธรรมในสังคม และเป็นไป
ตามเจตจ านงของสังคมส่วนใหญ่ หรือธรรมเนียมประเพณีของบ้านเมือง  ซึ่งโดยวิธีการเช่นนี้ก็จะท าให้
บทบัญญัติเหล่านั้นสามรถท่ีจะใช้ได้กับทุกเวลา ทุกสถานการณ์อย่างทันสมัยอยู่เสมอ23 

หลักการตีความกฎหมายมหาชน24 หัวใจส าคัญของกฎหายมหาชน คือค าว่า ประโยชน์
สาธารณะ (Public interest) ถ้าไม่มีกฎหมายห้าม ท าได้ กับ ถ้าไม่มีกฎหมายอนุญาตให้ท า ห้ามท า ขัดกัน 
หลักในการตีความกฎหมายมหาชน ประการแรก ค าที่จะเอามาใช้ในการเขียนกฎหมายมหาชนจะมีความต่าง
จากค าที่พิถีพิถันใช้ในกฎหมายเอกชน เพราะกฎหมายมหาชนให้ประชาชนเข้ามามีส่วนร่วมในการร่างด้วย แต่
เนื่องจากพ้ืนเพภูมิหลังแตกต่างกัน ความเข้าใจไม่เหมือนกัน และปัญหาที่เกิดขึ้นอีกคือ การประดิษฐ์ค าใหม่ๆ
                                    

22 อักขราทร จุฬารัตน, การตีความกฎหมาย (กรุงเทพมหานคร: ส านักพิมพ์กฎหมายไทย, 2549), หน้า23. 
23 เรื่องเดียวกัน หน้า 70-71. 
24 กลุ่มผู้เช่ียวชาญด้านคดีและวิชาการ ส านักงานศาลรัฐธรรมนูญ, หลักการตีความกฎหมายมหาชน. 

(กรุงเทพมหานคร: บริษัท พี. เพรส จ ากัด, 2551), หน้า 
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ขึ้น ซึ่งในกฎหมายมหาชนจะมีโอกาสเป็นอย่างนี้มาก เพราะเกิดจากทฤษฎีไม่ได้เกิดจากพัฒนาการมากนักด้วย 
การดูเจตนารมณ์กฎหมาย จะต้องดูบริบท (Context) ดูก่อน ดูหน้า ดูหลัง ดูข้าง ว่ามีอะไรเกิดขึ้นในเวลานั้น 
ซึ่งอาจก่อให้เกิดการได้เปรียบเสียเปรียบกันได้ (ความไม่แน่นอน)  ประการที่สอง ถ้อยค าที่ใช้ในกฎหมายนั้น 
หากต่างจากกันแต่คล้ายกัน แต่ใช้ค าต่างกัน อย่าเผลอแปลกลับมาเหมือนกันอีก เพราะ เป็นการจงใจใช้ค าให้
ต่างกันหมายถึงในฉบับเดียวกัน ประการสุดท้าย ศาลสูงสุดของสหรัฐอเมริกาเป็นผู้สร้างหลักนี้และน ามาใช้
เกือบทั่วโลก คือหลัก self-restraint แปลว่า หลักระงับยับยั้งชั่งใจตนเอง เพราะในการตีความกฎหมาย
มหาชนองค์กรที่ยังมีอ านาจในการตีความ ต่างกับกฎหมายเอกชน คือ คนตีความกฎหมายเอกชนมีองค์กร
เดียว แต่กฎหมายมหาชนมี Sharing of power คนที่มีอ านาจตีความกฎหมายมหาชนมีเยอะ (เช่นใน
กฎหมายภาษีป้าย จะต้องผ่านขั้นตอนในการอุทธรณ์กับฝ่ายบริหารมาก่อน หากไม่พอใจค าวินิจฉัยอุทธรณ์จึง
จะสามารถน าคดีขึ้นสู่ศาลภาษีอากรได้) บางครั้งตีความโดยฝ่ายปกครองก็จบ หรือไม่ก็ตีความโดยศาลก็จบ ยิ่ง
ภาษีท้องถิ่นด้วยแล้ว อาจมีข้อหารือภายในขององค์กรในการตีความหรือการหาข้อยุติเพ่ือให้ในทางปฏิบั ติ
เป็นไปอย่างเดียวกัน 

ในการตีความกฎหมายภาษีอากร ท่านอาจารย์ชัยสิทธิ์ ตราชูธรรม25 ได้กล่าวถึงว่า   
 “ กฎหมายภาษีอากรจะต้องตีความโดยเคร่งครัด ค านึงถึงเจตนารมณ์ของฝ่ายนิติบัญญัติ และ
ความเป็นเอกเทศของกฎหมายภาษีอากร อาจไม่ต้องค านึงถึงหลักศักดิ์สิทธิ์แห่งการแสดงเจตนาเสมอไป หาก
มีค าที่กฎหมายภาษีอากรมิได้บัญญัติไว้เป็นพิเศษต้องตีความตามความหมายที่เข้าใจกันอยู่ทั่วไป หรือตามที่
กฎหมายบัญญัติเกี่ยวข้องได้บัญญัติไว้ และตีความตามหลักเกณฑ์ที่มีกฎหมายก าหนดไว้โดยเฉพาะ” 

ท่านสรายุทธ์  วุฒยากรณ์26 กล่าวถึงแนวทางการตีความกฎหมายภาษีอากรของ “ศาล” ซึ่ง
เป็นองค์กรสุดท้ายที่ต้องตีความและมีผลผูกพันตามกฎหมาย และหลักเกณฑ์ที่ศาลใช้ในการตีความกฎหมาย
ภาษีอากร อาจแตกต่างกันไปตามระบบกฎหมาย และลักษณะเฉพาะของแต่ละประเทศ แต่อาจกล่าวโดยสรุป
แยกได้เป็น 2 แนวทาง คือ  

แนวทางที่ 1   การตีความตามตัวอักษร (Strict interpretation) การตีความตามแนวนี้ 
ศาลจะยึดถ้อยค าตามที่กฎหมายภาษีอากรบัญญัติไว้ หากในกรณีที่บทบัญญัติแห่งกฎหมายภาษีอากรบัญญัติ
ไว้ไม่ชัดแจ้ง หรือมีถ้อยค าคลุมเครือ จะตีความไปในทางที่เป็นคุณแก่ผู้เสียภาษี และหลักการตีความนี้ได้ขยาย
ความออกไปว่า ในกรณีที่กฎหมายภาษีอากรมีข้อยกเว้นภาษี หรือให้หักรายจ่ายทางภาษี ต้องตีความอย่าง
กว้างหรือขยายความเพ่ือเป็นคุณแก่ผู้เสียภาษีเช่นกัน 

                                    

 25 ชัยสิทธิ์  ตราชูธรรม,  ค าสอนวิชากฎหมายภาษีอากร(กรุงเทพมหานคร: ส านักอบรมศึกษากฎหมายแห่งเนติ
บัณฑิตยสภา, 2552), หน้า 23. 
 26 สรายุทธ์  วุฒยากรณ์,   “การตีความกฎหมายภาษีอากรและบทบัญญัติป้องกันการหลีกเลี่ยงภาษีอากร (ตอนที่ 
1),” สรรพากรสาส์น, 52,ฉบับท่ี 8 (สิงหาคม 2548): 93 - 100.  
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แนวทางที่ 2   การตีความตามเจตนารมณ์แห่งกฎหมาย (Purposive interpretation) 
การตีความตามแนวนี้ ยึดถือเจตนารมณ์แห่งกฎหมายเป็นส าคัญ ในกรณีที่กฎหมายมีถ้อยค าไม่ชัดแจ้งหรือ
คลุมเครือ ศาลจะต้องค้นหาเจตนารมณ์แห่งกฎหมายแล้วตีความตามเจตนารมณ์นั้น  

ตามมาตรา 6 ในพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 “ป้าย หมายความว่า ป้ายแสดงชื่อ 
ยี่ห้อ หรือเครื่องหมายที่ใช้ในการประกอบการค้าหรือประกอบกิจการอ่ืนเพ่ือหารายได้หรือโฆษณาการค้าหรือ
กิจการอ่ืนเพ่ือหารายได้ ไม่ว่าจะได้แสดงหรือโฆษณาไว้ที่วัตถุใดๆ ด้วยอักษร ภาพ หรือเครื่องหมายที่เขียน 
แกะสลัก จารึกหรือท าให้ปรากฏด้วยวิธีอ่ืน 

ท่านอาจารย์พลประสิทธิ์ ฤทธิ์รักษา ได้แยกองค์ประกอบของป้าย หรือ หลักเกณฑ์ของค าว่า 
ป้าย ที่ต้องเสียภาษีได้ ดังนี้27 

1. ต้องเป็นป้ายแสดงชื่อ ยี่ห้อ หรือเครื่องหมาย 
2. ต้องใช้ในการประกอบการค้าหรือประกอบกิจการอ่ืนเพ่ือหารายได้หรือโฆษณาการค้าหรือ

กิจการอื่นเพ่ือหารายได้ 
ป้ายนั้น ไม่ว่าจะได้แสดงหรือโฆษณาไว้ที่วัตถุใด ๆ ด้วยอักษร ภาพ หรือเครื่องหมายที่เขียน 

แกะสลัก จารึกหรือท าให้ปรากฏด้วยวิธีอ่ืน 
ฉะนั้นสาระส าคัญของบทนิยามนี้อยู่ตรงที่ว่า ป้ายนั้นเป็นป้าย เพ่ือการค้า หรือเพ่ือหารายได้

หรือไม่ หากไม่ใช่แล้ว ก็ไม่ใช่ป้ายที่จะอยู่ในข่ายที่ต้องเสียภาษ ี
ดังนั้น ผู้เขียนจึงเห็นว่าแนวทางการตีความกฎหมายเพ่ือบังคับใช้ตามพระราชบัญญัติภาษีป้าย 

พ.ศ.2510 ซึ่งเป็นกฎหมายที่ใช้มาเนิ่นนานพอสมควร ท าให้บัญญัติในเรื่องของนิยามของค าว่า “ป้าย”ที่อยู่ใน
ขอบข่ายที่ต้องเสียภาษี หรือ “ป้ายที่เจ้าของป้ายไม่ต้องเสียภาษี” มีความไม่ชัดเจนและเหมาะสมทันต่อความ
เปลี่ยนแปลงของยุคสมัย จึงควรที่จะใช้หลักในการตีความตามแนวคิดดังกล่าว คือ ต้องตีความให้สอดคล้องกับ
ความเป็นธรรมทั้งฝ่ายผู้ที่บังคับจัดเก็บ และฝ่ายผู้เสียภาษีป้าย และเป็นไปตามเจตจ านงของสังคมส่วนใหญ่ใน
ปัจจุบันด้วย รวมทั้งต้องค านึงถึงว่าพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ.2510 เป็นกฎหมายภาษีอากร ซึ่งกฎหมายที่
มีลักษณะจ ากัดสิทธิในทรัพย์สินของประชาชน ฉะนั้น จึงต้องอาศัยการตีความอย่างเคร่งครัด และต้องตีความ
ภายใต้เจตนารมณ์ของกฎหมายด้วย 

 
ค)  การก าหนดอัตราและวิธีการค านวณภาษีป้ายไม่เหมาะสมกับยุคสมัย 
ภาษีป้าย เก็บจากป้ายที่แสดงชื่อ ยี่ห้อ หรือเครื่องหมายที่ใช้ในการประกอบการค้าหรือประกอบ

กิจการอื่นเพ่ือหารายได้หรือโฆษณาการค้าหรือกิจการอ่ืนเพื่อหารายได้ ไม่ว่าจะได้แสดงหรือโฆษณาไว้ที่วัตถุใด 

                                    
27 พลประสิทธิ์ ฤทธิ์รักษา,  หลักกฎหมายภาษีโรงเรือนและที่ดิน ภาษีป้าย ภาษีบ ารุงท้องที่ (กรุงเทพมหานคร: 

ส านักพิมพ์สหมิตรออฟเซท, 2533),  หน้า 76-77.  
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ๆ ด้วยอักษร ภาพ หรือเครื่องหมายที่เขียน แกะสลัก จารึกหรือท าให้ปรากฏด้วยวิธีอ่ืนโดยการค านวณภาษี
ป้าย ค านวณจากพ้ืนที่ของป้ายคูณด้วยอัตราภาษีป้ายตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่กฎหมายก าหนด 
คือ พระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ.2510 

ปัญหาในการค านวณภาษีป้าย อาจเกิดจากการที่วิวัฒนาการและเทคโนโลยีเกี่ยวกับการโฆษณา
ป้ายเปลี่ยนแปลงไปมาก มีการพัฒนาอย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะบริษัทโฆษณาทั้งหลายที่ต่างแข่งขันกันใน
น าเสนอสินค้า และการบริการมากมาย ก่อให้เกิดป้ายที่มีลักษณะหลากหลาย บางประเภทยากที่จะคิดค านวณ
ตามกฎหมายภาษีป้ายที่มีในปัจจุบันได้ จะต้องอาศัยการตีความเพื่อปรับใช้เป็นรายกรณี 

1) ปัญหาการก าหนดวิธีการค านวณภาษีและอัตราภาษีป้ายไม่สอดคล้องกับการพัฒนา
เทคโนโลยีหรือวิธีการโฆษณา 

มีประเด็นปัญหาข้อหารือไปยังกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ที่ มท 0808.3/6961 ลงวันที่ 9 
สิงหาคม 2554 หารือเรื่องการจัดเก็บภาษีป้ายโดยเกิดข้ึนเนื่องจากปัจจุบันในการจัดท าป้ายมีความก้าวหน้าไป
มาก ท าให้ยากแก่การแยกประเภทของป้าย จึงต้องหารือว่าควรพิจารณาประเภทของป้ายว่าจัดอยู่ในป้าย
ประเภทใดและมีอัตราเท่าใด ซึ่งตามแนวผลการหารือ ได้สรุปว่า การตกแต่งลวดลายและรูปภาพในแผนภาพ
เป็นการตกแต่งเพ่ือให้เกิดความสวยงามเท่านั้น มิใช่รูปภาพหรือเครื่องหมายที่ใช้เพ่ือการประกอบกิจการอ่ืน
หรือโฆษณาการค้าหรือกิจการอ่ืนเพ่ือหารายได้ ถือว่าเป็นภาพอักษรไทยล้วน จะเห็นได้ว่า เนื่องจากการ
ก าหนดอัตราภาษีไม่สอดคล้องกับการพัฒนาการของป้าย จึงก่อให้เกิดเป็นปัญหาข้อหารือขึ้น ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับ
การตีความความหมายของค าว่าป้ายด้วย  

ตัวอย่างแนวค าพิพากษาศาลฎีกาท่ีเกี่ยวข้อง 
ค าพิพากษาฎีกาที่ 1168/2546 (ค าพิพากษาฎีกาที่ 1433/2545 ก็วินิจฉัยประเด็นนี้ในท านอง

เดียวกัน) แม้ป้ายข้อความ ยินดีรับบัตร SYNERGY โลโกE้SSO และเครื่องหมายลูกศรบอกทางเข้า ซึ่งติดตั้งอยู่
บริเวณทางเข้าสถานีบริการน้ ามันของโจทก์จะอยู่ในกรอบพลาสติกนูน แยกขอบเขตของแต่ละป้ายได้ แต่ก็อยู่
ในโครงเหล็กแผ่นเดียวกัน ถือว่าเป็นป้ายแผ่นเดียวกัน โดยป้ายดังกล่าวโจทก์ท าขึ้นเพ่ือเชิญชวนลูกค้าซึ่งเป็น
สมาชิกบัตรSYNERGY เข้าใช้บริการของโจทก์ จึงเป็นการใช้ป้ายดังกล่าวโดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือโฆษณาและหา
รายได้ ถือเป็นป้ายตามค านิยามศัพท์ มาตรา 6 แห่งพระราชบัญญัติภาษีป้ายฯ อันต้องเสียภาษีป้ายตามขนาด
ของป้าย 

จากค าพิพากษานี้แสดงให้เห็นถึงการวางหลักสองประการ คือ 
ประการแรก ป้ายที่อยู่ในกรอบ แยกขอบเขตของแต่ละป้ายได้แต่อยู่ในโครงเหล็กแผ่นเดียวกัน 

ถือว่าเป็นป้ายแผ่นเดียวกัน 
ในประเด็นนี้เกี่ยวข้องกับการค านวณภาษีป้าย จะต้องพิจารณาว่าป้ายนั้นมีกี่ป้าย เพร าะ

กฎหมายภาษีป้ายได้ก าหนดอัตราขั้นต่ าไว้ คือ หากต้องเสียภาษีต่ ากว่าป้ายละ 200 บาท จะต้องเสียภาษี
ส าหรับป้ายนั้นในอัตราป้ายละ 200 บาท ซึ่งในความเห็นของผู้เขียนเห็นว่าการก าหนดอัตราขั้นต่ าเช่นนี้ อาจ
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ก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมต่อผู้มีหน้าที่เสียภาษีได้และเป็นไปได้ยากที่จะจัดเก็บภาษีป้ายอัตราขั้นต่ านี้ได้
ครบถ้วนในทางปฏิบัติ เพราะบางกรณีอาจตีความว่า เป็นหลายป้าย หรือ เป็นป้ายเดียว เช่น ในค าพิพากษา
ศาลฎีกากรณี กล่องสี่เหลี่ยมจัตุรัสติดต่อกันสี่ด้านคิดค านวณโดยนับเป็นด้านละป้าย รวมเป็นสี่ด้าน เช่นนี้อาจ
เกิดความไม่เป็นธรรมต่อผู้เสียภาษีได้ 

อีกทั้งวิธีการค านวณภาษีจะค านวณอย่างไร จะค านวณพ้ืนที่เป็นป้ายที่มีขอบเขตโดยนับจาก
โครงเหล็กทั้งหมด หรือ นับขอบเขตป้ายแต่ละป้ายแล้วน าพ้ืนที่มาบวกกันแล้วจึงคูณด้วยอัตราภาษี ประเด็น
เหล่านี้ขึ้นอยู่กับดุลพินิจของเจ้าพนักงานภาษีป้ายว่าจะประเมินอย่างไร อันก่อให้เกิดปัญหาการโต้แย้งและข้อ
พิพาทข้ึนได้ ดังเช่นกรณีนี้ อาจเกิดมาจากวิธีการค านวณภาษีป้ายที่กฎหมายก าหนดไม่อาจที่จะน ามาใช้ได้กับ
ป้ายทุกกรณีได้ ต้องอาศัยดุลพินิจของเจ้าพนักงานในการประเมิน สิ่งที่เป็นปัจจัยส าคัญอีกอย่างหนึ่งนั้นก็
เพราะการเปลี่ยนแปลงของยุคสมัยและการพัฒนาเทคโนโลยีท าให้วิธีการค านวณอย่างง่ายๆ ที่ก าหนดส าหรับ
พ้ืนที่แบบสองมิติ ไม่ทันต่อความเปลี่ยนแปลงของป้ายที่มีหลากหลายมิติขึ้นรวมทั้งแสง สี เสียง เพ่ือที่จะ
กระตุ้นให้เกิดแรงจูงใจเข้าไปบริโภคสินค้าและบริการนั้นๆ 

ประการที่สอง ป้ายที่มีลักษณะจัดท าขึ้นเพ่ือเชิญชวนลูกค้าให้เข้าใช้บริการ ถือว่าเป็นการใช้ป้าย
โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือโฆษณาและหารายได้ 

ในกรณีนี้ต้องพิจารณาถึงวัตถุประสงค์ของผู้จัดท าป้ายด้วยว่ามีเจตนาหรือมีความมุ่งหมายที่จะ
ท าเพ่ือการโฆษณาหรือหารายได้หรือไม่ อีกทั้งต้องพิจารณาถึงบริบทโดยรวมของป้ายนั้นๆ ด้วยว่าต้องการสื่อ
ความหมายอะไรหรือไม่ เช่น การที่ท าเครื่องหมายลูกศรชี้มาที่ร้านค้า ก็แสดงว่า เป็นการเชิญชวนลูกค้าให้เข้า
มาใช้บริการในร้านค้า เช่นนี้ เป็นการโฆษณาและหารายได้หรือไม่ การตีความเช่นนี้เป็นเรื่องของการใช้
ดุลพินิจซึ่งควรต้องมีขอบเขตและหลักเกณฑ์ในเรื่องของความเหมาะสม หรือความเป็นธรรม ส าหรับทั้งสอง
ฝ่ายด้วย เพ่ือลดปัญหาการเกิดข้อพิพาท ผู้เขียนเสนอความเห็นว่า กรณีนี้ควร พิจารณาจากความเห็นหรือ
ความเข้าใจของวิญญูชนโดยทั่วไปด้วย ว่าหากมีการท าป้ายเช่นนี้ ถือได้ว่า เป็นการท าเพ่ือโฆษณาและหา
รายได้ มิเช่นนั้นก็อาจเกิดการตีความตามอ าเภอใจของพนักงานเจ้าหน้าที่ประเมินได้ 

ค าพิพากษาฎีกาท่ี 2317/2519 ป้ายพิพาทค านวณพ้ืนที่ได้สองแบบ คือ ตามแบบ ก. หรือ แบบ 
ข.แบบบัญชีอัตราภาษีป้ายท้ายพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 ถ้าค านวณตามแบบ ก. คือถือว่าป้ายมี
ขอบเขตเป็นรูปสี่เหลี่ยมผืนผ้ากว้าง 1,200 เซนติเมตรยาว 3,000 เซนติเมตร แม้ด้านบนมีตัวอักษร ที ใน
ภาษาอังกฤษล้ าออกจากขอบเขต 75 เซนติเมตรก็ตาม จะถือว่าป้ายมีความกว้าง 1,275 เซนติเมตรไม่ได้
เพราะด้านบนของตัวอักษร ที นั้นไม่ใช่ขอบเขตของป้ายตามแบบ ก. ของบัญชีอัตราภาษีป้ายดังกล่าว ถ้า
ค านวณตามแบบ ข. คือถือเอาตัวอักษร ภาพหรือเครื่องหมายเป็นเกณฑ์ ป้ายจะมีความกว้าง 1,205 
เซนติเมตร และยาว 2,650เซนติเมตร จะวัดขอบเขตของป้ายเข้าไว้ในเนื้อที่ป้ายด้วยไม่ได้ เพราะขอบเขตของ
ป้ายมิใช่ตัวอักษร ภาพหรือเครื่องหมาย 
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เนื่องจากบัญชีอัตราภาษีป้ายดังกล่าวไม่ได้ห้ามการค านวณเนื้อที่ป้ายโดยวิธีค านวณแบบ ก. และ 
ข. รวมกันโดยตรงก็ดี แต่พระราชบัญญัติภาษีป้ายเป็นกฎหมายเกี่ยวกับภาษีอากร หากจะต้องตีความเพราะ
ตัวบทกฎหมายไม่แจ้งชัดเช่นนี้ ก็ต้องตีความโดยเคร่งครัดในทางที่ไม่เป็นโทษแก่ราษฎรผู้จะต้องเสียภาษีอากร 
เมื่อพิเคราะห์บัญญัติ ที่เกี่ยวข้องในพระราชบัญญัตินี้แล้วอนุมานได้ว่าเจตนารมณ์ของพระราชบัญญัตินี้ คือ 
จะต้องประเมินภาษีป้ายโดยเลือกค านวณเนื้อที่ป้ายเฉพาะแบบใดแบบหนึ่งในสองแบบนี้ เมื่อพนักงาน
เจ้าหน้าที่เลือกค านวณตามแบบ ก. แล้ว ก็ต้องค านวณตามแบบนั้น 

ค าพิพากษาฎีกาที่ 117/2517 โครงอลูมิเนียมของโจทก์ที่มีอักษร BOAC และรูปนกติดอยู่นั้น 
ติดต่อเป็นแผ่นเดียวกัน แสดงให้เห็นว่าท าคราวเดียวกันหลังจากที่ได้รับอนุญาตให้ก่อสร้างแล้ว และท าโครง
อลูมิเนียมดังกล่าวขึ้นเพ่ือท าเป็นป้ายโฆษณาของโจทก์ เมื่อโจทก์เอาอักษร BOAC และรูปนกอันเป็น
สัญลักษณ์ของบริษัทโจทก์มาติดไว้ที่โครงอลูมิเนียมดังกล่าว แม้โจทก์จะเอาอักษร BOAC และรูปนกไม่เต็ม
โครงอลูมิเนียมโดยติดตรงส่วนบนของโครงอลูมิเนียม จึงถือว่าป้ายโฆษณาของโจทก์เป็นป้ายมีขอบเขตก าหนด
ได้ คือถือว่าป้ายโฆษณาของโจทก์มีขอบเขตตามโครงอลูมิเนียมดังกล่าว ในการค านวณหาพ้ืนที่ของป้าย
โฆษณาของโจทก์จะต้องเอาส่วนกว้างที่สุดคูณด้วยส่วนยาวที่สุดของโครงอลูมิเนียมอันเป็นขอบเขตป้าย
โฆษณาของโจทก์เป็นตารางเซนติเมตร เมื่อโจทก์เสียภาษีป้ายของโจทก์แบบป้ายไม่มีขอบเขตโดยถืออักษร 
BOAC และรูปนกเป็นขอบเขตส่วนกว้างส่วนยาวที่สุดของป้ายโฆษณาของโจทก์จึงไม่ถูกต้อง  

ปัญหากรณีป้ายสามมิติ หรือป้ายไตรวิชั่น ป้ายตัวอักษรเคลื่อนที่ที่เป็นไฟว่ิง และป้ายทีวี มี
การจัดเก็บอย่างไร28 กรณีการจัดเก็บภาษีป้ายโฆษณาประเภทไตรวิชั่น29 กระทรวงมหาดไทยได้มีหนังสือ
หารือไปที่ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา หนังสือที่ มท 1808.3/13542 ลงวันที่ 4 พฤศจิกายน 2547 เพ่ือ
หารือปัญหาข้อกฎหมายเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีป้ายโฆษณาประเภทไตรวิชั่น 

ป้ายไตรวิชั่น คือป้ายที่มีลักษณะเป็นแผ่นป้าย 3 ป้าย ติดตั้งอยู่บนโครงป้ายเดียวกัน และแต่ละ
ป้ายจะแสดงหรือโฆษณาด้วยอักษร ภาพ หรือเครื่องหมายอ่ืนใดที่แตกต่างกันทั้ง 3 ป้าย โดยการพลิกสลับ
กลับไปมาต่างช่วงเวลาในป้ายเดียวกัน โดยอาศัยเครื่องจักรกล 

เนื่องจากมีกรุงเทพมหานครมีความเห็นสองฝ่าย คือ 
ฝ่ายที่หนึ่ง เห็นว่าควรจัดเก็บโดยคิดอัตราภาษีจากป้ายที่มีอัตราสูงสุดเพียงป้ายเดียว 
ฝ่ายที่สอง เห็นว่า การจัดเก็บภาษีป้ายไตรวิชั่นที่มีอัตราสูงสุดเพียงป้ายเดียว โดยมิได้ค านึงถึง

จ านวนป้าย ภาพ หรือข้อความที่ปรากฏ ถือเป็นการประเมินภาษีที่ไม่ครบถ้วน และขัดต่อแนวทางปฏิบัติงาน 
                                    

28 ประเสริฐ  โหล่วประดิษฐ์. ปัญหาการจัดเก็บภาษีท้องถิ่น และความพร้อมในการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูก
สร้าง. รวมบทความทางวิชาการเนื่องในโอกาสครบรอบ 19 ปี ศาลภาษีอากรกลาง. รวบรวมและจัดท าโดยศาลภาษีอากร
กลาง. (2548) หน้า 71. 

29 รวมกฎหมาย ระเบียบ ค าสั่ง ข้อหารือ เกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีท้องถิ่น. ศาลภาษีอากรกลาง, 2553 หน้า 283 - 
287. 
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ตามคู่มือปฏิบัติงาน ตามพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 ของกรมการปกครอง กระทรวงมหาดไทย กรณี
ป้ายที่ไม่ชัดเจนตามกฎหมาย ควรพิจารณาให้ได้ประโยชน์แก่ท้องถิ่น มิใช่ยกประโยชน์ให้กับเจ้าของป้าย 

ซึ่งคณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ 12) ได้วินิจฉัยว่า ต้องพิจารณาว่า ด้านใดของป้ายที่มีอัตรา
ภาษีสูงสุด และจัดเก็บภาษีป้ายโดยคิดอัตราภาษีสูงสุดเพียงป้ายเดียวและได้ตั้งเป็นข้อสังเกตด้วยว่า โดยที่
บัญชีอัตราภาษีป้ายท้ายพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติม โดยพระราชบัญญัติภาษีป้าย 
(ฉบับ 2) พ.ศ. 2534 ได้ใช้บังคับมาเป็นเวลานานแล้ว เมื่อความใน (4) ของอัตราภาษีป้ายท้ายท้าย
พระราชบัญญัติภาษีป้ายฯ ก าหนดให้การคิดอัตราภาษีส าหรับป้ายที่มีข้อความ เครื่องหมาย หรือภาพที่
เคลื่อนที่ หรือเปลี่ยนเป็นข้อความ เครื่องหมาย หรือภาพที่เคลื่อนที่ หรือเปลี่ยนเป็นข้อความ เครื่องหมาย 
หรือภาพอ่ืนได้โดยเครื่องจักรกลหรือวิธีใดๆ กระท าได้ 2 ลักษณะคือ 

1) คิดตามจ านวน ข้อความ เครื่องหมาย หรือ ภาพ หรือ  
2) คิดตามระยะเวลาที่ข้อความ เครื่องหมาย หรือภาพที่ปรากฏอยู่ในป้าย ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์

และวิธีการที่ก าหนดในกฎกระทรวง  
จึงสมควรที่กระทรวงมหาดไทยจะได้ด าเนินการออกกฎกระทรวงเพ่ือเป็นไปตามเจตนารมณ์ของ

พระราชบัญญัตินี้ต่อไป 
ผู้เขียนมี ความเห็นว่า เนื่องจากการตีความตามความกฎหมายภาษีอากร และตามค าพิพากษา

ฎีกาท่ี 2317/2519 ได้วางแนวในการตีความไว้ว่า “หากต้องมีการตีความเพราะตัวบทกฎหมายไม่ชัดแจ้งแล้ว 
ต้องตีความโดยเคร่งครัดในทางที่จะไม่เป็นโทษแก่ราษฎรผู้ที่ต้องเสียภาษีอากร” ดังนั้นในกรณีของการจัดเก็บ
ภาษีป้ายโฆษณาประเภทไตรวิชั่น เนื่องจากไม่มีกฎหมายบัญญัติไว้ชัดแจ้งจึงต้องตีความโดยเคร่งครัดตาม
บทบัญญัติของกฎหมาย และภาษีอากรเป็นกฎหมายที่จ ากัดสิทธิในการใช้ทรัพย์สินของประชาชน จึงไม่ควรที่
จะตีความในทางที่เป็นโทษแก่ประชาชน เพราะอาจส่งผลในทางจิตวิทยาของผู้เสียภาษี ท าให้รู้สึกไม่ต้องการที่
จะเสียภาษี และน าไปสู่การหลีกเลี่ยงภาษีหรือหนีภาษีได้ในที่สุด 

ส่วนในกรณีที่มีความเห็นว่า การคิดอัตราภาษีสูงสุดเพียงป้ายเดียวของป้ายไตรวิชั่นโดยมิได้
ค านึงถึงจ านวนป้าย ภาพ หรือข้อความที่ปรากฏ ถือเป็นการประเมินภาษีที่ไม่ครบถ้วน และขัดต่อแนวทาง
ปฏิบัติ งาน ตามคู่มือปฏิบัติงาน ตามพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ.  2510 ของกรมการปกครอง 
กระทรวงมหาดไทย กรณีป้ายที่ไม่ชัดเจนตามกฎหมาย ควรพิจารณาให้ได้ประโยชน์แก่ท้องถิ่น มิใช่ยก
ประโยชน์ให้กับเจ้าของป้าย นั้น    ผู้เขียนเห็นว่าคู่มือปฏิบัติงาน ตามพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 
ของกรมการปกครอง กระทรวงมหาดไทย มิใช่กฎหมาย เป็นเพียงแนวทางให้แก่เจ้าพนักงานเพ่ือความสะดวก
ในการปฏิบัติงานเท่านั้น ไม่สามารถที่จะน ามาตีความเพ่ือจัดเก็บภาษีของเจ้าของป้ายได้ ตามหลักความชอบ
ด้วยกฎหมายภาษีอากร 

อย่างไรก็ตามการที่มิได้ค านึงถึงจ านวนป้าย ภาพ หรือข้อความที่ปรากฏ อาจไม่เป็นธรรมต่อผู้
เสียภาษีป้ายอ่ืนๆ ได้ เนื่องจากป้ายไตรวิชั่นสามารถแสดงหรือโฆษณาด้วยอักษร ภาพ หรือเครื่องหมายอ่ืนใด



122 
 

ที่แตกต่างกันทั้ง 3 ป้าย อันเป็นการได้รับประโยชน์มากกว่าป้ายปกติ จึงควรเสียภาษีมากกว่าป้ายปกติ ตาม
หลักผลประโยชน์ที่ได้รับ (Benefit Taxation Principle) ดังนั้น หากจะจัดเก็บเพ่ือความเป็นธรรมก็ต้อง
ด าเนินการออกกฎกระทรวงเพ่ือให้ทันกับสภาวการณ์ปัจจุบันและเพ่ือความเป็นธรรมยิ่งขึ้น ในทางความจริง
แล้วป้ายประเภทนี้ได้มีความพยายามออกกฎกระทรวงก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บ โดยให้เก็บใน
อัตราเหมาจ่ายทั้งปี ซึ่งมีผู้ที่เห็นด้วยกับแนวทางนี้30 จะเป็นการสะดวกต่อทั้งผู้มีหน้าที่ในการจัดเก็บภาษีป้าย 
และผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้าย แต่ผู้เขียนเห็นว่า การก าหนดอัตราเหมาอาจจะไม่สะท้อนกับความเป็นจริงในด้าน
ผลประโยชน์ตอบแทนที่ได้รับเท่าใดนัก อย่างไรก็ตามการคิดอัตราเหมาอาจเป็นอีกแนวทางหนึ่งที่ท าให้เกิด
ความชัดเจน และง่ายต่อการจัดเก็บภาษีป้าย 

ส าหรับป้ายไตรวิชั่น ในปัจจุบันมีการจัดเก็บภาษีโดยคิดอัตราสูงสุดเพียงป้ายเดียว แต่มีอีกกรณี
หนึ่ งที่ยังคงเป็นปัญหาในปัจจุบัน คือ ป้ายที่ เป็นจอโทรทัศน์  (จอแอลซีดี ) ซึ่งพบเห็นได้ทั่วไปตาม
ห้างสรรพสินค้าขนาดใหญ่ มีปัญหาว่าต้องเสียภาษีป้ายหรือไม่ หากต้องเสียภาษีป้ายจะเสียอย่างไร 

หากพิจารณาจากนิยามค าว่า ป้าย จะพบว่า จอโทรทัศน์ดังกล่าว เป็นไปตามนิยามดังกล่าว 
เนื่องจากเป็นป้ายที่ใช้ในการประกอบการค้าหรือประกอบกิจการอ่ืนเพ่ือหารายได้หรือโฆษณาการค้าหรือ
กิจการอ่ืนเพ่ือหารายได้ ไม่ว่าจะได้แสดงหรือโฆษณาไว้ที่วัตถุใด ๆ ด้วยอักษร ภาพ หรือเครื่องหมายที่เขียน 
แกะสลัก จารึกหรือท าให้ปรากฏด้วยวิธีอ่ืนก็ตาม ดังนั้น โทรทัศน์ดังกล่าวจึงอยู่ในขอบข่ายนิยามค าว่า “ป้าย” 

ส าหรับปัญหาว่าต้องเสียภาษีป้ายอย่างไรนั้น ยังเป็นปัญหาที่เป็นข้อถกเถียงกันในปัจจุบัน อาจ
พิจารณาได้ดังนี้ 

แนวทางที่หนึ่ง คือ เสียภาษีโดยคิดพ้ืนที่ตามจอโทรทัศน์ เป็นป้ายที่มีขอบเขต น าส่วนที่กว้าง
ที่สุดของจอภาพ มาคูณด้วยส่วนที่ยาวที่สุดของจอภาพ แล้วคูณด้วยอัตราภาษีป้าย แต่ปัญหาตามแนวทางนี้
คือ จะน าอัตราภาษีป้ายแบบใดมาใช้ในการค านวณ เพราะภาพที่ปรากฏมีหลากหลายภาพด้วยกัน ทั้งยังเป็น
ภาพเคลื่อนไหวไม่หยุดนิ่ง 

แนวทางที่สอง คือ เสียภาษีโดยคิดภาษีแบบป้ายที่มีขอบเขต คูณด้วยอัตราภาษีสูงสุด ซึ่ง
แนวทางนี้ก็คิดเช่นเดียวกับป้ายไตรวิชั่นที่มีในปัจจุบันนั่นเอง 

แนวทางท่ีสาม คือ เสียภาษีโดยคิดอัตราเหมา โดยให้คิดในอัตราที่สูงกว่าอัตราที่ก าหนดปกติ 
 
ง)  การบริหารการจัดเก็บภาษีป้าย 
ปัญหาการใช้ดุลพินิจของพนักงานเจ้าหน้าที่การประเมินภาษีป้าย 

                                    
30 ชูเกียรติ  ดิลกแพทย์. ป้ายเปลี่ยนไป. รวมบทความทางวิชาการเนื่องในโอกาสครบรอบ 19 ปี ศาลภาษีอากร

กลาง.รวบรวมและจัดท าโดยศาลภาษีอากรกลาง.(2548)  หน้า 23. 
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ในการเสียภาษีป้ายจะต้องเสียตามที่พระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 บัญญัติไว้ โดยจะต้อง
เสียตามจ านวนเนื้อที่ของพ้ืนที่ของป้ายตามชนิดของป้ายและตามจ านวนเงินที่ก าหนดไว้ในบัญชีภาษีป้ายท้าย
พระราชบัญญัติดังกล่าว มิใช่เสียตามท่ีคณะเทศมนตรีหรือบุคคลใดก าหนด หากเจ้าของป้ายไม่ยื่นแบบแสดง
รายการภาษีป้ายหรือยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายไม่ถูกต้อง พระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 มาตรา 
29 ยังบัญญัติให้พนักงานเจ้าหน้าที่มีอ านาจแจ้งการประเมินย้อนหลังได้ไม่เกินห้าปี นับแต่วันที่พนักงาน
เจ้าหน้าที่แจ้งการประเมิน ไม่มีบทบัญญัติในพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 บัญญัติว่า หากเจ้าของป้าย
เสียภาษีป้ายไม่ถูกต้อง ให้คณะเทศมนตรีหรือบุคคลใดมีอ านาจสั่งงดเก็บภาษีป้ายย้อนหลัง มติของคณะ
เทศมนตรี เทศบาลนครหลวงที่ให้เก็บภาษีป้ายโฆษณาของโจทก์ย้อนหลังจึงไม่มีผลใช้บังคับเป็นสัญญา
ประนีประนอมยอมความ จ าเลยที่ 2 มีสิทธิประเมินให้โจทก์เสียภาษีป้ายโฆษณาของโจทก์ย้อนหลังได้ตาม
พระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 มาตรา 29 และไม่เป็นการประเมินซ้ า 

ปัญหาป้ายที่มีการเปลี่ยนแปลงแก้ไขข้อความ 
ในการเปลี่ยนแปลงแก้ไขข้อความตามมาตรา 14 วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 

2510 แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีป้าย (ฉบับ 2) พ.ศ. 2534 มาตรา 9 บังคับให้เจ้าของป้ายต้องยื่น
แบบแสดงรายการภาษีป้ายต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ภายใน 15 วัน นับแต่วันเปลี่ยนแปลงแก้ไขข้อความ เป็น
ปัญหาว่าในกรณีที่เจ้าของป้ายไม่ได้ยื่นแบบแสดงรายการในการเปลี่ยนแปลงแก้ไขข้อความนั้น เจ้าพนักงาน
ประเมินภาษีป้ายจะทราบได้อย่างไรว่ามีการเปลี่ยนแปลงแก้ไข เพราะมีป้ายจ านวนมากและเจ้าพนักงาน
ประเมินภาษีจะตรวจสอบก็ต่อเมื่อมีการเสียภาษีป้ายรายปี เพื่อที่จะแจ้งการประเมินไปยังผู้เสียภาษีป้าย อีก
ทั้งในการจัดเก็บ เจ้าของป้ายมีหน้าที่เสียภาษีป้ายเป็นรายปี เว้นแต่ป้ายที่เริ่มติดตั้งหรือแสดงในปีแรกให้เสีย
ภาษีป้ายตัง้แต่วันเริ่มติดตั้ง หรือแสดงจนถึงวันสิ้นปีและให้คิดเป็นรายงวด งวดละสามเดือนของปี โดยมีผู้ให้
ข้อสังเกตว่า31 กฎหมายมิได้ค านึงถึงเวลาสิ้นสุด คือ เวลาปลดป้าย แต่ยึดเวลาของการติดตั้งหรือเปลี่ยนแปลง
เป็นหลัก ดังนั้น ป้ายที่มีการเสียภาษีไปแล้วเต็มปีต่อมาเปลี่ยนแปลงป้ายในบริเวณพ้ืนที่เดียวกันก็ต้องเสียภาษี
ป้ายตามระยะเวลาที่ติดตั้งภายหลังนั้นอีก 

ปัญหาพนักงานเจ้าหน้าที่ประเมินภาษีป้ายด าเนินการผิดขั้นตอน 
ขั้นตอนการจัดเก็บภาษีป้าย  กรณีที่มีการเปลี่ยนแปลงแก้ไขป้ายเดิม การยื่นแบบแสดงรายการ

เปลี่ยนแปลงแก้ไขป้ายเดิม ตามค าพิพากษาฎีกาท่ี 3681/2543 การเปลี่ยนแปลงแก้ไขข้อความตามมาตรา 14 
วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีป้าย (ฉบับ 2) พ.ศ. 
2534 มาตรา 9 บังคับให้เจ้าของป้ายต้องยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ภายใน 15 วัน 
นับแต่วันเปลี่ยนแปลงแก้ไขข้อความ แต่แม้จ าเลยมิได้ยื่นแบบ พนักงานเจ้าหน้าที่ก็ต้องประเมินภาษีป้าย
เช่นเดียวกับกรณีปกติ กฎหมายได้ก าหนดขั้นตอนไว้ว่า พนักงานเจ้าหน้าที่จะต้องด าเนินการอย่างไรเพ่ือให้ผู้

                                    
31 จรูญศรี ชายหาดและคณะ.หน้า 4-66. 
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เสียภาษีทราบชัดแจ้งว่าตนต้องเสียภาษีจ านวนเท่าใด แต่กรณีที่เจ้าของป้ายเดิมเปลี่ยนแปลงแก้ไขข้อความใน
ป้ายอันเป็นเหตุให้ตนต้องเสียภาษีป้ายเพ่ิมขึ้นอีกในปีเดียวกันนั้น ถือว่าเป็นภาระแก่เจ้าของป้าย ซึ่งพนักงาน
เจ้าหน้าที่จะต้องด าเนินการด้วยความระมัดระวัง มีความชัดเจนในการปฏิบัติงาน นับแต่ตรวจสอบคิดค านวณ
ภาษีป้ายและท าการประเมิน เนื่องจากไม่มีหลักฐานแสดงได้ว่า พนักงานเจ้าหน้าที่ได้ประเมินภาษีป้ายของ
จ าเลยในกรณีที่จ าเลยได้เปลี่ยนแปลงแก้ไขป้ายเดิม ดังนั้น เมื่อไม่มีการประเมิน โจทก์ย่อมไม่มีอ านาจที่จะ
ออกหนังสือแจ้งการประเมินอันเป็นการข้ามขั้นตอนของบทบัญญัติได้ 

ปัญหาการยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย 
ค าพิพากษาฎีกาที่ 2470/2529 โจทก์ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายแต่พนักงานเจ้าหน้าที่ของ

จ าเลยที่1ตรวจสอบแล้วเห็นว่าไม่ถูกต้องจึงท าการประเมินใหม่แล้วแจ้งไปยังโจทก์ตามหนังสือแจ้งการประเมิน
ภาษีป้ายลงวันที่ 1 มีนาคม 2526โจทก์ได้รับหนังสือดังกล่าวเมื่อวันที่ 3 เดือนเดียวกันแต่มิได้อุทธรณ์กลับ
โต้แย้งต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ของจ าเลยที่1 จ าเลยที่1 มีหนังสือหารือผู้ว่าราชการจังหวัดจ าเลยที่ 3 จ าเลยที่ 3 
ตอบมายังจ าเลยที่1ว่าจ าเลยที่1ค านวณภาษีป้ายถูกต้องแล้วต่อมาวันที่ 24 พฤษภาคม 2526 จ าเลยที่1มี
หนังสือแจ้งให้โจทก์ทราบผลการหารือจ าเลยที่ 3 กับให้โจทก์น าค่าภาษีป้ายพร้อมเงินเพ่ิมไปช าระภายใน 7 
วัน นับแต่วันรับหนังสือครั้นวันที่ 1 มิถุนายน2526 โจทก์จึงอุทธรณ์การประเมินภาษีป้ายต่อผู้ว่าราชการ
จังหวัดจ าเลยที่3ดังนี้หนังสือลงวันที่ 24 พฤษภาคม 2526 เป็นการแจ้งให้โจทก์น าภาษีป้ายพร้อมเงินเพ่ิม
ตามที่ได้แจ้งการประเมินไว้แล้วตามหนังสือของจ าเลยที่  1 ลงวันที่ 1 มีนาคม 2526 ไปช าระแก่จ าเลยที่ 1 
เท่านั้นหาใช่หนังสือแจ้งการประเมินไม่อุทธรณ์ของโจทก์จึงยื่นเกินกว่า 30 วัน นับแต่วันที่โจทก์ได้รับแจ้งการ
ประเมิน การที่จ าเลยที่1มีค าสั่งไม่รับอุทธรณ์ของโจทก์จึงชอบแล้ว เมื่อหนังสือฉบับลงวันที่  24 พฤษภาคม
2526 มิใช่การแจ้งการประเมินย่อมถือไม่ได้ว่าเป็นการที่เจ้าหนี้ได้ท าการอ่ืนใดเป็นอย่างเดียวกับการฟ้องคดี
ตามท่ีบัญญัติไว้ในประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์มาตรา173 ทั้งก าหนดเวลาอุทธรณ์การประเมินก็มิใช่อายุ
ความจะน าบทบัญญัติเรื่องอายุความสะดุดหยุดลงมาปรับหาได้ไม่ 

ค าพิพากษาฎีกาที่ 12488/2547 ได้วางหลักในข้อกฎหมายขั้นตอนการระงับข้อพิพาททางภาษี
ไว้ คือ ตามมาตรา 7 12 17 30 และ 33 แห่ง พระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 ผู้ที่เป็นเจ้าของป้ายมี
หน้าที่ต้องเสียภาษีป้ายเป็นรายปีตามอัตราที่ก าหนดในกฎกระทรวง โดยผู้เป็นเจ้าของป้ายต้องยื่นแบบแสดง
รายการต่อราชการส่วนท้องถิ่นภายในเดือนมีนาคมของปี ตามแบบและวิธีการที่กระทรวงมหาดไทยก าหนด 
เมื่อพนักงานเจ้าหน้าที่ได้รับแบบแสดงรายการแล้วจะท าการประเมินภาษีป้ายแล้วแจ้งการประเมินไปยัง
เจ้าของป้าย หากเจ้าของป้ายผู้มีหน้าที่ต้องเสียภาษีป้ายเห็นว่าการประเมินนั้นไม่ถูกต้อง ก็มีสิทธิอุทธรณ์การ
ประเมินต่อผู้บริหารท้องถิ่นหรือผู้ซึ่งผู้บริหารท้องถิ่นมอบหมายได้ภายใน 30 วัน นับแต่วันได้รับแจ้งการ
ประเมิน เมื่อผู้บริหารท้องถิ่นมีค าวินิจฉัยอุทธรณ์แล้ว ต้องแจ้งเป็นหนังสือให้ผู้อุทธรณ์ทราบ ผู้อุทธรณ์มีสิทธิ
อุทธรณ์ค าวินิจฉัยดังกล่าวโดยฟ้องคดีต่อศาลภายใน 30 วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งค าวินิจฉัยอุทธรณ์ หากผู้
อุทธรณ์ไม่ปฏิบัติตามข้ันตอนของกฎหมายดังกล่าวผู้อุทธรณ์ไม่มีอ านาจฟ้องคดีต่อศาล 
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ค าพิพากษาฎีกาที่ 5988/2552 โจทก์มีหนังสือแจ้งการประเมินภาษีป้ายไปยังจ าเลยจ านวน 2 
ฉบับ ทุนทรัพย์ในการอุทธรณ์จึงต้องแยกพิจารณาตามหนังสือแจ้งการประเมินแต่ละฉบับ เพราะการประเมิน
ภาษีป้ายแต่ละป้ายแต่ละปีภาษีสามารถแยกจากกันได้ ดังนั้นภาษีป้ายตามหนังสือแจ้งการประเมินซึ่งมีทุน
ทรัพย์ที่พิพาท 15,400 บาท จึงต้องห้ามมิให้อุทธรณ์ในข้อเท็จจริงตาม พ.ร.บ.จัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธี
พิจารณาคดีภาษีอากร ฯ มาตรา 25 จ าเลยไม่ได้ให้การปฏิเสธว่า ไม่ได้เป็นเจ้าของป้ายตามฟ้อง คดีจึงไม่มี
ประเด็นข้อพิพาทว่า จ าเลยเป็นเจ้าของป้ายตามฟ้องหรือไม่ ที่ศาลภาษีอากรกลางวินิจฉัยว่า จ าเลยเป็น
เจ้าของป้ายตามฟ้อง จึงเป็นการวินิจฉัยนอกประเด็นเป็นการไม่ชอบและถือเป็นข้อที่ไม่ได้ว่ากันมาแล้วโดย
ชอบในศาลภาษีอากรกลาง ต้องห้ามอุทธรณ์ตาม พ.ร.บ.จัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธีพิจารณาคดีภาษีอากร ฯ 
มาตรา 29 ประกอบ ป.วิ.พ. มาตรา 225 วรรคหนึ่ง 

ค าพิพากษาฎีกาที่ 3897/2552 หมายเหตุท้ายฎีกา ส าหรับคดีภาษีอากร จึงไม่อาจน า ป.วิ.พ. 
มาตรา 224 ซึ่งให้ถือทุนทรัพย์ที่พิพาทกันในขั้นอุทธรณ์มาอนุโลมใช้บังคับตาม พ.ร.บ. จัดตั้งศาลภาษีอากร
และวิธีพิจารณาคดีภาษีอากรฯ มาตรา 17 ได้ (ฎ.1041/2535) ซึ่งการพิจารณาคดีภาษีอากรในแต่ละเรื่องว่ามี
ทุนทรัพย์ที่พิพาทกันในศาลภาษีอากรเท่าใด ต้องพิจารณาเป็นแต่ละข้อหาไป ดังนี้ 7) ภาษีป้าย ให้พิจารณา
จ านวนทุนทรัพย์ท่ีพิพาทตามหนังสือแจ้งการประเมินแต่ละฉบับ เพราะการประเมินภาษีป้ายแต่ละป้ายแต่ละ
ปีภาษีสามารถแยกจากกันได้ (ฎ.5984/2552) 

ปัญหาการหลีกเลี่ยงภาษีป้าย 
การหลีกเลี่ยงภาษี หรือ Tax Avoidance มีผู้ให้ความหมายไว้หลากหลาย แต่พอสรุปได้ คือ 

การที่ผู้เสียภาษีใช้วิธีการที่ถูกต้องตามกฎหมายเพ่ือท าให้ไม่ต้องเสียภาษี หรือเสียภาษีน้อยลง หรือเป็นการ
อาศัยช่องว่างของกฎหมายภาษีอากร เพ่ือท าให้ไม่ต้องเสียภาษี หรือเสียภาษีน้อยลง  

ตัวอย่างเช่น มีปัญหาว่า ป้ายที่มีอักษรต่างประเทศเป็นส่วนใหญ่แต่มีอักษรไทยตัวเล็กจิ๋วอยู่บน
มุมบนของป้าย จะจัดเป็นป้ายประเภท2 (ป้ายประเภทที่มีอักษรไทยปนกับอักษรต่างประเทศ) หรือจัดเป็น
ป้ายประเภท 3 (ป้ายที่ไม่มีอักษรไทย หรือที่มีอักษรไทยอยู่ใต้หรือต่ ากว่าอักษรต่างประเทศ) โดยที่ป้ายป้าย
ประเภทที่ 2 เสียภาษีในอัตราที่ต่ ากว่าป้ายประเภทที่ 3 เป็นการหลีกเลี่ยงการช าระภาษี เพ่ือที่ให้ไม่ต้องภาษี 
หรือเสียภาษีน้อยกว่าที่ควรจะเสียหรือไม่ 

หรือปัญหาการแจ้งประเภทป้ายผิดไปจากข้อเท็จจริงเพ่ือให้เสียภาษีป้ายลดลง และผู้เขียนให้
ข้อสังเกตว่า ในส่วนของพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 ยังขาดบทบัญญัติในเรื่องอ านาจในการรื้อถอน
ป้ายที่ติดตั้งเป็นเวลานาน และไม่สามารถหาได้ว่าใครเป็นเจ้าของป้าย เพราะบทบัญญัติของกฎหมายอ่ืนๆที่
เกี่ยวข้องกับป้ายบางอย่างไม่ได้ครอบคลุมถึงป้ายทั้งหมด รวมทั้งป้ายที่อยู่ในขอบข่ายต้องเสียภาษีป้ายด้วย 

ปัญหาการแสดงรายการภาษีป้ายไม่ยื่นแบบ หรือยื่นแบบผิดไปจากข้อเท็จจริง 
การเสียภาษีป้ายจะต้องเสียตามที่พระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 บัญญัติไว้ โดยจะต้องเสีย

ตามจ านวนเนื้อที่ของพ้ืนที่ของป้ายตามชนิดของป้ายและตามจ านวนเงินที่ก าหนดไว้ในบัญชีภาษีป้ายท้าย
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พระราชบัญญัติดังกล่าว มิใช่เสียตามที่คณะเทศมนตรีหรือบุคคลใดก าหนด หากเจ้าของป้ายไม่ยื่นแบบแสดง
รายการภาษีป้ายหรือยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายไม่ถูกต้อง พระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 มาตรา 
29 ยังบัญญัติให้พนักงานเจ้าหน้าที่มีอ านาจแจ้งการประเมินย้อนหลังได้ไม่เกินห้าปี นับแต่วันที่พนั กงาน
เจ้าหน้าที่แจ้งการประเมิน ไม่มีบทบัญญัติในพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 บัญญัติว่า หากเจ้าของป้าย
เสียภาษีป้ายไม่ถูกต้อง ให้คณะเทศมนตรีหรือบุคคลใดมีอ านาจสั่งงดเก็บภาษีป้ายย้อนหลัง มติของคณะ
เทศมนตรี เทศบาลนครหลวงที่ให้เก็บภาษีป้ายโฆษณาย้อนหลังจึงไม่มีผลใช้บังคับเป็นสัญญาประนีประนอม
ยอมความ จึงมีสิทธิประเมินให้เจ้าของป้ายเสียภาษีป้ายโฆษณาย้อนหลังได้ตามพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 
2510 มาตรา 29 และไม่เป็นการประเมินซ้ า 

ปัญหาการบริหารการจัดเก็บภาษีป้าย 
ปัญหาการจัดเก็บภาษีป้ายไม่ครบถ้วน เนื่องจากมีการติดตั้งป้ายเป็นจ านวนมากและกระจัด

กระจายอยู่โดยทั่วไป และมีแนวโน้มว่าจะมีการติดตั้งป้ายโฆษณาเพ่ิมมากขึ้นตามภาวะความเจริญเติบโตทาง
เศรษฐกิจ นอกจากนี้ป้ายโฆษรายังมีขนาด รูปทรง ลักษณะที่หลากหลาย และติดตั้งในสถานที่ที่ยากต่อการ
ตรวจ การวัด และการค านวณพ้ืนที่ รวมถึงการวินิจฉัยประเภทป้าย(ว่าอยู่ในอัตราใด) 

ในการจัดท าแผนที่ภาษีและทะเบียนทรัพย์สิน น ามาใช้ในการจัดเก็บภาษีป้าย ยังมีปัญหาในเรื่อง
ของการจัดเก็บข้อมูลไม่ครบถ้วน ข้อมูลมีความซ้ าซ้อนและยากแก่การค้นหาและตรวจสอบ การปรับปรุงข้อมูล
มีขึ้นน้อยครั้ง ท าให้ข้อมูลไม่ทันต่อเหตุการณ์ ซึ่งมีผู้ให้ข้อเสนอแนะว่า ควรน าคอมพิวเตอร์มาใช้ในการ
จัดระบบจัดเก็บข้อมูล เพ่ือความสะดวกในการใช้ข้อมูล การบริการ และการปรับปรุงข้อมูล และให้มีความ
เชื่อมโยงกันกับหน่วยงานอื่นๆ ที่เก่ียวข้องกับการจัดเก็บป้ายด้วย 

 
5.2.2  มาตรการทางค่าธรรมเนียม 
มาตรการทางค่าธรรมเนียม เป็นอีกมาตรการหนึ่งที่ส าคัญและใช้ในการควบคุมการติดตั้งป้ายต่างๆ 

เนื่องจากตามหลักการของค่าธรรมเนียมนั้นจะเก็บจากซึ่งออกให้แก่ผู้ให้บริการที่มาขอจัดตั้งกิจการ หรือธุรกิจ 
โดยรัฐอาจต้องมีการตั้งมาตรฐาน หรือการควบคุมดูแลเป็นพิเศษ เพ่ือประโยชน์และความปลอดภัยของ
ประชาชน เช่น ค่าธรรมเนียมตามกฎหมายควบคุมอาคาร หรือ เก็บจากการให้บริการแก่ผู้ใช้บริการบางกลุ่มที่
ต้องการให้ใช้สินค้าหรือบริการพิเศษต่างจากบุคคลอ่ืน หรืออนุญาตให้ด าเนินการอย่างใดอย่างหนึ่งเป็นพิเศษ 
เช่น ค่าธรรมเนียมตามกฎหมายรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง และใน
ต่างประเทศก็ได้น ามาตรการนี้มาใช้เพ่ือเป็นรายได้และควบคุมการคิดตั้งป้าย อย่างไรก็ตามในประเทศไทย
มาตรการเรื่องค่าธรรมเนียมนี้ยังไม่ได้ผลเท่าท่ีควร ดังที่น าเสนอไปในหัวข้อเรื่องความปลอดภัย  

 
ก)  การก าหนดบทบัญญัติให้ป้ายเป็นส่วนหนึ่งของนิยามค าว่า “อาคาร” โดยค านึงถึงขนาด

และน้ าหนัก ภายใต้พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ. 2522 
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ตามพระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ. 2522 มาตรา 4 ได้ให้นิยามค าว่า “อาคาร” ให้
หมายความรวมถึง “ป้าย” หรือ “สิ่งที่สร้างข้ึนส าหรับติดหรือตั้งป้าย” ที่มีลักษณะ ดังนี้  

1) ที่ติดหรือตั้งไว้เหนือที่สาธารณะ และมีขนาดเกิน 1 ตารางเมตร หรือ น้ าหนักรวมทั้ง
โครงสร้างเกิน 10 กิโลกรัม หรือ 

2) ที่ติดหรือตั้งห่างจากที่สาธารณะ ซึ่งเมื่อวัดในทางราบแล้วมีระยะห่างจากที่สาธารณะน้อยกว่า
ความสูงของป้ายนั้นเมื่อวัดจากพ้ืนดิน และต้องมีขนาด พ้ืนที่ หรือน้ าหนักตามที่ก าหนดในกฎกระทรวงด้วย 

การที่การใช้หลักเกณฑ์การขออนุญาตและบัญญัติความหมายของค าว่าป้ายไว้เป็นส่วนหนึ่งของ
ค าว่า อาคาร อาจท าให้เกิดความไม่เหมาะสม เนื่องจากท าให้ไม่ได้มีหลักเกณฑ์ในการควบคุมเกี่ยวกับตัวป้าย
โดยตรง แต่มุ่งประสงค์ในเรื่องของการก่อสร้างโครงสร้างของป้ายมากกว่า อีกทั้งการที่ให้ก าหนดในเรื่องขนาด
และน้ าหนัก ท าให้ท้องถิ่นขาดเครื่องมือในการที่จะควบคุมป้ายประเภทอ่ืนๆที่ไม่ได้มีก าหนดในนิยามนี้ด้วย  

 
ข)  การก าหนดหลักเกณฑ์เกี่ยวกับป้าย ภายใต้พระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความ

เป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ. 2535  
ตามพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อย พ.ศ. 2535 การโฆษณา

ด้วยการปิด ทิ้ง หรือโปรยแผ่นประกาศหรือใบปลิวในที่สาธารณะ จะกระท าได้ต่อเมื่อได้รับหนังสืออนุญาต
จากเจ้าพนักงานท้องถิ่น หรือพนักงานเจ้าหน้าที่ และต้องปฏิบัติให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์หรือเงื่อนไขที่ก าหนด
ในหนังสืออนุญาตด้วย โดยการขออนุญาต การอนุญาต การก าหนดอัตราค่าธรรมเนียมและการงดเว้น
ค่าธรรมเนียมในการขออนุญาต ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่ก าหนดในกฎหมาย กฎหมายฉบับนี้จะช่วยควบคุม
ส าหรับป้ายขนาดเล็กๆ อย่างไรก็ตามในการควบคุมบังคับใช้กฎหมายฉบับนี้ที่เกี่ยวกับป้าย อาจยังมีความไม่
เหมาะสมอยู่ เนื่องจากกฎหมายฉบับนี้ควบคุมดูแลในเรื่องทั่วไป และมีวัตถุประสงค์หลายประการ ดังนั้น จึง
ท าให้การควบคุมตรวจสอบเกี่ยวกับป้ายไม่มีประสิทธิภาพเท่าที่ควร 

 
5.2.3  การใช้ดุลพินิจของพนักงานเจ้าหน้าที่ และการขาดเครื่องมือ พนักงานเจ้าหน้าที่ในการ

ควบคุมตรวจสอบการติดตั้งป้าย 
หน่วยงานในการจัดเก็บภาษีป้าย คือองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ซึ่งในปัจจุบันประเทศไทยมีองค์กร

ปกครองส่วนท้องถิ่นที่จัดตั้งตามกฎหมายทั้งสิ้น 5 รูปแบบ ประกอบด้วย องค์การบริหารส่วนต าบล เทศบาล 
องค์การบริหารส่วนจังหวัด กรุงเทพมหานคร และเมืองพัทยา ซึ่งในกฎหมายจัดตั้งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
แต่ละรูปแบบ และกฎหมายว่าด้วยการก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครอง
ท้องถิ่น ได้ก าหนดกรอบอ านาจให้ท้องถิ่นสามารถจัดเก็บภาษีเพ่ือเป็นรายได้ให้แก่ตนเองรวมทั้งอ านาจหน้าที่
ในการจัดท าบริการสาธารณะและเพ่ือประโยชน์ของประชาชนในท้องถิ่นนั้นๆ เจ้าหน้าที่จัดเก็บภาษีจะต้อง
ได้รับการแต่งตั้งในการประเมินภาษีป้าย แต่เนื่องจากว่าพนักงานเจ้าหน้าที่ท้องถิ่นบางส่วน มาจากท้องถิ่นที่มี
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พ้ืนฐานแตกต่างกัน จึงอาจยังขาดความรู้และประสบการณ์ในการจัดเก็บภาษีป้าย เพราะองค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น บางแห่งอาจเพ่ิงเริ่มมีอ านาจในการจัดเก็บภาษีป้ายได้ รวมทั้งปัจจุบันมีป้ายอยู่เป็นจ านวนมาก 
กระจัดกระจายไปในพ้ืนที่ต่างๆ โดยเฉพาะเขตชุมชนเมือง เช่น กรุงเทพมหานคร เชียงใหม่ นครราชสีมา เป็น
ต้น หลักการประเมินภาษีป้ายนั้นจะต้องมีขั้นตอนโดยให้ผู้เสียภาษีป้าย (เจ้าของป้าย) ยื่นแบบแสดงรายการ
เพ่ือเสียภาษีป้ายก่อน กรณีปัญหาจะเกิดข้ึนกรณีท่ีมีผู้ใดยื่นแบบแสดงรายการ หรือยื่นแบบผิดไปจากความจริง
พนักงานเจ้าหน้าที่จะต้องประเมิน ซึ่งจะต้องตรวจสอบ และคิดค านวณภาษีป้าย ปัญหาในทางปฏิบัติจัดเก็บ 
คือ ยังขาดพนักงานเจ้าหน้าที่ในการจัดเก็บอยู่ เนื่องจากมีจ านวนป้ายมากมาย ท าให้ไม่สามารถจัดเก็บรายได้ 
ได้อย่างเต็มเม็ดเต็มหน่วย เห็นได้จากการที่มีการส ารวจป้ายที่ผิดกฎหมายในเขตกรุงเทพมหานคร มีเป็น
จ านวนมาก ป้ายเหล่านี้เสียภาษีหรือไม่ หรือใครเป็นผู้เสีย ยังคงเป็นปัญหาอยู่ในปัจจุบัน 

 
5.2.4  การขาดความร่วมมือของประชาชนในการติดตั้งป้ายและการดูแลรักษาป้าย 
การขาดความมีส่วนร่วมของประชาชนในท้องถิ่น นับว่าเป็นปัญหาส าคัญ เนื่องจากการที่รัฐจะ

สามารถบรรลุวัตถุประสงค์ในการควบคุมการติดตั้งป้าย เพ่ือความปลอดภัยและรักษาสิ่งแวดล้อมได้ จ าต้อง
ได้รับความร่วมมือและทัศนคติที่ดีในการปฏิบัติตามกฎหมายรวมทั้งการดูแลรักษาป้ายซึ่งเป็นทรัพย์สินของ
ตนเองด้วย โดยเฉพาะมาตรการทางภาษีและค่าธรรมเนียม ที่ประชาชนจ าต้องเสียสละประโยชน์ส่วนตัวและ
รับภาระค่าใช้จ่ายในการที่ให้รัฐจัดท าบริการสาธารณะต่างๆ ด้วย  

การที่ประชาชนบางส่วนขาดความรู้ความเข้าใจในหลักเกณฑ์ในการจัดเก็บภาษีป้าย และการจัดเก็บ
ค่าธรรมเนียมเกี่ยวกับป้าย เช่น กรณีการติดตั้งป้ายหนึ่งป้าย อาจจะต้องเสียทั้งภาษีป้าย และค่าธรรมเนียม
ป้ายได้ หากป้ายนั้นเข้าเกณฑ์ตามที่กฎหมายก าหนด ซึ่งอาจเนื่องมาจากการขาดความมีส่วนร่วมในการจัดการ
ทรัพยากรที่มีอยู่ในท้องถิ่นของตน ไม่เข้าไปมีส่วนร่วมแสดงความคิดเห็นกรณีที่จะมีการติดตั้งป้ายขนาดใหญ่ 
ซึ่งอาจบดบังทัศนวิสัยในการมองเห็นและอาจเป็นอันตรายร้ายแรงได้หากมีการโค่นล้ม และรวมทั้งความเคย
ชินขาดความตระหนักถึงอันตรายอันอาจเกิดขึ้นได้จากการที่ติดตั้งป้ายที่ไม่เหมาะสม เสี่ยงต่อความมั่นคง
ปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน หรือมีสภาพที่อาจก่อให้เกิดอันตรายได้ หากประชาชนให้ความร่วมมือในการ
ควบคุมตรวจสอบ รวมทั้งสมัครใจที่จะเสียภาษีป้าย อันเป็นภาษีท้องถิ่น เพ่ือที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะ
ได้น ารายได้นั้นมาพัฒนาและจัดท าบริการสาธารณะซึ่งอาจเกี่ยวข้องกับป้ายนั้น ก็จะท าให้การจัดเก็บภาษีป้าย
มีประสิทธิภาพและสามารถจัดเก็บได้อย่างเต็มเม็ดเต็มหน่วยมากขึ้น การจัดเก็บภาษีป้าย จ าเป็นจะต้องอาศัย
ความร่วมมือของหลายๆ ฝ่ายด้วยกัน โดยสร้างแนวทางในการจูงใจประชาชนให้ความร่วมมือหรือสมัครใจใน
การเสียภาษ ี 
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5.3  แนวทางการก าหนดวิธีการควบคุมป้ายเพื่อความปลอดภัย สิ่งแวดล้อมมลทัศน์และด้านรายได้ 
5.3.1  แนวทางในการก าหนดหลักเกณฑ์ในการควบคุมการติดตั้งป้ายเพื่อความปลอดภัย 

สิ่งแวดล้อม และการสร้างรายได้ โดยวิเคราะห์เทียบเคียงกับวิธีการควบคุมการติดตั้งป้ายโฆษณากลางแจ้ง
ของประเทศสหรัฐอเมริกา ประเทศอังกฤษ และประเทศญี่ปุ่น และการน ามาปรับใช้กับประเทศไทย 

แนวทางในการก าหนดหลักเกณฑ์ในการควบคุมการติดตั้งป้ายเพ่ือความปลอดภัย สิ่งแวดล้อม และ
การสร้างรายได้ จาการศึกษาวิเคราะห์วิธีการควบคุมการติดตั้งป้ายโฆษณากลางแจ้งของประเทศสหรัฐอเมริกา 
ประเทศอังกฤษ และประเทศญี่ปุ่น มีข้อแตกต่างและความคล้ายคลึง ซึ่งสามารถเทียบเคียงและน่าจะเป็น
ประโยชน์ในการอาจน ามาปรับใช้กับประเทศไทยได้ดังต่อไปนี้ 

1. ทางด้านหลักการด้านความปลอดภัยและทางด้านสิ่งแวดล้อม ทุกประเทศท่ีศึกษารวมทั้งประเทศ
ไทยได้ให้ความส าคัญเช่นเดียวกัน มีการบัญญัติกฎหมายเกี่ยวกับการติดตั้งป้ายโดยการค านึงถึงวัตถุประสงค์ใน
เรื่องนี้ แต่จะมีระดับความเข้มข้นมากน้อยในการน าไปบังคับใช้ขึ้นอยู่กับบริบทหลายปัจจัยด้วยกัน เช่น ประเทศ
ญี่ปุ่น ซึ่งมีการมุ่งเน้นในเรื่องของการบัญญัติกฎหมายให้สอดคล้องกับแนวนโยบายของรัฐมีการปรับใช้อย่าง
จริงจัง อย่างเป็นระบบในทุกภาคส่วนและให้ผู้มีส่วนเกี่ยวข้องต้องรับผิดชอบต่อชุมชนท้องถิ่นของตนเองด้วย 
ส าหรับประเทศไทยอาจยังต้องอาศัยการพัฒนาในหลายๆ ด้าน ทั้งระบบกฎหมายรวมไปถึงผู้บังคับใช้กฎหมาย
และประชาชนผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง เนื่องจากยังไม่สามารถบังคับใช้กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับป้ายได้อย่างเป็นระบบ
และมีประสิทธิภาพและประสิทธิผลเท่าที่ควร รวมทั้งการก าหนดบทบัญญัติเกี่ยวกับการติดตั้งป้าย ยังคงมีส่วนที่
ยังไม่ครอบคลุม และบางส่วนขาดรายละเอียดที่ชัดเจนในการที่จะน าไปปฏิบัติ ก่อให้เกิดการใช้ดุลพินิจมาก ซึ่ง
อาจก่อให้เกิดการโต้แย้งและเป็นกรณีพิพาทกันได้บ่อยครั้ง 

2. จากการศึกษาแนวทางของกฎหมายต่างประเทศเกี่ยวกับการจัดเก็บรายได้เกี่ยวกับป้าย แทบไม่มี
ประเทศใดเลยที่มีการจัดเก็บทั้งภาษีป้ายและค่าธรรมเนียมจากป้ายในระดับรัฐ หรือมลรัฐ โดยการบังคับใช้ทั่ว
ประเทศ มีเพียงบางประเทศ เช่น ประเทศสหรัฐอเมริกา ที่มีการการให้อ านาจท้องถิ่น คือ เทศบาลออร์เร็นจ์ใน
การจัดเก็บภาษีจากวัตถุที่ใช้ในการโฆษณา (ซึ่งหมายถึงป้ายบางประเภทด้วย) โดยบัญญัติให้เป็นส่วนหนึ่งของ
ภาษีธุรกิจ (Business Taxes and regulation, Signs and billboard) เป็น หรือประเทศฟิลิปปินส์ที่ในสมัยก่อน
มีการบัญญัติเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีป้าย แต่มีการยกเลิกไปจากการจัดท าประมวลรายได้ท้องถิ่นให้มีการจัดเก็บ
เป็นค่าธรรมเนียม แต่ก็จะมีบางท้องที่ (เนื่องจากฟิลิปปินส์เป็นประเทศที่มีหมู่เกาะจ านวนมาก) ที่อาจยังคงมีการ
จัดเก็บภาษีป้ายแต่ไม่ได้มีการบังคับใช้ทั่วประเทศเป็นการทั่วไป แต่ประเทศไทย ถือได้ว่ามีลักษณะพิเศษเฉพาะ
ในการจัดเก็บภาษีป้ายในระดับพระราชบัญญัติ ซึ่งตราโดยสภาร่างรัฐธรรมนูญซึ่งท าหน้าที่เป็นรัฐสภาด้วย32 มี

                                    
32 พลประสิทธ์ิ ฤทธ์ิรักษา, ก าหมายว่าด้วยการจดัเก็บภาษีท้องถิ่น การบริการท้องถิ่น ส าหรับนักบรหิารภาครัฐ

และเอกชน. (กรุงเทพมหานคร, 2544), หน้า 307. 
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การบังคับใช้เป็นการทั่วไปทั่วประเทศ โดยให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นผู้มีอ านาจหน้าที่ในการบริหารการ
จดัเก็บและเป็นรายได้ท้องถิ่น ทั้งนี้เป็นไปตามหลักการกระจายอ านาจ 

3. ประเทศไทยไม่ได้แยกรายละเอียดประเภท และชนิดของป้าย มีเพียงการก าหนดลักษณะอย่าง
กว้างๆ หรือก าหนดขนาด น้ าหนัก ของป้าย ท าให้การบังคับใช้บางประการเกิดความไม่เป็นธรรมเพราะป้ายแต่ละ
ชนิดอาจมีลักษณะพิเศษแตกต่างกันไป แต่ในบางประเทศ เช่น ประเทศสหรัฐอเมริกา มลรัฐฮาวาย ได้มีการ
ก าหนดนิยาม ชนิด ประเภท ของแต่ละป้ายอย่างละเอียด ป้ายชนิดอ่ืนๆ เช่น ป้ายบนอากาศ (Aerial ป้ายพ้ืนดิน  
(Ground sign) กราฟิก ดีไซน์ (Graphic design) ป้ายไฟเรืองแสง (Illuminated sign) ป้ายไฟย้อนแสง  
(Indirect lighting) ป้ายฉายภาพ(Projecting sign) ป้ายหลังคา(Roof sign) ป้ายชั่วคราว(Temporary sign)และ 
ป้ายบนผนัง (Wall sign) เป็นต้น  การก าหนดรายละเอียดแยกชนิดของป้าย จะท าให้สร้างความเข้า ใจ มี
หลักเกณฑ์ที่แน่นอน และลดปัญหาการโต้แย้งพิพาท อันเป็นไปตามวัตถุประสงค์เพ่ือให้เกิดความเป็นธรรมใน
เรื่องการก าหนดหลักเกณฑ์และกรณีพิพาทในการบังคับใช้หลักเกณฑ์เกี่ยวกับป้ายได้ เป็นต้น  

4.ประเทศไทยยังขาดการประสานงานร่วมมือกันระหว่างภายในองค์กร แม้กฎหมายภาษีป้าย และ
ค่าธรรมเนียมจากป้ายทั้งสามฉบับ จะมีความเชื่อมโยงเกี่ยวข้องกัน และมีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นผู้
อ านาจหน้าที่ในการบริหารจัดการ แต่อยู่ต่างหน่วยงานต่างบังคับใช้ ไม่มีระบบในการประสานงานกันอย่างชัด
แจ้ง แต่ตัวอย่างกรณีศึกษา เช่น ประเทศญี่ปุ่น มีการก าหนดให้กฎหมายสามฉบับ ได้แก่กฎหมายที่ดิน 
พระราชบัญญัติป้ายโฆษณากลางแจ้ง และกฎหมายการปกป้องพ้ืนที่สีเขียวในเขตเมือง จะต้องบังคับใช้โดย
ประสานงานร่วมมือกันอย่างเป็นระบบและมีการปรับปรุงกฎหมายให้สอดคล้องกับความเปลี่ยนแปลงของยุคสมัย
รวมทั้งแนวนโยบายโครงการของรัฐเสมอ ผลคือท าให้การด าเนินการจัดการเกี่ยวกับทั้งเรื่องการใช้ที่ดิน ป้าย และ
สิ่งแวดล้อมเมือง มีการพัฒนาไปพร้อมๆ กัน และประสบผลส าเร็จตามเป้าวัตถุประสงค์ของนโยบายแห่งรัฐ  

5. กรณีศึกษาประเทศญี่ปุ่น มีการพัฒนาและปรับปรุงกฎหมายไปพร้อมกับการพัฒนาเมืองให้เป็นไป
ตามนโยบายแห่งรัฐอยู่เสมอ แต่ประเทศไทยกฎหมายบางส่วนมีการบังคับใช้มาเป็นเวลานาน ไม่มีการปรับปรุง จึง
เกิดความล้าสมัย และไม่ได้มีการบูรณาการกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับป้าย เพื่อให้มีหลักเกณฑ์ที่พัฒนาไปพร้อมๆ 
กัน เช่น การก าหนดอัตราภาษีป้าย โดยค านึงถึงตัวอักษรไทยหรือต่างประเทศ หรือวิธีการค านวณภาษีป้ายโดยใช้
มุมมองเพียงสองมิติ (กว้างคูณยาว) ท าให้ป้ายบางประเภทที่มีพัฒนาการเปลี่ยนแปลงไปตามเทคโนโลยีสมัยใหม่ 
ไม่สามารถที่จะค านวณตามวิธีปกติให้เป็นธรรมตามหลักการผลประโยชน์ที่ได้รับ เช่น ป้ายไตรวิชั่น ป้ายดิจิตอล 
ป้ายจอแอลซีดี หรือป้ายที่อยู่บนยานพาหนะต่างๆ ที่ได้รับผลประโยชน์จากการโฆษณาประชาสัมพันธ์สินค้ามาก 
แต่ถูกจัดเก็บในอัตราสูงสุดเพียงอัตราเดียวเท่านั้น เป็นต้น ดังนั้น จึงควรที่จะต้องพิจารณาส ารวจถึงความ
เปลี่ยนแปลงของเทคโนโลยีต่างๆ ที่เกี่ยวกับป้าย พร้อมทั้งมีการปรับปรุงแก้ไขกฎหมายให้สอดคล้องกับความ
เปลี่ยนแปลงดังกล่าวด้วย 

6. เมื่อพิจารณามาตรการกฎหมายภาษีป้าย และค่าธรรมเนียมจากป้ายของประเทศไทย เพ่ือใช้ในการ
ควบคุมการติดตั้งป้ายแล้ว พบว่า ยังมีส่วนที่ขาดบทบัญญัติในเรื่องของการควบคุมเรื่องความสว่างจากแสงของ
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ป้าย สีสันของป้าย และความดังจากเสียงซึ่งเกิดจากป้ายที่เป็นวัตถุที่ใช้เพ่ือการโฆษณา ทั้งเรื่องแสง สี และเสียง
ต่างๆ จากป้ายนี้ อาจเป็นปัจจัยหนึ่งที่ก่อให้เกิดความไม่ปลอดภัยและเป็นมลทัศน์ได้ เนื่องจากอาจรบกวนสมาธิ 
และบดบังทัศนวิสัยในการมองและการได้ยินได้ของผู้ขับขี่ยานพาหนะหรือผู้ผ่านสัญจรไปมา และยังขาดแนวคิด
ในการแบ่งโซนพื้นที่ ซึ่งอาจแยกอย่างง่ายๆ เช่น พ้ืนที่ที่ควรส่งเสริมให้มีการติดตั้งป้าย กับ พ้ืนที่ต้องห้ามไม่ให้มี
การติดตั้งป้าย โดยอาจแยกเป็น โซนพ้ืนที่ธุรกิจการค้า โซนพื้นที่อยู่อาศัย โซนพ้ืนที่การเกษตร หรือโซนพ้ืนที่ที่มี
คุณค่าสมควรแก่การอนุรักษ์ศิลปวัฒนธรรม เป็นต้น ซึ่งหากมีการติดตั้งป้ายในโซนพ้ืนที่ที่เหมาะสม อาจช่วยใน
เรื่องของการส่งเสริมในด้านต่างๆ ได้มาก เช่น ส่งเสริมการค้าขายหรือการท่องเที่ยว เป็นต้น เพราะการใช้ป้ายนั้น
อาจใช้ประโยชน์ได้มาก หากติดตั้งอยู่ในสถานที่ที่เหมาะสมดังกล่าว 

7. กรณีศึกษาประเทศสหรัฐอเมริกาที่มีการออกกฎหมายระดับสหรัฐ ในเรื่องของการใช้ถนนทางหลวง 
the Highway Beautification Act (HBA) แสดงถึงความใส่ใจในการติดตั้งป้ายบนท้องถนน ที่สัมพันธ์ทั้งในเรื่อง
ของความปลอดภัยและสิ่งแวดล้อมของผู้ใช้รถใช้ถนน ที่อาจถูกหันเห ดึงดูดความสนใจ และรบกวนการใช้รถใช้
ถนนได้ของผู้ขับขี่ยานพาหนะและผู้ผ่านสัญจรไปมาได้ เพราะถนนย่อมมีผู้คนเดินทางจ านวนมาก การติดตั้งป้าย
บนสถานที่ดังกล่าวจึงเป็นสถานที่น่าสนใจ คุ้มค่าในการติดตั้ง หากเทียบเคียงกับประเทศไทยที่มีกฎหมายทาง
หลวงเช่นกัน แต่ไม่ได้ก าหนดรายละเอียดเกี่ยวกับการติดตั้งป้ายชัดเจน มีข้อก าหนดเพียงห้ามติดตั้งป้ายโฆษณา
ในระยะไม่เกิน 15 เมตร จากเขตทางหลวง เว้นแต่ได้รับอนุญาตเป็นหนังสือจากผู้อ านวยการการทางหลวง และ
แล้วแต่ผู้อ านวยการการทางหลวงจะก าหนดเงื่อนไขอย่างใดก็ได้ ซึ่งเป็นการก าหนดข้อห้ามที่มีข้อยกเว้น และให้
อ านาจในการใช้ดุลพินิจกับพนักงานเจ้าหน้าที่มาก 

8. ประเทศไทยยังขาดแนวความคิดในการจัดตั้งกองทุน เพ่ือสนับสนุนในในการลดจ านวนป้าย หรือ
การรื้อถอนป้ายที่ไม่เหมาะสมต่างๆ ในประเทศสหรัฐอเมริกา ระดับสหรัฐมีการจัดตั้งกองทุนเฉพาะขึ้นมาส าหรับ
การบริหารจัดการเกี่ยวกับป้าย หรือในมลรัฐฮาวายที่มีก าหนดว่าเงินค่าธรรมเนียมที่เก็บมาจากป้ายตามกฎหมาย
นี้ จะต้องน าไปใช้เพ่ือสนับสนุนการบริหารจัดการหรือการบังคับใช้กฎหมายนี้เท่านั้น ตลอดจนใช้เพ่ือให้ความ
การศึกษาหรือท าให้สาธารณชนมีความเข้าใจเรื่องกฎหมายป้ายของประเทศมากยิ่งขึ้น  และก าหนดบทบาท
หน้าที่ให้ผู้อ านวยการที่รับผิดชอบงานสาธารณะจะต้องจัดท าบันทึกให้ถูกต้อง ทั้งนี้รูปแบบของรายงานจะต้อง
ผ่านความเห็นชอบของผู้อ านวยการด้านการเงิน สิ่งที่ต้องระบุในรายงาน ได้แก่ ยอดค่าธรรมเนียม ค่าปรับที่ได้รับ 
และการเบิกจ่ายที่เกี่ยวข้องตามที่ระบุไว้ในกฎหมายนี้ นอกจากนี้เงินที่ได้รับมาทั้งหมดจะต้องส่งมอบให้อยู่ความ
ดูแลของฝ่ายการเงิน และผู้อ านวยการที่รับผิดชอบงานสาธารณะต้องน าส่งรายงานเงินรายได้ที่รับมาและรายจ่าย
ที่เกี่ยวข้องทั้งหมดตามที่ระบุไว้ในมาตรานี้ ให้คณะกรรมาธิการพิจารณาในภายในวันที่ 1 มีนาคม ของทุกปี   
เป็นต้น 

9. ในเรื่องหลักเกณฑ์ในการขออนุญาตติดตั้งป้ายขึ้นอยู่กับการบัญญัติกฎหมายของแต่ละประเทศ เช่น 
ประเทศสหรัฐอเมริกา มีบัญญัติเกี่ยวกับการติดตั้งป้ายบนทางหลวงซึ่งเป็นกฎหมายของรัฐบาลกลาง 

และมลรัฐอ่ืนๆ ก็รับเอาแนวทางและนโยบายมาปรับใช้กับรัฐของตนโดยการบัญญัติกฎหมายให้มีความสอดคล้อง
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กันและก าหนดหลักเกณฑ์รายละเอียดอ่ืนๆ เพ่ิมเติมด้วย และในบางพ้ืนที่ท้องถิ่นก็สามารถบัญญัติกฎหมาย
จัดเก็บรายได้ภาษีจากป้ายได้ ทั้งนี้ต้องอยู่ภายใต้กฎหมายของรัฐที่ให้อ านาจท้องถิ่นด้วย  

ประเทศอังกฤษ มีการก าหนดหลักเกณฑ์ในการขออนุญาตโดยต้องให้สอดคล้องกับการวางผังเมือง 
(The Town and Country Planning) โดยต้องตั้งอยู่บนพื้นฐานของความปลอดภัยสาธารณะและความ
สะดวกสบายของประชาชน (public safety and public amenity) โดยต้องมีการยื่นโครงการต่อคณะกรรมการ
ผังเมืองท้องถิ่นเพื่อขออนุญาตติดตั้งป้ายโฆษณากลางแจ้ง มีก าหนดระยะเวลา 3 หรือ 5 ปีแล้วแต่ลักษณะของ
โครงการ ตามที่บัญญัติหลักเกณฑ์เงื่อนไขไว้ในกฎหมาย the Town and Country Planning (Control of 
Advertisements) (England) Regulations 2007  

ประเทศญี่ปุ่น ซึ่งมีการบัญญัติกฎหมาย the Outdoor Advertising Act โดยมีเนื้อหาสาระเพ่ือ
ทัศนียภาพที่สวยงาม ความมั่นคงยั่งยืนทางสังคมและการป้องกันภยันตรายของสาธารณชน  มีการจัดเก็บ
ค่าธรรมเนียม (Fee) และใช้ควบคู่ร่วมกันกับกฎหมายอ่ืนๆ โดยก าหนดให้ผู้มีส่วนเกี่ยวข้องต้องรับผิดชอบร่วมกัน
ในการที่จะติดตั้งป้ายโฆษณา โดยมีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นผู้มีหน้าที่หลักในการก าหนดกฎเกณฑ์และ
ควบคุมดูแล โดยการสร้างระบบความร่วมมือเช่นนี้สามารถตอบสนองต่อนโยบายในการปกป้องภูมิทัศน์และเพ่ิม
นักท่องเที่ยวของรัฐบาลญี่ปุ่นได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

ส าหรับประเทศไทย สิ่งที่น่าจะท าให้ท้องถิ่นน ามาเป็นเครื่องมือในการควบคุมเกี่ยวกับป้ายได้นั้นก็
คือภาษีป้าย เพราะนิยามของค าว่า “ป้าย” นั้น แทบจะครอบคลุมป้ายเกือบทุกชนิด อีกทั้งการบังคับใช้
กฎหมายที่เกี่ยวกับป้ายก็มีมากมาย กระจัดกระจายอยู่ในกฎหมายต่างๆ เช่น  กฎหมายควบคุมอาคารที่แม้จะ
มีการก าหนดนิยามให้มีความเกี่ยวข้องกับป้ายแต่ก็ไม่ได้มุ่งเน้นที่ตัวป้ายโดยตรง แต่มุ่งเน้นที่จะควบคุมสิ่งที่
ก่อสร้างป้าย เช่น โครงสร้างของป้าย มากกว่า ดังนั้น จึงท าให้มีช่องว่างว่าแล้วป้ายที่มีขนาดอ่ืนๆ ที่ไม่ได้อยู่ ใน
กฎหมายควบคุมอาคารจะท าอย่างไร เพราะขาดบทบัญญัติของกฎหมายในส่วนนี้ จึงเห็นควรที่จะมีการบัญญัติ
เพ่ิมเติมไปในกฎหมายภาษีป้ายให้มีการขออนุญาตป้ายที่อยู่ในข่ายที่ต้องเสียภาษีป้ายก่อนที่จะมีการติดตั้งป้าย
หรือไม่ เพ่ือเป็นเครื่องมืออย่างหนึ่งในการควบคุมป้ายได้ครอบคลุมยิ่งขึ้น 

5.3.2  การแก้ไขเพิ่มเติมบทบัญญัติภาษีป้ายในส่วนที่เกี่ยวกับการขออนุญาตก่อนการติดตั้งป้าย 
โดยอาศัยอ านาจตามพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 มาตรา 5 

การแก้ไขเพิ่มเติมบทบัญญัติโดยอาศัยอ านาจตามพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 มาตรา 
5 แนวทางแก้ไขโดยออกกฎกระทรวงก าหนดให้มีการขออนุญาตก่อนการติดตั้งป้ายส าหรับป้ายที่ต้องเสียภาษี 
เนื่องจากว่าค านิยามของป้ายตามกฎหมายควบคุมอาคารไม่ได้ครอบคลุมทุกขนาดป้าย หากน าการขออนุญาต
ก่อนการติดตั้งมาไว้ในกฎหมายภาษีจะท าให้ท้องถิ่นมีเครื่องมือที่จะจัดการกับป้ายที่มีได้ครอบคลุมยิ่งขึ้น 
มาตรา 5 สามารถออกกฎกระทรวงก าหนดกิจการอ่ืนเพ่ือปฏิบัติการตามกฎหมายภาษีป้ายได้ และในมาตรา7 
กฎหมายภาษปี้าย ส าหรับป้ายที่เริ่มติดตั้งหรือแสดงในปีแรกให้เสียภาษีตั้งแต่วันเริ่มติดตั้ง  ดังนั้นหากเพ่ิมเติม
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บทบัญญัติในส่วนที่นอกจากจะต้องเสียภาษีแล้วต้องมีการขออนุญาตตามเงื่อนไขและหลักเกณฑ์ที่ก าหนดด้วย
น่าจะสะดวกต่อผู้เสียภาษีและเจ้าหน้าที่เช่นกัน อีกทั้งองค์กรปกครองส่วนท่องถิ่นก็สามารถตรวจสอบและท า
พร้อมกันได้ง่ายด้วย ส าหรับป้ายที่ติดตั้งไปแล้วและต้องเสียภาษีรายปีตอนยื่นแบบแสดงรายการเพ่ือเสีย ก็ต้อง
มีการตรวจเช็คว่าตรงตามเงื่อนไขหรือหลักเกณฑ์การขออนุญาตด้วยหรือไม่ ซึ่งในกรณีอาจเป็นการเพ่ิมภาระ
งานของเจ้าหน้าที่ภาษีป้าย แต่ผู้เขียนเห็นว่าน่าจะเป็นประโยชน์ในการจัดเก็บรายได้เพ่ิมมากขึ้น รวมทั้งให้
ท้องถิ่นมีเครื่องมือในการจัดการกับป้ายที่เสียภาษีได้มากขึ้น โดยอาจเพ่ิมการบังคับว่าหากไม่ท าตามเงื่อนไข
และหลักเกณฑ์การขออนุญาตอาจต้องถูกบังคับให้ต้องเสีย"เงินเพิ่ม" ได้ หรือต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์เงื่อนไข
การขออนุญาตก่อนจึงจะเสียภาษีป้ายได้ เป็นต้น และมีข้อแนะน าว่าเจ้าหน้าที่ภาษีป้ายต้องประสานงาน
ร่วมมือกับเจ้าหน้าที่ควบคุมอาคารด้วย เพราะเป็นผู้ที่มีความเชี่ยวชาญในการควบคุมตรวจสอบสิ่งก่อสร้างเพ่ือ
ความมั่นคง แข็งแรง ปลอดภัยมากกว่าเจ้าหน้าที่ภาษีป้าย เพ่ือให้การควบคุมป้ายเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ
ยิ่งขึ้น รวมทั้งเสริมสร้างระบบและความสมัครสมานสามัคคีภายในหน่วยงานท้องถิ่นด้วย ซึ่งจะช่วยประสาน
แนวความคิดในการจัดเก็บรายได้ กับการควบคุมการติดตั้งป้ายเพ่ือความปลอดภัยและสิ่งแวดล้อมมลทัศน์
ยิ่งขึ้น โดยผู้เขียนน าแนวทางเกี่ยวกับการขออนุญาตก่อนการติดตั้งป้ายนี้มาจากข้อเสนอให้มีการปรับปรุง
กฎหมายภาษีป้ายของรายงานวิจัยฉบับสมบูรณ์ โครงการที่ 2 รายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ชุด
โครงการวิจัยเรื่อง การกระจายอ านาจทางการคลัง ที่ว่า  

“เพ่ือให้การจัดเก็บภาษีป้ายเป็นไปโดยสะดวกและมีประสิทธิภาพ ก าหนดให้เจ้าของป้ายยื่นขอ
อนุญาตติดตั้งป้ายก่อนการติดตั้ง เมื่อเจ้าหน้าที่ตรวจสอบและออกใบอนุญาตแล้ว ให้แสดงเลขที่ใบอนุญาตที่
ติดป้าย เพ่ือสะดวกในการตรวจสอบและก าหนดให้เสียภาษีต่อไปทุกปีจนกว่าจะแจ้งการปลดป้าย” 

นอกจากนี้ประเด็นที่พึงพิจารณาในการก าหนดบทบัญญัติในการขออนุญาตก่อนติดตั้งป้าย ในด้าน
กฎหมายแม่บท  คือด้านหลักการและแนวความคิด อาจต้องพิจารณาในเรื่องของวัตถุประสงค์หน้าที่ทางสังคม
ของรัฐในเรื่องของหลักการความมั่นคงปลอดภัยของประชาชนและสิ่งแวดล้อมที่ดี หน่วยงานที่มีอ านาจหน้าที่
ในบังคับใช้และรับผิดชอบควรเป็นองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นซึ่งตามกฎหมายภาษีป้ายก็ก าหนดให้ราชการ
ส่วนท้องถิ่นเป็นผู้มีอ านาจอยู่แล้ว และหลักเกณฑ์และเงื่อนไขในการขออนุญาตที่ควรพิจารณา 

หลักเกณฑ์และเงื่อนไข ควรพิจารณาถึง และควรพิจารณาถึงหลักเกณฑ์ โดยพิจารณากฎหมายที่
เกี่ยวข้องฉบับอ่ืนๆ ประกอบด้วย เพ่ือความสอดคล้องและความสะดวกในการน าไปบังคับใช้ดังต่อไปนี้   

ประเภทและขนาดของป้ายที่ติดตั้ง 
ประเภทของป้ายที่ติดตั้งการแยกประเภทของป้ายนั้นอาจจ าแนกได้ ดังนี้ 
1) แยกตามวัตถุประสงค์ของการติดตั้งป้าย คือ ประเภทป้ายเพ่ือการประชาสัมพันธ์ ป้ายเพ่ือ

ประกอบการค้าหรือกิจการอ่ืน ป้ายเพื่อการโฆษณา และป้ายเพ่ือวัตถุประสงค์อ่ืนๆ 
2) แยกตามเป้าหมายของการใช้ป้าย คือ ประเภทป้ายเพ่ือการโฆษณา กับประเภทป้ายที่ไม่ใช่เพ่ือ

การโฆษณา 
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3) แยกตามวัสดุที่ใช้ส าหรับสร้างหรือติดตั้งป้าย คือ ประเภทป้ายที่ท าจากวัสดุธรรมชาติ เช่น ไม้ 
กระดาษ ผ้าใยธรรมชาติ หรือ โลหะ เป็นต้น ประเภทป้ายที่ท าจากวัสดุไม่ธรรมชาติ เช่น พลาสติก สติ๊กเกอร์ 
ไวนิล หรือผ้าใยสังเคราะห์ เป็นต้น 

4) แยกตามลักษณะของป้าย คือ ป้ายที่มีลักษณะเป็นดิจิตอล และไม่ใช่ดิจิตอล ลักษณะของป้าย
โฆษณาที่พองตัวได้ (Inflatable billboards) ป้ายลักษณะที่ไม่เคลื่อนไหวติดตรึงอยู่กับที่ เช่น แผ่นป้าย
โฆษณา (Billboard) และแบบที่เคลื่อนไหวได้ เช่น ป้ายที่บนอากาศยานต่างๆ หรือรถยนต์ รถโดยสาร
สาธารณะ เป็นต้น 

อย่างไรก็ตาม ป้ายในปัจจุบันมีมากมายหลายประเภท อาจพิจารณาในประเด็นอ่ืนๆ เพ่ือความ
เหมาะสมในการก าหนดนิยามของป้ายที่อยู่ในขอบข่ายของป้ายที่ต้องเสียภาษี  ในกรณีป้ายอ่ืนๆ ที่เป็น
เทคโนโลยีใหม่ด้วย 

ขนาดของป้ายที่ติดตั้ง ควรมีการก าหนดขนาดสูงสุดเอาไว้ว่าไม่ควรเกินเท่าใด 
การออกแบบและวัสดุที่ใช้ก่อสร้างหรือติดตั้งป้าย 
การออกแบบป้าย การออกแบบป้ายนั้นส่วนใหญ่จะเป็นไปตามความต้องการของผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง

กับป้าย โดยอาจเป็นไปตามวัตถุประสงค์ในการติดตั้งป้าย หรือเพ่ือท าให้ป้ายนั้นเป็นที่ดึงดูดสายตา หรือให้นั้น
มีลักษณะสอดคล้องกับสินค้าที่ต้องการน าเสนอ หรือออกแบบตามที่กฎหมายก าหนด แต่การออกแบบป้าย
อาจต้องค านึงถึงปัจจัยต่างๆด้วยควรมุ่งเน้นเพื่อความปลอดภัย เพื่อความสอดคล้องกับสิ่งแวดล้อม หรือเพ่ือให้
ประหยัดพลังงาน เป็นต้น  

เช่น ป้ายโฆษณาทั่วไปมักมีลักษณะเป็นเสาเหล็กตั้งขึ้นมาจากพ้ืนดินหรือจากชั้นดาดฟ้าของ
อาคาร มีแผ่นป้ายขนาดใหญ่ติดตั้งอยู่บนเสาซึ่งเป็นส่วนที่มีพ้ืนที่กว้างสามารถรับแรงปะทะของลมได้มาก 
ดังนั้น "แรงลม" จึงเป็นปัจจัยที่ส าคัญในการออกแบบโครงสร้างป้าย33 ทั้งนี้ เพื่อความปลอดภัยจากป้าย 

 
วัสดุที่ใช้ในการก่อสร้างหรือติดตั้งป้าย 
วัสดุที่ใช้ก่อสร้างหรือติดตั้งป้ายมีความส าคัญในเรื่องของความปลอดภัย และการอนุรักษ์และ

รักษาสิ่งแวดล้อมด้วย โดยอาจสามารถจัดแบ่งวัสดุที่ใช้ในการก่อสร้างหรือติดตั้งป้ายว่าเป็นวัสดุที่ท าจาก
ธรรมชาติ หรือวัสดุที่ไม่ใช่ธรรมชาติ เป็นต้น  

เช่น มีการก าหนดให้สิ่งที่สร้างขึ้นส าหรับติดหรือตั้งป้ายให้ท าด้วยวัสดุทนไฟทั้งหมด34 เพ่ือ
ป้องกันอัคคีภัยที่อาจเกิดข้ึนได้ ทั้งนี้ก็เพ่ือความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินของประชาชน 

สถานที่ที่ติดตั้งป้าย 

                                    
33 เป็นหนึ่ง วานิชชัย, “ป้ายโฆษณาขนาดใหญ่ ถึงออกแบบก่อสร้างถูกต้องตามกฎหมายก็อาจล้มคว่ าได้”

(กรุงเทพมหานคร:สถาบันเทคโนโลยีแห่งเอเซีย (AIT),2554) 
34 ข้อบัญญัติกรุงเทพมหานคร เรื่องควบคุมอาคาร พ.ศ. 2544 ข้อ 37 
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สถานที่ที่ติดตั้งป้ายเป็นปัจจัยมีความส าคัญจะต้องค านึงถึง เนื่องจาก ส่วนใหญ่แล้วผู้มีส่ วน
เกี่ยวข้องในการติดตั้งป้ายจะติดตั้งป้ายในสถานที่ใดนั้น จะต้องพิจารณาสถานที่ตั้งว่าต้องตามวัตถุประสงค์ใน
การที่ติดตั้งป้ายหรือไม่ และสถานที่ยังเป็นปัจจัยส าคัญในการคิดราคาค่าเช่าป้ายด้วย เช่น  เป็นสถานที่ชุมชน
ที่มีจ านวนประชาชนผ่านไปมามาก ท าให้สินค้าที่ต้องการโฆษณาเป็นที่รู้จักได้อย่างทั่วถึงยิ่งขึ้น หรือติดตั้งใน
สถานที่ที่สามารถมองเห็นได้ไกลหรือเด่นชัดอย่างเช่น บนทางด่วน เป็นต้น และเนื่องจากมีกฎหมายหลายฉบับ
ด้วยกันที่มุ่งหมายในการจ ากัดพ้ืนที่ส าหรับการติดตั้งป้าย เว้นจากจะได้รับอนุญาตจากหน่วยงานที่มีอ านาจ
นั้นๆ จึงจ าเป็นต้องพิจารณากฎหมายเหล่านั้นประกอบด้วยว่าสามารถติดตั้งในสถานที่นั้นๆได้หรือไม่ 

เนื้อหาสาระของสื่อ สาร สนเทศ 
เนื้อหาสาระของ สื่อ สาร สนเทศ เป็นปัจจัยของการติดตั้งป้าย เนื่องจาก ป้ายตามความหมาย

ทั่วไป คือ สิ่งที่บอกให้รู้ ผู้มีส่วนเกี่ยวข้องในการติดตั้งป้าย ย่อมที่จะต้องการสื่อสารออกมาอาจเพ่ือเป็นการจูง
ใจให้ผู้คนสนใจในสินค้าหรือบริการของตน โดยอาจใช้ภาษา ตัวอักษร เครื่องหมาย หรือรูปภาพต่างๆประกอบ 
อันเป็นเสรีภาพของประชาชนในการสื่อสาร แต่ก็ต้องค านึงถึงขอบเขตของการใช้เสรีภาพนั้นด้วย ดังที่มี
กฎหมายก าหนดเกีย่วข้องกับการแสดงออกซ่ึงเสรีภาพในการแสดงความคิดเห็น หรือ อ่ืนๆ 

ตามพจนานุกรม ฉบับราชบัณฑิตยสถาน พ.ศ.2542 ได้ให้ความหมายตามธรรมดาของ สื่อ สาร 
สนเทศ เอาไว้ดังนี้ 

“สื่อ” หมายถึง ก. ติดต่อให้ถึงกัน เช่น สื่อความหมาย, ชักน าให้รู้จักกัน น. ผู้หรือสิ่งที่ติดต่อให้
ถึงกันหรือชักน าให้รู้จักกัน เช่น เขาใช้จดหมายเป็นสื่อติดต่อกัน กุหลาบแดงเป็นสื่อของความรัก  เรียกผู้ที่ท า
หน้าที่ชักน าเพ่ือให้ชายหญิงได้แต่งงานกันว่า พ่อสื่อ หรือ แม่สื่ อ(ศิลปะ) วัสดุต่างๆที่น ามาสร้างสรรค์งาน
ศิลปกรรม ให้มีความหมายตามแนวคิด ซึ่งศิลปินประสงค์แสดงออกเช่นนั้น เช่น สื่อผสม 

“สาร [สาน, สาระ]” หมายถึง น. แก่น, เนื้อแท้, มักใช้เข้าคู่กับค า แก่น เป็นแก่นสาร ข้อความ 
ถ้อยค า เรื่องราว เช่น กล่าวสาร สื่อสาร หนังสือ เช่น นิตยสาร วารสาร จดหมาย เช่น เขียนสาร สารของ
นายกรัฐมนตรีถึงเยาวชน 

“สื่อสาร” หมายถึง ก. น าถ้อยค า ข้อความ หรือหนังสือ เป็นต้น ของฝ่ายหนึ่งส่งให้อีกฝ่ายหนึ่ง
โดยมีสื่อน าไป 

“สนเทศ” หมายถึง น. ค าสั่ง ข่าวสาร ใบบอก 
โดยอาจสรุปรวมความหมายของ สื่อ สาร สนเทศ ได้ว่า คือ “การติดต่อให้ถึงกัน โดยการน า

ถ้อยค า ข้อความ เรื่องราว หรือหนังสือ ของอีกฝ่ายหนึ่งไปให้อีกฝ่ายหนึ่งเป็นสื่อน าไป โดยอาจเป็นค าสั่ง 
ข่าวสาร หรือใบบอก” ประกอบกับความหมายของป้ายตามความหมายธรรมดาที่หมายถึง แผ่นหนังสือ หรือ
แผ่นเครื่องหมายท่ีบอกให้รู้ ซึ่งมีความสอดคล้องกันว่า ป้าย คือ สื่ออย่างหนึ่งที่ต้องการบอกให้รู้ สื่อให้ถึงกัน มี
ผู้ต้องการที่จะสื่อสาร และมีผู้รับสารนั้น 

 
5.3.3 แนวทางการพิจารณาปรับปรุงมาตรการภาษีป้ายและค่าธรรมเนียม 
จากการศึกษาวิเคราะห์ที่ผ่านมาในหัวข้อเกี่ยวกับมาตรการทางภาษีป้าย นอกจากประเด็นในเรื่อง

ของการขออนุญาตก่อนการติดตั้งป้ายเพ่ือให้ท้องถิ่นน ามาเป็นเครื่องมือในการควบคุมการติดตั้งป้ายได้
ครอบคลุมยิ่งขึ้น ผู้เขียนขอน าเสนอแนวทางการพิจารณาปรับปรุงมาตรการภาษีป้ายเพ่ืออ านวยรายได้แก่
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ท้องถิ่น และช่วยส่งเสริมในเรื่องสวัสดิภาพความปลอดภัย และสิ่งแวดล้อมมลทัศน์ยิ่งขึ้น แต่เนื่องจากใน
วิทยานิพนธ์ฉบับนี้ไม่ได้มุ่งในประเด็นของวิธีการในการก าหนดอัตรา หรือวิธีการบังคับจัดเก็บภาษีป้ายให้มี
ประสิทธิภาพต้องท าอย่างไร ดังนั้น จากปัญหาในการควบคุมการติดตั้งป้าย โดยศึกษามาตรการทางภาษีและ
ค่าธรรมเนียม ให้สามารถตอบสนองหน้าที่ของรัฐทั้งการควบคุมดูแลสวัสดิภาพสังคม ความปลอดภัย และ
สิ่งแวดล้อมได้ดียิ่งขึ้น รวมทั้งในด้านการจัดเก็บรายได้ และผู้เขียนจึงขอน าเสนอประเด็นที่ควรพิจารณาเพ่ือ
อาจน าไปปรับปรุงมาตรการทางภาษีป้ายต่อไป ดังต่อไปนี้ 

ก) แนวทางในการแก้ไขปัญหาการขาดเอกภาพของกฎหมายภาษีป้ายและค่าธรรมเนียมจากป้าย 
แนวทางแก้ไขปัญหาการขาดเอกภาพของกฎหมายภาษีป้ายและค่าธรรมเนียมป้าย ผู้เขียนขอ

เสนอแนะแนวทางดังนี้ 
1.ทบทวนกฎหมายภาษีป้ายและกฎหมายค่าธรรมเนียมจากป้าย ทั้งสามฉบับให้มีเอกภาพโดย

การประมวลส่วนที่เกี่ยวข้องกับป้ายและน ามารวบรวมไว้เป็นฉบับเดียว ทั้งนี้การออกแบบกฎหมายเพ่ือควบคุม
การติดตั้งป้ายและการก าหนดหลักเกณฑ์เงื่อนไข นอกจากนั้นการจัดเก็บรายได้จากป้ายระหว่างภาษี กับ 
ค่าธรรมเนียม ควรมีหลักเกณฑ์ เงื่อนไขอย่างไร ในประเด็นนี้ผู้เขียนเห็นว่าเพ่ือให้มีประสิทธิภาพในการควบคุม 
ควรที่จะจัดเก็บในรูปแบบของค่าธรรมเนียม แต่การก าหนดอัตราอาจก าหนดเป็นพิเศษ อย่างเช่นเดียวกับ มล
รัฐฮาวายที่คิดค่าธรรมเนียมโดยพิจารณาถึงค่าใช้จ่ายในการก่อสร้างติดตั้งป้ายแต่ละประเภทชนิด หรือคิดใน
อัตราก้าวหน้าเพ่ือเป็นค่าใช้จ่ายในการบริหารจัดการและการควบคุมตรวจสอบ 

2.ปรับปรุงกฎหมายทั้งสามฉบับ โดยอาจท าได้โดยการออกกฎหมายอนุบัญญัติ แต่จะมีข้อจ ากัด
ที่ว่าปัญหาในการขาดเอกภาพก็ยังคงอยู่ แต่จะสามารถบังคับใช้กฎหมายเพ่ือควบคุมการติดตั้งป้ายให้มี
ประสิทธิภาพยิ่งขึน้ เช่น การออกกฎกระทรวงเพ่ือก าหนดให้มีการขออนุญาตก่อนการติดตั้งป้าย พร้อมกับการ
เสียภาษีป้ายส าหรับป้ายที่ติดตั้งใหม่ เป็นต้น 

 
ข) แนวทางในการแก้ไขปัญหาการบังคับใช้กฎหมายภาษีป้ายและกฎหมายค่าธรรมเนียมจาก

ป้าย 
การบังคับใช้กฎหมายภาษีป้ายและกฎหมายค่าธรรมเนียมจากป้ายควรสอดคล้องกับหลักการ

บริหารการจัดเก็บภาษีที่ดีและ หลักประสิทธิภาพและความง่ายในการบริหารจัดเก็บ 
ผู้เขียนเห็นว่า จากหลักการบริหารการจัดเก็บภาษีที่ส าคัญและเป็นลักษณะที่ควรค านึงถึงส าหรับ

ภาษีป้าย ในเรื่องของความเป็นธรรมนั้น ภาษีป้ายอาจมีความไม่สอดคล้องกับหลักความเป็นธรรมในบาง
ประการ เช่น ป้ายที่เป็นเทคโนโลยีใหม่ๆ บางประเภท (ป้ายไตรวิชั่น หรือ ป้ายจอแอลซีดี) มีการจัดเก็บไม่
แตกต่างจากป้ายธรรมดา ทั้งๆ ที่สามารถแสดงข้อความหรือประชาสัมพันธ์เพ่ือหารายได้หรือเพ่ือการค้าสินค้า
ได้มากกว่า แต่ถูกจัดเก็บในอัตราใกล้เคียงกัน เป็นต้น  
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หรือกรณีวิธีการค านวณภาษีป้าย ที่ก าหนดให้ใช้ตัวอักษรเป็นส่วนหนึ่งของการก าหนดอัตรา โดย
มีอัตราที่แตกต่างกันมาก อาจก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมและหลีกเลี่ยงภาษีป้าย เพ่ือให้เสียภาษีน้อยลงจากที่
ควรจะเป็นได้ เป็นต้น  

หลักประสิทธิภาพและความง่ายในการบริหารจัดเก็บ ผู้เขียน เห็นว่า อัตราภาษีป้ายมีเกณฑ์
พิจารณาที่ยุ่งยากและอาจก่อให้เกิดความสับสนได้ เช่น มีค าพิพากษาศาลฎีกาหลายฉบับที่ต้องวินิจฉัยว่า ป้าย
ที่ต้องเสียภาษีนั้น เป็นป้ายประเภทใด ต้องคิดอัตราเท่าใดตามบัญชีอัตราภาษีป้าย เป็นต้น ประกอบกับป้ายมี
จ านวนมาก ท าให้ประสิทธิภาพในการตรวจสอบอาจไม่ทั่วถึง และการที่กฎหมายไม่มีการก าหนดวิธีการว่าต้อง
แจ้ง(ขออนุญาต)ก่อนจึงจะติดตั้งป้ายได้ แต่เพียงก าหนดเรื่องการยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีป้ายเท่านั้น จึง
อาจมีการแอบติดตั้งป้ายชั่วคราวและน าออกไป เจ้าหน้าที่ภาษีไม่ทันได้ตรวจสอบ จึ งท าให้ไม่สามารถจัดเก็บ
ภาษีป้ายนี้ได้ หรือจัดเก็บภาษีป้ายได้อย่างเต็มเม็ดเต็มหน่วยไม่เอ้ืออ านวยรายได้ให้กับท้องถิ่นได้เท่าที่ควร อีก
ทั้งไม่มีการปรับปรุงอัตราและวิธีการค านวณภาษีป้ายมาเป็นระยะเวลานานพอสมควร จึงเกิดความไม่
เหมาะสมเนื่องจากความล้าสมัย ท าให้ประสิทธิภาพและความง่ายในการจัดเก็บมีความยุ่งยากขึ้นเพราะไม่มี
หลักเกณฑ์ในการค านวณป้ายบางประเภท ส่งผลต่อความไม่เป็นธรรม ก่อให้เกิดผลต่อความสมัครใจของผู้เสีย
ภาษีป้าย และอาจก่อให้เกิดการหาทางหลีกเลี่ยงภาษีป้ายในที่สุด เป็นต้น ดังนั้น เพ่ือให้สอดคล้องกับหลักการ
ดังกล่าวและเพ่ือให้สามารถป้องกันและแก้ไขปัญหาการควบคุมการติดตั้งป้ายให้มีความปลอดภัยและไม่เป็น
สิ่งแวดล้อมมลทัศน์ ผู้เขียนจึงขอเสนอแนวทาง ดังต่อไปนี้ 

1. แนวทางแก้ไขกรณีการตีความตัวบทกฎหมาย 
ส าหรับปัญหาการตีความกฎหมายนั้น นับว่าเป็นปัญหาพื้นฐานของกฎหมายไทย ประเทศ

ไทยมิได้ถือว่าค าพิพากษาของศาลสูงเป็นที่มาของหลักกฎหมายเช่นอย่างในอังกฤษหรือสหรัฐอเมริกา ใน
ประเทศไทยนั้นค าพิพากษาของศาลสูงเป็นเพียงการแปลหรือเพียงอธิบายหรือตีความตัวบทกฎหมายที่เป็น
ปัญหาเท่านั้น35 ในการตีความของระบบ Civil law ใช้หลักการตีความตามตัวอักษรและหลักการตีความตาม
เจตนารมณ์ โดยมีแนวความคิด (Francois Gény) ที่กล่าวว่า ผู้ร่างประมวลกฎหมายทั้งหลายย่อมไม่สามารถที่
จะมองเห็นหรือคาดการณ์ในเหตุการณ์ต่างๆ ได้ทุกกรณีที่อาจเกิดขึ้น และเมื่อต้องพบกับสถานการณ์ที่
บทบัญญัติในประมวลกฎหมายไม่อาจให้ค าตอบต่อปัญหาที่ เกิดขึ้นได้ ผู้มีหน้าที่ตัดสินชี้ขาดก็จะต้องใช้
บทบัญญัติในเชิงสร้างสรรค์ (creative role) มากขึ้น โดยเริ่มจากเจตนารมณ์ของบทบัญญัติในประมวล
กฎหมาย เพราะฉะนั้นก็ต้องแปลบทบัญญัติขงกฎหมายให้สอดคล้องกับความเป็นธรรมในสังคม และเป็นไป
ตามเจตจ านงของสังคมส่วนใหญ่ หรือธรรมเนียมประเพณีของบ้านเมือง  ซึ่งโดยวิธีการเช่นนี้ก็จะท าให้
บทบัญญัติเหล่านั้นสามรถท่ีจะใช้ได้กับทุกเวลา ทุกสถานการณ์อย่างทันสมัยอยู่เสมอ36 

                                    
35 อักขราทร จุฬารัตน, การตีความกฎหมาย (กรุงเทพมหานคร: ส านักพิมพ์กฎหมายไทย, 2549), หน้า23. 
36 เรื่องเดียวกัน หน้า 70-71. 
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หลักการตีความกฎหมายมหาชน37 หัวใจส าคัญของกฎหายมหาชน คือค าว่า ประโยชน์
สาธารณะ (Public interest) (หน้า 37 อ.วิษณุ) ถ้าไม่มีกฎหมายห้าม ท าได้ กับ ถ้าไม่มีกฎหมายอนุญาตให้ท า 
ห้ามท า ขัดกัน หน้า38 หลักในการตีความกฎหมายมหาชน ประการแรก ค าที่จะเอามาใช้ในการเขียน
กฎหมายมหาชนจะมีความต่างจากค าที่พิถีพิถันใช้ในกฎหมายเอกชน เพราะกฎหมายมหาชนให้ประชาชนเข้า
มามีส่วนร่วมในการร่างด้วย แต่เนื่องจากพ้ืนเพภูมิหลังแตกต่างกัน ความเข้าใจไม่เหมือนกัน และปัญหาที่
เกิดข้ึนอีกคือ การประดิษฐ์ค าใหม่ๆข้ึน ซึ่งในกฎหมายมหาชนจะมีโอกาสเป็นอย่างนี้มาก เพราะเกิดจากทฤษฎี
ไม่ได้เกิดจากพัฒนาการมากนักด้วย การดูเจตนารมณ์กฎหมาย จะต้องดูบริบท (Context) ดูก่อน ดูหน้า ดู
หลัง ดูข้าง ว่ามีอะไรเกิดขึ้นในเวลานั้น ซึ่งอาจก่อให้เกิดการได้เปรียบเสียเปรียบกันได้ (ความไม่แน่นอน)  
ประการที่สอง ถ้อยค าที่ใช้ในกฎหมายนั้น หากต่างจากกันแต่คล้ายกัน แต่ใช้ค าต่างกัน อย่าเผลอแปลกลับมา
เหมือนกันอีก เพราะ เป็นการจงใจใช้ค าให้ต่างกันหมายถึงในฉบับเดียวกัน ประการสุดท้าย ศาลสูงสุดของ
สหรัฐอเมริกาเป็นผู้สร้างหลักนี้และน ามาใช้เกือบทั่วโลก คือหลัก self-restraint แปลว่า หลักระงับยับยั้งชั่งใจ
ตนเอง เพราะในการตีความกฎหมายมหาชนองค์กรที่ยังมีอ านาจในการตีความ ต่างกับกฎหมายเอกชน คือ 
คนตีความกฎหมายเอกชนมีองค์กรเดียว แต่กฎหมายมหาชนมี Sharing of power คนที่มีอ านาจตีความ
กฎหมายมหาชนมีเยอะ (เช่นในกฎหมายภาษีป้าย จะต้องผ่านขั้นตอนในการอุทธรณ์กับฝ่ายบริหารมาก่อน 
หากไม่พอใจค าวินิจฉัยอุทธรณ์จึงจะสามารถน าคดีข้ึนสู่ศาลภาษีอากรได้) บางครั้งตีความโดยฝ่ายปกครองก็จบ 
หรือไม่ก็ตีความโดยศาลก็จบ ยิ่งภาษีท้องถิ่นด้วยแล้ว อาจมีข้อหารือภายในขององค์กรในการตีความหรือการ
หาข้อยุติเพื่อให้ในทางปฏิบัติเป็นไปอย่างเดียวกัน 

ในการตีความกฎหมายภาษีอากร ท่านอาจารย์ชัยสิทธิ์ ตราชูธรรม38 ได้กล่าวถึงว่า   
 “ กฎหมายภาษีอากรจะต้องตีความโดยเคร่งครัด ค านึงถึงเจตนารมณ์ของฝ่ายนิติบัญญัติ และ
ความเป็นเอกเทศของกฎหมายภาษีอากร อาจไม่ต้องค านึงถึงหลักศักดิ์สิทธิ์แห่งการแสดงเจตนาเสมอไป หาก
มีค าที่กฎหมายภาษีอากรมิได้บัญญัติไว้เป็นพิเศษต้องตีความตามความหมายที่เข้าใจกันอยู่ทั่วไป หรือตามที่
กฎหมายบัญญัติเกี่ยวข้องได้บัญญัติไว้ และตีความตามหลักเกณฑ์ที่มีกฎหมายก าหนดไว้โดยเฉพาะ” 

ท่านสรายุทธ์  วุฒยากรณ์39 กล่าวถึงแนวทางการตีความกฎหมายภาษีอากรของ “ศาล” ซึ่ง
เป็นองค์กรสุดท้ายที่ต้องตีความและมีผลผูกพันตามกฎหมาย และหลักเกณฑ์ที่ศาลใช้ในการตีความกฎหมาย

                                    
37 กลุ่มผู้เช่ียวชาญด้านคดีและวิชาการ ส านักงานศาลรัฐธรรมนูญ, หลักการตีความกฎหมายมหาชน. 

(กรุงเทพมหานคร: บริษัท พี. เพรส จ ากัด, 2551), หน้า 
 38 ชัยสิทธิ์  ตราชูธรรม,  ค าสอนวิชากฎหมายภาษีอากร(กรุงเทพมหานคร: ส านักอบรมศึกษากฎหมายแห่งเนติ
บัณฑิตยสภา, 2552), หน้า 23. 
 39 สรายุทธ์  วุฒยากรณ์,   “การตีความกฎหมายภาษีอากรและบทบัญญัติป้องกันการหลีกเลี่ยงภาษีอากร (ตอนที่ 
1),” สรรพากรสาส์น, 52,ฉบับท่ี 8 (สิงหาคม 2548): 93 - 100.  



139 
 

ภาษีอากร อาจแตกต่างกันไปตามระบบกฎหมาย และลักษณะเฉพาะของแต่ละประเทศ แต่อาจกล่าวโดยสรุป
แยกได้เป็น 2 แนวทาง คือ  

แนวทางที่ 1   การตีความตามตัวอักษร (Strict interpretation) การตีความตามแนวนี้ 
ศาลจะยึดถ้อยค าตามที่กฎหมายภาษีอากรบัญญัติไว้ หากในกรณีที่บทบัญญัติแห่งกฎหมายภาษีอากรบัญญัติ
ไว้ไม่ชัดแจ้ง หรือมีถ้อยค าคลุมเครือ จะตีความไปในทางที่เป็นคุณแก่ผู้เสียภาษี และหลักการตีความนี้ได้ขยาย
ความออกไปว่า ในกรณีที่กฎหมายภาษีอากรมีข้อยกเว้นภาษี หรือให้หักรายจ่ายทางภาษี ต้องตีความอย่าง
กว้างหรือขยายความเพ่ือเป็นคุณแก่ผู้เสียภาษีเช่นกัน 

แนวทางที่ 2   การตีความตามเจตนารมณ์แห่งกฎหมาย (Purposive interpretation) 
การตีความตามแนวนี้ ยึดถือเจตนารมณ์แห่งกฎหมายเป็นส าคัญ ในกรณีที่กฎหมายมีถ้อยค าไม่ชัดแจ้งหรือ
คลุมเครือ ศาลจะต้องค้นหาเจตนารมณ์แห่งกฎหมายแล้วตีความตามเจตนารมณ์นั้น  

ตามมาตรา 6 ในพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 “ป้าย หมายความว่า ป้ายแสดงชื่อ 
ยี่ห้อ หรือเครื่องหมายที่ใช้ในการประกอบการค้าหรือประกอบกิจการอ่ืนเพ่ือหารายได้หรือโฆษณาการค้าหรือ
กิจการอ่ืนเพ่ือหารายได้ ไม่ว่าจะได้แสดงหรือโฆษณาไว้ที่วัตถุใดๆ ด้วยอักษร ภาพ หรือเครื่องหมายที่เขียน 
แกะสลัก จารึกหรือท าให้ปรากฏด้วยวิธีอ่ืน 

ท่านอาจารย์พลประสิทธิ์ ฤทธิ์รักษา ได้แยกองค์ประกอบของป้าย หรือ หลักเกณฑ์ของค าว่า 
ป้าย ที่ต้องเสียภาษีได้ ดังนี้40 

1. ต้องเป็นป้ายแสดงชื่อ ยี่ห้อ หรือเครื่องหมาย 
2. ต้องใช้ในการประกอบการค้าหรือประกอบกิจการอ่ืนเพ่ือหารายได้หรือโฆษณาการค้าหรือ

กิจการอื่นเพ่ือหารายได้ 
ป้ายนั้น ไม่ว่าจะได้แสดงหรือโฆษณาไว้ที่วัตถุใด ๆ ด้วยอักษร ภาพ หรือเครื่องหมายที่เขียน 

แกะสลัก จารึกหรือท าให้ปรากฏด้วยวิธีอ่ืน 
ฉะนั้นสาระส าคัญของบทนิยามนี้อยู่ตรงที่ว่า ป้ายนั้นเป็นป้าย เพ่ือการค้า หรือเพ่ือหารายได้

หรือไม่ หากไม่ใช่แล้ว ก็ไม่ใช่ป้ายที่จะอยู่ในข่ายที่ต้องเสียภาษี 
ดังนั้น ผู้เขียนจึงเห็นว่าแนวทางการตีความกฎหมายเพ่ือบังคับใช้ตามพระราชบัญญัติภาษีป้าย 

พ.ศ.2510 ซึ่งเป็นกฎหมายที่ใช้มาเนิ่นนานพอสมควร ท าให้บัญญัติในเรื่องของนิยามของค าว่า “ป้าย”ที่อยู่ใน
ขอบข่ายที่ต้องเสียภาษี หรือ “ป้ายที่เจ้าของป้ายไม่ต้องเสียภาษี” มีความไม่ชัดเจนและเหมาะสมทันต่อความ
เปลี่ยนแปลงของยุคสมัย จึงควรที่จะใช้หลักในการตีความตามแนวคิดดังกล่าว คือ ต้องตีความให้สอดคล้องกับ
ความเป็นธรรมทั้งฝ่ายผู้ที่บังคับจัดเก็บ และฝ่ายผู้เสียภาษีป้าย และเป็นไปตามเจตจ านงของสังคมส่วนใหญ่ใน

                                    
40 พลประสิทธิ์ ฤทธิ์รักษา,  หลักกฎหมายภาษีโรงเรือนและที่ดิน ภาษีป้าย ภาษีบ ารุงท้องที่(กรุงเทพมหานคร: 

ส านักพิมพ์สหมิตรออฟเซท, 2533),  หน้า 76-77.  
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ปัจจุบันด้วย รวมทั้งต้องค านึงถึงว่าพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ.2510 เป็นกฎหมายภาษีอากร ซึ่งกฎหมายที่
มีลักษณะจ ากัดสิทธิในทรัพย์สินของประชาชน ฉะนั้น จึงต้องอาศัยการตีความอย่างเคร่งครัด และต้องตีความ
ภายใต้เจตนารมณ์ของกฎหมายด้วย 

 
2.ข้อเสนอแนะการปรับปรุงนิยามค าว่า “ป้าย”  
เนื่องจากนิยามของป้าย และ อัตราภาษีป้าย มีความส าคัญในการเปลี่ยนแปลงแรงจูงใจของ

ผู้ผลิตและผู้บริโภคในการจัดท าติดตั้งป้าย ทั้งนี้ อัตราภาษีหรือค่าธรรมเนียมจะต้องเหมาะสมไม่มากเกินไป
หรือน้อยเกินไป และต้องค านึงถึงข้อจ ากัดที่ว่า การปรับปรุงในเรื่องอัตรา อาจถือว่าเป็นการเพ่ิมภาระให้กับ
ประชาชน หรืออาจเกิดการไม่ยอมรับต่อต้านจากกลุ่มผลประโยชน์ และในการจัดเก็บภาษีและค่าธรรมเนียม
ต้องมีต้นทุนการจัดเก็บและอาจมีการรั่วไหล ดังนั้น ผู้เขียนจึงขอเสนอแนะแนวทางในการปรับปรุงกฎหมาย
ดังกล่าว ดังนี้ 

กฎหมายภาษีป้าย จากการวิเคราะห์เกี่ยวกับนิยามของ “ป้าย” ตามกฎหมายภาษีป้าย ผู้เขียน
เห็นว่ามีความเหมาะสมดีแล้ว เพราะมีความยืดหยุ่นและครอบคลุมป้ายเกือบทั้งหมด แต่เนื่องจากการก าหนด
นิยามดังกล่าว เป็นเพียงการก าหนดลักษณะของป้ายที่อยู่ในขอบข่ายการเสียภาษีป้ายอย่างกว้างๆ เท่านั้น 
และป้ายอ่ืนๆ ที่ได้รับยกเว้นเจ้าของป้ายไม่ต้องเสียภาษีป้ายนั้นก็มีความไม่ชัดแจ้ง ท าให้เกิดความไม่แน่นอน
ในการบังคับใช้กฎหมายภาษีป้าย ดังนั้น จึงควรที่จะต้องมีบทบัญญัติศัพท์ก าหนดนิยามชนิดของป้ายให้มีความ
ชัดเจนขึ้น เพ่ือให้เกิดความชัดเจนและครอบคลุมป้ายยิ่งขึ้น ตัวอย่างเช่น มลรัฐฮาวาย ประเทศสหรัฐอเมริกา 
นอกจากการก าหนดนิยามค าว่า ป้าย (sign) แล้ว ยังมีการแบ่งแยกป้ายออกเป็นชนิดต่างๆ เช่น ป้ายบน
อากาศ (Aerial sign) ป้ายอัตโนมัติ  (Automated sign)  ป้ายยาวๆ (Banner), ป้ายบอกทิศทาง (Directory 
sign) ตู้แสดงสินค้า  (Display case) ป้ายพ้ืนดิน  (Ground sign) กราฟิก ดีไซน์ (Graphic design) ป้ายไฟ
เรืองแสง (Illuminated sign) ป้ายไฟย้อนแสง  (Indirect lighting) ป้ายเหนือทางเดิน (Marquee sign) ป้าย
หน้าต่างทาสี (Painted window signs) ป้ายเคลื่อนที่(Portable sign) ป้ายฉายภาพ(Projecting sign) ป้าย
หลังคา(Roof sign) ป้ายหน้าต่างทาสีแบบชั่วคราว(Temporary painted window sig)  ป้ายชั่วคราว
(Temporary sign) และ ป้ายบนผนัง (Wall sign) เป็นต้น ซึ่งการแบ่งแยกชนิดของป้ายเช่นนี้จะท าให้น าไป
ช่วยแยกการก าหนดอัตราภาษีให้มีความเหมาะสมกับป้ายแต่ละชนิดได้ อย่างไรก็ตามการแบ่งแยกเช่นนี้อาจ
ท าให้เกิดความยุ่งยากในการบังคับใช้ เพราะบางป้ายอาจไม่สามารถแยกชนิดได้อย่างชัดเจนและอาจก่อให้เกิด
ช่องทางในการหลีกเลี่ยงภาษีได้ หากมีการก าหนดอัตราภาษีแตกต่าง ดังนั้น จึงต้องพิจารณาก าหนดบท
บัญญัติศัพท์ชนิดของป้ายโดยรอบคอบระมัดระวัง 

3. การปรับปรุงอัตราภาษีป้าย ผู้เขียนมีเสนอแนะ ดังนี้ 
1. ปรับปรุงโดยพิจารณาขอบอ านาจของกฎหมายภาษีป้ายที่บัญญัติไว้ 
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ตามบัญชีอัตราภาษีป้าย ในปัจจุบันยังไม่มีการก าหนดกฎกระทรวงเกี่ยวกับป้ายที่มีเทคโนโลยีใหม่ๆ 
จึงควรมีการปรับปรุงโดยการออกกฎกระทรวงเพ่ือให้สามารถบังคับใช้กฎหมายได้ 

2.ปรับปรุงวิธีการค านวณภาษีแบบใหม่ เช่น 
 2.1 การคิดอัตราเป็นอัตราส่วนร้อยละของค่าใช้จ่ายในการก่อสร้างติดตั้งป้าย เช่น  ในมลรัฐ

ฮาวาย ที่คิดค่าธรรมเนียมส าหรับการดัดแปลงป้าย ตามความหมายของกฎหมาย อัตราป้ายละ 100 เหรียญ 
หรือจ านวนร้อยละ10 ของมูลค่ารวมของป้าย ทั้งนี้ไม่รวมค่าติดตั้ง อัตราใดอัตราหนึ่งซึ่งสูงกว่า เป็นต้น  

 2.2 การคิดแบบอัตราก้าวหน้า โดยคิดจากพ้ืนที่ป้าย หากมีพ้ืนที่มาก ขนาดใหญ่ ย่อมต้อง
เสียภาษีในอัตราที่มาก เช่นนี้อาจท าให้ผู้ผลิตหรือผู้บริโภคเกี่ยวกับการติดตั้งป้าย หันมาปรับเปลี่ยนพฤติกรรม
ในการลดจ านวนหรือขนาดของป้ายลงได้ 

 2.3 การคิดแบบใช้ก าหนดระยะเวลาเป็นฐานภาษี (base time)  
 2.4 การคิดอัตราเหมา ตามชนิดและขนาดของป้าย ซึ่งอาจต้องท าการศึกษาเพ่ิมเติมว่าจะ

ออกแบบเพ่ือก าหนดอัตราและวิธีการค านวณที่เหมาะสมอย่างไร ใช้อะไรเป็นในฐานค านวณ ทั้งนี้จะต้อง
สอดคล้องกับหลักความเป็นธรรมและไม่เป็นภาระต่อผู้ที่ต้องเสียค่าใช้จ่ายมากเกินความจ าเป็น 

 2.5 การคิดแบบผสม 2.1-2.4 ขึ้นอยู่กับลักษณะ ชนิด และประเภทของป้าย  
กฎหมายควบคุมอาคาร การปรับปรุงนิยามค าว่า “อาคาร”ที่หมายความรวมถึง“ป้าย”บาง

ประเภทและขนาดด้วย  
เพ่ือให้จะท าให้มีการครอบคลุมอาคารประเภท“ป้าย” ยิ่งขึ้น อาจปรับปรุงนิยามโดยให้มีความ

สอดคล้องกับกฎหมายภาษีป้าย เช่นนี้ ค าว่า “ป้าย”จะครอบคลุมป้ายทั้งหมด ทั้งจากกฎหมายภาษีป้าย 
กฎหมายควบคุมอาคาร และกฎหมายรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง 

กฎหมายรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง เนื่องจากมีการบัญญัติ
กฎหมายที่มีความเชื่อมโยงกัน ป้ายตามกฎหมายดังกล่าวหมายถึงป้ายตามกฎหมายควบคุมอาคาร ดังนั้นเมื่อ
มีการปรับปรุงนิยามค าว่าอาคาร ตามกฎหมายควบคุมอาคารแล้ว จึงเป็นการปรับปรุงนิยามของป้ายตาม
กฎหมายรักษาฯโดยอัตโนมัติ อย่างไรก็ตาม ยังมีป้ายอ่ืนๆ ที่เมื่อพิจารณานิยามตามกฎหมายภาษีป้ายแล้วอาจ
เป็นป้ายที่อยู่ในขอบข่ายที่ต้องเสียภาษีป้าย เช่น แผ่นประกาศ ใบปลิวต่างๆ ในทางปฏิบัติแล้วแผ่นประกาศ 
ใบปลิวต่างๆ นี้ ไม่ถูกจัดเก็บภาษีป้าย เนื่องจากจัดเก็บได้ยากและอาจถูกมองว่าเป็นภาระแก่ประชาชนในการ
เสียค่าใช้จ่ายซ้ าซ้อนทั้งที่ เป็นภาษีและค่าธรรมเนียมจากป้ายเดียวกัน ทั้งที่ความจริงแ ล้วภาษีและ
ค่าธรรมเนียมมีหลักการที่แตกต่างกันตามที่ผู้เขียนได้วิเคราะห์มาแล้วในบทที่ 2 

 
ค).ประเด็นมาตรฐานด้านความปลอดภัย อาจต้องมีการศึกษาให้มีการประเมินความเสี่ยงในการ

ติดตั้งป้ายต่างๆ เช่นตัวอย่างในต่างประเทศที่จัดให้มีแบบประเมินความปลอดภัยจากป้ายชนิดต่างๆ)41 
 

 
                                    

41 International Technology Scanning Program, Outdoor Advertising Control Practices in 
Australia, Europe, and Japan [Online], 29 November 2012 Available from: http://www.international. 
fhwa.dot.gov/pubs/pl11023/pl11023.pdf, p.15.  

http://www.international.fhwa.dot.gov/pubs/pl11023/pl11023.pdf
http://www.international.fhwa.dot.gov/pubs/pl11023/pl11023.pdf
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การประเมินความปลอดภัย (RTA safety assessment matrix 

 
 
จากตารางข้างต้น เป็นวิธีการประเมินความปลอดภัยของประเทศออสเตรเลีย(นิวเซาท์เวลล์) โดยมี

การวัดระดับความเสี่ยงจากป้ายประเภทต่างๆ มากหรือน้อย  เช่น ระดับความแสง ป้ายที่มีภาพเคลื่อนไหว มี
ผลต่อความเสี่ยงด้านความปลอดภัย เป็นต้น ในประเทศไทยอาจน าวิธีการในการประเมินความเสี่ยงด้านความ
ปลอดภัยในการติดตั้งป้ายมาปรับใช้กับป้ายประเภทต่างๆ ได้ เพ่ือส่งเสริมด้านความปลอดภัยยิ่งขึ้น  
 

ง).ข้อเสนอแนะด้านกระบวนการมีส่วนร่วมของประชาชนในการควบคุมการติดตั้งป้าย 
ส าหรับกระบวนการมีส่วนร่วมในการควบคุมการติดตั้งป้าย อาจแยกผู้มีส่วนเกี่ยวข้องกับการติดตั้ง

ป้าย ได้ดังนี้ 
1. กระบวนการมีส่วนร่วมในการควบคุมการติดตั้งป้ายของภาครัฐ 
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 1.1. รัฐบาล เป็นหน่วยงานบริหารระดับชาติ มีอ านาจก าหนดนโยบายหรือทิศทางในการ
บริหารประเทศ มีหน้าที่ในการก ากับดูแล และส่งเสริมสวัสดิภาพความปลอดภัยและสิ่งแวดล้อมของประชาชน
ในประเทศ แต่เนื่องจากมีภารกิจรอบด้านจึงอาจมีข้อจ ากัดไม่อาจดูแลได้อย่างทั่วถึงเท่าท่ีควร 

 1.2. หน่วยราชการที่เกี่ยวข้อง เป็นผู้รับผิดชอบในอ านาจหน้าที่ของตนตามที่กฎหมาย
บัญญัติให้อ านาจเกี่ยวข้องกับป้าย และมีอ านาจตามกฎหมายในการออกประกาศ ก าหนด กฎ ระเบียบต่างๆ 
เช่น กรมทางหลวง มีอ านาจก าหนดเงื่อนไขในการติดตั้งป้ายบริเวณทางหลวง เป็นต้น 

 1.3. องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ได้แก่ กรุงเทพมหานคร เทศบาล เมืองพัทยา องค์การ
บริหารส่วนต าบล และองค์การบริหารส่วนจังหวัด (ในทางปฏิบัติไม่มีการจัดเก็บภาษีป้าย) เป็นผู้มีหน้าที่
บริหารราชการส่วนท้องถิ่นและรับผิดชอบในเขตพ้ืนที่ท้องถิ่นของตน มีอ านาจหน้าที่ในการจัดเก็บภาษีป้าย
และค่าธรรมเนียมจากป้าย มีอ านาจในการออกข้อบัญญัติท้องถิ่น มีความใกล้ชิดกับชุมชน ประชาชน และ
ปัญหาที่เกิดจากป้าย แต่อาจมีข้อจ ากัดด้านจ านวนเจ้าหน้าที่ ความรู้ความเชี่ยวชาญ และอาจถูกแทรกแซง
จากผู้มีอ านาจหรือนักการเมืองท้องถิ่น 

2. กระบวนการมีส่วนร่วมในการควบคุมการติดตั้งป้ายของภาคเอกชน 
 1.1. เจ้าของป้าย (บุคคลทั่วไป หรือเจ้าของสินค้าที่ใช้ป้ายในการโฆษณาหารายได้ เป็น

ต้น) ที่ไม่ปลอดภัย หรือป้ายที่เป็นมลทัศน์ เป็นผู้ก่อและรับผิดชอบหากเกิดความเสียหายขึ้นจากป้าย มีสิทธิ
และหน้าที่ในการใช้สอยและดูแลรักษาทรัพย์สินของตน 

 1.2. ผู้ประกอบธุรกิจเกี่ยวกับป้าย เป็นผู้มีผลประโยชน์เกี่ยวข้องกับการจัดท าป้าย มี
ศักยภาพเพราะมีเงินทุนและความพร้อม ความเชี่ยวชาญในการจัดการเกี่ยวกับป้าย แต่หน่วยธุรกิจมักจะ
ค านึงถึงผลก าไรก่อน ส่วนผลกระทบต่อส่วนรวมมักจะเป็นเรื่องรองลงมา 

 1.3. ประชาชนในท้องถิ่น เป็นผู้ใกล้ชิดและได้รับผลกระทบจากการมีป้ายเกิดขึ้นในชุมชน
ท้องถิ่นของตน สามารถมีส่วนร่วมได้จากการแสดงความคิดเห็น การตัดสินใจของสังคมว่าต้องการป้ายหรือไม่
อย่างไร และช่วยสอดส่องร่วมมือกับเจ้าหน้าที่ในการแจ้งหากพบเห็นป้ายที่อาจไม่ปลอดภัยหรือเป็นมลทัศน์ใน
ชุมชนท้องถิ่นของตน เป็นต้น 

 1.4 ประชาชนทั่วไป เป็นผู้ได้รับผลกระทบจากการมีป้ายเกิดขึ้น อาจไม่ได้ใกล้ชิดเท่ากับ
ประชาชนในท้องถิ่น แต่ก็อาจได้รับผลกระทบจากการความไม่ปลอดภัยของป้าย หรือมลทัศน์ได้  

ผู้เขียนเชื่อว่า หากทั้งฝ่ายรัฐและฝ่ายเอกชน สามารถร่วมมือกันโดยจัดให้มีกระบวนการร่วมรับฟัง 
ร่วมแสดงความคิดเห็น และแลกเปลี่ยนประสบการณ์ โดยการส่งตัวแทนของแต่ละฝ่ายมาร่วมกันแสดงความ
คิดเห็นและพิจารณาปัญหาที่เกิดขึ้นจากการติดตั้งป้ายอย่างจริงจังและสม่ าเสมอ และน าไปสู่การก าหนด
หลักเกณฑ์และการลงมือปฏิบัติ โดยก าหนดอ านาจหน้าที่และหน่วยงานที่รับผิดชอบอย่างชัดเจน มีองค์กร
หนึ่งเป็นหลักและได้รับความเชื่อถือจากประชาชน การยอมรับและร่วมมือในการควบคุมการติดตั้งป้ายน่าจะ
สูงกว่าการใช้อ านาจบังคับควบคุมโดยมาตรการทางกฎหมายเพียงอย่างเดียว เช่นเดียวกับประเทศญี่ปุ่นที่ให้
องค์กรท้องถิ่นเป็นหลัก มีอ านาจในการตัดสินใจก าหนดแนวทางหลักเกณฑ์ในการจัดการพ้ืนที่ท้องถิ่นของตน 
และได้รับความร่วมมือจากหน่วยงานอ่ืนๆ ที่เกี่ยวข้อง หน่วยธุรกิจ หน่วยประชาชน และตอบสนองโครงการ
แนวนโยบายของรัฐในการส่งเสริมการท่องเที่ยวอย่างได้ผล ซึ่งมีงานวิจัยแสดงให้เห็นว่าการลดจ านวนป้าย 
และควบคุมการติดตั้งป้ายให้สอดคล้องกับเมืองและสิ่งแวดล้อม สามารถเพ่ิมจ านวนนักท่องเที่ยวได้ จาก 
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350,000 คนในปี 1992 เพ่ิมจ านวนเป็น 3 ล้านคน ในปี200242 ดังนั้น หากประเทศไทยซึ่งมีแนวนโยบายใน
การส่งเสริมการท่องเที่ยวเช่นกัน หากมีการจัดการปัญหาเกี่ยวกับป้ายได้อย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล 
ก็อาจจะช่วยส่งเสริมเพ่ิมจ านวนนักท่องเที่ยวและน ารายได้ให้กับท้องถิ่นเพ่ิมขึ้นได้อีกทางหนึ่ง อย่างไรก็ตาม 
กระบวนการมีส่วนร่วมในการควบคุมการติดตั้งป้าย อาจมีข้อจ ากัดที่ว่าผู้มีส่วนเกี่ยวข้องมีความตระหนัก
เกี่ยวกับปัญหาความปลอดภัยและสิ่งแวดล้อมมลทัศน์จากการติดตั้งป้ายน้อยและไม่ถือเป็นเรื่องใหญ่ โดยจะ
มุ่งเน้นที่การจัดเก็บภาษีและค่าธรรมเนียมเพ่ือเป็นรายได้มากกว่า จึงท าให้การมีส่วนร่วมในการพิจารณา
ป้องกันและแก้ไขปัญหาความปลอดภัยและสิ่งแวดล้อมมลทัศน์ที่เกิดข้ึนจากป้ายไม่ได้รับความสนใจเท่าท่ีควร 

 
จากแนวทางดังกล่าว ผู้เขียนเห็นว่า มาตรการทางภาษีป้ายและค่าธรรมเนียม จะสามารถน ามาใช้

ควบคุมการติดตั้งป้ายได้อย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผลดีขึ้น หากมีการปรับปรุงวิธีการจัดเก็บรวมทั้งการ
ก าหนดอัตราที่เหมาะสม อาจจะช่วยในการลดจ านวน ลดขนาด หรือสนับสนุนจูงใจให้ประชาชนติดตั้งป้ายโดย
ตระหนักถึงความปลอดภัยยิ่งขึ้น เช่น การก าหนดในเรื่องยกเว้น หรือลดหย่อนภาษีป้าย ส าหรับป้ายที่ติดตั้ง
ตามหลักเกณฑ์ที่ก าหนดเพ่ือความปลอดภัย เป็นต้น จะท าให้แก้ปัญหาการควบคุมการติดตั้งป้ายเพ่ือส่งเสริม
การควบคุมการติดตั้งป้ายให้มีสวัสดิภาพความปลอดภัยและช่วยบรรเทาปัญหาสิ่งแวดล้อมด้านมลทัศน์ได้ดี
ยิ่งขึ้น 

                                    
42 Shoichi Ando, New landscape law that will reshape Japanese cities [Online], 30 March 

2013.Available from www.earoph.info/pdf/2008papers/1-7.pdf, p.3. 

http://www.earoph.info/pdf/2008papers/1-7.pdf


 

บทที่ 6 

บทสรุปและข้อเสนอแนะ 

6.1 บทสรุป 
จากรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2550 ในเรื่องแนวนโยบายพ้ืนฐานของรัฐ ที่

ก าหนดหน้าที่ให้รัฐต้องควบคุมดูแลในเรื่องสวัสดิภาพสังคมและเรื่องสิ่งแวดล้อม แนวความคิดตามหลักการ
กระจายอ านาจให้ท้องถิ่น เพ่ือการจัดท าบริการสาธารณะส าหรับท้องถิ่นของตนในมาตรา 283 ที่ได้ให้
ความส าคัญกับการกระจายอ านาจกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นให้มีความเป็นอิสระ สามารถพ่ึงพาตนเอง
และตัดสินใจในกิจการของท้องถิ่นเองได้ ตามแนวนโยบายพ้ืนฐานของรัฐ และให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
ซึ่งประกอบด้วย กรุงเทพมหานคร เทศบาล เมืองพัทยา องค์การบริหารส่วนต าบล และองค์การบริหารส่วน
จังหวัด สามารถบริหารจัดการเก่ียวกับการเงิน การคลัง และงบประมาณของตนเองได้ เพ่ือน าไปใช้จ่ายในการ
จัดท าบริการสาธารณะ และพระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 ที่ก าหนดบทบาทขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นให้มีอ านาจและหน้าที่ในการ
จัดระบบบริการสาธารณะเพ่ือประโยชน์ของประชาชนในท้องถิ่นตนเอง  

อ านาจและหน้าที่ในการจัดบริการสาธารณะขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่ได้รับการกระจาย
อ านาจมาจากรัฐส่วนกลางตามกฎหมายดังกล่าวข้างต้น ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการควบคุมติดตั้งป้ายประการที่
ต้องให้ความส าคัญ คือ “หน้าที่ในการคุ้มครอง ดูแล และบ ารุงรักษาทรัพยากรธรรมชาติ และสิ่งแวดล้อม 
และหน้าที่ในการรักษาความสงบเรียบร้อย การส่งเสริมและสนับสนุนการป้องกันและรักษาความปลอดภัย
ในชีวิต และทรัพย์สิน”1 เพราะ เมื่อมีการติดตั้งป้ายจ านวนมากเกิดขึ้น อันเป็นผลมาจากการเจริญเติบโต
ทางด้านเศรษฐกิจและสังคม ก่อให้เกิดปัญหาเกี่ยวกับป้ายต่างๆ ขึ้น โดยเฉพาะประเด็นในเรื่องของคาม
ปลอดภัยและสิ่งแวดล้อม รัฐจ าเป็นที่จะต้องเข้ามาควบคุมดูแลในการติดตั้งป้ายต่างๆ ให้มีความเหมาะสม โดย
มีการบังคับใช้กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการติดตั้งป้ายหลายฉบับด้วยกัน เช่น กฎหมายภาษีป้าย กฎหมาย
ควบคุมอาคาร กฎหมายรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง กฎหมายคุ้มครอง
ผู้บริโภค  กฎหมายจราจรทางบก  กฎหมายทางหลวง  กฎหมายการทางพิเศษแห่งประเทศไทย  กฎหมายผัง
เมือง  กฎหมายอุทยานแห่งชาติ  กฎหมายโบราณสถาน โบราณวัตถุ ศิลปวัตถุ  และพิพิธภัณฑสถานแห่งชาติ 
เป็นต้น ซึ่งกฎหมายเหล่านี้ก็ล้วนแล้วแต่มีส่วนเกี่ยวข้องในการติดตั้งป้ายทั้งสิ้น หากแต่ขาดความมีเอกภาพใน
การที่น ามาใช้เพ่ือการควบคุมการติดตั้งป้ายให้มีประสิทธิภาพและประสิทธิผลได้อย่างเพียงพอ เพราะใน
                                    

1 พระราชบัญญัติก าหนดแผนแล้วขั้นตอนการกระจาย อ านาจให้แก่องค์กรปกครองท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
มาตรา 16(7)(30). 
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ปัจจุบันยังคงมีปัญหาเก่ียวกับการติดตั้งป้ายที่มีจ านวนมาก รวมทั้งปัญหาด้านความปลอดภัย และสิ่งแวดล้อม
มลทัศน์อยู่ 

การใช้มาตรการทางภาษีและค่าธรรมเนียม ซึ่งในที่นี้คือ กฎหมายภาษีป้าย กฎหมายควบคุมอาคาร 
และกฎหมายรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง ที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมี
อ านาจในการจัดเก็บและเป็นรายได้ของท้องถิ่น เป็นเครื่องมือทางการคลังอย่างหนึ่งของรัฐที่อาจช่วยในการ
ควบคุมการติดตั้งป้ายให้มีความปลอดภัย และขจัดปัญหาด้านสิ่งแวดล้อมมลทัศน์ได้ เนื่องจาก เป็นกฎหมายที่
มีความเชื่อมโยงเกี่ยวข้องกับป้ายต่างๆ แทบจะครอบคลุมทุกป้าย เช่น กฎหมายภาษีป้ายที่ก าหนดนิยามค าว่า 
“ป้าย”ได้ครอบคลุมและยืดหยุ่นกับป้ายทุกชนิดที่มีวัตถุประสงค์เพ่ือหารายได้  หรือกฎหมายควบคุมอาคารที่
ก าหนดนิยามของ “อาคาร” โดยให้รวมถึงป้ายบางประเภทด้วย ซึ่งการจะติดตั้งป้ายประเภทดังกล่าว จะต้อง
มีการขออนุญาตและเสียค่าธรรมเนียมก่อน หรือ กฎหมายรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อย
ของบ้านเมือง เป็นต้น  

จากการศึกษาวิเคราะห์พบว่า ในปัจจุบันมีการใช้มาตรการทางภาษีและค่าธรรมเนียมดังกล่าว มาใช้
ในการควบคุมการติดตั้งป้าย เพ่ือก่อให้เกิดความปลอดภัยและขจัดปัญหาด้านสิ่งแวดล้อมมลทัศน์ได้ใน
บางส่วน แต่ยังมีความไม่เหมาะสมบางประการ เนื่องจาก การขาดแนวความคิดที่ประสานกันระหว่างการ
จัดเก็บรายได้ กับความปลอดภัยและมลทัศน์ การขาดเอกภาพในการก าหนดบทบัญญัติเกี่ยวกับป้าย การขาด
หลักเกณฑ์ในการขออนุญาตติดตั้งป้ายที่ต้องเสียภาษีป้าย ปัญหาในการบังคับใช้กฎหมายภาษีป้ายที่ไม่
เหมาะสมทันต่อยุคสมัย การก าหนดบทบัญญัติให้ป้ายเป็นส่วนหนึ่งของนิยามค าว่า “อาคาร” โดยค านึงถึง
ขนาดและน้ าหนัก ภายใต้พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ. 2522 การใช้ดุลพินิจของพนักงานเจ้าหน้าที่ 
และการขาดเครื่องมือ พนักงานเจ้าหน้าที่ในการควบคุมตรวจสอบการติดตั้งป้าย และการขาดความร่วมมือ
ของประชาชนในการติดตั้งป้ายและการดูแลรักษาป้าย 

เนื่องจากมาตรการทางภาษีและค่าธรรมเนียม ยังมีความไม่เหมาะสมดังกล่าว จึงได้มีการศึกษา
วิเคราะห์ถึงหลักเกณฑ์การขออนุญาตติดตั้งป้าย โดยเทียบเคียงกับกฎหมายที่ใช้ในต่างประเทศ กรณีศึกษา 
คือ ประเทศสหรัฐอเมริกา ประเทศอังกฤษ และประเทศญี่ปุ่น  

แนวทางมาตรการทางกฎหมายในการควบคุมการติดตั้งป้ายของประเทศสหรัฐอเมริกา มีบัญญัติ
เกี่ยวกับการติดตั้งป้ายบนทางหลวงซึ่งเป็นกฎหมายของรัฐบาลกลาง และมลรัฐอ่ืนๆ ก็รับเอาแนวทางและ
นโยบายมาปรับใช้กับรัฐของตนโดยการบัญญัติกฎหมายให้มีความสอดคล้องกันและก าหนดหลักเกณฑ์
รายละเอียดอ่ืนๆ เพ่ิมเติมด้วย โดยส่วนใหญ่จะมุ่งเน้นไปที่ป้ายโฆษณากลางแจ้ง (Outdoor Advertising) 
และในบางพ้ืนที่ท้องถิ่นก็สามารถบัญญัติกฎหมายจัดเก็บรายได้ภาษีจากป้ายได้ ทั้งนี้ต้องอยู่ ภายใต้กฎหมาย
ของรัฐที่ให้อ านาจท้องถิ่นด้วย หรือประเทศอังกฤษ มีการก าหนดหลักเกณฑ์ในการขออนุญาตโดยต้องให้
สอดคล้องกับการวางผังเมือง (The Town and Country Planning) โดยต้องตั้งอยู่บนพ้ืนฐานของความ
ปลอดภัยสาธารณะและความสะดวกสบายของประชาชน (public safety and public amenity) และ
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ประเทศญี่ปุ่น ซึ่งมีการบัญญัติกฎหมาย the Outdoor Advertising Act โดยมีเนื้อหาสาระเพ่ือทัศนียภาพที่
สวยงาม ความมั่นคงยั่งยืนทางสังคมและการป้องกันภยันตรายของสาธารณชน  มีการจัดเก็บค่าธรรมเนียม 
(Fee) และใช้ควบคู่ร่วมกันกับกฎหมายอ่ืนๆ เช่น the Landscape Law และ the Law on Urban Green 
Space Protection โดยได้รับความร่วมมือจากประชาชนผู้มีส่วนเกี่ยวข้องและก าหนดให้ผู้มีส่วนเกี่ยวข้องต้อง
รับผิดชอบร่วมกันในการที่จะติดตั้งป้ายโฆษณา โดยมีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นผู้มีหน้าที่หลักในการ
ก าหนดกฎเกณฑ์และควบคุมดูแล โดยการสร้างระบบความร่วมมือเช่นนี้สามารถตอบสนองต่อนโยบายในการ
ปกป้องภูมิทัศน์และเพ่ิมนักท่องเที่ยวของรัฐบาลญี่ปุ่นได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

ส าหรับประเทศไทยที่อาจยังต้องอาศัยระยะเวลาในการพัฒนาระบบกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับป้าย
และแนวความคิดของประชาชนในสังคมให้ตระหนักถึงความรับผิดชอบต่อท้องถิ่นชุมชนของตนในเรื่องการ
ติดตั้งป้ายต่างๆ ยิ่งขึ้น สิ่งที่น่าจะท าให้ท้องถิ่นน ามาเป็นเครื่องมือในการควบคุมเกี่ยวกับป้ายได้นั้นก็คือภาษี
ป้าย เพราะนิยามของค าว่า “ป้าย” นั้น แทบจะครอบคลุมป้ายเกือบทุกชนิด อีกทั้งการบังคับใช้กฎหมายที่
เกี่ยวกับป้ายก็มีมากมาย กระจัดกระจายอยู่ในกฎหมายต่างๆ เช่น  กฎหมายควบคุมอาคารที่แม้จะมีการ
ก าหนดนิยามให้มีความเกี่ยวข้องกับป้ายแต่ก็ไม่ได้มุ่งเน้นที่ตัวป้ายโดยตรง แต่มุ่งเน้นที่จะควบคุมสิ่งที่ก่อสร้าง
ป้าย เช่น โครงสร้างของป้าย มากกว่า ดังนั้น จึงท าให้มีช่องว่างว่าแล้วป้ายที่มีขนาดอ่ืนๆ ที่ไม่ได้อยู่ใน
กฎหมายควบคุมอาคารจะท าอย่างไร เพราะขาดบทบัญญัติของกฎหมายในส่วนนี้ จึงเห็นควรที่จะมีการบัญญัติ
เพ่ิมเติมไปในกฎหมายภาษีป้ายให้มีการขออนุญาตป้ายที่อยู่ในข่ายที่ต้องเสียภาษีป้ายก่อนที่จะมีการติดตั้งป้าย
หรือไม่ เพื่อเป็นเครื่องมืออย่างหนึ่งในการควบคุมป้ายได้ครอบคลุมยิ่งขึ้น น ามาสู่ผลสรุปในการเสนอแนวทาง
ในการขออนุญาตติดตั้งป้ายการแก้ไขเพ่ิมเติมบทบัญญัติภาษีป้ายในส่วนที่เกี่ยวกับการขออนุญาตก่อนการ
ติดต้ังป้าย โดยอาศัยอ านาจตามพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 มาตรา 5 โดยมีหลักการที่มุ่งเน้นในเรื่อง
ของหลักการภาษีที่นอกจากจะช่วยในการอ านวยรายได้แล้ว ควรมีหลักการในการน ามาเป็นเครื่องมือควบคุม
ให้มีสวัสดิภาพทางสังคมในการติดตั้งป้ายเพื่อให้เกิดความปลอดภัยและลดปัญหาสิ่งแวดล้อมมลทัศน์ได้อีกทาง
หนึ่งด้วย และสามารถน ามาตรการทางภาษีและค่าธรรมเนียมมาใช้เพ่ือควบคุมการติดตั้งป้ายให้มีความ
ปลอดภัย และขจัดปัญหาด้านสิ่งแวดล้อมมลทัศน์ได้อย่างเหมาะสมยิ่งขึ้น อย่างไรก็ตาม การที่จะก าหนดให้มี
การขออนุญาตก่อนการติดตั้งป้ายอาจจะเป็นการเพ่ิมภาระให้กับเจ้าหน้าที่ภาษีมากขึ้น อีกทั้งเจ้าหน้าที่ภาษีมี
ความช านาญในเรื่องของการจัดเก็บรายได้มากกว่าที่จะดูแลตรวจสอบในเรื่องของความปลอดภัยของป้าย 
ดังนั้น จึงอาจจะต้องอาศัยการประสานงานร่วมมือกับเจ้าหน้าที่อ่ืนๆ ได้แก่ เจ้าหน้าที่ควบคุมอาคาร ที่มี
เครื่องมือและความช านาญในเรื่องของการควบคุมตรวจสอบสิ่งก่อสร้างมากกว่ามาช่วยในการดูแลตรวจสอบ
ป้ายต่างๆ ให้มีความมั่นคง แข็งแรง ปลอดภัย ซึ่งอาจจะต้องมีการพัฒนาระบบในเรื่องการประสานงานภายใน
หน่วยงานองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นด้วย ซึ่งหากมีมีการประสานงานดังกล่าวอย่างเป็นระบบ ผู้เขียนเห็นว่า
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จะเป็นการช่วยส่งเสริมการมีความร่วมมือภายในหน่วยงาน ส่ งเสริมความสามัคคี และน ามาซึ่งการจัดท า
บริการสาธารณะให้กับท้องถิ่นได้อย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผลยิ่งขึ้น 

6.2 ข้อเสนอแนะ 
จากการศึกษาปัญหาการควบคุมการติดตั้งป้าย กรณีมาตรการทางภาษีป้าย และค่าธรรมเนียมจาก

ป้าย นอกจากแนวทางในบทท่ีผ่านมาแล้ว ผู้เขียนขอเสนอแนะแนวทางเพ่ือประโยชน์ในการส่งเสริมด้านความ
ปลอดภัย และขจัดปัญหาสิ่งแวดล้อมด้านมลทัศน์จากป้าย และด้านอ่ืนๆ ต่อไป โดยสรุปดังนี้ 

ประการแรก ควรน าหลักการพัฒนาอย่างยั่งยืน (Sustainable Development) การใช้ที่ดินแบบ
ผสม (Mixed Use) และหลักการออกแบบเมือง (Design) มาใช้ควบคู่กันกับการควบคุมการติดตั้งป้าย เพราะ
ตามหลักการนี้พัฒนามาจากการออกแบบผังเมือง ซึ่งมีความจ าเป็นในอนาคตในเรื่องของความเป็นระเบียบ
เรียบร้อยของป้าย เพ่ือสวัสดิภาพความปลอดภัย และสิ่งแวดล้อมโดยเฉพาะด้านมลทัศน์ เช่น การใช้วัสดุที่
สอดคล้องกับธรรมชาติ เพื่อเป็นการอนุรักษ์และรักษาสิ่งแวดล้อมให้มีความยั่งยืนสืบทอดไปยังลูกหลานต่อไป 
รวมทั้งในเรื่องของการใช้ที่ดินแบบผสมและการออกแบบเมืองจะท าให้เป็นการใช้ทรัพยากรที่ดินที่มีอยู่อย่าง
จ ากัดให้เกิดประโยชน์สูงสุด และเป็นการใช้ประโยชน์จากพ้ืนที่อย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผลยิ่งขึ้น 
เนื่องจากการจัดวางป้ายต่างๆ มีความสอดคล้องกับหลักการที่ได้มีการวางแผนผังเมืองมาแล้วนั้น ตัวอย่างเช่น 
ประเทศอังกฤษ ที่มีการควบคุมการติดตั้งป้ายควบคู่ไปกับการจัดท าแผนผังเมืองด้วย ส าหรับประเทศไทยอาจ
ต้องใช้ระยะเวลาและการพัฒนาระบบผังเมืองของประเทศด้วย 

ประการที่สอง พิจารณามาตรการทางกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับป้ายทั้งหมด โดยเฉพาะในส่วนที่
เกี่ยวข้องกับ เรื่องสวัสดิภาพความปลอดภัยของประชาชน เรื่องสิ่งแวดล้อมมลทัศน์ และเรื่องของเนื้อหาสาระ
ของข้อความที่ปรากฏ ว่าตามกฎหมายแล้วมีวิธีการหรือหลักเกณฑ์อย่างไร เพ่ือที่จะได้ปฏิบัติได้ อย่างถูกต้อง
ตรงกัน และเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ โดยการรวบรวมน ากฎหมายที่เกี่ยวข้องกับป้ายนั้นมาไว้ในส่วน
เดียวกัน เพื่อความสะดวกในการน ามาอ้างอิงและบังคับใช้ และประสานประโยชน์ทางข้อมูลและการส่วนร่วม
ด้วยกันทุกหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง โดยมีองค์กรปกครองท้องถิ่นเป็นผู้ รับผิดชอบหลักในการก าหนดหลักเกณฑ์
และเงื่อนไขเกี่ยวกับการติดตั้งป้ายส าหรับท้องถิ่น 

ประการที่สาม พิจารณาบุคคลผู้ที่เกี่ยวข้องว่ามีใครบ้าง และมีสิทธิหน้าที่อย่างไรบ้างที่เกี่ยวข้องกับ
การติดตั้งป้าย เช่น กรณีการติดตั้งป้ายขนาดใหญ่โดยที่ไม่มีการขออนุญาตหรือไม่ได้รับใบอนุญาตให้ก่อสร้าง 
หรือก่อสร้างผิดไปจากที่ได้ขออนุญาตไว้ ผู้ที่มีหน้าที่ในการรับผิดชอบได้แก่พนักงานเจ้าหน้าที่ตามกฎหมาย
ควบคุมอาคารที่มีอ านาจในการออกใบอนุญาต ส าหรับผู้ที่ได้รับใบอนุญาตแล้วฝ่าฝืนไม่ปฏิบัติตามก็ควรที่จะ
ได้รับบทลงโทษตามที่กฎหมายก าหนด อย่างไรก็ตามถึงแม้ว่าจะเป็นป้ายที่ปฏิบัติตามกฎหมายถูกต้อง แต่ผู้ที่
เป็นเจ้าของป้ายก็ควรที่จะมีการหมั่นตรวจสอบดูแลอย่างสม่ าเสมอ และประชาชนโดยทั่วไปที่พบเห็นป้ายที่มี
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สภาพที่น่าเป็นอันตรายหรือการติดตั้งที่ไม่เหมาะสม ก็ควรที่จะแจ้งให้กับเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องทราบ เพ่ือที่จะ
ได้มีการแก้ไขปรับปรุงหรือรื้อถอนป้ายนั้นไป เป็นต้น 

ประการที่สี่ ควรให้ความร่วมมือและประสานงานกันทุกฝ่ายที่เกี่ยวข้องตามหลักการมีส่วนร่วม 
(Participation) เข้าไปมีส่วนร่วมในการเสนอแนะหรือแสดงความคิดเห็นหากมีการติดตั้งป้ายในชุมชนของตน 
เพราะคนภายในท้องถิ่นเป็นผู้ที่อยู่ใกล้ชิดกับท้องถิ่นนั้นๆ มากที่สุด เพ่ือที่จะได้รู้ความต้องการของคนใน
ท้องถิ่นเกี่ยวกับการติดตั้งป้ายนั้นๆ และควรที่จะตระหนักถึงความส าคัญของการควบคุมการติดตั้งป้ายที่ผิด
กฎหมาย มีสภาพที่น่าจะเป็นอันตราย หรือป้ายที่ติดตั้งอย่างไม่เป็นระเบียบเรียบร้อยสร้างความรกรุงรังและ
ทัศนวิสัยที่ไม่ดีในการการมองเห็นอันเป็นมลทัศน์ หรือ ภาพที่ดึงดูดสายตามากจนเกินไปเพราะสื่อไปในทางยั่ว
ยุในทางเพศ หรือมีเนื้อหาที่ไม่เหมาะสม ของการโฆษณาสินค้าที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพอนามัยของประชาชน 
เพราะหากยังติดตั้งป้ายเช่นนี้ไปจนกลายเป็นความเคยชินไปแล้ว ก็อาจเกิดปัญหาอ่ืนๆ ตามมาได้ในอนาคต
เพราะความรู้เท่าไม่ถึงการณ์หรือความเคยชินในทางที่ไม่ถูกต้องนั้น 

ประการสุดท้าย ควรเร่งให้มีการศึกษาวิธีการเพ่ือความปลอดภัยในการติดตั้งป้าย เช่น จัดท าแบบ
การประเมินป้ายที่จะขออนุญาต พิจารณาสิ่งที่ควรค านึงถึงโดยที่หลักการทางด้านความปลอดภัยสาธารณะ 
และสิ่งแวดล้อมเป็นเหตุผลหลัก และอาจน ามาใช้ในการเสริมสร้างนโยบายในด้านอ่ืนๆ เช่น การส่งเสริมด้าน
การท่องเที่ยว เป็นต้น  เพื่อเป็นมาตรฐานในการติดตั้งป้ายให้กับหน่วยงานที่รับผิดชอบเกี่ยวกับการขออนุญาต
ติดตั้งป้าย และมีกรอบที่ชัดเจนเพ่ือประโยชน์ในการน าไปปฏิบัติและอาจลดความขัดแย้งในการบังคับใช้
กฎหมายได ้

จากบทสรุปและข้อเสนอแนะข้างต้น ย่อมแสดงให้เห็นถึงความส าคัญว่า มีความจ าเป็นที่จะต้องมี
การควบคุมการติดตั้งป้าย เพ่ือก่อให้เกิดความปลอดภัยและขจัดปัญหาด้านสิ่งแวดล้อมมลทัศน์ โดยปัจจุบันมี
การน ามาตรการทางกฎหมายภาษีป้ายและค่าธรรมเนียมจากป้ายมาบังคับใช้ควบคุมได้ส่วนหนึ่ง อย่างไรก็ตาม 
ยังต้องมีการปรับปรุงแก้ไขกฎหมายดังกล่าวให้มีความเหมาะสมและทันต่อยุคสมัยที่เปลี่ยนแปลง ที่จะน ามาใช้
แก้ปัญหาดังกล่าวได้ แม้ว่ามาตรการดังกล่าวจะมีผลเป็นการกระทบต่อสิทธิและเสรีภาพในการใช้ทรัพย์สิน
ของประชาชนก็ตาม แต่ทั้งนี้ก็เป็นไปเพ่ือสวัสดิภาพทางสังคมความปลอดภัย สิ่งแวดล้อมที่ดีของประชาชน 
เพ่ือประโยชน์ในการพัฒนาประเทศ และผู้เขียนเห็นว่าอาจยังคงต้องอาศัยระยะเวลารวมทั้งการมีส่วนร่วมและ
ร่วมมือกันจากทุกๆ ฝ่ายที่เกี่ยวข้องให้ตระหนักถึงความส าคัญในการติดตั้งป้ายให้มากขึ้น ยอมรับและปฏิบัติ
ตามหลักเกณฑ์ท่ีมี เพ่ือสวัสดิภาพทางสังคมและความสงบสุขของประชาชนในอนาคตต่อไป 
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